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1.- PRESENTACIÓN DE LA COMARCA. 
 

 
 

 
 
La  Comarca de El Záncara  se encuentra, geográficamente, en el sector suroeste de la Provincia de 
Cuenca, y por tanto forma parte de la zona centro de la Comunidad Autónoma que le da nombre a la 
misma: La Mancha. 
 
Todos sus municipios están enmarcados dentro de los 39º  de longitud y los -2º de latitud. 
 
La Comarca de El Záncara limita en sus flancos sur y oeste con las  Provincias de Albacete, Ciudad Real 
y Toledo, respectivamente. Por el este limita con la comarca de La Manchuela Conquense, y el norte 
con la Mancha Alta, territorio que comparte con el grupo de Acción Local, ADESIMAN. 
 
El perímetro comarcal carece  de barreras topográficas que definan sus límites  y se perciba alguna 
señal de transición a otros territorios. 
 
El territorio está conformado por 33 municipios, con una extensión de 2.775,56 km2, cuenta con una 
población de 43.947 habitantes, y una densidad de población de 15,8 hab/km2. Pese a tener una 
densidad de población baja (92 hab/km2  de España y 26 hab/km2 de Castilla - La Mancha), dentro del 
contexto provincial (12 hab/km2), es la comarca rural más poblada. 
 
La configuración actual de la comarca se estableció en el  Plan de Zona Rural, artículo 13 de la ley 
45/2007, donde se delimitan las comarcas rurales, vinculado al programa de Desarrollo Rural Sostenible 
(R.D. 752/2010, de 4 de junio). En este programa se clasifican las comarcas rurales de España en tres 
tipos de Zonas. La comarca de El Záncara se encuentra dentro de las zonas rurales intermedias, 
definidas como aquellas de baja o media densidad de población, con un empleo diversificado entre 
sectores económicos, bajos o medios niveles de renta y distante del área directa de influencia de los 
grandes núcleos urbanos. 
 

Villamayor de Sa ntiago

Hontanaya
Tresjuncos

Osa de la Vega

Belmonte

Monreal del Lla no

Los Hinojosos

Santa María de los Llanos

Mota del Cuervo
El Pedernoso

Las Mesas

Las Pedroñeras

El Provencio

San Clemente

La Alberca de Záncara

Villaescusa de Haro

Rada de Haro
Carrascosa de Haro

Villar de la Encina

Villalgordo del Ma rquesado

Alconchel de la Estrella

Castillo de Garcimuñoz

Torrubia del Castillo

HonrrubiaPinarejo

Santa María del Campo Rus

El Cañavate

Cañadajuncosa

Atalaya del Cañavate

Vara de Rey

San Clemente

Casas de los Pinos

Casas de Fernando Alonso

Casas de Haro

Villaescusa de Haro

Ü
0 8 16 24 324

Kilómetros

Fuente: Elaboración propia. 
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Desde el punto de vista de la comarcalización agraria, actualizada en 2010 para adaptarla a la aplicación 
de la PAC, 25 de sus  municipios corresponderían a La Mancha Baja Conquense y 8 a La Mancha Alta 
Conquense, que son los ubicados la parte nororiental. 
 
Se percibe que la última actualización de la comarcalización agraria se aproxima más a la actual 
delimitación de la comarca de El Záncara (Caracterización de las comarcas agrarias de España, Tomo 18 
MAGRAMA, Madrid 2012) 
 
Paisajísticamente hablando, la comarca responde a la España mediterránea y meseteña de interior, 
estableciéndose 2 unidades de paisaje bien definidas: la formada por cultivos leñosos mediterráneos, 
en la mitad sur, y los cultivos herbáceos mediterráneos en la mitad norte (Atlas de los paisajes agrarios 
de España, Tomo II, MAGRAMA, Madrid 2013). 
 
Esta diferencia en el paisaje agrario también se corresponde con el resto de aspectos humanos, por 
ejemplo en el hábitat, pese a ser en todos los municipios concentrado, los municipios de la mitad norte 
son de tamaño reducido, población envejecida, escasa diversificación económica y con carencia de 
servicios e infraestructuras públicas.  
 
Sin embargo los municipios de la mitad sur son de mayor tamaño, población menos envejecida, 
economía más diversificada y concentran la mayor parte de los servicios e infraestructuras públicas, o 
con mejor acceso a ellos. 
 
Esta  dicotomía en la territorialización de los recursos es uno de los principales frenos a la cohesión 
territorial, y por tanto la reducción de esta brecha constituye uno de los grandes retos para el desarrollo 
de la comarca. 
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2.-  EL PAISAJE DE LA COMARCA DE EL ZÁNCARA 
 
El paisaje  está conformado por  amplias planicies, mayoritariamente ocupadas por cultivos, con 
alternancia de suelos rojizos desarrollados sobre calizas y depósitos pliocuaternarios, suelos ocres de 
terrenos arcillosos y arenosos y suelos grises en áreas con drenajes deficientes. 
 
Según la clasificación establecida en  el Atlas de los paisajes de Castilla- La Mancha (Universidad de 
Castilla - La Mancha 2011), una gran parte del territorio se inscribe dentro de la unidad geomorfológica  
de La Mancha, a excepción de la parte nororiental, que formaría parte de la unidad paisajista 
denominada "tierras de Alarcón",  en realidad con diferencias muy matizadas y tenues. 
 

2.1. GEOLOGÍA 
 
De manera resumida, y según se indica en el estudio del MAGRAMA: Caracterización de las comarcas 
agrarias de España; tomo 18. Provincia de Cuenca (Madrid 2014): 
 
El sustrato geológico está compuesto principalmente  por los siguientes materiales: 
 

� Neógeno: Facies detríticas, conglomerados, areniscas, margas, yesos y brechas calcárea. 
� Cuaternario: aluviones, terrazas y coluviones. 
� Paleógeno: Conglomerados, areniscas, arcillas, margas, calizas y yesos. 
� Cretácico: calizas, margas, arenas y limonitas. 
� Jurásico: Calizas, dolomías y margas. 

 
En cuanto a su distribución por la comarca, los materiales más antiguos se ubican en la parte norte y 
noreste, prolongándose en forma de cuña hacia el sur, que corresponde con los materiales del 
Paleógeno, donde predominan las margas y las arcillas. No obstante, los depósitos más extensos son los 
cuaternarios, que se extienden por la mayor parte de la zona sur del territorio. 
 
Si bien es verdad que estos materiales cuaternarios están depositados sobre una gran masa de arcillas 
plásticas rojas de origen paleógeno, que afloran en el norte. 
 
Según se indica en el diagnóstico de la comarca de El Záncara, del programa Agenda Local 21 de ADI 
Záncara, estas arcillas son susceptibles de explotación en las estribaciones sur de la  Sierra de Almenara 
y Los Hinojosos, por ejemplo para la alfarería. 
 
Otros materiales que abundan son los yesos,  áridos de aluvión y las dolomías: 
 

� Yesos: con importantes afloramientos, de manera especial en la margen derecha del río Rus, 
el norte y el oeste de la comarca, destacan las explotaciones de Molino Viejo y Virgen de Rus 
(las dos explotaciones en Santa María del Campo Rus). 

� Áridos,  procedentes de los abundantes sedimentos del paleógeno, en el sur, destacan los 
grandes afloramientos de El Provencio y Mota del Cuervo, donde se explotan gravas aluviales. 

� Las Dolomías: usadas para áridos de construcción en Mota del Cuervo. 
 
Otro aspecto a resaltar  es que este tipo de materiales geológicos determina parte de las características 
del agua disponible y el modelado geomorfológico fruto de la erosión. 
 

2.2. EDAFOLOGÍA 
 
El grupo de suelo más representativo, en función de la Taxonomía edafológica del USDA-NRCS, es el 
Xerochrept (93% de la superficie del territorio). 1 
 
Este predominio, se ve interrumpido en varios puntos en el norte de la comarca: en el sector noreste 
predominan  los suelos Haploxeralf (norte de los términos de San Clemente y Vara de Rey, Honrubia, 

                                                           
1MAGRAMA: Caracterización de las comarcas de España. Tomo 18: provincia de Cuenca, pag.64 -Madrid 2014. 
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Cañada Juncosa, El Cañavate y Atalaya del Cañavate) así como en Hontanaya y Tresjuncos. Y en la 
mitad norte del término municipal de Villamayor de Santiago predominan los suelos Xerorthent. 
 

� Xerochrept: de la familia de los INCEPTISOLES, son los típicos suelos rojizos o pardos de los 
dominios mediterráneos, con un régimen de humedad seco. Se desarrollan sobre las margas y 
calizas que rellenan las cuencas  de los grandes ríos y conforman las mesetas del neógeno 
marino del este de la península: 

• Son suelos profundos (100-150 cm).  
• Coloración pardo oscura 
• Presentan un bajo contenido en materia orgánica. 
• Su ph es ligeramente ácido. 
• Buen drenaje. 
• No tienen fragipan (horizonte duro en estado seco y frágil en estado húmedo). 

 
� Haploxeralf: tipo de suelos de la familia de los ALFISOLES,  estos suelos están asociados a 

zonas secas. Proceden de rocas tanto ácidas, como básicas. Se utilizan  mayoritariamente para 
ganadería, granos pequeños y cultivos en regadío: 

• Son suelos profundos (100-150 cm) 
• Ph neutro. 
• Tienen un horizonte argílico pero no tienen un horizonte nátrico o un duripan a 

menos de 1 m. de la superficie del suelo, y no tienen un horizonte petrocálcico a 
menos de 1,5 m de la superficie del suelo. 

• Textura franco- arcillosa arenosa. 
• Buen drenaje. 
• Color predominante pardo. 
• Poco contenido de materia orgánica. 

 
� Xerorthent: de la familia de los ENTISOLES, propios de los climas mediterráneos secos. 

Suelos sometidos al cultivo desde hace mucho tiempo, y se encuentran en áreas de pendientes 
moderadas lo que le confiere una gran vulnerabilidad a la erosión. 

• Poco evolucionados. 
• Régimen de temperatura cálido. 
• No presentan ningún horizonte de diagnóstico a menos de 1 m de la superficie del 

suelo. 
• Son moderadamente alcalinos 
• Suelos profundos. 
• Buen drenaje. 
• Contenido medio de materia orgánica. 
• Textura franco o arcillosa. 

 

2.3. GEOMORFOLOGÍA 
 
El relieve en la mayoría del territorio es el de una gran llanura, muy horizontal y con algunos restos de 
afloramientos primarios y secundarios en forma de cerros testigos. Estas superficies, algunas de erosión 
y otras de sedimentación, serían modificadas más tarde por distensiones tectónicas que harían 
aparecer cuencas endorreicas ligeramente más bajas. Sin embargo, la franja noreste del territorio  se 
caracteriza por una serie ininterrumpida de montículos que constituyen la divisoria de aguas entre la 
cuenca del río Júcar y la del Guadiana.2 
 

                                                           
2 Universidad de Castilla - La Manca: Atlas de los paisajes de Castilla - La Mancha, Ciudad Real 2011. 
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Los resaltes locales que destacan en el horizonte son amplios y con superficies también llanas en su 
límite superior. Solo algunos cauces como los ríos Záncara, Rus, Saona  y Monreal, presentan cierto 
encajamiento, siendo los escarpes más acusados restos de modelados anteriores o de sedimentación 
diferenciales en épocas de transgresiones marinas.  
 
Las diferencias altitudinales  estriban entre  los poco más de 650 metros como límite inferior hasta las 
cotas más altas que están entre los 890 y poco más de 1.000 metros (el cerro  Mojón alto con 1.024 m) 
ubicado en el límite noreste de la comarca. 
 
 En la parte de la llanura, existen algunos escarpes de gran pendiente, como los del cerro de Los Molinos 
(Mota 774 m) muy cercano al núcleo del municipio, el cerro San Benito (Monreal del Llano) o el cerro 
que sirve de emplazamiento al Castillo de Belmonte (8o3), así como muchas zonas horizontales 
susceptibles de inundación  regular o esporádico, en función de la pluviometría particular de cada año. 
 
2.4. HIDROGRAFÍA 
 
La hidrología de la comarca se caracteriza por contar con masas de aguas subterráneas y masas de 
aguas  superficiales, subdivididas a  su vez en ríos y lagunas. 
 
Masas de aguas subterráneas o  acuíferos: de manera tradicional se ha establecido que en el subsuelo 
de  la comarca  existen 4 acuíferos: acuífero 18 o "Mancha oriental", acuífero 19 o "unidad caliza de 
Altomira", acuífero 20 o "Sureste de la Mancha de Toledo y Mesa de Ocaña" y acuífero 23 o "Mancha 
Occidental".3 
 
Gracias a los estudios de caracterización realizados por la Confederación Hidrográfica del Guadiana 
entre los años  2008 y 2012, se ha podido estimar el recurso de agua disponible en esas masas, se ha 
profundizado en sus características y división, de esta manera se sabe que en toda la demarcación 
hidrográfica existe 2o masas, y 4 tienen presencia en la comarca de El Záncara, tal y como podemos ver 
en el mapa a continuación4 

                                                           
3
 ADI El Záncara "La sostenibilidad de la comarca de El Záncara",  programa AG21Las Pedroñeras 2007. 

4
 Confederación Hidrográfica del Guadiana: actualización 2015 al plan Hidrológico 2009-2015 
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P á g i n a  | 12 

 

 

 

Fuente: CHGN: Revisión del 
Plan Hidrológico de la parte 
española de la Demarcación 
Hidrográfica del Guadiana, 
2015. 
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Respecto a las características de los 4 acuíferos con presencia en la comarca, se refleja en la siguiente 
tabla: 
 

Acuífero 
Recurso 
natural 

Hm3/año 

Recurso 
disponible 
Hm3/año 

Descripción 

SIERRA DE 
ALTOMIRA 

28,8 23,0 

Está constituido por calizas jurásicas y cretácicas, 
con un espesor medio de 1.100 m. Se recarga 
fundamentalmente por infiltración por agua de 
lluvia y de la escorrentía superficial, y de manera 
menor por aportación de la Cuenca del Tajo. 
Drenaje hacia los ríos a través de manantiales, y por 
descargas laterales hacia la llanura manchega. 
Ríos: Gigüela, Saona y Záncara. 

LILLO-
QUINTANAR 

18,8 15,0 

Constituido por series arcillosas y evaporitas con 
tramos  calcáreos. La recarga se produce por 
infiltraciones de agua de lluvia y del retorno de los 
riegos, recibiendo y transmitiendo flujos 
subterráneos de los acuíferos más altos hacia la 
Llanura Manchega. La descarga natural se produce 
por manantiales y a través de los ríos Riánsares y 
Gigüela, y hacia los acuíferos Mancha Occidental II y 
Consuegra - Villacañas. Ríos: Riánsares y Gigüela. 

MANCHA 
OCCIDENTAL II 

117,5 94,0 

La LLanura Manchega forma una depresión que 
ocupa la parte meridional de la submeseta 
castellana Sur, rodeada de relieves de sierras 
paleozoicas y mesozoicas. 
Corresponde a un relleno de materiales 
continentales (Miocenos y Pliocuaternarios).Se 
recarga a través de la infiltración del agua de lluvia; 
de la infiltración de aguas superficiales de los ríos 
Záncara, Córcoles y Guadiana; de las aportaciones 
laterales de las masas de Altomira y Consuegra-
Villacañas, al N, Campo deMontiel, al S; y Rus-
Valdelobos, al este; y retornos de riego. Se 
descarga: actualmente no existen descargas 
naturales  significativas, a excepción del flujo 
subterráneo que se produce hacia la masa Mancha 
Occidental I. Ríos: Guadiana, Záncara y Córcoles. 

RUS-
VALDELOBOS 

27,3 21,8 

Constituido por  calizas y dolomías  del mesozoico. 
Se recarga por la infiltración del agua de lluvia, de la 
infiltración por pérdidas en las aguas superficiales de 
ríos y de las aportaciones laterales procedentes de 
los sistemas de Calizas de Altomira y Campo de 
Montiel. El drenaje en su práctica totalidad, por vía 
subterránea, en dos direcciones. Hacia Mancha 
Occidental II en su misma cuenca (al oeste); y 
mayoritariamente hacia la cuenca del Júcar (al este). 
Ello es debido a la existencia de una divisoria 
subterránea no coincidente con la de las aguas 
superficiales Guadiana-Júcar (variable en función de 
las condiciones naturales y de explotación).  
Ríos: córcoles, Rus y Záncara. 

Fuente: CHGN: Revisión del Plan Hidrológico de la parte española de la Demarcación Hidrográfica del Guadiana, 2015. 
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� Los estudios realizados desde 2012, han constatado que el denominado acuífero 23, en 
realidad está conformado por 2 acuíferos: Mancha Occidental I y II. 

 
� Se mantiene vigente la sobre explotación de las dos masa subterráneas correspondiente al 

acuífero 23, algo muy polémico pues los agricultores, de la comarca de El Záncara, sostienen 
que sus explotaciones no son las causantes de tal situación, sino que dicha sobre explotación 
se produce en los regadíos de los municipios de Ciudad Real, y además discrepan afirmando 
que el caudal de esta masa de agua subterránea en el territorio de el Záncara no sufre de una 
reducción acusada por la actividad agraria. 

 
� En estos años se ha detectado otra sobre explotación, tal y como se menciona en la revisión del 

PHGn 2015: " se constata la existencia de un aumento de transferencias inducido por el régimen 
alterado que producen la elevadas extracciones de la masas de agua subterránea Mancha 
Oriental situada en el Júcar, y que condiciona el resultado de los recursos disponibles en el Alto 
Guadiana, puesto que incrementan el flujo natural hacia el Júcar desde los 20-25 hm3/año en 
régimen natural, hasta unos 65 hm3/año en la situación actual. Por lo tanto, se estiman en unos 
40 hm3/año los recursos subterráneos generados en el Alto Guadiana que por el efecto de las 
extracciones actuales se transfieren a la Cuenca del Júcar a través de la MASb Mancha Oriental, y 
por ello no pueden contabilizarse como disponibles en la parte del Alto Guadiana. 

 
� La contaminación difusa de nitratos de las masas de aguas subterráneas, por motivo de la 

actividad agraria ha aumentado a lo largo de los últimos 7 años. 
 
Las aguas superficiales 
 
Los ríos: el curso  principal es el del río Záncara con sus afluentes (Rus, Saona y Córcoles), de los tramos 
en los que se divide este río, tres discurren por la comarca. Es un curso de dimensión pequeña, 
sometido a un fuerte estiaje que, en los años de sequía, aparece seco. 
 
Prácticamente toda la comarca pertenece a la cuenca del Guadiana (a excepción pequeña superficies en 
la margen nororiental que pertenecen a la cuenca del río Júcar), y por tanto su Confederación 
hidrográfica es la responsable de su gestión. 
 
En el caso de la calidad ecológica de las aguas, cuando éstas fluyen, hay un empeoramiento creciente a lo 
largo de los tres tramos comprendidos en la Comarca que llega a su máximo en el tramo denominado como 
“curva de El Provencio”. Sólo hay un pequeño tramo en torno a Rada de Haro y Carrascosa de Haro donde 
la calidad es buena. ("La sostenibilidad de la comarca de El Záncara", op.cit.) 
 
Los complejos lagunares generados por embalsamiento natural del río Záncara y las infiltraciones del 
río Saona-Monreal. Estos humedales ubicados en área del suroeste de  la comarca, son de gran valor 
ecológico, y por ese motivo está reconocido como zona ZEPA - de CLM.  
 
Según el inventario realizado en el PLAN ESPECIAL DEL ALTO GUADIANA  tenemos las siguientes 
masas de agua superficial caracterizada como lagunas: 
  



P á g i n a  | 15 

 

 

Nombre Perímetro 
(m) 

Profundidad 
Máxima 

descripción 

Laguna de 
Manjavacas 6.475 1,0 

Lagos interiores en cuenca de 
sedimentación no cárstico, 
permanentes, someros y salinos. 

Laguna de 
Sánchez Gómez 3.465 0,4 

Lagos interiores en cuenca de 
sedimentación  cárstico y con 
aportación mixta. 

Laguna del Taray 
1.751 3,5 

Lagos interiores en cuenca de 
sedimentación no cárstico, 
permanentes, profundos y salinos 

Fuente: MAGRAMA: Caracterización de las comarcas de España. Tomo 18: provincia de Cuenca, pag.64 
-Madrid 2014. 
 
En este catálogo no aparecen las siguientes lagunas: la Dehesilla, de Melgarejo, los Muleteros, 
Alcahozo, Navazuela, del Huevero y Laguna Grande (extendidas por los términos municipales de Mota 
del Cuervo, Las Mesas y Las Pedroñeras). Este tipo de lagunas "menores" en general secas se encharcan 
en periodos de lluvias. 
 
 
2.5. CLIMATOLOLOGÍA 
 
El clima  es de tipo templado mediterráneo, semiárido y con marcada continentalidad, tal y como 
podemos ver en la imagen del climograma, presenta temperaturas medias elevadas, con acusadas 
oscilaciones térmicas diarias y presencia habitual de heladas en los meses de invierno, como 
corresponde al área central de Castilla-La Mancha, de marcada continentalidad.  
 

 
Fuente: Siar 

 
La precipitación media anual se sitúa en torno a los 420 mm (en la zona sur, aproximándose a los 500 
mm en la mitad norte), este valor se corresponde con los propios de la zona manchega o banda seca 
que atraviesa la región por el centro, en dirección NO-SE, y a la que pertenece una buena parte de la 
comarca. Las precipitaciones se concentran en los meses de primavera y otoño, alcanzando unos 
niveles mínimos los meses de julio y agosto, y con reducción los inviernos, pero en menor medida a la 
aridez estival. 
 
Si realizamos las comparaciones de los datos por municipios vemos que el periodo frío o de heladas 
(número de meses en los que la temperatura media de mínimas es inferior a 7 ºC) es de 6 meses en toda 
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la comarca, excepto en el noroeste, los municipios de Villamayor de Santiago, Hontanaya y Tresjuncos 
donde asciende a 7 meses. El periodo cálido (número de meses con una temperatura media de máximas 
por encima de los 30 ºC) varía de 1 a 2 meses en todo el territorio. El periodo seco o árido, entendido 
como el número de meses con déficit hídrico (valores negativos de la diferencia entre la evapotrans-
piración potencial -ETP- y la real ) se prolonga durante 5 meses en los municipios meridionales de Las 
Mesas, El Provencio, San Clemente, Casas de los Pinos, Casas de Fernando Alonso y Casas de Haro. 
Siendo  una duración de  4 meses en el resto. 
 

Tabla con  datos de las variables climatológicas más importantes a nivel  municipal: 

Municipio Altitud 
(m) 

Precipitación 
anual (mm) 

Temp. Min. 
Cº 

Temp. Med. 
Cº 

Temp. Máx. 
Cº 

Alberca de Záncara, La 794 542 0,4 13,5 31,9 
Alconchel de la Estrella 840 500 0,0 13,1 32,1 
Atalaya del Cañavate 832 499 -0,2 13,0 31,4 
Belmonte 796 444 0,1 13,9 33,3 
Cañada Juncosa 845 485 -0,2 13,0 31,6 
Cañavate, El 801 529 0,1 13,3 31,7 
Carrascosa de Haro 729 440 0,1 13,6 32,0 
Casas de Fernando Alonso 746 451 0,1 13,7 31,9 
Casas de Haro 729 440 0,1 13,6 32,0 
Casas de los Pinos 717 440 0,2 13,9 32,3 
Castillo de Garcimuñoz 891 515 0,0 13,0 32,0 
Hinojosos, Los 805 436 0,2 13,6 33,5 
Honrubia 846 490 -0,1 13,1 31,9 
Hontanaya 827 453 -0,2 13,2 33,1 
Mesas, Las 689 461 0,3 14,3 33,6 
Monreal del Llano 791 437 0'2 14,0 33,8 
Mota del Cuervo 707 439 0,5 14,4 33,8 
Osa de la Vega 799 442 -0,1 13,6 33,5 
Pedernoso, El 723 446 0,2 14,2 33,6 
Pedroñeras, Las 748 469 0,2 14,0 33,00 
Pinarejo 880 542 0,1 13,1 31,8 
Provencio, El 712 475 0,3 14,1 32,8 
Rada de Haro 813 488 0,1 13,4 32,5 
San Clemente 746 496 0,3 13,8 32,0 
Santa María de los Llanos 729 445 0,3 14,2 33,7 
Santa María del Campo Rus 814 560 0,2 13,4 31,8 
Torrubia del Castillo 864 481 0,0 13,2 32,1 
Tresjuncos 840 454 -0,3 13,2 31,4 
Vara de Rey 800 520 0,0 12,2 31,4 
Villaescusa de Haro 826 480 0,0 13,4 32,6 
Villalgordo del Marquesado 901 513 0,0 12,9 31,7 
Villamayor de Santiago 802 436 -0,1 13,5 33,0 
Villar de la Encina 834 521 0,1 13,3 32,1 
Fuente: MAGRAMA: Caracterización de las comarcas de España. Tomo 18: provincia de Cuenca. 
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Clasificación agro climática de Papadakis5 
 
Este sistema clasificatorio es el que más relación directa tiene con la ecología de los cultivos, además de 
basarse en parámetros climáticos, permite establecer relaciones climáticas entre zonas de la misma 
latitud. 
 
Tres tipos climáticos están presentes en esta comarca, todos ellos lógicamente dentro del régimen 
mediterráneo: 
 

� El Mediterráneo continental, que es el  tipo predominante, el cual abarca todo el centro y 
noroeste comarcal.  

 
� El Mediterráneo templado ocupa las franjas norte y este. 

 
� El Mediterráneo subtropical en el extremo suroeste. 

 
Según la ecología de los cultivos, los datos climáticos designan los tipos de verano e invierno de esta 
comarca. Los primeros están emparejados directamente con los tipos climáticos, con los veranos tipo: 
 

� ORYZA: tiene periodos consecutivos con una temperatura medias de las máximas entre 21ºC 
y 25ºC, y la duración  de la estación mínima libre de heladas es superior a 4 meses. 

 
� MAÍZ: tiene periodos de 6 meses consecutivos con una temperatura media de las  máximas 

superior a 21 ºC, y la duración de la estación disponible de heladas es superior a 4,5 meses. 
 

� ALGODÓN MÁS CÁLIDO: la media de temperaturas máximas del mes más cálido es mayor de 
33,5ºC. 

 
En cambio, el tipo de invierno divide a la comarca en su mitad nororiental con la clase Avena fresco (la 
media de las mínimas absolutas del mes más frio es superior a -10ªC, las máximas del mes más frío oscilan 
entre 5 y 10 ºC ) y la mitad suroccidental con el invierno tipo Avena cálido (la media de las mínimas 
absolutas del mes más frio es superior a -4ªC, las máximas del mes más frío es superior a  10 ºC ) 
 
Según el balance entre la precipitación media y la ETP anual de la vegetación, el régimen de humedad 
se corresponde con el Mediterráneo húmedo en el tercio noreste, y con el Mediterráneo seco en el resto 
de la comarca.  
 

CAMBIO CLIMÁTICO 
 
Según el informe “Evaluación General de los Impactos en España por Efecto del Cambio Climático”, 840 
pp, MMA 2005, el cambio climático con aumento de la temperatura  y disminución de la  Precipitación, 
causará una disminución de aportaciones hídricas y un aumento de la demanda de los sistemas de 
regadío, así como un aumento de la magnitud y frecuencia de fenómenos extremos como inundaciones 
y sequías. 
 
Por ello se hace necesario acometer un sistema de racionalización de los recursos, así como la 
aplicación de la sostenibilidad en toda la actividad humana. 
 
 
  

                                                           
55MAGRAMA: Caracterización de las comarcas de España. Tomo 18: provincia de Cuenca, pag.64 -Madrid 2014. 
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LA BIOCENOSIS 
 
Fitosociológicamente el territorio se encuadra en la serie mesomediterránea castellano-aragonesa 
basófila de Quercus rotundifolia, ligada a suelos ricos en carbonato cálcico y ombroclima seco. Este 
encinar, puede llevar asociadas en el sotobosque diferentes especies de arbustos esclerófilos como son 
la coscoja o chaparro, el espino negro, el aladierno y tomillares, entre otras. La desaparición  total o 
parcial de la encina se traduce en el aumento de la presencia  de estos arbustos. 
 
La vegetación presente en la actualidad muestra pequeñas extensiones de vegetación natural, 
distribuidas por todo el territorio, en combinación con áreas mixtas de vegetación seminatural y el 
dominio aplastante de los cultivos. Asimismo, distribuidos  en pequeños enclaves encontramos masas 
de coníferas que se corresponden con pinares de repoblación.6 
 
Las principales superficies de vegetación, caracterizadas como monte bajo, se encuentran  en la Sierra 
de Almenara (entre los municipios de Los Hinojosos, Villamayor de Santiago y Hontanaya), el curso 
medio de El Záncara (Carrascosa de Haro, Rada de Haro, la Encomienda y La Veguilla) y la alienación de 
la divisoria de aguas del norte (Pinarejo y Sierra de El Cañavate). 
 
La actividad de la ganadería extensiva, fundamentalmente la ovina ha posibilitado el mantenimiento de 
pastizales de gran riqueza, pese a ser una representación reducida en los usos del suelo. 
 
Destacan por su presencia en suelos calcáreos de pH básico tales como tomillo, romero y aliaga. No 
obstante, en la actualidad y por la naturaleza del terreno, sobre todo en la llanura manchega, la 
vegetación clímax  ha sido sustituida por cultivos, predominio de viñedos en el sur y de herbáceos en el 
norte, quedando pequeños islotes  de vegetación original. 
 
"Se conservan extensas masas de encinas en la terraza de los “800 m” y parte occidental del territorio 
masas que desaparecen más hacia el norte en la parte oriental, que presenta menor densidad de manchas 
vegetales dado que éstas se ven influenciadas por el río Júcar pero ya en territorio de La Manchuela. Esta 
vegetación de la terraza 800 es de vital importancia por ser lugar de nidificación de aves rapaces".7 
 
En las zonas donde existe presencia de agua superficial, o donde aflora el nivel freático, existe chopos, 
olmos y sauces, como puede ser en las márgenes de los Ríos, principalmente El Záncara, pero también 
el Rus, Córcoles, Saona y Monreal, a veces se llegan a formar bosques galería cubriendo las riberas de 
sombra. 
 
En los complejos lagunares, principalmente las que conservan el agua a lo largo del año, como puede 
ser principalmente la laguna de Manjavacas, la del Taray y la del Sánchez Gómez, se encuentran 
rodeada de una copiosa vegetación acuática tales como: Chara connivens y Ranunculus peltatus. En las 
partes de las lagunas donde existe una mayor concentración de sal es propicia para la proliferación de 
plantas halófilas de Lamprothamnium papulosum o comunidades de Chara canescens y Ruppia 
drepanensis. Otras especies singulares son Chara galioides y Zannichellia pedunculata. 
 
Otra vegetación, mencionada brevemente, que es fruto, en su mayor parte, de la repoblación de la 
mano del hombre son los pinares que salpican el paisaje de la llanura manchega, en este aspecto cabe 
destacar dos grandes masas de bosque  que existe en el sur de El Provencio en límite con Las Mesas y 
Socuéllamos, y en el término suroeste de San Clemente (conocidos tradicional y respectivamente como 
Monte de Jareño y cerro negro o pinar del estado) donde predomina el Pino piñonero, y en el caso de El 
Monte de Jareño  hay amplias zonas donde se alternan con encinas, constituyendo un bosque mixto. 
 
La fauna comarcal es la típica de la estepa y del bosque asociado al matorral mediterráneo: perdices, 
codornices, palomas torcaces, córvidos y aves rapaces. Como mamíferos, está el conejo, liebre, jabalí y 
zorro.  

                                                           
6
 Atlas de los paisajes de Castilla - La Mancha op.cit. 

7
 La sostenibilidad de la comarca de El Záncara, op. cit. 
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Como importante patrimonio natural  se cuenta con  espacios naturales declarados como zonas de 
especial protección para las aves (ZEPAS) así como lugares de importancia comunitaria (LIC). Como 
Reserva de la biosfera, está declarada los complejos lagunares de la Mancha húmeda (importante 
biodiversidad de aves migratorias), incluido en la RED NATURA  2000, así como las Zonas ZEPA de aves 
esteparias (avutardas) en San Clemente y la Mancha Norte. 
 
Los cambios realizados por la actividad humana durante generaciones, ocasionó la extinción de 
especies, muchas de ellas depredadores, y esto ha posibilitado que existan algunas especies en vías de 
expansión, por ejemplo los córvidos, y en los últimos años los conejos, que han alcanzado la dimensión 
de auténticas plagas en municipios del sur de la comarca. Otros roedores presentes son la liebre, ratas, 
ratones, topos, etc.  
 
Otros mamíferos en vías de expansión y con presencia en la comarca son el jabalí y el zorro, que es uno 
de los pocos depredadores mamíferos que actualmente existen en el territorio. 
 
Pasamos a reproducir la descripción que se hace del resto de la fauna existente en la comarca, en el 
estudio ya mencionado de "La sostenibilidad de la comarca de El Záncara”, realizado por ADI El Záncara 
a través del programa Agenda Local 21, y que en estos años no ha experimentado cambios apreciables: 
 
En la zona aterrazada de la cota 800 se abren los espacios para nidificación de aves rapaces (águila 
perdicera, águila conejera, águila calzada, milanos, etc.) debido a la gran cantidad de alimento (presas) que 
pueden encontrar en la vegetación presente. 
 
En la zona de San Clemente y El Provencio hay un amplio monte o elevación con pino piñonero de fuerte 
densidad. Ello permite la existencia de fauna característica, similar a un mini-espacio o ecosistema que lo 
constituye el monte de La Veguilla en el término de Las Pedroñeras. 
 
Finalmente el tercer espacio con fauna propia se sitúa en torno a los humedales y complejos lagunares 
del extremo suroccidental (Mota del Cuervo, Las Mesas, etc). Se trata en este caso de una fauna rica en 
aves que encuentran aquí un lugar de reposo y estancia en sus rutas de migración. Las lagunas son un 
punto de conexión entre los dominios ecológicos europeos y norteafricanos en las migraciones de aves.  
 
Estas zonas protegidas, por su gran importancia en el patromonio natural de la comarca le dedicamos 
un apartado específico a continuación. 
 
Dado que los cursos fluviales en la zona son de curso lento, transcurriendo por terrenos generalmente 
llanos, con aguas más cálidas y suelo más blando que en tramos más altos, las condiciones son ideales 
para los cangrejos como especie característica y valorada en la Comarca.  
 
Además de los cangrejos conviven en este medio acuático, infinidad de especies de insectos, reptiles como 
la culebra de agua, anfibios como la rana común y aves acuáticas que han ido desapareciendo con la 
gradual disminución de la superficie de lagunas y charcas. Sin embargo, en estos momentos se ha 
consolidado la colonización de esta agua por parte del “cangrejo americano” que ha eliminado a las 
especies autóctonas y ha provocado una pérdida de biodiversidad con  impacto previsible a medio plazo.8 
 

2.6. ZONAS PROTEGIDAS DE LA COMARCA DE EL ZÁNCARA 

En nuestra comarca, ampliamente humanizada, también existen zonas naturales  protegidas, que 
pertenecen a la Red Natura 2000, que se define como  una red ecológica europea de áreas protegidas 
para la conservación de la biodiversidad. Su objetivo principal es garantizar, a largo plazo, la  
conservación de las especies y los hábitats más amenazados de Europa, contribuyendo a detener la 
pérdida de biodiversidad en el territorio de los Estados miembros de la Unión Europea9 

                                                           
8
 La sostenibilidad de la comarca de El Záncara, página 58, op. cit. 

9
 JJCC Castilla La Mancha: http://pagina.jccm.es/medioambiente/espacios_naturales/natura2000.htm 
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Está formada por las Zonas Especiales de Conservación (ZEC) designadas de acuerdo con la Directiva 
Hábitat, así como por las Zonas de Especial Protección para las Aves (ZEPA) establecidas en virtud de la 
Directiva Aves (Directiva 79/409/CEE). 

Las Comunidades Autónomas han elaborado las propuestas de espacios que encontrándose en su 
territorio puedan ser clasificados Lugares de Importancia Comunitaria (LIC), al albergar los hábitat 
naturales y los hábitat de las especies que figuran en los anexos de la Directiva Hábitat, y que 
posteriormente serán designados ZEC. De la misma forma, las Comunidades Autónomas han 
establecido los territorios designados en virtud de la Directiva Aves. 

En la comarca de El Záncara contamos con los siguientes espacios protegidos: 

� Humedales de La Mancha (ZEPA y LIC)10: las lagunas del sur de la comarca que se extienden por 
los términos municipales de Mota de Cuervo, Las Mesas y Las Pedroñeras, ya mencionadas en el 
apartado de la Hidrografía, forman parte de un complejo endorreico que abarcan también 
municipios de las provincias de Ciudad Real y Toledo, todos ellos próximos entre sí y ubicados en 
la Mancha Centro. Estos humedales dispersos son de un alto valor natural, que además de los 
valores paisajísticos contienen una diversidad biológica, que acoge a gran cantidad de aves 
migratorias de paso  y aves acuáticas  que viven todo el año. Es un conjunto endorreico y 
semiendorreico de los de mayor relevancia de la península ibérica. 

La avifauna: la zona es importante para la cría e invernada de aves acuáticas, siempre 
dependiendo del nivel de las aguas. Son destacables las poblaciones de aguilucho lagunero,  
avoceta, cigüeñuela y pagaza piconegra. En paso destacan las poblaciones de grullas, flamencos y 
las concentraciones invernales de pato colorao, pato cuchara, malvasía cabeciblanca, ánsar 
común, cerceta común, azulón y porrón europeo. También existe poblaciones de aves esteparias 
en los cultivos próximos: sisón, avutarda, alcaraván y ganga ibérica. 

� San Clemente (ZEPA)11: La zona protegida no solo se ciñe al término municipal de San Clemente 
sino también a parte de los términos de Santa María del Campo Rus, El Cañavate, Vara de Rey, 
Casas de Fernando Alonso y Casas de Los Pinos. Consta a su vez de 2 subzonas, la más 
septentrional es más amplia, y su relieve es casi siempre llano o suavemente ondulado.  
 
El río Rus es el único accidente geográfico o cauce destacable, pero su curso es temporal 
permaneciendo seco casi todos los veranos. 
 
Es una zona ampliamente cultivada, cereal de secano en su gran mayoría, y en menor medida 
viñedos y girasol. En la parte norte de la zona también existen áreas de pastizales y matorral 
leñoso bajo. Y en la parte sur prediminan viñedos y pinares. 
 
La importancia de la zona reside en una variada y bien equilibrada representación de un conjunto 
de especies de aves típicamente esteparias, destacando las colonias de cernícalo primilla (las más 
importantes de la provincia), existe una gran colonia de estos en un palomar de grandes 
dimensiones en la Ermita de Rus. Las zonas de pastizales y eriales ocupadas por pteróclidos 
reproductores (ganga y ortega). Se trata del segundo núcleo en importancia de avutarda en la 
provincia. También alberga pequeños grupos de alondra Dupont. 
 
Esta zona ZEPA constituye como  el área esteparia mejor conservada de la comarca de El Záncara. 
Las poblaciones esteparias de San Clemente, contactan con las localizadas en el norte de la 
provincia de Albacete y las de la Mancha Alta (ADESIMAN), y por tanto se constituye en una zona 
núcleo y en un corredor de vital importancia para el intercambio de poblaciones. 

 

                                                           
10

  JJCC Castilla La Mancha - portal de información ambiental - Zona de especial protección para las Aves: 

http://pagina.jccm.es/medioambiente/espacios_naturales/ZEPA.htm 
11

  JJCC Castilla La Mancha - portal de información ambiental - Zona de especial protección para las Aves: 

http://pagina.jccm.es/medioambiente/espacios_naturales/ZEPA.htm 
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2.7. EL PAISAJE HUMANO 
 
Los paisajes de la comarca de El Záncara están profundamente modelados por el ser humano a lo largo  
de generaciones desde la repoblación llevada a cabo a partir del S. XIII. 
 
Esta transformación profunda del paisaje ha sido determinada por la actividad económica tradicional 
que es la agropecuaria, pese a haberse terciarizado la economía en la última  generación, sobre todo en 
los municipios mayores, este cambio en la actividad económica apenas se percibe en el paisaje.  
 
Tal y como avanzábamos en la introducción de este estudio paisajísticamente hablando, la comarca 
responde a  la España mediterránea y meseteña de interior, estableciéndose 2 unidades de paisaje bien 
definidas: la formada por cultivos leñosos mediterráneos, en la mitad sur, y los cultivos herbáceos 
mediterráneos en la mitad norte. 12 
 
En los municipios del norte y noreste la actividad principal es la agropecuaria, y como ya se ha 
mencionado, predominan los cultivos herbáceos de secano (trigo, cebada y especialmente girasol) 
complementado con una cabaña de ganado ovino, cada vez más reducida. Los cultivos leñosos están 
representados por pequeños olivares, que adquieren cierta importancia en los municipios con la cota de 
800 m. 
 
El hábitat es concentrado, los municipios se componen de un solo núcleos de población de tamaño  
reducido, población envejecida y con carencias en infraestructuras y servicios públicos. 
 
Los municipios correspondientes a la Llanura Manchega, también son de hábitat concentrado, los 
municipios se componen de un solo núcleo, y la existencia de aldeas o pedanías con población 
permanente se ha ido reduciendo a lo largo de las últimas generaciones hasta su despoblamiento actual 
(por ejemplo Villar de Cantos y Castillo de Santiaguillo en el término de San Clemente). Los núcleos de 
población son de mayor tamaño, población menos envejecida, economía más diversificada y 
concentran la mayor parte de los servicios e infraestructuras públicas, o con mejor acceso a ellos. 
 
Los cultivos se alternan en 2 sentidos, leñosos siendo la gran representante la vid, que constituye  uno 
de los elementos dominantes en el paisaje de la mayoría de los municipios del sur, se alternan con 
herbáceos de secano, productos hortofrutícolas de regadío (ajo y cebolla), y en menor medida 
pequeños olivares, almendros, etc- 
 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
Existen vestigios arqueológicos que manifiestan la presencia de culturas a partir la época del paleolítico 
(yacimientos del paleolítico inferior y medio en El Provencio), y del neolítico yacimiento del Cerro de la 
Virgen de la Cuesta, en Alconchel de la Estrella, B.I.C., con categoría de zona arqueológica, en las 
excavaciones, se han datado vestigios de diferentes épocas (los primeros de 700 años antes de Cristo). 
Aparecen claramente tres momentos históricos: 1.- Edad del Bronce: Los tipos cerámicos aparecidos 
tienen una gran vigencia desde el Bronce Medio al Bronce Final. 2.- Hierro II: donde mejor se encuadran 
tanto las construcciones como los materiales aparecidos. 3.- Época Romana: A este periodo 
corresponden algunos muros del s. I y las construcciones de la parte superior del yacimiento. 
 
De la época celtibérica y romana  también existen yacimientos de gran valor como el templo fálico de 
Los Hinojosos, puentes romanos (San Clemente y Tresjuncos), calzada romana en algunas partes de la 
comarca como Alconchel de La Estrella y San Clemente, El Mosaico en Tresjuncos y el lavadero de 
Villaescusa de Haro. 
 
De la época romana cabe destacar las minas de Lapis Specularis, por ser de gran singularidad y únicas 
en el imperio romano, en nuestro territorio destacan las de Osa de la Vega, por su estado de 
conservación y envergadura.  
 

                                                           
12 (Atlas de los paisajes agrarios de España, Tomo II, MAGRAMA, Madrid 2013 
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Buena parte de los vestigios de la actividad humana están también vinculados con la existencia de 
elementos patrimoniales de singular valor en la época medieval13, en muchos casos justificados por los 
enfrentamientos bélicos en la época de la repoblación (a partir del S.XIII), que condicionó el modelo de 
poblamiento (hábitat concentrado) y articulado por una extensa red de caminos. 
 
Uno de los principales vestigios de esa época es el municipio de Castillo de Garcimuñoz, cuyo casco 
urbano conserva  fielmente su trazado medieval, dominado por un inmenso Castillo, dicho municipio 
está declarado como  Conjunto histórico. 
 
A mediados del siglo XV la estructura básica del territorio ya era una realidad, repartida entre los 
grandes señoríos de las órdenes militares y el señorío nobiliario de los marqueses de Villena. 
 
Respecto a los municipios con mayor riqueza en  patrimonio histórico artístico, además del ya 
mencionado Castillo de Garcimuñoz, destacan: 
 
La villa de Belmonte: Agrupa uno de los patrimonios  más destacados del territorio. Los  elementos 
más notables de su conjunto histórico artístico son su recinto fortificado, dentro de él la muralla y las 
puertas, así como su Castillo, levantado por Juan Pacheco, Marqués de Villena, y la colegiata del siglo 
XV, los dos últimos declarados  Bienes de Interés Cultural. 
 
Villaescusa de Haro: Villa de  interés histórico y monumental. Aunque el casco, en su conjunto, ha sido 
muy modificado, mantiene varios edificios de importancia, como la iglesa Colegiata, construida en el 
siglo XVI, de estilo gótico tardío, con portada renacentista; en ella, la Capilla de la Asunción es uno de 
los más bellos monumentos de toda la región, con una espectacular bóveda estrellada y un bellísimo 
retablo, de transición de gótico al plateresco. También destacan  nobles casonas, el Ayuntamiento 
(también del siglo XVI), los restos del antiguo Convento de Dominicos, lo que queda del Palacio de los 
Ramírez, la proyectada Universidad. En su término también figura el Castillo de Haro. 
 
San Clemente: Su elemento central es la Plaza Mayor, dominada por el Ayuntamiento, edificio de 
estilo Renacentista. En la misma plaza, y en una posición algo desplazada, se encuentra la iglesia 
parroquial del s.XV, con valiosos retablos en su interior. El trazado de su casco urbano es el de  una villa 
renacentista. Conventos, edificios públicos, casas señoriales, la Torre Vieja, el Arco Romano, son 
elementos  del paisaje urbano. Cerca del pueblo se encuentra la ermita de Rus, centro de peregrinación 
y romería de toda la comarca.   
 
Como ya se ha mencionado,  San Clemente, junto con Castillo de Garcimuñoz, son los dos municipios 
de la comarca declarados como "Conjunto Histórico". 
 
El resto de municipios, sin tener un conjunto histórico apreciable, si que cuentan con patrimonio 
religioso y civil de gran valor: iglesias y ermitas a partir de finales del gótico y del primer renacimiento, 
también con presencia de los  estilos barroco y neoclásico: iglesias de El Provencio, Las Pedroñeras, La 
Alberca de Záncara, o ermitas como la de El Cañavate. Como arquitectura Civil destacan los 
ayuntamientos de La Alberca de Záncara, Villamayor de Santiago, San Clemente y Villaescusa de Haro. 
También se cuenta con casas solariegas, de gran belleza en El Pedernoso, Las Pedroñeras, San 
Clemente y Villaescusa de Haro. 
 
Respecto a la arquitectura popular,  Mota del Cuervo, donde destacan el conjunto de siete molinos de 
viento, que desde la Sierra, dominan el municipio, dando personalidad propia al paisaje urbano y se ha 
convertido en uno de sus principales atractivos turísticos. Este municipio conserva parte de su 
arquitectura popular en el barrio de las cantarerías, lugar donde se realizaba la tradicional actividad de 
alfarería de gran singularidad en la región, y que hoy en día se puede apreciar en el museo de la alfarería 
del municipio. 
 

                                                           
13

 Atlas  de los paisajes de Castilla La Mancha, op.cit. 
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De los molinos de agua que existían a lo largo de la ribera de El Záncara, la mayoría derruidos una vez 
que dejaron de utilizarse, queda como vestigio el Molino Blanco de Carrascosa de Haro, que luce un 
estado de conservación excelente.  
 
En los municipios de menor tamaño es donde se conserva mucho mejor la arquitectura popular, a 
diferencia de los municipios de mayor tamaño donde no ha sido conservada. Esto se puede apreciar en 
Carrascosa de Haro, Villar de la Encina, Pinarejo, Castillo de Garcimuñoz, Vara de Rey, El Cañavate, 
Monreal del Llano, Hontanaya, Tresjuncos etc. 
 
El valor estético de  los paisajes de la comarca de El Záncara, no solo se apoya en  colores, diversidad, 
formas, proporciones y la unidad de los elementos que los conforman. Sino también en el significado y 
apreciación cultural que ha adquirido a lo largo de la historia.14 
 
El paisaje actual, pese a los impactos existentes, se mantiene en relativo buen estado y constituye una 
imagen atractiva de cara al desarrollo turístico.15 
 
El paisaje urbano de los municipios ha experimentado una mejora en los últimos 20 años. Como 
reacción a la urbanización desregulada y carente de toda planificación existente en los municipios en la 
segunda mitad del S. XX. La mayoría de los municipios han ido incorporando mobiliario urbano, 
infraestructuras, aumentos de zonas verdes en forma de parques y zonas recreativa, e incluso normas 
subsidiarias que regulan las edificaciones. En los municipios que cuentan con conjuntos históricos 
artísticos, las normas son mucho más restrictivas de manera que se pueda preservar el paisaje urbano 
tradicional, como son los casos de Belmonte, San Clemente, Villaescusa de Haro o Castillo de 
Garcimuñoz. 
  

                                                           
14 Atlas de los paisajes de Castilla La Mancha 
15

  La sostenibilidad de la comarca de El  Záncara, pag.65, op. cit. 
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3  ANÁLISIS SOCIODEMOGRÁFICO 
 

3.1. POBLACION Y DENSIDAD DE POBLACIÓN. 
 
La comarca de “El Záncara” cuenta con una población de 43.847 habitantes (INE 1/1/2014), 
concentrándose el 82,73 % de la población en los municipios mayores de 1000 habitantes. 
 
Esta población tiene una distribución municipal muy diversa. Con 3 municipios por encima de los 5.000 
habitantes. 4 entre 2.001 y 3.000, 4 entre 2.001 y 1.000, y 21 con menos de 1000 habitantes. De éstos 
últimos, 3 tiene menos de 100 habitantes, 11 menos de 500 y 8 menos de 1000.  
 
Casi la mitad de la población reside en los tres municipios de mayor tamaño: San Clemente, Las 
Pedroñeras y Mota del Cuervo, municipios éstos con  más de 5000 habitantes y situados en el sur de la 
comarca. 
 

Valor 
Nº habitantes 

Nº 
MUNICIPIOS 

% Población % 

Menos de 100 habitantes 3 9,09 179 0,41 

De 101 a 500 habitantes 11 33,34 2129 4,87 

De 501 a 1.000 habitantes 8 24,24 5346 12,2 

De 1.001 a 2.000 habitantes 4 12,12 6.059 13,82 

De 2001 a 3000 habitantes 4 12,12 9.920 22,62 

De 2001 a 4000 habitantes. 0 0,00 0 0 

De 4001 a 5000 habitantes 0 0,00 0 0 

De 5001 a 10.000 habitantes. 3 9,09 20.214 46,09 

TOTAL 33 100 43.847 99,6 

Fuente: INE padrón municipal 2014. 

 

Si comparamos la población con respecto a 2.008, observamos que se produce un descenso de casi 
2.000 personas. Esta tendencia negativa es común a todos los municipios a excepción de San Clemente 
donde se produce un incremento de 130 personas, Villaescusa de Haro, con 29 personas más, y  Atalaya 
del Cañavate o Rada de Haro con 3 y 1 respectivamente.  
 

MUNICIPIOS SUPERFICIE POBLACIÓN DENSIDAD 

2008 2014 2008 2014 
San Clemente 277,51 7.058 7.188 25,43 25,90 
Pedroñeras, Las 224,67 7.109 6.767 31,64 30,12 
Mota del Cuervo 176,18 6.262 6.259 35,54 35,53 
Villamayor de Santiago 181,17 3.005 2.842 16,59 15,69 
Provencio, El 101,15 2.743 2.544 27,12 25,15 
Mesas, Las 87,21 2.526 2.501 28,96 28,68 
Belmonte 92,93 2.274 2.033 24,47 21,88 
Alberca de Záncara, La 100,86 1.930 1.769 19,14 17,54 
Honrubia 110,34 1.768 1.719 16,02 15,58 
Casas de Fernando Alonso 30,28 1.433 1.358 47,32 44,85 
Pedernoso, El 56,41 1.262 1.213 22,37 21,50 
Hinojosos, Los 113,95 1.044 902 9,16 7,92 
Casas de Haro 110,88 904 861 8,15 7,77 
Santa María de los Llanos 42,56 777 717 18,26 16,85 
Santa María del Campo Rus 93,63 735 652 7,85 6,96 
Vara de Rey 127,88 628 577 4,91 4,51 
Osa de la Vega 53,34 641 565 12,02 10,59 
Villaescusa de Haro 93,2 521 550 5,59 5,90 
Casas de los Pinos 68,21 523 522 7,67 7,65 
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Tresjuncos 70,29 425 338 6,05 4,81 
Hontanaya 53,63 374 337 6,97 6,28 
Cañada Juncosa 42,72 327 277 7,65 6,48 
Pinarejo 61,82 345 239 5,58 3,87 
Castillo de Garcimuñoz 82,21 177 163 2,15 1,98 
Cañavate, El 36,1 171 162 4,74 4,49 
Villar de la Encina 49,19 186 156 3,78 3,17 
Carrascosa de Haro 29,05 135 125 4,65 4,30 
Alconchel de la Estrella 42,94 147 117 3,42 2,72 
Atalaya del Cañavate 46,36 109 112 2,35 2,42 
Villalgordo del Marquesado 30,3 104 103 3,43 3,40 
Monreal del Llano 39,02 84 74 2,15 1,90 
Rada de Haro 32,1 63 64 1,96 1,99 
Torrubia del Castillo 17,47 41 41 2,35 2,35 
TOTAL COMARCA 2775,56 45.831 43.847 16,51 15,80 
TOTAL CUENCA 17.141,13 215.274 207.449 12,56 12,10 
      

Fuente: INE padrón municipal 2008 y 2014. 

La densidad media de la comarca de El Záncara es de 15,80 h/km2. Cifra que se encuentra por encima 
de la media provincial situada en 12,10 h/km2, pero más de 10 puntos por debajo de la media de 
Castilla-La Mancha (26,16h/km2) y más de 80 de la de España que se sitúa en 92 h/km2. 

MUNICIPIOS (2014) POBLACION % sobre población total 
comarca 

Alberca de Záncara, La 1.769 4,03 

Alconchel de la Estrella 117 0,27 
Atalaya del Cañavate 112 0,26 

Belmonte 2.033 4,64 

Cañada Juncosa 277 0,63 

Cañavate, El 162 0,37 
Carrascosa de Haro 125 0,29 

Casas de Fernando Alonso 1.358 3,10 

Casas de Haro 861 1,96 

Casas de los Pinos 522 1,19 
Castillo de Garcimuñoz 163 0,37 

Hinojosos, Los 902 2,06 

Honrubia 1.719 3,92 

Hontanaya 337 0,77 
Mesas, Las 2.501 5,70 

Monreal del Llano 74 0,17 

Mota del Cuervo 6.259 14,27 

Osa de la Vega 565 1,29 
Pedernoso, El 1.213 2,77 

Pedroñeras, Las 6.767 15,43 

Pinarejo 239 0,55 

Provencio, El 2.544 5,80 
Rada de Haro 64 0,15 

San Clemente 7.188 16,39 

Santa María de los Llanos 717 1,64 

Santa María del Campo Rus 652 1,49 
Torrubia del Castillo 41 0,09 

Tresjuncos 338 0,77 

Vara de Rey 577 1,32 

Villaescusa de Haro 550 1,25 
Villalgordo del Marquesado 103 0,23 

Villamayor de Santiago 2.842 6,48 

Villar de la Encina 156 0,36 

TOTAL COMARCA 43.847 100 
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Si analizamos la información por municipios, encontramos:  

• 10 municipios con densidades de población superiores a la media de la comarca. Siete de ellos 
con índices superiores a los 20 h/km 2. 

• 21 municipios tienen densidades inferiores. 12 de ellos con densidades inferiores a 5h/km2. 
• En torno a la media dos municipios. 
• Los municipios con mayor densidad de población es Casas de Fernando Alonso con 44,85 

h/km2, seguido de Mota del Cuervo (35,53) y Las Pedroñeras (25,90 h/km2). 
 
Al igual que la población, la densidad media ha descendido ligeramente desde 2008,  fecha en la que se 
situaba en 16,51 h/km2. 
 

 

Fuente: INE y Elaboración Propia. 
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Tomando en consideración la definición de territorio rural de la LEY 45/2007, de 13 de diciembre, para el 
desarrollo sostenible del medio rural, observamos que en la comarca de El Záncara todos los municipios 
presentan rasgos de ruralidad, dado que son municipios o entidades locales con una población inferior a 
30.000 habitantes y una densidad inferior a 100 habitantes por km2.  
 
Así mismo, y teniendo en cuenta las definiciones de esta misma ley, 30 de los 33 municipios que 
integran la comarca se consideran municipio rural de pequeño tamaño, dado que tiene poblaciones 
residentes, inferiores a 5000 habitantes. 

 

 
Fuente: Elaboración Propia. 

 

3.2. DISTRIBUCIÓN POR SEXO. 
 
Como vemos en la tabla siguiente, la población masculina de la comarca, muestra un desequilibrio en lo 
que se refiere a población por sexo. La población masculina supera en número a la femenina en casi 
1000 habitantes. El índice de masculinidad de la comarca se encuentra en 104,36, índice que está por 
encima del de la provincia, situado en  101,68 y el de Castilla-La Mancha que es de 100,88. Se aprecia un 
descenso de casi un punto desde 2008, tendencia que también se da a nivel provincial y regional. 
 
En la tabla podemos ver que: 
 

• Los municipios de Honrubia, Rada de Haro y Mota del Cuervo tienen una población equilibrada 
en cuanto a sexo, con índices de masculinidad de 100,35%, 100 % y 99,37 % respectivamente.  

• 21 de los 33 municipios de la comarca presentan un desequilibrio poblacional masculino,  con 
índices de masculinidad que van desde el 104 % de El Pedernoso, hasta casi el 140 % de 
Alconchel de la Estrella.  
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• Los índices más altos de masculinidad se dan en los municipios de Alconchel de la Estrella con 
138,78,  Torrubia del Castillo, con 127,78, Cañada Juncosa con 123,39, y Castillo de Garcimuñoz 
con un 120,27. 

 
MUNICIPIOS TOTAL HOMBRES MUJERES I. MASC. I.MASC 2008 

Alconchel de la Estrella 117 68 49 138,78 107,04 

Torrubia del Castillo 41 23 18 127,78 156,25 

Cañada Juncosa 277 153 124 123,39 130,28 

Castillo de Garcimuñoz 163 89 74 120,27 110,71 
Hontanaya 337 183 154 118,83 112,50 

Tresjuncos 338 183 155 118,06 106,31 

Monreal del Llano 74 40 34 117,65 110,00 

Casas de Fernando Alonso 1.358 724 634 114,20 112,61 
Casas de Haro 861 455 406 112,07 105,92 

Villalgordo del Marquesado 103 54 49 110,20 121,28 

Vara de Rey 577 301 276 109,06 110,03 

Pedroñeras, Las 6.767 3.522 3.245 108,54 111,45 
Sta María de los Llanos 717 373 344 108,43 108,31 

Mesas, Las 2.501 1.299 1.202 108,07 106,71 

Villar de la Encina 156 81 75 108,00 93,75 

Osa de la Vega 565 292 273 106,96 104,79 
Alberca de Záncara, La 1.769 914 855 106,90 105,98 

 Villamayor de Santiago 2.842 1.465 1.377 106,39 106,10 

San Clemente 7.188 3.692 3.496 105,61 105,53 

Cañavate, El 162 83 79 105,06 96,55 
Pedernoso, El 1.213 619 594 104,21 104,21 

Honrubia 1.719 861 858 100,35 98,65 

Rada de Haro 64 32 32 100,00 96,88 

Mota del Cuervo 6.259 3.116 3.143 99,14 103,91 
Villaescusa de Haro 550 273 277 98,56 96,60 

Carrascosa de Haro 125 62 63 98,41 87,50 

Santa María del Campo Rus 652 322 330 97,58 101,92 

Provencio, El 2.544 1.254 1.290 97,21 99,35 
Belmonte 2.033 994 1.039 95,67 98,43 

Hinojosos, Los 902 441 461 95,66 95,14 

Casas de los Pinos 522 255 267 95,51 88,13 

Pinarejo 239 116 123 94,31 96,02 
Atalaya del Cañavate 112 52 60 86,67 101,85 

TOTAL COMARCA 43.847 22.391 21.456 104,36 105,03 

TOTAL CUENCA 207.449 104.586 102.863 101,68 102,68 

TOTAL CLM 2.078.611 1.043.880 1.034.731 100,88 102,29 
Fuente: INE padrón municipal 2008 y 2014. 

 

� Encontramos 9 municipios con índice de masculinidad por debajo de 100, es decir con 
población mayoritariamente femenina: Atalaya del Cañavate, Belmonte, Carrascosa de Haro, 
Casas de los Pinos, Los Hinojosos, Pinarejo, El Provencio, Santa María del Campo rus y 
Villaescusa de Haro. 

 
Se aprecia un aumento del índice de masculinidad con respecto a 2008 en 21 de los municipios de la 
comarca, lo que indica, atendiendo a este indicador, una mayor ruralidad de los mismos, descendiendo 
en los 12 restantes. Destacan los casos de Alconchel de la Estrella cuyo índice de masculinidad aumenta 
en más de 20 puntos y el de Torrubia del Castillo que por el contrario cae en casi 30. 

 
 
 
 



P á g i n a  | 29 

 

 

3.3. DISTRIBUCIÓN POR EDADES. 
 
A fin de poder establecer una comparativa entre la situación de la población en el diagnóstico 
socioeconómico de la comarca de El Záncara de 2007 y la actual, se han respetado las franjas de edad 
establecidas en el diagnóstico realizado para ese momento, manteniéndose diversos criterios 
sociológicos que permiten identificar grupos de edad con similares necesidades y comportamientos, y 
optándose por tanto por primar las edades con niveles decisorios: decisión sobre avanzar o no en 
itinerarios formativos tras la ESO, mayoría o no de edad legal, hábitos y pautas de comportamiento, 
autonomía en la vida cotidiana versus decadencia por edad, etc. 
 
Se considera por ello las franjas de edad hasta 15 años y mayores de 65 años. A escala comarcal estos 
grupos representan sobre el total de la población una dimensión apreciable y bastante similar. 
 

Fuente: Elaboración Propia. 

 
En general, se mantiene la proporción de población de cada grupo, descendiendo ligeramente los 
grupos de menores de 15 años, que ha pasado de tener un peso del 13 % en el 2006 a un 12,24 % en 
2014 y de mayores de 64 que ha pasado de 24 % a 23,71%. Como vemos en ambos casos la diferencia 
no supera el 1 %. 
 
Como contrapartida, crece el grupo de edad de 15 a 64 años, que pasa de 63 % en 2006 a un 64,04 % en 

el 2014. 

En la tabla siguiente recogemos los datos por municipio tanto en lo que se refiere a números absolutos 

como en porcentaje sobre la población total. 
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MUNICIPIOS TOTAL < 15 % s/t 15 A 64 % s/t >65 % s/t 

Alberca de Záncara, La 1769 223 12,61 1164 65,80 382 21,59 

Alconchel de la Estrella 117 11 9,40 68 58,12 38 32,48 

Atalaya del Cañavate 112 15 13,39 55 49,11 42 37,50 

Belmonte 2033 187 9,20 1291 63,50 555 27,30 
Cañada Juncosa 277 16 5,78 166 59,93 95 34,30 

Cañavate, El 162 9 5,56 72 44,44 81 50,00 

Carrascosa de Haro 125 10 8,00 65 52,00 50 40,00 

Casas de Fernando Alonso 1358 139 10,24 846 62,30 373 27,47 
Casas de Haro 861 92 10,69 537 62,37 232 26,95 

Casas de los Pinos 522 25 4,79 319 61,11 178 34,10 

Castillo de Garcimuñoz 163 11 6,75 89 54,60 63 38,65 

Hinojosos, Los 902 107 11,86 512 56,76 283 31,37 
Honrubia 1719 246 14,31 1064 61,90 409 23,79 

Hontanaya 337 17 5,04 183 54,30 137 40,65 

Mesas, Las 2501 292 11,68 1658 66,29 551 22,03 

Monreal del Llano 74 6 8,11 34 45,95 34 45,95 
Mota del Cuervo 6259 950 15,18 4185 66,86 1124 17,96 

Osa de la Vega 565 46 8,14 350 61,95 169 29,91 

Pedernoso, El 1213 144 11,87 757 62,41 312 25,72 

Pedroñeras, Las 6767 909 13,43 4641 68,58 1217 17,98 
Pinarejo 239 9 3,77 127 53,14 103 43,10 

Provencio, El 2544 328 12,89 1494 58,73 722 28,38 

Rada de Haro 64 5 7,81 31 48,44 28 43,75 

San Clemente 7188 944 13,13 4893 68,07 1351 18,80 
Santa María de los Llanos 652 74 11,35 309 47,39 269 41,26 

Santa María del Campo Rus 717 63 8,79 424 59,14 230 32,08 

Torrubia del Castillo 41 2 4,88 24 58,54 15 36,59 

Tresjuncos 338 12 3,55 196 57,99 130 38,46 
Vara de Rey 577 44 7,63 309 53,55 224 38,82 

Villaescusa de Haro 550 54 9,82 324 58,91 172 31,27 

Villalgordo del Marquesado 103 8 7,77 52 50,49 43 41,75 

 Villamayor de Santiago 2842 359 12,63 1780 62,63 703 24,74 
Villar de la Encina 156 9 5,77 66 42,31 81 51,92 

TOTAL COMARCA 43847 5366 12,24 28085 64,05 10396 23,71 

TOTAL CUENCA  207.449  28.754 13,86 131.313 63,28 47.382 22,83 

TOTAL CLM  2078611  321.879 15,49  1381539 66,46  375193 18,05 

Fuente: INE padrón municipal 2014. 

 

Como comentábamos anteriormente y queda reflejado en la tabla, el 12,24 % de la población de la 
comarca tiene menos de 15 años, un  64,05 % entre 15 y 64 y un 23,71 % son mayores de 65 años. Si 
comparamos estas cifras con las de Cuenca podemos ver que el porcentaje de menores de 15 años en la 
comarca es menor que en la provincia de Cuenca, Castilla-La Mancha y España. 
 
Si nos detenemos en el porcentaje de población mayor de 65 años, observamos que éste, es mayor que 
en el resto de categorías territoriales. En el grupo de edad entre 15 y 64 años el porcentaje solo es 
mayor que el de Cuenca, siendo inferior, por tanto, que el de Castilla-La Mancha y España. 
 
Si descendemos al ámbito municipal, encontramos que: 
 

• En torno a este porcentaje medio comarcal de población menor de 15 años, se encuentran 
cuatro municipios (entendemos por éste aquellas cifras que están por encima o por debajo 
hasta 0,50): La Alberca de Záncara, Los Hinojosos, El Pedernoso o Villamayor de Santiago. 

• Por encima de la media hay 6: Atalaya del Cañavate, Honrubia, Mota del Cuervo, Las 
Pedroñeras, El Provencio y San Clemente. 



P á g i n a  | 31 

 

 

• Los 23 restantes tienen porcentajes inferiores de población menor de 15 años, registrándose 
en algunos municipios, porcentajes por debajo del 10 %. 

 
En lo que refiere a población mayor de 65 años, en torno a la media comarcal tan solo se encuentra 
Honrubia. Hay 5 municipios que están por debajo de la media: La Alberca de Záncara, Las Mesas, Mota 
del Cuervo, Las Pedroñeras y San Clemente. 
 
Los 27 restantes registran porcentajes de población mayor de 65 años por encima de la media, 
alcanzándose, en varios casos porcentajes por encima del 40 %. 
 
 A.D.I. ZÁNCARA CUENCA 

2008 2014 2008 2014 

Índice de envejecimiento 23,44 23,71 23,14 22,84 

Índice de sobreenvejecimiento 12,6 17,06 13,79 18,29 

Fuente: INE padrón municipal 2008 y 2014. Elaboración propia. 

 

El Índice de envejecimiento se sitúa en torno al 23,71 %, cifra muy similar a la de 2008, que se situaba en 
23,44%. Se trata de un índice de envejecimiento que supera en poco más de un punto la media 
provincial, al igual que el de sobreenvejecimiento. Destaca, tanto en la comarca como en la provincia, el 
ascenso del índice de sobre envejecimiento en cinco puntos. 
 
Si analizamos las cifras en el plano municipal, encontramos que tan solo cinco municipios están por 
debajo de la media. 
 

• Los municipios con tasas de envejecimiento más altas son Villar de la Encina y El Cañavate, con 
índices de 51,92% y 50 % respectivamente.  

• Aquellos que presentan los menores índices son, Mota del Cuervo (17,96%),  Las Pedroñeras 
(17,98 %) y San Clemente (17,96%). 

 
El índice de sobreenvejecimiento, es decir, la proporción entre la población mayor de 84 años y la 
población mayor de 64 años se sitúa en 17,06 %, algo más de un punto inferior al porcentaje de Cuenca. 
Comparando los datos con los registrados en 2008, el índice ha ascendido en cinco puntos. Es decir en 
el grupo de mayores de 64 años hay una mayor proporción de mayores de 84 años que en el 2008. 
 

• Los municipios que presentan mayor índice de sobreenvejecimiento son Torrubia del Castillo 
con un 53,35 % y Villalgordo del Marquesado con un índice de 30,23 %. En ambos casos se 
observa un crecimiento de este indicador con respecto a 2008. En el primer caso dicho 
aumento suponen más de 48 puntos y en el segundo más de 23. 

• Las poblaciones con un índice menor son Hontanaya, 10,95, Pinarejo, con 11,65 %, Las Mesas 
con 11,8 % y Atalaya del Cañavate con 11,9. 
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 Envejecimiento Sobreenvejecimiento 

2008 2014 2008 2014 

Alberca de Záncara 21,14 21,59 12,25 16,23 

Alconchel de la Estrell 40,14 32,48 18,64 28,95 

Atalaya del Cañavate 42,2 37,5 2,17 11,9 

Belmonte 25,64 27,3 15,44 23,24 

Cañada Juncosa 31,8 34,3 9,62 14,74 

Cañavate, El 47,95 50 10,98 14,81 

Carrascosa de Haro 40,74 40 12,73 18 

Casas de Fdo Alonso 26,66 27,47 10,73 15,28 

Casas de Haro 25,88 26,95 16,67 19,4 

Casas de los Pinos 35,95 34,1 12,23 21,91 

Castillo de Garcimu 38,42 38,65 16,18 25,4 

Hinojosos, Los 31,23 31,37 9,82 14,84 

Honrubia 23,08 23,79 9,31 16,38 

Hontanaya 45,72 40,65 9,94 10,95 

Mesas, Las 21,93 22,03 10,65 11,8 

Monreal del Llano 39,29 45,95 9,09 26,47 

Mota del Cuervo 17,17 17,96 10,98 17,35 

Osa de la Vega 27,77 29,91 13,48 18,93 

Pedernoso, El 27,81 25,72 14,53 18,91 

Pedroñeras, Las 16,39 17,98 13,56 16,02 

Pinarejo 43,19 43,1 16,11 11,65 

Provencio, El 28 28,38 13,15 19,11 

Rada de Haro 46,03 43,75 10,34 25 

San Clemente 18,94 18,8 12,64 14,8 

Santa M de los Llanos 28,83 32,08 13,84 12,17 

Santa M  Campo Rus 40,14 41,26 16,27 20,82 

Torrubia del Castillo 46,34 36,59 5,26 53,33 

Tresjuncos 38,35 38,46 11,04 17,69 

Vara de Rey 38,69 38,82 9,88 17,41 

Villaescusa de Haro 33,59 31,27 16 25 

Villalgordo del Marque 54,81 41,75 7,02 30,23 

Villamayor de Santia 23,69 24,74 13,76 16,36 

Villar de la Encina 55,38 51,92 12,62 17,28 

A.D.I. ZÁNCARA 23,44 23,71 12,6 17,06 

CUENCA 23,13 22,84 13,79 18,29 

CLM 107,42 108,24 13,20 17,14 

Fuente: INE padrón municipal 2008 y 2014. Elaboración propia. 

 
La tasa de infancia, es decir el porcentaje de población entre 0 y 14 años, se sitúa en 12,24, casi un 
punto por debajo de la de 2008 situada en 12,31. Se trata de tasas ligeramente inferiores a las medias 
provinciales. 
La tasa de juventud,  entendida como la relación que se establece entre los jóvenes menores de 15 años 
y la población mayor de 65 es de 51,62 % casi un punto por debajo de la de 2008 y 5 puntos por debajo 
de la media provincial. 
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Si comparamos los indicadores demográficos básicos en los periodos 2008 y 2014, podemos ver que 
desciende ligeramente el índice de infancia y el de juventud, aumentando ligeramente el de 
envejecimiento y en más de cinco puntos el de sobreenvejecimiento. 
 
 A.D.I. ZÁNCARA CUENCA 

2008 2014 2008 2014 

Índice de infancia 12,31 12,24 12,57 12,94 

Índice de juventud 52,49 51,62 54,34 56,67 

Fuente: INE padrón municipal 2008 y 2014. Elaboración propia. 

 
El comportamiento de los municipios es diferente: 
 
 JUVENTUD INFANCIA 

MUNICIPIO 2008 2014 2008 2014 

Alberca de Záncara, La 53,68 58,38 11,35 12,61 
Alconchel de la Estrella 22,03 28,95 8,84 9,4 

Atalaya del Cañavate 15,22 35,71 6,42 13,39 

Belmonte 41,85 33,69 10,73 9,2 

Cañada Juncosa 30,77 16,84 9,79 5,78 
Cañavate, El 8,54 11,11 4,09 5,56 

Carrascosa de Haro 18,18 20 7,41 8 

Casas de Fernando Alonso 43,98 37,27 11,72 10,24 

Casas de Haro 41,45 39,66 10,73 10,69 
Casas de los Pinos 17,55 14,04 6,31 4,79 

Castillo de Garcimuñoz 19,12 17,46 7,34 6,75 

Hinojosos, Los 37,42 37,81 11,69 11,86 

Honrubia 55,64 60,15 12,84 14,31 
Hontanaya 15,2 12,41 6,95 5,04 

Mesas, Las 60,29 52,99 13,22 11,68 

Monreal del Llano 27,27 17,65 10,71 8,11 

Mota del Cuervo 86,14 84,52 14,79 15,18 
Osa de la Vega 38,76 27,22 10,76 8,14 

Pedernoso, El 44,16 46,15 12,28 11,87 

Pedroñeras, Las 78,2 74,69 12,81 13,43 

Pinarejo 12,75 8,74 5,51 3,77 
Provencio, El 42,84 45,43 11,99 12,89 

Rada de Haro 20,69 17,86 9,52 7,81 

San Clemente 72,18 69,87 13,67 13,13 

Santa María de los Llanos 25,89 27,39 7,46 8,79 
Santa María del Campo 
Rus 

28,47 27,51 11,43 11,35 

Torrubia del Castillo 5,26 13,33 2,44 4,88 
Tresjuncos 17,79 9,23 6,82 3,55 

Vara de Rey 20,58 19,64 7,96 7,63 

Villaescusa de Haro 26,86 31,4 9,02 9,82 

Villalgordo del 
Marquesado 

3,51 18,6 1,92 7,77 

Villamayor de Santiago 58,43 51,07 13,84 12,63 

Villar de la Encina 11,65 11,11 6,45 5,77 
A.D.I. EL ZÁNCARA 52,49 51,62 12,31 12,24 

CUENCA 54,34 56,67 12,57 12,94 
Fuente: INE padrón municipal 2008 y 2014. Elaboración propia. 

 
• Mota del Cuervo, Honrubia, Las Pedroñeras, Atalaya del Cañavate, San Clemente, El 

Provencio, villamayor de Santiago, La Alberca de El Záncara, registran índices de infancia 
por encima de la media. Es Mota del Cuervo la población que presenta la tasa de infancia 
más alta con un 15,18 %. Destaca el caso de Atalaya del Cañavate cuyo índice ha 
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aumentado en siete puntos y el de Villalgordo del Marquesado que ha aumentado más de 
cinco. 

• En lo que al índice de Juventud, Mota del cuervo, Las Pedroñeas, San Clemente, Honrubia, 
y La Alberca de Záncara, poseen tasas por encima de la media. La mayor tasa la presenta 
Mota del Cuervo, y como en el caso anterior tanto Atalaya del Cañavate experimenta un 
importante ascenso en esta ocasión de 20 puntos con respecto a 2008, como Villalgordo 
del Marquesado, con casi 15. Aunque con cifras más moderadas, también asciende la tasa 
de juventud en otros trece municipios.  

 
El comportamiento en cuanto a ascenso o descenso de ambas tasas es similar, es decir, si se produce un 
descenso en la tasa de infancia, también se produce en el de juventud, a excepción de los casos de Las 
Pedroñeras, donde asciende el de infancia y desciende el de juventud y El Pedernoso, donde desciende 
el de infancia y aumenta el de juventud. 
 
Asciende en casi un punto el índice de dependencia, índice que indica el peso (en términos 
porcentuales) de la población no activa (niños y mayores) respecto a la población potencialmente 
activa, situándose en 56,13 %. Esto significa que de cada 100 personas en edad de trabajar que viven en 
la comarca, 57 se encuentran prácticamente fuera del mercado de trabajo, bien por no haber alcanzado 
la edad mínima legal establecida para incorporarse a él, bien por haber cumplido la edad de jubilación. 
 
Disminuye en casi 30 puntos el de reemplazo, o de sustitución laboral, que permite relacionar a 
grandes rasgos, el tamaño de la población en edad de incorporarse al mercado de trabajo con aquella 
que está procediendo a la retirada del mismo. Este indicador se sitúa en 116,32 %.  

 
 A.D.I. ZÁNCARA CUENCA CLM ESPAÑA 

2008 2014 2008 2014 2008 2014 2008 2014 

Índice de dependencia 55,64 56,12 59,40 58,03 51,73 53,07 47,17 52,13 

Índice de reemplazo 145,99 116,32 141,27 109,24 141,3 116,8 157,5 123,2 

Fuente: INE padrón municipal 2008 y 2014. Elaboración propia. 

 
Como ocurría con las tasas de infancia y juventud, las realidades y tendencias son diferentes según el 
municipio como podemos observar en la tabla precedente: 
 

• Por debajo de la media solo encontramos cinco municipios: Las Pedroñeras, San 
Clemente, Mota del Cuervo, La Mesas y La Alberca de Záncara. 

• Los 28 municipios restantes tienen indicadores de dependencia por encima de la media. 
• Hay 13 municipios en los que aumenta este indicador desde 2008. 

 
Resaltar el caso de Villar de la Encina y El Cañavate con índices de dependencia de 136,36 y 125 
respectivamente y que representan las tasas más altas. 
 
Destaca así mismo el caso de Villagordo del Marquesado cuyo índice de dependencia ha descendido en 
más de 30 puntos desde 2008. 
 
En cuanto al índice de reemplazo encontramos por encima de la media, nueve municipios: Villamayor 
de Santiago, San Clemente, Rada de Haro, El Provencio, La Alberca de Záncara, Las Pedroñeras, Casas 
de Los Pinos, Casas de Haro y Honrubia.  
 
Es importante resaltar el crecimiento del índice de Reemplazo en 14 de los 33 municipios. 
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 Índice de 

dependencia 
2008 

Índice de 
dependencia 

2014 

Índice de 
reemplazo 2008 

Índice de 
reemplazo 2014 MUNICIPIOS 

Alberca de Záncara, La 48,12 51,98 179,14 130,5 

Alconchel de la Estrella 96 72,06 50 62,5 
Atalaya del Cañavate 94,64 103,64 72,73 69,23 

Belmonte 57,15 57,47 118,91 94,55 

Cañada Juncosa 71,2 66,87 84,85 109,09 

Cañavate, El 108,54 125 47,83 92,31 
Carrascosa de Haro 92,86 92,31 78,57 93,75 

Casas de Fernando Alonso 62,29 60,52 145,65 114,2 

Casas de Haro 57,77 60,34 116,16 122,99 

Casas de los Pinos 73,18 63,64 108,06 124,19 
Castillo de Garcimuñoz 84,38 83,15 25 45 

Hinojosos, Los 75,17 76,17 110 102,06 

Honrubia 56,05 61,56 149,1 122,84 

Hontanaya 111,3 84,15 123,33 65,96 
Mesas, Las 54,21 50,84 146,15 104,47 

Monreal del Llano 100 117,65 41,67 45,45 

Mota del Cuervo 46,96 49,56 169,37 112,07 

Osa de la Vega 62,69 61,43 119,23 88 
Pedernoso, El 66,93 60,24 113,49 94,96 

Pedroñeras, Las 41,25 45,81 183,45 124,66 

Pinarejo 94,92 88,19 45,61 40,54 

Provencio, El 66,65 70,28 162,6 132,73 
Rada de Haro 125 106,45 37,5 133,33 

San Clemente 48,4 46,9 170,43 138,56 

Santa María de los Llanos 56,97 69,1 87,5 89,87 

Santa María del Campo Rus 106,46 111 78,26 111,9 
Torrubia del Castillo 95,24 70,83 200 40 

Tresjuncos 82,4 72,45 51,67 95 

Vara de Rey 87,46 86,73 77,05 106,52 

Villaescusa de Haro 74,25 69,75 82,76 85,14 
Villalgordo del Marquesado 131,11 98,08 133,33 80 

Villamayor de Santiago 60,1 59,66 141,79 140,3 

Villar de la Encina 161,97 136,36 58,33 37,5 

A.D.I. ZÁNCARA 55,64 56,12 145,99 116,32 
CUENCA 55,52 55,72 141,27 109,24 

CLM 51,73 53,10 141,3 116,8 

ESPAÑA 47,17 52,11 157,5 123,2 
Fuente: INE padrón municipal 2008 y 2014. Elaboración propia. 

 
3.4. NIVEL DE ESTUDIOS 
 
A partir de los datos de Censo de Población y Vivienda, obtenidos del Instituto de  Estadística  de  
Castilla-La  Mancha y del INE,  se  ha  calculado  la  distribución  de estudios cursados por parte de la 
población mayor de 16 años de la Comarca de El Záncara en los años 2001 y 2011, lo que ha permitido 
establecer comparaciones entre el periodo anterior y el actual que está siendo analizado. 
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Nivel formativo en la Comarca ADI El Záncara. 

 
Fuente: INE padrón municipal 2008 y 2014. Elaboración propia. 

 
Los niveles formativos en la comarca han incrementado en los últimos años, en lo que se refiere tanto a 
formación profesional como formación universitaria. Es de esperar que en los casos en los que el 
mercado laboral comarcal no ofrezca oportunidades satisfactorias de empleo, en lo que se refiere a 
puestos como condiciones de los mismos, se produzca una fuga de personas formadas en busca de 
mayores expectativas. En la comarca de El Záncara se hace necesario, pues, la creación de un mercado 
laboral abierto a personas con nivel formativo. 
 
En el gráfico están reflejados los niveles formativos de la población, en cifras totales. 
 
Niveles formativos en 2001 y 2011. Comparativa. 
 
La comparativa de datos de 2001 (usado en el diagnóstico anterior) y de 2011 (último censo realzado, 
por lo tanto datos más actualizados) muestra un incremento de los niveles formativos de la población 
Comarcal: 

• Sube ligeramente el número de personas analfabetas en cifras absolutas, pasan de 1.755 a 
1792. Pero los datos porcentuales muestran un descenso. 

• Desciende el número de personas sin estudios, de más de 11000 a algo menos de 8000. Se 
reduce 10 puntos porcentuales. 

• El número de personas con estudios de primer grado desciende en 1000 personas. 
• Sube el número de personas con estudios de segundo y tercer grado. 

 
En la tabla y gráficas siguientes se pueden observar los datos. 
 
DATOS  TOTAL ANAL SIN EST 1º G 2º G 3º G 

2001 36823 1755 11267 9976 11831 1994 

2011 39034 1792 7843 8842 17612 2612 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 
 
 

PORCENTAJES TOTAL ANAL SIN EST 1º G 2º G 3º G 

2001 100,00 4,77 30,60 27,09 32,13 5,42 

2011 100,00 4,59 20,09 22,65 45,12 6,69 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 
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Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 

 
 
Si comparamos los niveles formativos de la comarca de El Záncara con los existentes en el conjunto de 
la provincia y de la región, es visible el mayor número de analfabetismo, el 4,58% en nuestro territorio, 
frente al 3,30% provincial y el 2,87% regional. 
 

NIVELES FORMATIVOS. Comparativa territorios. 

ESTUDIOS GRADOS 
COMARCA 
ZÁNCARA 

% CUENCA % 
CASTILLA-LA 

MANCHA 
% 

Analfabetos 1789 4,58 6034 3,30 50049 2,87 

Sin estudios 7844 20,10 29357 16,05 230437 13,23 

Primer grado 8840 22,65 35646 19,49 290578 16,68 

Segundo grado 17616 45,13 88408 48,35 924324 53,06 

Tercer grado 2944 7,54 23411 12,80 246643 14,16 

TOTAL 39032 100,00 182856 100,00 1742032 100,00 

Fuente: Censo de Población y Vivienda  2011. 

Es también superior a la media provincial y regional el número de personas sin estudios, 20% en la 
comarca frente al 16% y 13% de la provincia y de la región. En el caso de las personas con estudios de 
segundo y tercer grado la proporción se invierte, en la comarca hay la mitad que en el territorio regional 
de graduados de tercer grado. 
 
 

Nivel formativo en la comarca de El Záncara. Datos municipales. 
 
En la tabla están reflejados los niveles formativos de la población, en cifras totales desagregadas para 
cada uno de los municipios de la comarca. 
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 TOTAL ANAL SIN EST 1º G 2º G 3º G 

MUNICIPIOS 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

 Alberca de Záncara (La) 1567 1593 124 85 478 352 444 344 447 649 74 163 

 Alconchel de la Estrella 143 126 2 9 40 39 72 37 27 36 2 5 

 Atalaya del Cañavate 125 124 6 4 35 35 42 29 33 48 9 9 

Belmonte 1912 1877 79 59 486 385 605 529 627 749 115 154 

 Cañada Juncosa 131 272 9 18 66 68 29 67 23 118 4 - 

 Cañavate (El) 221 148 13 9 84 42 50 45 60 47 14 6 

 Carrascosa de Haro 284 114 19 7 57 31 109 24 86 44 13 8 

 Casas de Fernando Alonso 1147 1245 84 81 371 297 301 223 310 543 81 101 

 Casas de Haro 754 780 29 23 172 154 226 180 298 383 29 39 

 Casas de los Pinos 478 552 21 26 243 181 66 91 117 197 31 57 

 Castillo de Garcimuñoz 187 168 5 11 96 54 33 30 42 62 11 10 

 Hinojosos (Los) 887 839 120 51 345 237 189 240 210 261 23 50 

 Honrubia 1396 1447 36 33 228 375 573 198 499 744 60 96 

 Hontanaya 376 331 23 19 6 134 275 55 50 91 22 32 

 Mesas (Las) 2056 2165 89 145 558 464 603 387 721 1019 85 150 

 Monreal del Llano 77 70 4 8 63 24 1 13 8 24 1 1 

 Mota del Cuervo 4632 5156 188 263 1169 756 1175 1116 1775 2546 325 474 

 Osa de la Vega 555 527 20 34 169 84 182 128 162 234 22 46 

 Pedernoso (El) 1074 1058 70 52 421 221 230 247 306 492 47 47 

 Pedroñeras (Las) 5613 6083 180 167 1622 1118 1600 1845 1953 2630 258 323 

 Pinarejo 332 276 12 16 168 80 57 61 81 98 14 21 

 Provencio (El) 2212 2291 127 98 647 458 545 400 775 1158 118 178 

 Rada de Haro 53 61 0 4 18 25 28 6 7 20 0 6 

San Clemente 5093 6299 240 244 1103 1000 1560 1534 1815 2922 375 599 

 Santa María del Campo Rus 727 576 38 61 221 179 148 73 291 231 29 32 

 Santa María de los Llanos 659 680 26 48 306 127 106 158 184 313 37 34 

 Torrubia del Castillo 37 37 2 2 12 5 13 5 8 20 2 5 

 Tresjuncos 438 346 8 16 210 73 89 86 108 139 23 33 

 Vara de Rey 645 560 43 32 309 190 107 90 163 211 23 37 

  Villaescusa de Haro 496 497 3 28 234 111 90 101 120 199 49 58 

 Villalgordo del Marquesado 109 96 6 7 68 28 11 24 13 32 11 5 

  Villamayor de Santiago 2203 2476 123 125 1140 436 399 444 472 1317 69 154 

  Villar de la Encina 204 164 6 7 122 80 18 32 40 35 18 10 

TOTAL 36823 39034 1755 1792 11267 7843 9976 8842 11831 17612 1994 2612 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 
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En la siguiente tabla se reflejan los datos en porcentajes: 
 

Municipio ANAL SIN EST 1º G 2º G 3º G 

 PORCENTAJES. 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Alberca de Záncara (La) 7,91 5,34 30,50 22,10 28,33 21,59 28,53 40,74 4,72 10,23 

Alconchel de la Estrella 1,40 7,14 27,97 30,95 50,35 29,37 18,88 28,57 1,40 3,97 

Atalaya del Cañavate 4,80 3,23 28,00 28,23 33,60 23,39 26,40 38,71 7,20 7,26 

Belmonte 4,13 3,14 25,42 20,51 31,64 28,18 32,79 39,90 6,01 8,20 

CañadaJuncosa 6,87 6,62 50,38 25,00 22,14 24,63 17,56 43,38 3,05 0,00 

Cañavate (El) 5,88 6,08 38,01 28,38 22,62 30,41 27,15 31,76 6,33 4,05 

Carrascosa de Haro 6,69 6,14 20,07 27,19 38,38 21,05 30,28 38,60 4,58 7,02 

 Casas de Fernando Alonso 7,32 6,51 32,35 23,86 26,24 17,91 27,03 43,61 7,06 8,11 

 Casas de Haro 3,85 2,95 22,81 19,74 29,97 23,08 39,52 49,10 3,85 5,00 

 Casas de los Pinos 4,39 4,71 50,84 32,79 13,81 16,49 24,48 35,69 6,49 10,33 

 Castillo de Garcimuñoz 2,67 6,55 51,34 32,14 17,65 17,86 22,46 36,90 5,88 5,95 

Hinojosos (Los) 13,53 6,08 38,90 28,25 21,31 28,61 23,68 31,11 2,59 5,96 

Honrubia 2,58 2,28 16,33 25,92 41,05 13,68 35,74 51,42 4,30 6,63 

Hontanaya 6,12 5,74 1,60 40,48 73,14 16,62 13,30 27,49 5,85 9,67 

 Mesas (Las) 4,33 6,70 27,14 21,43 29,33 17,88 35,07 47,07 4,13 6,93 

Monreal del Llano 5,19 11,43 81,82 34,29 1,30 18,57 10,39 34,29 1,30 1,43 

Mota del Cuervo 4,06 5,10 25,24 14,66 25,37 21,64 38,32 49,38 7,02 9,19 

Osa de la Vega 3,60 6,45 30,45 15,94 32,79 24,29 29,19 44,40 3,96 8,73 

Pedernoso (El) 6,52 4,91 39,20 20,89 21,42 23,35 28,49 46,50 4,38 4,44 

Pedroñeras (Las) 3,21 2,75 28,90 18,38 28,51 30,33 34,79 43,24 4,60 5,31 

Pinarejo 3,61 5,80 50,60 28,99 17,17 22,10 24,40 35,51 4,22 7,61 

Provencio (El) 5,74 4,28 29,25 19,99 24,64 17,46 35,04 50,55 5,33 7,77 

Rada de Haro 0,00 6,56 33,96 40,98 52,83 9,84 13,21 32,79 0,00 9,84 

San Clemente 4,71 3,87 21,66 15,88 30,63 24,35 35,64 46,39 7,36 9,51 

 Santa María del Campo Rus 5,23 10,59 30,40 31,08 20,36 12,67 40,03 40,10 3,99 5,56 

 Santa María de los Llanos 3,95 7,06 46,43 18,68 16,08 23,24 27,92 46,03 5,61 5,00 

Torrubia del Castillo 5,41 5,41 32,43 13,51 35,14 13,51 21,62 54,05 5,41 13,51 

Tresjuncos 1,83 4,62 47,95 21,10 20,32 24,86 24,66 40,17 5,25 9,54 

Vara de Rey 6,67 5,71 47,91 33,93 16,59 16,07 25,27 37,68 3,57 6,61 

Villaescusa de Haro 0,60 5,63 47,18 22,33 18,15 20,32 24,19 40,04 9,88 11,67 

Villalgordo del Marquesado 5,50 7,29 62,39 29,17 10,09 25,00 11,93 33,33 10,09 5,21 

Villamayor de Santiago 5,58 5,05 51,75 17,61 18,11 17,93 21,43 53,19 3,13 6,22 

  Villar de la Encina 2,94 4,27 59,80 48,78 8,82 19,51 19,61 21,34 8,82 6,10 

TOTAL 4,77 4,59 30,60 20,09 27,09 22,65 32,13 45,12 5,42 6,69 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 

 
En el cuadro observamos una distribución que sigue la media en la mayor parte de los municipios. El 
mayor porcentaje de personas analfabetas está en el municipio de los Monreal del Llano y Santa María 
de Campo Rus, por encima del 10% de la población. Los niveles formativos se relacionan con el 
envejecimiento de la población, y es de esperar que en los municipios más envejecidos haya más 
personas sin estudios o analfabetas. No obstante, en la mayoría de los pueblos desciende tanto el 
número de analfabetos como de sin estudios, a excepción de Alconchel de la Estrella, Carrascosa de 
Haro, Honrubia, Hontanaya, Rada de Haro y Santa María de Campo Rus. 
 



P á g i n a  | 40 

 

 

 Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 
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En cuanto a personas con primer grado, hay municipios en los que incrementa y otros en los que 
desciende, como es el caso de los municipios de mayor tamaño. 
 
Hay más personas con estudios de segundo grado en todos los municipios. Con tercer grado en La 
Alberca del Záncara se duplica, pasando de 4,72% en 2001 y 10,23 en 201. Incrementa también en 
Belmonte, Carrascosa de Haro, Casas de Haro, Casas de los Pinos, Los Hinojosos, Honrubia, Hontanaya, 
Las Mesas, Mota del Cuervo, Osa de la Vega, Pinarejo, El Provencio, Rada de Haro, San Clemente, 
Santa María de Campo Rus, Torrubia del Castillo, Tresjuncos, Vara del Rey, Villaescusa de Haro y 
Villamayor de Santiago. Ligeramente en Casas de Fernando Alonso y Las Pedroñeras.. 
La distribución de los niveles formativos por municipios está recogida en la siguiente gráfica: 
 
Nivel formativo en la Comarca ADI Záncara. Datos por sexos. 
 
Se observan diferencias entre sexos al analizar los niveles formativos. Por ejemplo, hay más incidencia 
de analfabetismo y falta de estudios entre las mujeres respecto los varones. En el caso del 
analfabetismo la cifra de mujeres duplica a la de hombres, mientras que en la categoría de sin estudios 
hay más mujeres pero la diferencia no es tan grande. 
 
Salvo en el caso de estudios de tercer grado, que hay más mujeres, en el caso de primer y segundo 
grado los varones son mayoría. 
 

 VALORES PORCENTAJES 

Estudios grados TOTAL VARONES MUJERES TOTAL VARONES MUJERES 

Analfabetos 1.789 563 1226 4,58 2,80 6,46 

Sin estudios 7.844 3839 4005 20,10 19,14 21,11 

Primer grado 8.840 4747 4093 22,65 23,66 21,58 

Segundo grado 1.7616 9.753 7863 45,13 48,61 41,45 

Tercer grado 2.944 1.162 1782 7,54 5,79 9,39 

TOTAL 39.032 20.064 18969 100,00 100,00 100,00 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2011. 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2011. 
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3.5. EVOLUCIÓN DEMOGRÁFICA 

 
Hasta el año 2011 se produce un paulatino crecimiento de la población iniciado en la década de los 80. 
En la siguiente tabla se muestra la variación que ha sufrido la población en el periodo 2006-2014.  
 

MUNICIPIO 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Varia %  

Alberca de Záncara, La 2.010 1.901 1.930 1.948 1.976 1.963 1.962 1.612 1.769 -241 -12 

Alconchel de la Estrella 156 157 147 135 137 142 128 120 117 -39 -25 
Atalaya del Cañavate 118 124 109 110 115 122 133 121 112 -6 -5 

Belmonte 2.254 2.257 2.274 2.251 2.234 2.215 2.147 2.001 2.033 -221 -10 

Cañada Juncosa 321 342 327 306 303 309 294 286 277 -44 -14 

Cañavate, El 185 177 171 168 161 164 163 155 162 -23 -12 
Carrascosa de Haro 133 126 135 130 132 133 128 124 125 -8 -6 

Casas de Fernando 
Alonso 

1.366 1.397 1.433 1.462 1.503 1.472 1.446 1.410 1.358 -8 -1 

Casas de Haro 904 912 904 905 888 892 898 885 861 -43 -5 

Casas de los Pinos 522 528 523 537 531 582 561 539 522 0 0 

Castillo de Garcimuñoz 183 185 177 171 179 184 174 165 163 -20 -11 

Hinojosos, Los 1.044 1.016 1.044 1.010 1.001 1.015 963 940 902 -142 -14 
Honrubia 1.675 1.696 1.768 1.780 1.761 1.780 1.743 1.757 1.719 44 3 

Hontanaya 391 379 374 371 373 393 365 364 337 -54 -14 

Mesas, Las 2.467 2.457 2.526 2.533 2.563 2.560 2.548 2.535 2.501 34 1 

Monreal del Llano 71 84 84 84 79 79 79 73 74 3 4 

Mota del Cuervo 6.078 6.188 6.262 6.307 6.304 6.376 6.370 6.315 6.259 181 3 
Osa de la Vega 648 654 641 627 616 611 601 590 565 -83 -13 

Pedernoso, El 1.288 1.307 1.262 1.261 1.304 1.301 1.278 1.265 1.213 -75 -6 

Pedroñeras, Las 6.919 6.971 7.109 7.221 7.228 7.175 7.180 6.886 6.767 -152 -2 

Pinarejo 353 361 345 319 306 375 287 239 239 -114 -32 
Provencio, El 2.682 2.613 2.743 2.794 2.771 2.759 2.683 2.636 2.544 -138 -5 

Rada de Haro 65 64 63 62 63 82 73 67 64 -1 -2 

San Clemente 6.886 6.879 7.058 7.093 7.204 7.367 7.518 7.463 7.188 302 4 

Santa María de los 
Llanos 

788 780 777 746 731 755 754 743 717 -71 -9 

Santa María del Campo 
Rus 

757 736 735 718 706 703 690 647 652 -105 -14 

Torrubia del Castillo 39 40 41 40 42 44 42 42 41 2 5 

Tresjuncos 439 431 425 406 386 391 368 346 338 -101 -23 

Vara de Rey 622 624 628 632 631 626 611 602 577 -45 -7 
Villaescusa de Haro 548 526 521 547 574 566 587 574 550 2 0 

Villalgordo del 
Marquesado 

116 109 104 100 100 98 101 97 103 -13 -11 

Villamayor de Santiago 2.888 2.925 3.005 3.078 3.068 3.050 3.000 3.012 2.842 -46 -2 

Villar de la Encina 192 196 186 179 171 187 173 166 156 -36 -19 
A.D.I. ZÁNCARA 45.108 45.142 45.831 46.031 46.141 46.471 46.048 44.777 43.847 -1.261 -3 

CUENCA 208616 211.375 215274 217363 217716 219138 218036 211899 207449 -1.167 -1 

Fuente: INE padrón municipal 2006 a 2014. Elaboración propia. 

 

Observamos que se produce un crecimiento hasta 2011, pasando de 45.108 en 2006 a 46.471 en 2011. A 
partir del año siguiente, 2012, la población comienza a decrecer hasta llegar a 43.847 habitantes en el 
año 2014.  Se termina el periodo con 1984 habitantes menos. 
 
Esta tendencia es similar en el resto de la provincia de Cuenca. Con mayor descenso de población 
femenina (666 mujeres) que masculina (595 hombres). 
 
En términos porcentuales, la comarca de El Záncara ha perdido una media del 3% con respecto a 2006. 
Dos puntos por encima de la media de la provincia que se sitúa en una pérdida del 1 %. 
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A pesar de esta tendencia generalizada a la pérdida de población, encontramos siete municipios que 
2014 registra un mayor número de habitantes que la de 2006: Honrubia, Las Mesas, Monreal del Llano,  
Mota del Cuervo, San Clemente, Torrubia del Castillo y Villaescusa de Haro, y un municipio que cuenta 
en 2014 con la misma población de 2006, si bien es cierto que todos ellos experimentan descensos de 
población desde el año 2012.  
 
El resto de municipios experimentan descenso de su población en porcentajes entre un 1 y un 32 %. Los 
municipios que porcentualmente más lo han acusado, registrando pérdidas de población de más del 20 
% son Pinarejo, Alconchel de la Estrella, y Tresjuncos. 

 

 
Fuente: INE padrón municipal 2008 y 2014. Elaboración propia. 
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Fuente: INE padrón municipal 2006 y 2014. Elaboración propia. 
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3.6. CRECIMIENTO VEGETATIVO 

 

Se aprecia una tasa de crecimiento vegetativo negativo en toda la comarca a excepción de Rada de Haro, que presenta 
una tasa de 67,17 por mil, y Monreal del Llano y  Alconchel de la Estrella que presentan un crecimiento neutro. Entre 
aquellos que muestran un  crecimiento vegetativo negativo más extremos está Torrubia del Castillo con una tasa de      
-14,16%. El resto de municipios presentan tasas por debajo del -3,5 por mil. 
 
 

 

MUNICIPIOS VARIACION DE 
POBLACIÓN 

ABSOLUTA 2008 – 
2014 

CRECIMIENTO 
VEGETATIVO 

(2013) 

TASA DE 
CRECIMIENTO 
VEGETATIVO 

(POR MIL) 

% 
VARIACIÓN 

POBLACIÓN 2008-
2014 

TENDENCIA 
2008- 2014 

Alberca de Záncara, La -161 -4 -0,24 -8,34 NEGATIVA 

Alconchel de la Estrella -30 0 0,00 -20,41 NEGATIVA 

Atalaya del Cañavate 3 -2 -1,72 2,75 POSITIVA 

Belmonte -241 -23 -1,14 -10,60 NEGATIVA 

Cañada Juncosa -50 -4 -1,42 -15,29 NEGATIVA 

Cañavate, El -9 -1 -0,63 -5,26 NEGATIVA 

Carrascosa de Haro -10 -4 -3,21 -7,41 NEGATIVA 

Casas de Fernando Alonso -75 -12 -0,87 -5,23 NEGATIVA 

Casas de Haro -43 -8 -0,92 -4,76 NEGATIVA 

Casas de los Pinos -1 -10 -1,89 -0,19 NEUTRA 

Castillo de Garcimuñoz -14 -5 -3,05 -7,91 NEGATIVA 

Hinojosos, Los -142 -7 -0,76 -13,60 NEGATIVA 

Honrubia -49 -9 -0,52 -2,77 NEGATIVA 

Hontanaya -37 -10 -2,85 -9,89 NEGATIVA 

Mesas, Las -25 -6 -0,24 -0,99 NEUTRA 

Monreal del Llano -10 0 0,00 -11,90 NEGATIVA 

Mota del Cuervo -3 -6 -0,10 -0,05 NEGATIVA 

Osa de la Vega -76 -5 -0,87 -11,86 NEGATIVA 

Pedernoso, El -49 -13 -1,05 -3,88 NEGATIVA 

Pedroñeras, Las -342 -9 -0,13 -4,81 NEGATIVA 

Pinarejo -106 -2 -0,84 -30,72 NEGATIVA 

Provencio, El -199 -15 -0,58 -7,25 NEGATIVA 

Rada de Haro 1 44 67,18 1,59 POSITIVA 

San Clemente 130 -2 -0,03 1,84 POSITIVA 

Santa María de los Llanos -60 -6 -0,82 -7,72 NEGATIVA 

Santa María del Campo Rus -83 -3 -0,46 -11,29 NEGATIVA 

Torrubia del Castillo 0 -6 -14,46 0,00 NEUTRA 

Tresjuncos -87 -3 -0,88 -20,47 NEGATIVA 

Vara de Rey -51 -10 -1,70 -8,12 NEGATIVA 

Villaescusa de Haro 29 -3 -0,53 5,57 POSITIVA 

Villalgordo del Marquesado -1 -1 -1,00 -0,96 NEGATIVA 

 Villamayor de Santiago -163 -24 -0,82 -5,42 NEGATIVA 

Villar de la Encina -30 -3 -1,86 -16,13 NEGATIVA 

TOTAL COMARCA -1.984 -172 -0,39 -4,3 NEGATIVA 

TOTAL CUENCA -7.825 -865 -0,41 -3,64 NEGATIVA 
Fuente: INE padrón municipal 2008 y 2014. Elaboración propia. 
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Fuente: INE padrón municipal 2008 y 2014. Elaboración propia. 

 

La media comarcal se encuentra en el -0,39, algo superior a la de Cuenca que está en -0,41. 
 
Comparando las tasas de crecimiento vegetativo de El Záncara con las de Castilla-La Mancha y España se observa 
algunas diferencias. Mientras que en Castilla La Mancha y en España, las tasas son positivas, en Cuenca y El Záncara 

-161

-30

3

-241

-50

-9

-10

-75

-43

-1

-14

-142

-49

-37

-25

-10

-3

-76

-49

-342

-106

-199

1

130

-60

-83

0

-87

-51

29

-1

-163

-30

-400 -300 -200 -100 0 100 200

Alberca de Záncara, La

Alconchel de la Estrella

Atalaya del Cañavate

Belmonte

Cañada Juncosa

Cañavate, El

Carrascosa de Haro

Casas de Fernando Alonso

Casas de Haro

Casas de los Pinos

Castillo de Garcimuñoz

Hinojosos, Los

Honrubia

Hontanaya

Mesas, Las

Monreal del Llano

Mota del Cuervo

Osa de la Vega

Pedernoso, El

Pedroñeras, Las

Pinarejo

Provencio, El

Rada de Haro

San Clemente

Santa María de los Llanos

Santa María del Campo Rus

Torrubia del Castillo

Tresjuncos

Vara de Rey

Villaescusa de Haro

Villalgordo del Marquesado

 Villamayor de Santiago

Villar de la Encina



P á g i n a  | 47 

 

 

son negativas. En general podemos decir que nos encontramos en todos los casos con un crecimiento vegetativo o 
saldo 0. 
 

TASA DE CRECIMIENTO VEGETATIVO (POR MIL) 

COMARCA CUENCA CASTILLA- LA 
MANCHA 

ESPAÑA 

-0,39 -0,41 0,40 0,77 
Fuente: Observatorio socioeconómico de ADI EL ZANCARA. 

 

Fuente: Observatorio socioeconómico de ADI EL ZANCARA. 

 

3.7. PERSPECTIVAS DEMOGRÁFICAS. 

 
Para el análisis de las perspectivas demográficas tomamos como indicadores de referencia las tasas de envejecimiento  
y de reemplazo. 
 
Vemos en la tabla que el índice de envejecimiento de la comarca, 23,71 % es superior al de la provincia de Cuenca, al de 
Castilla la Mancha y al de España. Esto nos indica un alto porcentaje de población  mayor de 65 años. Así mismo 
apreciamos que ha aumentado en dos puntos con respecto al 2008.  
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Si observamos el índice de reemplazo vemos que es positivo a nivel comarcal, puesto que están por encima de 100. 
Vemos que además es más alto que el provincial que se sitúa en 123, 48. No obstante, es muy inferior al de Castilla – La 
Mancha y al de España, y presenta una tendencia negativa con respecto a 2008, habiendo descendido más de 20 
puntos. 
 
Ambos datos nos indican que si no se toman medidas, las posibilidades de crecimiento demográfico a escala comarcal 
son bajas. 
 

TASA DE ENVEJECIMIENTO ÍNDICE DE REEMPLAZO. 

COMARCA CUENCA C-LM ESPAÑA COMARCA CUENCA C-LM ESPAÑA 
23,71 22,84 18,05 18,05 116,32 109,24 141,3 157,5 

Fuente: Observatorio socioeconómico de ADI EL ZANCARA. 

A nivel municipal se observan diferencian notables en relación a los índice mencionados y lo que ellos indican. 
 

MUNICIPIOS TASA ENVEJECIMIENTO TASA SUSTITUCIÓN O 
REMPLAZO 

2008 2014 2008 2014 
Alberca de Záncara, La 21,14 24,07 179,14 136,57 
Alconchel de la Estrella 40,14 29,17 50 70,59 
Atalaya del Cañavate 42,2 36,36 72,73 85,71 
Belmonte 25,64 28,09 118,91 84,21 
Cañada Juncosa 31,8 34,27 84,85 123,33 
Cañavate, El 47,95 49,68 47,83 37,5 
Carrascosa de Haro 40,74 40,32 78,57 70,59 
Casas de Fernando Alonso 26,66 26,67 145,65 127,5 
Casas de Haro 25,88 26,33 116,16 141,77 
Casas de los Pinos 35,95 33,95 108,06 134,43 
Castillo de Garcimuñoz 38,42 39,39 25 30 
Hinojosos, Los 31,23 31,38 110 98 
Honrubia 23,08 23,11 149,1 118,45 
Hontanaya 45,72 40,38 123,33 62,79 
Mesas, Las 21,93 21,93 146,15 110,54 
Monreal del Llano 39,29 43,84 41,67 40 
Mota del Cuervo 17,17 16,18 169,37 115,24 
Osa de la Vega 27,77 27,97 119,23 93,24 
Pedernoso, El 27,81 25,30 113,49 100 
Pedroñeras, Las 16,39 17,73 183,45 139,5 
Pinarejo 43,19 43,93 45,61 37,14 
Provencio, El 28 27,77 162,6 145 
Rada de Haro 46,03 43,28 37,5 100 
San Clemente 18,94 18,22 170,43 150,07 
Santa María de los Llanos 28,83 30,28 87,5 79,55 
Santa María del Campo Rus 40,14 41,58 78,26 93,62 
Torrubia del Castillo 46,34 35,71 200 150 
Tresjuncos 38,35 40,46 51,67 88,89 
Vara de Rey 38,69 39,04 77,05 131,71 
Villaescusa de Haro 33,59 31,88 82,76 101,45 
Villalgordo del Marquesado 54,81 46,39 133,33 87,5 
 Villamayor de Santiago 23,69 24,07 141,79 160,8 
Villar de la Encina 55,38 51,20 58,33 50 
TOTAL COMARCA 21,13 23,28 145,99 123,48 
TOTAL CUENCA 23,44 22,52 141,27 116,8 

Fuente: INE padrón municipal 2008 y 2014. 
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Hay 17 municipios con tasa de remplazo o sustitución laboral negativas, por debajo de 100: Castillo de Garcimuñoz, 
Pinarejo, el Cañavate, Monreal del Llano, Villar de la Encina, Hontanaya, Alconchel de la Estrella, Carrascosa de Haro, 
Santa María de Los Llanos, Belmonte, Atalaya del Cañavate, Villalgordo del Marquesado, Tresjuncos, Osa de la Vega, 
Santa María del Campo Rus, y Los Hinojosos. 
 
El Pedernoso y Rada de Haro presentan una tasa de sustitución neutra. 
 
Y los municipios de Villaescusa de Haro, Las Mesas, Mota del Cuervo, Honrubia, Cañada Juncosa, Casas de Fernando 
Alonso, Vara de Rey, Casas de los Pinos, La Alberca de Záncara,  Las Pedroñeras, Casas de Haro, El Provencio, 
Torrubia del Castillo, San Clemente y Villamayor de Santiago, tienen una tasa de sustitución que asegura, de 
mantenerse la situación, el reemplazo. 
 

3.8. RESUMEN DE INDICADORES DEMOGRÁFICOS. 

 
 

 
Fuente: Observatorio socioeconómico de ADI EL ZANCARA. 

 

3.9. ANÁLISIS DE LA POBLACION EXTRANJERA 
 
Según cifras del 2013, la población inmigrante en la comarca asciende a 6449, es decir, un 14,40 % de la población de la 
comarca es de origen extranjero. Aunque se ha producido una reducción desde 2008, el porcentaje de población 
extranjera sobre el total es mayor que en esa fecha. En 2006, suponía un 9 % de la población de la comarca y en 2008 
del 12,22 %. 
 
Como podemos ver en la tabla, la población extranjera en la comarca, ha ido creciendo hasta alcanzar su cifra máxima 

en 2012, a partir del 2013 comienza el descenso. 
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 POBLACIÓN TOTAL POBLACIÓN ESPAÑOLA POBLACIÓN EXTRANJERA 

AÑO  TOTAL HOMBRES MUJERES TOTAL HOMBRES MUJERES TOTAL HOMBRES MUJERES 

2006  45.108 22.986 22.122 41.177 20.594 20.583 3.931 2.392 1.539 

2007  45.142 23.016 22.126 40.659 20.367 20.292 4.483 2.649 1.834 

2008  45.831 23.478 22.353 40.229 20.181 20.048 5.602 3.297 2.305 

2009  46.031 23.630 22.401 39.907 20.040 19.867 6.124 3.590 2.534 

2010  46.141 23.723 22.418 39.683 19.931 19.752 6.458 3.792 2.666 

2011  46.471 23.859 22.612 39.664 19.933 19.731 6.807 3.926 2.881 

2012  46.048 23.643 22.405 39.043 19.634 19.409 7.005 4.009 2.996 

2013  44.777 22.879 21.898 38.328 19.253 19.075 6.449 3.626 2.823 
Fuente: Servicio Estadística Castilla-La Mancha 2013. 

Analizando las cifras de población extranjera por municipios, vemos que en 2013: 
 

• Municipios como el Cañavate, Castillo de Garcimuñoz, Monreal del Llano, Pinarejo, Santa maría de los Llanos, 
Tresjuncos, Vara de Rey o Villar de la Encina, registran porcentajes de población inmigrante bajas, todos ellos 
igual o menores a 3,5 %. 

• Por el contrario, otros municipios, como La alberca de El Zancara, Alconchel de la Estrella, Atalaya del 
Cañavate, Cañada Juncosa, Carrascosa de Haro, Casas de Fernando Alonso, Casas de Haro, Casas de los 
Pinos, Los Hinojosos, Honrubia, Hontanaya, Las Mesas, Mota del cuervo, Las Pedroñeras, El Provencio, Rada 
de Haro, San Clemente, Villaescuas de haro, Villalgorod del marquesado y Villamayor de Santiago, tienen 
tasas por encima del 10 %. 

• El resto de municipios, están entre 3,6 y 9,9 %. 
• Destacan por el volumen de población inmigrantes lo municipios de Villamayor de Santiago, Casas de 

Fernando Alonso, Atalaya del Cañavate, Villalgordo del Marquesado Rada de Haro o San Clemente poseen 
más del 19 % de población originaria de otros países. 

• En número absolutos el mayor volumen de población inmigrante se concentra en San Clemente, Las 
Pedroñeras, Mota del Cuervo, Villamayor de Santiago , El Provencio, Las Mesas, y La lberca de el Záncara. 
 

 
Fuente: Servicio Estadística Castilla-La Mancha 2013. 
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MUNICIPIOS TOTAL INMIGR. % INMI/ MUN % / comarca 

Alberca de Záncara, La 1612 304 18,86 4,71 
Alconchel de la Estrella 120 15 12,50 0,23 
Atalaya del Cañavate 121 24 19,83 0,37 
Belmonte 2001 82 4,10 1,27 
Cañada Juncosa 286 39 13,64 0,60 
Cañavate, El 155 5 3,23 0,08 
Carrascosa de Haro 124 10 8,06 0,16 
Casas de Fernando Alonso 1410 280 19,86 4,34 
Casas de Haro 885 108 12,20 1,67 
Casas de los Pinos 539 92 17,07 1,43 
Castillo de Garcimuñoz 165 3 1,82 0,05 
Hinojosos, Los 940 78 8,30 1,21 
Honrubia 1757 242 13,77 3,75 
Hontanaya 364 53 14,56 0,82 
Mesas, Las 2535 326 12,86 5,06 
Monreal del Llano 73 1 1,37 0,02 
Mota del Cuervo 6315 954 15,11 14,79 
Osa de la Vega 590 30 5,08 0,47 
Pedernoso, El 1265 117 9,25 1,81 
Pedroñeras, Las 6886 979 14,22 15,18 
Pinarejo 239 6 2,51 0,09 
Provencio, El 2636 445 16,88 6,90 
Rada de Haro 67 13 19,40 0,20 
San Clemente 7463 1428 19,13 22,14 
Santa María de los Llanos 743 10 1,35 0,16 
Santa María del Campo Rus 647 54 8,35 0,84 
Torrubia del Castillo 42 3 7,14 0,05 
Tresjuncos 346 7 2,02 0,11 
Vara de Rey 602 8 1,33 0,12 
Villaescusa de Haro 574 88 15,33 1,36 
Villalgordo del Marquesado 97 19 19,59 0,29 
 Villamayor de Santiago 3012 622 20,65 9,64 
Villar de la Encina 166 4 2,41 0,06 
TOTAL COMARCA 44777 6449 14,40 100,00 

 Fuente: Servicio Estadística Castilla-La Mancha 2013. 
 

Fuente: Servicio Estadística Castilla-La Mancha 2013. 

76%

4%

12%

7%

1%
POBLACIÓN INMIGRANTE POR ORIGEN

UE

RESTO
EUROPA
AFRICA

AMERICA

ASIA



P á g i n a  | 52 

 

 

Aunque sigue existiendo una concentración de inmigrantes en determinados municipios, se observa con respecto a 
2006 una deslocalización de la misma. En ese momento se concentraba en los tres municipios de mayor tamaño, 
habiéndose abierto el abanico. 
 
Podemos ver la caracterización de este colectivo por cada uno de los municipios, tanto en lo que se refiere a sexo como 
a origen. En el nivel comarcal vemos  que el mayor número de inmigrantes proceden de países de la Unión Europea, 
predominantemente Rumanía, seguido de África, en su mayoría de Marruecos, América, países europeos no miembros 
de la UE, y en menor medida Asia. 
 
Desde el plano municipal, la situación es diferente en cada caso. 
 

 TOTAL EXTRANJERO ORIGEN 

MUNICIPIOS TOTAL HOMBRES MUJERES UE RESTO 
EUROPA 

AFRICA AMERICA ASIA 

Alberca de Záncara, La 304 174 130 266 4 29 4 1 

Alconchel de la Estrella 15 8 7 14 0 0 1 0 

Atalaya del Cañavate 24 14 10 16 0 8 0 0 

Belmonte 82 41 41 67 2 7 6 0 

Cañada Juncosa 39 25 14 22 3 4 10 0 

Cañavate, El 5 2 3 5 0 0 0 0 

Carrascosa de Haro 10 5 5 10 0 0 0 0 

Casas de Fernando Alonso 280 168 112 269 0 10 1 0 

Casas de Haro 108 63 45 104 0 2 2 0 

Casas de los Pinos 92 32 60 53 0 3 36 0 

Castillo de Garcimuñoz 3 1 2 2 0 0 1 0 

Hinojosos, Los 78 53 25 74 1 1 1 1 

Honrubia 242 133 109 186 0 21 35 0 

Hontanaya 53 28 25 49 0 0 4 0 

Mesas, Las 326 177 149 291 0 12 23 0 

Monreal del Llano 1 0 1 0 0 0 1 0 

Mota del Cuervo 954 529 425 703 113 92 29 17 

Osa de la Vega 30 16 14 26 0 0 4 0 

Pedernoso, El 117 58 59 79 22 10 6 0 

Pedroñeras, Las 979 591 388 540 54 321 57 7 

Pinarejo 6 4 2 2 0 0 4 0 

Provencio, El 445 216 229 315 8 76 45 1 

Rada de Haro 13 7 6 13 0 0 0 0 

San Clemente 1428 814 614 1079 26 165 141 17 

Santa María de los Llanos 10 4 6 3 4 0 3 0 

Santa María del Campo Rus 54 29 25 48 0 0 6 0 

Torrubia del Castillo 3 2 1 3 0 0 0 0 

Tresjuncos 7 3 4 7 0 0 0 0 

Vara de Rey 8 4 4 6 0 0 2 0 

Villaescusa de Haro 88 51 37 67 0 0 10 11 

Villalgordo del Marquesado 19 10 9 19 0 0 0 0 

 Villamayor de Santiago 622 363 259 604 2 4 11 1 

Villar de la Encina 4 1 3 3 0 1 0 0 

TOTAL COMARCA 6449 3626 2823 4945 239 766 443 56 
Fuente: Observatorio socioeconómico de ADI EL ZANCARA 
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Analizando por sexo la población inmigrante observamos que un 56 % es masculina, frente a un 44% femenina.  

Por otra parte la estratificación por edades es la siguiente: 

La mayor parte de la población extranjera se encuentra en la franja de edad de población potencialmente activa, entre 
16-24 años. Es de destacar como, con respecto al año 2006, asciende el volumen de población de las otras dos franjas 
(menores de 16 y mayores de 65 años), reflejo  por una parte del reagrupamiento familiar, y por otra la propia 
evolución personal y familiar de las personas que vinieron a establecerse en la comarca. 

Fuente: Servicio Estadística Castilla-La Mancha 2013. 

 
AUTOCTONÍA. % población residente en la comarca según lugar de nacimiento 

NACIDOS EN ESPAÑA NACIDOS EN CLM NACIDOS EN CUENCA NACIDOS EN MISMO 
MUNICIPIO 

87 % 81 % 77% 60% 
Fuente: Servicio Estadística Castilla-La Mancha 2013. 

 

3.10. FLUJOS MIGRATORIOS. 

Analizamos a continuación los cambios de residencia de las personas que se producen en el territorio observado para 
ello la evolución de los saldos migratorios interior y exterior de 2008 y 2014. 
 
Podemos ver en la tabla que en la comarca el saldo interior de 2014, es decir, la diferencia entre inmigración interior (la 
producida por la llegada de residentes procedentes de otros municipios de España)  y emigración interior, (las 
producidas como consecuencia de la salida de residentes de la comarca hacia otros municipios de España) es negativa, 
y que éste ha disminuido en casi 100 personas con respecto a 2008. Por tanto se produce más emigración que 
inmigración y ésta, la emigración ha aumentado desde 2008. 
 
En lo referido al saldo exterior de 2014, es decir la diferencia entre inmigración de población procedente de otros 
países y emigración de residentes a otros países, es positiva. Se percibe una disminución en este saldo, que ha venido 
determinada por la reducción en casi un tercio de la inmigración exterior con respecto a 2008. 
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FLUJOS MIGRATORIOS 

Saldo interior 2008 Saldo interior 2014 Saldo exterior 2008 Saldo exterior 2014 
-245 -334 646 42 

Fuente: Observatorio socioeconómico de ADI EL ZANCARA. 

EVOLUCION DE LAS TASAS DE MIGRACIÓN. 
 

 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de ADI ZANCARA. 

En la siguiente tabla podemos ver las tasas de inmigración por municipio, calculadas para los años 2008 y 2014. 
 

TASA DE INMIGRACIÓN 

 2014 2008 

TERRITORIO TOTAL MAS FEM TOTAL MAS FEM 

CUENCA 11,22 11,91 10,51 11,31 12,75 9,83 

A.D.I. ZÁNCARA 13,12 14,37 11,81 12,22 14,04 10,31 

Villalgordo del Marquesado 24,27 24,07 24,49 2,88 5,26 0,00 

Alberca de Záncara, La 23,23 25,71 20,58 20,16 23,26 16,86 

Atalaya del Cañavate 19,64 25,00 15,00 9,17 10,91 7,41 

Rada de Haro 18,75 21,88 15,63 11,11 9,68 12,50 

Casas de Fernando Alonso 18,19 20,58 15,46 14,31 17,26 10,98 

San Clemente 17,36 19,75 14,85 13,84 16,36 11,18 

Villamayor de Santiago 17,00 19,18 14,67 17,54 20,56 14,33 

Provencio, El 15,57 15,15 15,97 15,60 15,65 15,55 

Mota del Cuervo 13,26 14,22 12,31 13,03 15,17 10,81 

Pedroñeras, Las 13,23 15,30 10,97 15,57 18,20 12,64 

Casas de los Pinos 13,22 10,98 15,36 7,46 5,71 8,99 

Honrubia 12,86 13,12 12,59 10,92 11,62 10,22 

Villaescusa de Haro 12,55 14,29 10,83 7,29 7,03 7,55 

Mesas, Las 12,16 12,70 11,56 8,87 9,66 8,02 

Hontanaya 11,57 11,48 11,69 12,03 14,14 9,66 

Alconchel de la Estrella 11,11 10,29 12,24 2,72 3,95 1,41 

Santa María del Campo Rus 9,51 10,25 8,79 8,44 10,24 6,59 

Casas de Haro 9,41 10,11 8,62 9,96 10,11 9,79 

Cañada Juncosa 9,03 10,46 7,26 13,76 17,84 8,45 
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Carrascosa de Haro 8,00 6,45 9,52 2,96 0,00 5,56 

Hinojosos, Los 7,43 8,62 6,29 7,95 10,61 5,42 

Torrubia del Castillo 7,32 8,70 5,56 0,00 0,00 0,00 

Pedernoso, El 7,25 6,95 7,58 6,66 7,61 5,66 

Pinarejo 4,18 6,03 2,44 2,03 2,96 1,14 

Osa de la Vega 3,54 3,77 3,30 5,93 5,79 6,07 

Belmonte 3,39 3,22 3,56 5,23 6,65 3,84 

Cañavate, El 3,09 3,61 2,53 0,58 1,19 0,00 

Tresjuncos 2,07 1,64 2,58 2,12 1,37 2,91 

Monreal del Llano 1,35 0,00 2,94 1,19 0,00 2,50 

Villar de la Encina 1,28 0,00 2,67 0,00 0,00 0,00 

Castillo de Garcimuñoz 1,23 1,12 1,35 2,82 1,08 4,76 

Vara de Rey 1,21 1,33 1,09 2,39 1,82 3,01 

Santa María de los Llanos 1,12 0,80 1,45 3,47 2,48 4,56 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de ADI ZANCARA. 

11 municipios tienen una tasa de inmigración por encima de la media para la Comarca (algo por encima de 13 % de 
población de origen extranjero sobre el total). 
 
En los municipios más pequeños hay mucha variación de tasas, ya que la llegada o salida de una familia hace que la 
tasa se vea afectada. En los municipios de mayor tamaño, como son Las Pedroñeras, San Clemente, Mota del Cuervo 
las tasas se han mantenido o han crecido ligeramente. 
 
A continuación recogemos los movimientos internos y externos en la Comarca 
 

 INMIGRACIÓN 
EXTERIOR 

INMIGRACIÓN 
INTERIOR 

EMIGRACIÓN 
EXTERIOR 

EMIGRACIÓN 
INTERIOR 

SALDO 
INTERIOR 

SALDO 
EXTERIOR 

 CU ADI CU ADI CU ADI CU ADI CU ADI CU ADI 

2008 3.983 926 7.227 1.231 7.755 1.476 725 280 -528 -245 3.258 174 

2009 2.724 803 6.722 1.192 7.812 1.465 629 130 -1.090 -273 2.095 38 

2010 2.390 655 7.998 1.471 8.417 1.605 891 184 -419 -134 1.499 44 

2011 1.896 501 6.669 1.221 8.166 1.642 1.008 229 -1.497 -421 888 37 

2012 1.164 282 6.169 1.074 8.240 1.514 907 139 -2.071 -440 257 11 

2013 802 178 5.429 999 7.135 1.336 1.037 157 -1.706 -337 -235 -28 

2014 1.186 310 6.365 1.002 7.544 1.336 964 268 1.179 -334 222 42 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de ADI ELZANCARA. 

En el territorio de la comarca de El Záncara desciende la inmigración, tanto interior como exterior. En el caso de la 
emigración exterior se mantiene igual, hay una variación de unas 100 personas. La emigración incrementa ligeramente 
hasta el año 2011 -2012 para después descender. 
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Fuente: Observatorio Socioeconómico de ADI EL ZANCARA. 
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En las siguientes tablas están recogidos los datos municipales referidos inmigración y emigración, tanto interior como 
exterior así como los saldos interior y exterior. 
 
 
 INMIGRACIÓN EXTERIOR 

TERRITORIO 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

CUENCA 3.983 2.724 2.390 1.896 1.164 802 1.186 

A.D.I. ZÁNCARA 926 803 655 501 282 178 310 

Alberca de Záncara, La 83 91 38 64 16 8 26 

Alconchel de la Estrella 1 4 2 2 5 2 0 

Atalaya del Cañavate 3 0 1 1 0 0 1 

Belmonte 6 14 4 6 1 3 2 

Cañada Juncosa 4 3 0 2 1 4 1 

Cañavate, El 0 0 0 0 0 0 0 

Carrascosa de Haro 0 0 0 0 0 1 0 

Casas de Fernando Alonso 72 76 28 23 10 1 9 

Casas de Haro 28 7 12 7 8 1 12 

Casas de los Pinos 18 12 36 19 15 12 3 

Castillo de Garcimuñoz 0 0 2 0 1 0 0 

Hinojosos, Los 4 14 12 5 3 4 5 

Honrubia 30 21 13 13 6 6 9 

Hontanaya 4 2 1 5 2 1 0 

Mesas, Las 20 36 26 32 4 9 21 

Monreal del Llano 0 0 0 0 0 0 0 

Mota del Cuervo 80 50 82 42 38 23 38 

Osa de la Vega 5 0 2 3 0 0 0 

Pedernoso, El 8 14 8 13 7 3 3 

Pedroñeras, Las 264 152 107 73 49 45 69 

Pinarejo 9 0 6 0 0 0 0 

Provencio, El 46 40 23 24 19 16 17 

Rada de Haro 2 0 5 2 0 0 0 

San Clemente 164 228 198 140 79 25 75 

Santa María de los Llanos 2 1 0 2 0 0 3 

Santa María del Campo Rus 3 2 3 1 6 4 6 

Torrubia del Castillo 0 0 1 0 0 0 1 

Tresjuncos 0 0 0 0 0 0 1 

Vara de Rey 2 3 3 0 0 0 0 

Villaescusa de Haro 8 7 10 6 1 3 2 

Villalgordo del Marquesado  0 1 1 3 3 2 

Villamayor de Santiago   60 25 31 13 8 4 

Villar de la Encina   0 0 0 0 0 0 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de ADI ZANCARA. 
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 INMIGRACIÓN INTERIOR 

TERRITORIO 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
CUENCA 7.227 6.722 7.998 6.669 6.169 5.429 6.365 

A.D.I. ZÁNCARA 1.231 1.192 1.471 1.221 1.074 999 1.002 

Alberca de Záncara, La 27 36 25 46 21 27 50 

Alconchel de la Estrella 3 6 7 3 4 2 6 

Atalaya del Cañavate 5 14 16 23 3 1 9 

Belmonte 50 32 37 21 38 37 27 

Cañada Juncosa 3 8 10 13 7 10 3 

Cañavate, El 0 0 2 2 6 3 14 

Carrascosa de Haro 0 8 2 1 1 5 2 

Casas de Fernando Alonso 35 34 42 33 24 28 35 

Casas de Haro 19 19 26 29 17 32 34 

Casas de los Pinos 32 15 55 22 22 26 17 

Castillo de Garcimuñoz 1 11 14 7 21 8 11 

Hinojosos, Los 22 30 54 11 19 18 14 

Honrubia 42 54 88 46 44 42 33 

Hontanaya 7 16 36 8 18 13 0 

Mesas, Las 59 48 49 45 46 51 39 

Monreal del Llano 0 0 2 0 0 0 0 

Mota del Cuervo 156 139 172 181 151 194 116 

Osa de la Vega 10 13 14 8 18 4 13 

Pedernoso, El 25 32 61 23 31 14 22 

Pedroñeras, Las 238 200 160 200 166 161 181 

Pinarejo 11 11 80 10 2 10 14 

Provencio, El 118 89 79 88 53 53 74 

Rada de Haro 3 3 14 3 2 3 2 

San Clemente 153 232 234 235 195 89 120 

Santa María de los Llanos 21 9 15 16 19 5 15 

Santa María del Campo Rus 8 21 19 21 19 24 20 

Torrubia del Castillo 0 1 4 1 3 1 2 

Tresjuncos 12 3 27 12 13 14 20 

Vara de Rey 19 15 20 19 13 9 14 

Villaescusa de Haro 29 27 20 36 19 32 13 

Villalgordo del Marquesado 1 5 3 5 10 10 4 

Villamayor de Santiago 122 61 64 53 69 73 73 

Villar de la Encina 0 0 20 0 0 0 5 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de ADI ZANCARA. 
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 EMIGRACIÓN INTERIOR 

TERRITORIO 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
CUENCA 725 629 891 1.008 907 1.037 964 

A.D.I. ZÁNCARA 280 130 184 229 139 157 268 

Alberca de Záncara, La 0 1 0 8 35 1 130 

Alconchel de la Estrella 0 0 0 0 0 0 0 

Atalaya del Cañavate 0 0 0 0 0 0 0 

Belmonte 0 0 0 0 0 1 1 

Cañada Juncosa 0 0 0 0 0 1 1 

Cañavate, El 0 0 0 0 0 0 0 

Carrascosa de Haro 0 2 0 0 0 0 0 

Casas de Fernando Alonso 29 22 58 11 8 21 2 

Casas de Haro 1 0 24 1 0 26 10 

Casas de los Pinos 0 0 0 3 2 2 0 

Castillo de Garcimuñoz 0 0 0 0 1 0 0 

Hinojosos, Los 1 1 1 3 14 16 3 

Honrubia 5 2 7 14 5 0 11 

Hontanaya 0 2 0 0 1 1 0 

Mesas, Las 0 0 2 3 0 0 1 

Monreal del Llano 0 0 0 0 0 0 0 

Mota del Cuervo 10 34 33 92 50 47 82 

Osa de la Vega 1 0 1 0 1 0 0 

Pedernoso, El 0 0 21 0 0 3 1 

Pedroñeras, Las 5 3 8 4 1 10 2 

Pinarejo 6 0 0 0 0 0 0 

Provencio, El 21 20 21 77 5 9 3 

Rada de Haro 0 0 1 0 0 0 0 

San Clemente 197 32 1 10 4 7 5 

Santa María de los Llanos 1 2 0 2 6 0 1 

Santa María del Campo Rus 0 0 0 0 0 1 1 

Torrubia del Castillo 0 0 1 0 0 0 0 

Tresjuncos 0 0 0 0 1 3 0 

Vara de Rey 2 0 0 0 2 0 1 

Villaescusa de Haro 0 9 5 0 2 4 12 

Villalgordo del Marquesado 0 0 0 0 0 3 0 

Villamayor de Santiago 1 0 0 1 1 1 1 

Villar de la Encina 0 0 0 0 0 0 0 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de ADI ZANCARA. 
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 EMIGRACIÓN EXTERIOR 

TERRITORIO 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

CUENCA 7.755 7.812 8.417 8.166 8.240 7.135 7.544 

A.D.I. ZÁNCARA 1.476 1.465 1.605 1.642 1.514 1.336 1.336 

Alberca de Záncara, La 67 72 67 80 58 62 52 

Alconchel de la Estrella 10 6 4 10 15 3 9 

Atalaya del Cañavate 6 14 8 14 15 8 14 

Belmonte 63 44 76 55 40 52 48 

Cañada Juncosa 10 13 14 22 10 14 8 

Cañavate, El 3 7 4 2 4 4 7 

Carrascosa de Haro 4 2 5 3 5 5 2 

Casas de Fernando Alonso 37 29 44 68 53 39 57 

Casas de Haro 42 28 27 28 29 21 22 

Casas de los Pinos 24 26 38 44 38 18 47 

Castillo de Garcimuñoz 5 7 5 11 17 7 14 

Hinojosos, Los 48 34 51 58 23 37 22 

Honrubia 54 67 65 69 50 41 52 

Hontanaya 15 10 9 25 9 20 12 

Mesas, Las 56 51 63 68 55 57 52 

Monreal del Llano 0 2 1 0 2 0 4 

Mota del Cuervo 155 153 168 160 199 166 160 

Osa de la Vega 21 18 16 15 22 20 29 

Pedernoso, El 23 32 40 52 48 31 35 

Pedroñeras, Las 284 293 295 262 227 181 186 

Pinarejo 29 14 17 88 28 10 11 

Provencio, El 80 134 93 85 97 82 84 

Rada de Haro 4 1 2 13 13 4 7 

San Clemente 253 230 261 213 219 228 213 

Santa María de los Llanos 21 12 25 21 18 26 15 

Santa María del Campo Rus 18 18 12 15 34 19 26 

Torrubia del Castillo 1 0 2 0 2 2 1 

Tresjuncos 23 13 30 24 28 20 8 

Vara de Rey 5 21 20 25 17 26 20 

Villaescusa de Haro 19 15 18 22 34 27 23 

Villalgordo del Marquesado 4 6 6 5 11 4 8 

Villamayor de Santiago 89 87 107 76 89 95 86 

Villar de la Encina 3 6 12 9 5 7 2 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de ADI ZANCARA. 
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 SALDO INTERIOR 

TERRITORIO 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

CUENCA -528 -1.090 -419 -1.497 -2.071 -1.706 1.179 

A.D.I. ZÁNCARA -245 -273 -134 -421 -440 -337 -334 

Alberca de Záncara, La -40 -36 -42 -34 -37 -35 -2 

Alconchel de la Estrella -7 0 3 -7 -11 -1 -3 

Atalaya del Cañavate -1 0 8 9 -12 -7 -5 

Belmonte -13 -12 -39 -34 -2 -15 -21 

Cañada Juncosa -7 -5 -4 -9 -3 -4 -5 

Cañavate, El -3 -7 -2 0 2 -1 7 

Carrascosa de Haro -4 6 -3 -2 -4 0 0 

Casas de Fernando Alonso -2 5 -2 -35 -29 -11 -22 

Casas de Haro -23 -9 -1 1 -12 11 12 

Casas de los Pinos 8 -11 17 -22 -16 8 -30 

Castillo de Garcimuñoz -4 4 9 -4 4 1 -3 

Hinojosos, Los -26 -4 3 -47 -4 -19 -8 

Honrubia -12 -13 23 -23 -6 1 -19 

Hontanaya -8 6 27 -17 9 -7 -12 

Mesas, Las 3 -3 -14 -23 -9 -6 -13 

Monreal del Llano 0 -2 1 0 -2 0 -4 

Mota del Cuervo 1 -14 4 21 -48 28 -44 

Osa de la Vega -11 -5 -2 -7 -4 -16 -16 

Pedernoso, El 2 0 21 -29 -17 -17 -13 

Pedroñeras, Las -46 -93 -135 -62 -61 -20 -5 

Pinarejo -18 -3 63 -78 -26 0 3 

Provencio, El 38 -45 -14 3 -44 -29 -10 

Rada de Haro -1 2 12 -10 -11 -1 -5 

San Clemente -100 2 -27 22 -24 -139 -93 

Santa María de los Llanos 0 -3 -10 -5 1 -21 0 

Santa María del Campo Rus -10 3 7 6 -15 5 -6 

Torrubia del Castillo -1 1 2 1 1 -1 1 

Tresjuncos -11 -10 -3 -12 -15 -6 12 

Vara de Rey 14 -6 0 -6 -4 -17 -6 

Villaescusa de Haro 10 12 2 14 -15 5 -10 

Villalgordo del Marquesado -3 -1 -3 0 -1 6 -4 

Villamayor de Santiago 33 -26 -43 -23 -20 -22 -13 

Villar de la Encina -3 -6 8 -9 -5 -7 3 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de ADI ZANCARA. 
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 SALDO EXTERIOR 

TERRITORIO 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

CUENCA 3.258 2.095 1.499 888 257 -235 222 

A.D.I. ZÁNCARA 174 38 44 37 11 -28 42 

Alberca de Záncara, La 83 90 38 56 -19 7 -104 

Alconchel de la Estrella 1 4 2 2 5 2 0 

Atalaya del Cañavate 3 0 1 1 0 0 1 

Belmonte 6 14 4 6 1 2 1 

Cañada Juncosa 4 3 0 2 1 3 0 

Cañavate, El 0 0 0 0 0 0 0 

Carrascosa de Haro 0 -2 0 0 0 1 0 

Casas de Fernando Alonso 43 54 -30 12 2 -20 7 

Casas de Haro 27 7 -12 6 8 -25 2 

Casas de los Pinos 18 12 36 16 13 10 3 

Castillo de Garcimuñoz 0 0 2 0 0 0 0 

Hinojosos, Los 3 13 11 2 -11 -12 2 

Honrubia 25 19 6 -1 1 6 -2 

Hontanaya 4 0 1 5 1 0 0 

Mesas, Las 20 36 24 29 4 9 20 

Monreal del Llano 0 0 0 0 0 0 0 

Mota del Cuervo 70 16 49 -50 -12 -24 -44 

Osa de la Vega 4 0 1 3 -1 0 0 

Pedernoso, El 8 14 -13 13 7 0 2 

Pedroñeras, Las 259 149 99 69 48 35 67 

Pinarejo 3 0 6 0 0 0 0 

Provencio, El 25 20 2 -53 14 7 14 

Rada de Haro 2 0 4 2 0 0 0 

San Clemente -33 196 197 130 75 18 70 

Santa María de los Llanos 1 -1 0 0 -6 0 2 

Santa María del Campo Rus 3 2 3 1 6 3 5 

Torrubia del Castillo 0 0 0 0 0 0 1 

Tresjuncos 0 0 0 0 -1 -3 1 

Vara de Rey 0 3 3 0 -2 0 -1 

Villaescusa de Haro 8 -2 5 6 -1 -1 -10 

Villalgordo del Marquesado 0 1 1 3 3 -2 2 

Villamayor de Santiago 59 25 31 12 7 5 3 

Villar de la Encina 0 0 0 0 0 0 0 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de ADI ZANCARA. 

ARRAIGO 
 
Un elemento ya considerado en el diagnóstico de 2008 con respecto a la población de la comarca es el arraigo, es decir 
el sentimiento de pertenencia o no a la comunidad donde cada persona nació. Al igual que en el 2006, (año al que e 
hace referencia en dicho diagnóstico) en la mayoría de los municipios de la comarca, la proporción de gentes nacidas 
en el mismo municipio donde residen es alta, lo cual es síntoma negativo por lo que significa inmovilismo y falta de 
capacidad de atracción de población externa.  
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� Del total de residentes en la comarca, el 81 % es nacida en Castilla La Mancha. Si consideramos el nivel 

provincial este porcentaje es superior a la media que se sitúa en 78 %. 

� El 77 % ha nacido en la misma provincia, en Cuenca. El porcentaje es superior a la media provincial que se 

posiciona en un 74 %. 

� El 60 % de la población que reside en la comarca, nació en el mismo municipio donde ahora vive. El 

porcentaje medio a nivel provincial es del 54 %, seis puntos por debajo. 
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3.11. CONCLUSIONES 

� La comarca de “El Záncara” cuenta con una población de 43.847 habitantes (INE 1/1/2014), concentrándose el 
82,73 % de la población en los municipios mayores de 1000 habitantes. Esta población tiene una distribución 
municipal muy diversa. Con 3 municipios por encima de los 5000 habitantes. 4 entre 2001 y 3000, 4 entre 2001 
y 1000, y 21 con menos de 1000 habitantes. De éstos, 3 tiene menos de 100 habitantes. 11 menos de 500 y 8 
menos de 1000. 

� Casi la mitad de la población reside en los tres municipios de mayor tamaño: San Clemente, Las Pedroñeras y 
Mota del Cuervo, municipios éstos con  más de 5.000 habitantes y situados en el sur de la comarca. Si 
apreciamos la población con respecto a 2008, observamos que se produce un descenso de casi 2000 personas. 

� La densidad media de la comarca de EL Záncara es de 15,80 hab/km2. Cifra que se encuentra por encima de la 
media provincial situada en 12,10 hab/km2, más de 10 puntos por debajo de la media de Castilla-La Mancha 
(26,16 hab./km2) y más de 80 de la de España que se sitúa en 92 hab/km2. Al igual que la población, la 
densidad media ha descendido ligeramente desde 2008,  fecha en la que se situaba en 16,51 hab./km2. 

� La  población con respecto a 2008, ha descendido en casi 2.000 personas. Esta tendencia negativa es común a 
todos los municipios a excepción de San Clemente donde se produce un incremento de 130 personas, en 
Villaescusa de Haro, con 29 personas más, y  Atalaya del Cañavate o Rada de Haro con 3 y 1 respectivamente. 

� Según cifras del 2013, la población inmigrante en 2013 en la comarca asciende a 6.449, es decir, un 14,40% de 
la población de la comarca es de origen extranjero. Como podemos ver en la tabla, la población extranjera en 
la comarca, ha ido creciendo hasta alcanzar su cifra máxima en 2012, a partir del 2013 comienza el descenso. 

� Entre 2001 y 2011 (fechas de los últimos censos de vivienda) se ha producido un incremento de los niveles 
formativos de la población comarcal. 

� El índice de masculinidad se sitúa en 105,03 un punto más que en 2008. Asciende en 21 de los municipios de la 
comarca, lo que indica, atendiendo a este indicador, una mayor ruralidad de los mismos, descendiendo en los 
12 restantes. 

� La tasa de infancia, es decir el porcentaje de población entre 0 y 14 años se sitúa en 12,24%, casi un punto por 
debajo de la de 2008 situada en 12,31%. Se trata de tasas ligeramente inferiores a las medias provinciales. 

� La tasa de juventud,  entendida como la relación que se establece entre los jóvenes menores de 15 años y la 
población mayor de 65 es de 51,62 % casi un punto por debajo de la de 2008 y 5 puntos por debajo de la media 
provincial. 

� El Índice de envejecimiento se sitúa en torno al 23,71 %, cifra muy similar a la de 2008, que se situaba en 
23,44%. Se trata de un índice de envejecimiento que supera en poco más de un punto la media provincial, al 
igual que el de sobreenvejecimiento. 

� Asciende en casi un punto el índice de dependencia, índice que determina el peso (en términos porcentuales) 
de la población no activa (niños y mayores) respecto a la población potencialmente activa, situándose en 
56,13 %. 

� Disminuye en casi 30 puntos el de reemplazo o de sustitución laboral, permite relacionar a grandes rasgos, el 
tamaño de la población en edad de incorporarse al mercado de trabajo con aquellos que están procediendo a 
la retirada del mismo. Este indicador se sitúa en 116,32 %.  

� La tasa de crecimiento vegetativo comarcal se encuentra en el -0,39, algo superior a la de Cuenca que está en 
-0,41. Comparando las tasas de crecimiento  vegetativo  de El Záncara con las de Castilla-La Mancha y España 
se observa algunas diferencias. Mientras que en Castilla La Mancha y en España, las tasas son positivas, en 
Cuenca y el Záncara son negativas. En general podemos decir que nos encontramos en todos los casos con un 

crecimiento vegetativo o saldo 0. 
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3.12 PERCEPCIÓN DE LA POBLACION SOBRE LA SITUACION DEMOGRÁFICA. 

SITUACIÓN EN LA ACTUALIDAD 
RESPECTO 2008 

MEJOR PEOR IGUAL MEJOR PEOR IGUAL NC 

Situación económica 2 30 7 5,00 75,00 17,50 2,50 

Empleo 2 31 5 5,00 77,50 12,50 5,00 

Nº Habitantes 0 28 10 0,00 70,00 25,00 5,00 

Envejecimiento de la población 0 28 10 0,00 70,00 25,00 5,00 

Nº de mujeres respecto a nº 
hombres 

4 4 28 10,00 10,00 70,00 10,00 

Nº inmigrantes 3 11 21 7,50 27,50 52,50 12,50 

Nivel educativo 4 23 10 10,00 57,50 25,00 7,50 

nivel de vida 2 28 9 5,00 70,00 22,50 2,50 

Fuente: Diagnóstico cualitativo de la comarca de El Záncara 2014. Elaboración propia. 

 

La mayor parte de los actores locales consultados piensan que el nivel de vida en la comarca ha empeorado 

desde 2008. También perciben como peor la situación económica (el 75 % de las personas entrevistadas), el 

empleo (77,50 %), el número de habitantes (70 %), el envejecimiento de la población (70 %) y el nivel 

educativo (70 %). Se percibe como igual la masculinización de la población de la comarca y la inmigración. 
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4. ESTRUCTURA ECONÓMICA. 
 
4.1. ANÁLISIS DE LA ESTRUCTURA EMPRESARIAL. 

Para el análisis de la estructura empresarial de la comarca tomamos con fuente de referencia la información ofrecida 
por la Seguridad Social, en lo que concierne a cuentas de cotización de empresas. Hay que señalar, que si bien 
hablamos de empresas, se trata, en realidad, de centros de trabajo (centros de cotización), es decir, que se 
contabilizan tanto las sedes principales (sedes sociales) como las sucursales. Hay que tener en cuenta que a una misma 
cuenta de cotización puede corresponderle varias altas en el IAE. 
 
Durante el año 2014, observamos que el tejido empresarial de la comarca está compuesto por 1871 empresas. Un 56 % 
de estas empresas son empresas de servicios, un 28 % agrícolas, un 10 % Industria y un 6 % empresas de construcción.  

 
Fuente: Servicio Estadística Castilla-La Mancha 2013. Seguridad Social. 31 de diciembre de 2014. 

Por sectores se aprecia una fuerte caída del sector construcción que se ralentiza en 2013, el mantenimiento del sector 
servicios, que fluctúa en momentos puntuales desciende pero vuelve a recuperarse en la anualidad siguiente. El 
también descenso constante del sector industria y la recuperación de la agricultura desde el 2010. Esta información por 
municipios ofrece datos de interés en cuanto a la conformación empresarial de la comarca. 

28%

10%

6%

56%

Cuentas de cotización a la SS por sectores 2014

Agricultura

Industria

Cosntrucción

Servicios

Belmonte

San Clemente

Casas de Haro

Mota del Cuervo

Las Pedroñeras

Honrubia

El Provencio
Las Mesas

Villamayor de Santiago

La Alberca de Záncara

Los Hinojosos

El Pedernoso

Hontanaya

Casas de Fernando Alonso

Santa María del Campo Rus

Vara de Rey

Tresjuncos

Osa de la Vega

Pinarejo

El Cañavate

Villaescusa de Haro

CañadaJuncosa

Casas de los Pinos

Santa María de los Llanos

Castillo de Garcimuñoz

Villar de la Encina

Atalaya del Cañavate

Monreal del Llano

Alconchel de la Estrella

Villalgordo del Marquesado

Rada de Haro

Carrascosa de Haro

Vara de Rey

Vara de Rey

Ü
0 8 16 24 324

Kilómetros

Empresas 

1 - 25

26 - 50

51 - 100

> 100 empresas

Fuente Fuente: Servicio Estadística Castilla-La Mancha 2013.Afiliaciones a la Seguridad Social 2014. Elaboración propia. 
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 TOTAL AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS 

Municipio  TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % 

Alberca de Záncara (La) 56 21 37,5 6 10,7 2 3,6 27 48,2 

Alconchel de la Estrella 9 3 33,3 0 0,0 0 0,0 6 66,7 

Atalaya del Cañavate 5 2 40,0 0 0,0 0 0,0 3 60,0 

Belmonte 71 10 14,1 5 7,0 5 7,0 51 71,8 

Cañada Juncosa 17 12 70,6 1 5,9 0 0,0 4 23,5 

Cañavate (El) 9 4 44,4 0 0,0 0 0,0 5 55,6 

Carrascosa de Haro 4 1 25,0 1 25,0 0 0,0 2 50,0 

Casas de Fernando Alonso 55 21 38,2 8 14,5 5 9,1 21 38,2 

Casas de Haro 45 22 48,9 4 8,9 1 2,2 18 40,0 

Casas de los Pinos 27 13 48,1 2 7,4 1 3,7 11 40,7 

Castillo de Garcimuñoz 15 4 26,7 1 6,7 1 6,7 9 60,0 

Hinojosos (Los) 26 12 46,2 4 15,4 0 0,0 10 38,5 

Honrubia 91 20 22,0 3 3,3 1 1,1 67 73,6 

 Hontanaya 22 10 45,5 2 9,1 1 4,5 9 40,9 

Mesas (Las) 78 44 56,4 6 7,7 3 3,8 25 32,1 

Monreal del Llano 2 0 0,0 1 50,0 0 0,0 1 50,0 

Mota del Cuervo 284 64 22,5 36 12,7 24 8,5 160 56,3 

Osa de la Vega 20 9 45,0 2 10,0 0 0,0 9 45,0 

Pedernoso (El) 53 20 37,7 5 9,4 8 15,1 20 37,7 

Pedroñeras (Las) 256 56 21,9 28 10,9 16 6,3 156 60,9 

Pinarejo 7 0 0,0 1 14,3 0 0,0 6 85,7 

Provencio (El) 94 23 24,5 14 14,9 5 5,3 52 55,3 

Rada de Haro 2 1 50,0 0 0,0 1 50,0 0 0,0 

San Clemente 392 63 16,1 39 9,9 17 4,3 273 69,6 

Santa María de los Llanos 23 8 34,8 3 13,0 2 8,7 10 43,5 

Santa María del Campo Rus 30 17 56,7 1 3,3 2 6,7 10 33,3 

Torrubia del Castillo 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

 Tresjuncos 13 6 46,2 0 0,0 1 7,7 6 46,2 

 Vara de Rey 23 6 26,1 3 13,0 3 13,0 11 47,8 

Villaescusa de Haro 26 11 42,3 1 3,8 2 7,7 12 46,2 

Villalgordo del Marquesado 8 5 62,5 0 0,0 0 0,0 3 37,5 

Villamayor de Santiago 103 32 31,1 14 13,6 14 13,6 43 41,7 

Villar de la Encina 5 3 60,0 0 0,0 0 0,0 2 40,0 

 1871 523 28,0 191 10,2 115 6,1 1042 55,7 

Fuente: Fuente: Servicio Estadística Castilla-La Mancha 2013. Seguridad Social. 31 de diciembre de 2014. 

Cañada Juncosa, Villalgordo del Marquesado, Villar de la Encina, Santa María del Campo Rus, Las Mesas y Rada de 
Haro tienen un tejido empresarial basado en la agricultura. Más del 50 % de las empresas de estos municipios 
pertenecen a este sector. Casas de Haro, Casas de los Pinos, Los Hinojosos y Hontanaya también presentan una mayor 
tasa de empresas agrícolas sobre el total de las empresas registradas. 

 

Si atendemos a los números absolutos, el mayor número de empresas del sector agrícola se dan en Mota del Cuervo, 
San Clemente y  Las Pedroñeras con más de 50 empresas. Seguidos de Las Mesas, Villamayor de Santiago con más de 
30 empresas. 
 
No encontramos municipios predominantemente industriales. Tan solo Monreal del Llano tiene un 50 % de su 
economía basada en el sector industrial, porcentaje que comparte con los Servicios. 
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La mayor presencia de industrias se da en San Clemente y Mota del Cuervo con más de 39 y 35 empresas del sector 
industrial respectivamente, Las Pedroñeras con 28 y El Provencio y Villamayor de Santiago con 14 empresas de este 
sector. 
 
Tampoco encontramos municipios cuyo tejido empresarial se centre en la construcción. El 50 % de las empresas de 
Rada de Haro pertenece a este sector, el mismo porcentaje que las empresas agrícolas.  
 
El mayor número de empresas de construcción se da en Mota del Cuervo, con 24, seguido de San Clemente y 
Pedroñeras, con 17 y 16 respectivamente y Villamayor de Santiago con 14. 
 
El resto de municipios tiene menos de 10. 
 
11 municipios de la comarca cuentan con un tejido empresarial basado en el sector servicios. Mas del 50 % de sus 
empresas, pertenecen a este sector: Pinarejo, Honrubia, Belmonte, San Clemente, Alconchel de la Estrella, Las 
Pedroñeras, Castillo de Garcimuñoz, Atalaya del Cañavate, Mota del Cuervo, El Cañavate, El Provencio. 
 
Aunque con porcentajes inferiores, otros municipios tienen como principal sector de su economía los servicios, es el 
caso de  Carrascosa de Haro, La Alberca de Záncara, Vara de Rey, Villaescusa de Haro, Santa María de los Llanos, 
Villamayor de Santiago. 
 
Si comparamos esta situación actual con la de 2008, vemos, como primer dato un descenso del 7,6 % de las cuentas de 
cotización en la comarca, 153 en números absolutos con respecto al año anterior de referencia. 
 
 

Sector 2008  % sobre total 
empresas 

2014 % sobre total 
empresas 

Agricultura 491 24,3 523 28,0 

Industria 260 12,8 191 10,2 

Construcción 309 15,3 115 6,1 
Servicios 964 47,6 1042 55,7 

TOTAL 2024 100 1871 100 

Fuente Fuente: Servicio Estadística Castilla-La Mancha 2013. Seguridad Social. 31 de diciembre de 2014. 

Cae en un 62,78 % las cotizaciones de empresas de la construcción, pasando de 309 a 115 en toda la comarca. También 
se aprecia un descenso del 26,54 % de las cotizaciones en el sector industrial. Ascienden, sin embargo,  las cotizaciones 
del sector agricultura en un 6,5 % pasando de 491 a 523 y del sector servicios en un 8,09 %. 
 
 

Sector 2008 2014 Diferencia % 

Agricultura 491 523 32 6,5 
Industria 260 191 -69 - 26,54 
Construcción 309 115 -194 - 62,78 
Servicios 964 1042 78 8,09 % 
TOTAL 2024 1871 -153 7,6 % 

Fuente Fuente: Servicio Estadística Castilla-La Mancha 2013. Seguridad Social. 31 de diciembre de 2014. 



P á g i n a  | 69 

 

 

 

Fuente Fuente: Servicio Estadística Castilla-La Mancha 2013. Seguridad Social. 31 de diciembre de 2014. 

 
La tendencia general ha sido de descenso progresivo hasta 2011, año en el que se comienza a percibir una ligera subida 
de las cuentas de cotización. Analizando la información por municipio, vemos que: 
 

• En 21 de los 33 municipios ha descendido en número de empresas: Atalaya del Cañavate, Belmonte, Casas de 
Fernando Alonso, Casas de los Pinos, Los Hinojosos, Honrubia, Hontanaya, Las Mesas, Mota del Cuervo,  Osa 
de la Vega, Las Pedroñeras, Pinarejo, El Provencio, Rada  de Haro, San Clemente, Santa María del Campo Rus, 
Tresjuncos, Vara de Rey, Villaescusa de Haro, Villamayor de Santiago, y Villar de la Encina. 

• En 4 se mantiene: Carrascosa de Haro, Castillo de Garcimuñoz,  Monreal del Llano y El Pedernoso. 
• Y en los 7 restantes se incrementa. La Alberca de Záncara, Alconchel de la Estrella, Cañada Juncosa, El 

Cañavate, Casas de Haro, Santa María de los Llanos, y Villalgordo del Marquesado. 

• De Torrubia del Castillo no se ofrecen datos. 
 

Fuente Fuente: Servicio Estadística Castilla-La Mancha 2013. Seguridad Social. 31 de diciembre de 2014. 
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  Total 

 2008 2014 DIF % 

Alberca de Záncara (La) 54 56 2 3,70 

Alconchel de la Estrella 6 9 3 50,00 

Atalaya del Cañavate 9 5 -4 -44,44 

Belmonte 74 71 -3 -4,05 

Cañada Juncosa 15 17 2 13,33 

Cañavate (El) 7 9 2 28,57 

Carrascosa de Haro 4 4 0 0,00 

Casas de Fernando Alonso 62 55 -7 -11,29 

Casas de Haro 42 45 3 7,14 

Casas de los Pinos 29 27 -2 -6,90 

Castillo de Garcimuñoz 15 15 0 0,00 

Hinojosos (Los) 30 26 -4 -13,33 

Honrubia 112 91 -21 -18,75 

Hontanaya 23 22 -1 -4,35 

Mesas (Las) 81 78 -3 -3,70 

Monreal del Llano 2 2 0 0,00 

Mota del Cuervo 324 284 -40 -12,35 

 Osa de la Vega 22 20 -2 -9,09 

Pedernoso (El) 53 53 0 0,00 

Pedroñeras (Las) 262 256 -6 -2,29 

Pinarejo 9 7 -2 -22,22 

Provencio (El) 110 94 -16 -14,55 

Rada de Haro 3 2 -1 -33,33 

San Clemente 419 392 -27 -6,44 

Santa María del Campo Rus 33 30 -3 -9,09 

Santa María de los Llanos 20 23 3 15,00 

Torrubia del Castillo 0 0 0 0,00 

Tresjuncos 14 13 -1 -7,14 

Vara de Rey 25 23 -2 -8,00 

Villaescusa de Haro 27 26 -1 -3,70 

Villalgordo del Marquesado 7 8 1 14,29 

Villamayor de Santiago 122 103 -19 -15,57 

Villar de la Encina 9 5 -4 -44,44 

 2024 1871 -153 -7,56 
Fuente: Fuente Fuente: Servicio Estadística Castilla-La Mancha 2013. Seguridad Social. 31 de diciembre 2008 y 31 diciembre de 2014. 
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Fuente: Elaboración Propia.  
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Fuente: Elaboración Propia. 
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Fuente: Elaboración Propia. 

Fuente: Elaboración Propia. 
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4.2. ANÁLISIS DEL EMPLEO POR SECTORES. 
 
En cuanto al número de trabajadores y trabajadoras afiliados a la seguridad social podemos ver que actualmente la 
mitad cotizan en el  sector servicios. A nivel provincial, las afiliaciones en este sector se sitúan en el 69 %. 
 
El sector Agricultura presenta el 30 % de las afiliaciones a la Seguridad Social de la comarca. A nivel provincial este 
sector representa el 16 % de afiliaciones en este sector casi la mitad que en El Záncara, lo que nos permite constatar la 
importancia del sector agrícola con respecto a otros territorios provinciales. 
 
Las afiliaciones en el sector industrial tienen un menor peso que en el conjunto de la provincia, representando un 12 
%, cifra cuatro puntos por encima de la media provincial que supone el 8 % de todas las afiliaciones.  
 
Por último las afiliaciones en el sector construcción representan el 8 %, un punto por encima de la media provincial. 
 

 
Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. Seguridad Social.  31 de diciembre de 2014. 

Si comparamos estos indicadores con los de 2008, vemos que: 
 

• En 2014 ha crecido la importancia del sector servicios como sector empleador: en 2008 las afiliaciones en este 

sector representaban el 41 % del total. 

• Se mantiene el peso de la industria en un 12 %. 
• Baja ligeramente la importancia de la agricultura como generador de empleo. 
• Desciende el peso de la construcción sobre el cómputo general en 6 puntos. 

30%

12%

8%

50%

Afiliaciones de trabajadores a la seguridad social por sectores (31/12/2014)
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 Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. Seguridad Social. 31 de diciembre de 2008 y 31 de diciembre de 2014. 
 

 
Sector 2008 2014 Diferencia % 

Agricultura 4636 3496 -1140 -24,6 
Industria 1730 1417 -313 -18,1 
Construcción 2023 924 -1099 -54,3 
Servicios 5905 5806 -99 -1,7 
TOTAL 14294 11643 -2651 -18,5 

Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha.  
 
Con respecto al 2008, se constata una caída generalizada de las afiliaciones de trabajadores y trabajadoras. En 
términos porcentuales descienden un 18,5 %. 
 
Por sectores se aprecia una fuerte reducción, más de un 54 % en la Construcción. En Agricultura dicho descenso 
supone un 24,6 %, en industria un 18,1 % y en el sector Servicios un 1,7 %. 
 
Por municipios, observamos que solo cuatro presentan una diferencia positiva entre los datos de 2008 y 2014: El 
Cañavate, Monreal del Llano, Torrubia del Castillo y Villalgordo del Marquesado. 
 
Dieciséis están por encima de la media comarcal con diferencias porcentuales que superan el 18,54 %.  De éstos, once 
municipios presentan descensos de afiliaciones del 25 % o más, lo que supone la pérdida de un cuarto de la población 
afiliada a la seguridad social. 
 
Las tasas más altas de destrucción de empleo las presentan Villar de la Encina (-42,6%), Santa María de los Llanos (-
40,98%), Villaescusa de Haro (-37,97) Santa María del Campo Rus (36,11%) La  Alberca de El Záncara (-30,95), Vara del 
Rey (- 30,95 %) y Belmonte (-29,66%). 
 
En número absolutos, las mayores pérdidas se producen, obviamente, en los municipios de más de 5.000 habitantes, 
concretamente en Las Pedroñeras, Mota del Cuervo y  San Clemente. Seguidos de La Alberca de Záncara y Belmonte.  

Entre estos 5 municipios se produce la pérdida de más de la mitad de las afiliaciones. 
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11643

Agricultura Industria Construcción Servicios TOTAL

Afiliaciones a la seguridad social de trabajadores a 31/12/2008 
y 31/12/2014

2008 2014
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Municipio 2008 2014 DIF % 

 Villar de la Encina 35 20 -15 -42,86 

Santa María de los Llanos 183 108 -75 -40,98 

Villaescusa de Haro 158 98 -60 -37,97 

Santa María del Campo Rus 288 184 -104 -36,11 

 Alberca de Záncara (La) 685 473 -212 -30,95 

Vara de Rey 129 90 -39 -30,23 

 Belmonte 708 498 -210 -29,66 

 Atalaya del Cañavate 70 51 -19 -27,14 

 Casas de Fernando Alonso 378 283 -95 -25,13 

Carrascosa de Haro 24 18 -6 -25,00 

Rada de Haro 8 6 -2 -25,00 

Hinojosos (Los) 221 166 -55 -24,89 

 Casas de los Pinos 116 89 -27 -23,28 

 Provencio (El) 799 617 -182 -22,78 

 Honrubia 673 528 -145 -21,55 

 Villamayor de Santiago 771 609 -162 -21,01 

Casas de Haro 244 204 -40 -16,39 

 Mota del Cuervo 2131 1803 -328 -15,39 

San Clemente 2455 2109 -346 -14,09 

Pedroñeras (Las) 2655 2289 -366 -13,79 

 Castillo de Garcimuñoz 103 89 -14 -13,59 

Pedernoso (El) 339 294 -45 -13,27 

Mesas (Las) 601 525 -76 -12,65 

 Osa de la Vega 175 153 -22 -12,57 

Hontanaya 89 78 -11 -12,36 

Tresjuncos 49 45 -4 -8,16 

 Pinarejo 48 45 -3 -6,25 

Alconchel de la Estrella 31 30 -1 -3,23 

 Cañada Juncosa 61 60 -1 -1,64 

Cañavate (El) 31 35 4 12,90 

Monreal del Llano 13 15 2 15,38 

Villalgordo del Marquesado 19 25 6 31,58 

Torrubia del Castillo 4 6 2 50,00 

 14294 11643 -2651 - 18,54 % 
Fuente: Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. Seguridad Social. 31 de diciembre de 2008 y 31 de diciembre de 2014. 
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 TOTAL AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUC SERVICIO 

  TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % 

Alberca de Záncara (La) 473 310 65,5 27 5,7 22 4,7 114 24,1 

Alconchel de la Estrella 30 13 43,3 0 0,0 5 16,7 12 40,0 

Atalaya del Cañavate 51 14 27,5 0 0,0 1 2,0 36 70,6 

Belmonte 498 83 16,7 38 7,6 71 14,3 306 61,4 

Cañada Juncosa 60 40 66,7 3 5,0 1 1,7 16 26,7 

Cañavate (El) 35 14 40,0 0 0,0 2 5,7 19 54,3 

 Carrascosa de Haro 18 14 77,8 1 5,6 0 0,0 3 16,7 

Casas de Fernando Alonso 283 111 39,2 32 11,3 29 10,2 111 39,2 

Casas de Haro 204 86 42,2 16 7,8 19 9,3 83 40,7 

Casas de los Pinos 89 29 32,6 9 10,1 9 10,1 42 47,2 

Castillo de Garcimuñoz 89 14 15,7 3 3,4 2 2,2 70 78,7 

Hinojosos (Los) 166 65 39,2 25 15,1 21 12,7 55 33,1 

Honrubia 528 93 17,6 12 2,3 19 3,6 404 76,5 

Hontanaya 78 32 41,0 24 30,8 2 2,6 20 25,6 

Mesas (Las) 525 260 49,5 65 12,4 35 6,7 165 31,4 

Monreal del Llano 15 7 46,7 5 33,3 0 0,0 3 20,0 

Mota del Cuervo 1803 383 21,2 200 11,1 189 10,5 1031 57,2 

Osa de la Vega 153 95 62,1 12 7,8 9 5,9 37 24,2 

Pedernoso (El) 294 132 44,9 17 5,8 49 16,7 96 32,7 

Pedroñeras (Las) 2289 826 36,1 330 14,4 112 4,9 1021 44,6 

Pinarejo 45 16 35,6 4 8,9 2 4,4 23 51,1 

Provencio (El) 617 131 21,2 121 19,6 40 6,5 325 52,7 

Rada de Haro 6 3 50,0 0 0,0 2 33,3 1 16,7 

San Clemente 2109 349 16,5 257 12,2 160 7,6 1343 63,7 

Santa María de los Llanos 108 52 48,1 5 4,6 9 8,3 42 38,9 

Santa María del Campo Rus 184 69 37,5 9 4,9 20 10,9 86 46,7 

Torrubia del Castillo 6 4 66,7 0 0,0 0 0,0 2 33,3 

Tresjuncos 45 22 48,9 1 2,2 4 8,9 18 40,0 

Vara de Rey 90 26 28,9 8 8,9 11 12,2 45 50,0 

Villaescusa de Haro 98 33 33,7 8 8,2 16 16,3 41 41,8 

Villalgordo del Marquesado 25 17 68,0 0 0,0 0 0,0 8 32,0 

Villamayor de Santiago 609 141 23,2 183 30,0 63 10,3 222 36,5 

Villar de la Encina 20 12 60,0 2 10,0 0 0,0 6 30,0 

TOTAL COMARCAL 11643 3496 30,0 1417 12,2 924 7,9 5806 49,9 

Fuente: Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. Seguridad Social. 31 de diciembre de 2014. 

En ocho de los municipios de El Záncara, al menos un 50 % de las personas dadas de alta en la seguridad social cotizan 
en el sector agrícola, lo que determina la base de su economía, una economía, aunque con diferencias entre ellos, poco 
diversificada: Carrascosa de Haro, Villalgordo del Marquesado, Cañada Juncosa, Torrubia del Castillo, Alberca de 
Záncara (La), Osa de la Vega, Villar de la Encina, Rada de Haro. 
 
El predominio de la población empelada en agricultura se da además, en otros nueve municipios: Las Mesas, 
Tresjuncos, Santa María de los Llanos, Monreal del Llano, El Pedernoso, Alconchel de la Estrella, Casas de Haro, 
Hontanaya, y Los Hinojosos. 
 
En número absolutos, la mayor concentración de trabajadores y trabajadoras  agrícolas están en Las Pedroñeras, con 
más de 800, seguida de Mota del Cuervo, San clemente, o la Alberca de El Zancara con más de 300 y Las Mesas con 
260. 
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Atendiendo al número de trabajadores y trabajdoras, no podemos hablar de municipios con población eminentemente 
industrial, puesto que ninguno de ellos tiene un mayor porcentaje de trabajadores y trabajadoras contratadas en este 
sector. Los municipios con una mayor tasa de población empleada en industria son Hontanaya, El Provencio, Los 
Hinojosos, Las Pedroñeras, Las Mesas, San Clemente, Casas de Fernando Alonso y Mota del Cuervo. 

Considerando la información en número absolutos vemos que la mayor concentración de población que trabaja en la 
industria se da en Las Pedroñeras seguido de San Clemente y Mota del Cuervo, los tres municipios con más de 200 
personas. Villamayor de Santiago y el Provencio, cuentan con más de 100 cotizantes en el sector industrial, el resto de 
municipios no superan las 65. 

Diez de los municipios de la comarca de El Záncara basan su economía en los servicios. Castillo de Garcimuñoz, 
Honrubia, Atalaya del Cañavate, San Clemente, Belmonte, Mota del Cuervo, El Cañavate, El Provencio, Pinarejo y Vara 
de Rey, cuentan con más del 50 % de su tejido empresarial encuadrado en el sector servicios. En otros cuatro 
municipios se da además un mayor número de personas empleadas en este sector que en el resto: Casas de los Pinos, 
Santa María del Campo Rus, Las Pedroñeras y Villaescusa de Haro. 

Como ocurre con el resto de sectores, el mayor número de trabajadores/as, atendiendo a los números absolutos, se da 
en San Clemente, Mota del Cuervo y Las Pedroñeras, con más de 1000 empleados en el sector servicios. El resto de 
municipios emplean menos de 404 personas. 
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  Total  Agricultura  Industria  Construcción  Servicios 

 2008 2014 DIF 2008 2014 DIF 2008 2014 DIF 2008 2014 DIF 2008 2014 DIF 

Alberca de Záncara (La) 685 473 -212 453 310 -143 56 27 -29 45 22 -23 131 114 -17 

Alconchel de la Estrella 31 30 -1 14 13 -1 0 0 0 5 5 0 12 12 0 

Atalaya del Cañavate 70 51 -19 17 14 -3 2 0 -2 2 1 -1 49 36 -13 

Belmonte 708 498 -210 92 83 -9 44 38 -6 183 71 -112 389 306 -83 

Cañada Juncosa 61 60 -1 39 40 1 3 3 0 1 1 0 18 16 -2 

Cañavate (El) 31 35 4 17 14 -3 0 0 0 1 2 1 13 19 6 

 Carrascosa de Haro 24 18 -6 21 14 -7 0 1 1 0 0 0 3 3 0 

Casas de Fernando Alonso 378 283 -95 166 111 -55 27 32 5 58 29 -29 127 111 -16 

Casas de Haro 244 204 -40 117 86 -31 13 16 3 34 19 -15 80 83 3 

Casas de los Pinos 116 89 -27 38 29 -9 16 9 -7 18 9 -9 44 42 -2 

Castillo de Garcimuñoz 103 89 -14 17 14 -3 5 3 -2 7 2 -5 74 70 -4 

Hinojosos (Los) 221 166 -55 108 65 -43 34 25 -9 24 21 -3 55 55 0 

Honrubia 673 528 -145 103 93 -10 16 12 -4 70 19 -51 484 404 -80 

Hontanaya 89 78 -11 37 32 -5 25 24 -1 11 2 -9 16 20 4 

Mesas (Las) 601 525 -76 314 260 -54 40 65 25 71 35 -36 176 165 -11 

Monreal del Llano 13 15 2 9 7 -2 0 5 5 0 0 0 4 3 -1 

Mota del Cuervo 2131 1803 -328 451 383 -68 357 200 -157 342 189 -153 981 1031 50 

Osa de la Vega 175 153 -22 102 95 -7 14 12 -2 19 9 -10 40 37 -3 

Pedernoso (El) 339 294 -45 124 132 8 31 17 -14 51 49 -2 133 96 -37 

Pedroñeras (Las) 2655 2289 -366 1130 826 -304 393 330 -63 228 112 -116 904 1021 117 

Pinarejo 48 45 -3 20 16 -4 5 4 -1 8 2 -6 15 23 8 

Provencio (El) 799 617 -182 183 131 -52 159 121 -38 116 40 -76 341 325 -16 

Rada de Haro 8 6 -2 3 3 0 0 0 0 1 2 1 4 1 -3 

San Clemente 2455 2109 -346 535 349 -186 315 257 -58 372 160 -212 1233 1343 110 

Santa María del Campo Rus 288 184 -104 106 69 -37 12 9 -3 35 20 -15 135 86 -49 

Santa María de los Llanos 183 108 -75 106 52 -54 10 5 -5 13 9 -4 54 42 -12 

Torrubia del Castillo 4 6 2 2 4 2 0 0 0 0 0 0 2 2 0 

Tresjuncos 49 45 -4 28 22 -6 2 1 -1 7 4 -3 12 18 6 

Vara de Rey 129 90 -39 35 26 -9 16 8 -8 24 11 -13 54 45 -9 

Villaescusa de Haro 158 98 -60 55 33 -22 15 8 -7 31 16 -15 57 41 -16 

Villalgordo del Marquesado 19 25 6 15 17 2 1 0 -1 0 0 0 3 8 5 

Villamayor de Santiago 771 609 -162 161 141 -20 118 183 65 246 63 -183 246 222 -24 

Villar de la Encina 35 20 -15 18 12 -6 1 2 1 0 0 0 16 6 -10 

 14294 11643 -2651 4636 3496 -1140 1730 1417 -313 2023 924 -1099 5905 5806 -99 

Fuente Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. Seguridad Social. 31 de diciembre de 2008 y 31 de diciembre de 2014 
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4.3. EL SECTOR PRIMARIO. ACTIVIDAD AGRARIA 

 
La comarca de El Záncara cuenta con un total de 6819 explotaciones con tierras,  y un total de 244750 hectáreas. Las 
Peroñeras es el municipio con mayor cantidad de explotaciones (927) seguido de Mota del Cuervo (719) , San Clemente 
(556), Las Mesas (427) y El Provencio (381).  

Los municipios con menos explotaciones son Torrubia del Castillo (14) Rada de Haro (19), Atalaya del Cañavate (22), 
Alconchel de la Estrella (22) , Villalgordo del Marquesado (27) y El Cañavate (29). 

Atendiendo al tamaño de las explotaciones, percibimos que un 35 % de las explotaciones (2405) tienen entre 0 y 5 
hectáreas. El resto de tramos presentan porcentajes muy similares: De 5 a 10 un 17 %, de 10 a 20 un 16 %, de 20 a 50 un 
18 % y de más de 50 un 18 %. Tan solo se registran 8 explotaciones sin SAU.  

 
Fuente: INE.Censo Agrario 2009. Elabraoción propia. 

 
Con respecto al censo de 1999 se aprecia un descenso general del número de explotaciones pasándose de las 10674 a 
las 6819. Hay por tanto una reducción de casi un 40 % de parcelas (39,15 %). Esta reducción es  mayor descenso en las 
parcela de menor tamaño. 
 
En las parcelas entre 0 y 5 hectáreas, se pasa de 5457 explotaciones en 1999 a 2405 en 2009. Es decir un descenso de 
un 56 %. En el resto la diferencia entre ambos censos no es tan elevada. Se produce una excepción en el tramo de más 
de 50, que aunque tímidamente, asciende pasando de 970 a 1012 explotaciones. 

Tanto en 1999 como en el 2009, los municipios con mayor número de explotaciones son Mota del Cuervo, San 
Clemente y Las Pedroñeras. En los tres la reducción sigue la tónica general. 

Hay 3 municipios en los que aumentan las explotaciones: Casas de Fernando Alonso (las de entre 10 y 20 y las de más 
de 50), Santa María de los Llanos, en los tramos entre 0 y 20, descendiendo los otros dos) y Torrubia del Castillo que 
aumenta en todos los tramos excepto en el de 0 a 5. 
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Explotaciones agrarias según superficie agrícola utilizada (SAU) 

MUNICIPIO Nº DE EXPL 

TOTAL 

0a5 ha 5a10ha 10a20ha 20 a 50 HA > 50 HA Sin SAU 

1999 2009 1999 2009 1999 2009 1999 2009 1999 2009 1999 2009 1999 2009 

Alberca de Záncara (La) 352 264 115 55 52 30 51 40 87 183 47 55 6 1 

Alconchel de la Estrella 46 31 4 3 3 1 8 4 13 4 18 19 3 0 

Atalaya del Cañavate 40 31 4 1 1 1 6 8 14 9 15 12 0 0 

Belmonte 371 212 220 83 39 25 37 27 43 43 32 34 34 0 

Cañada Juncosa 53 48 5 9 5 4 3 2 13 9 27 24 2 0 

Cañavate (El) 84 65 18 8 7 9 24 16 16 16 19 16 2 0 

Carrascosa de Haro 51 31 13 2 8 1 2 5 12 11 16 12 4 0 

Casas de Fernando Alonso 168 173 80 66 35 32 25 33 19 19 9 23 6 0 

Casas de Haro 310 223 150 70 50 40 35 27 31 35 44 51 45 0 

Casas de los Pinos 223 177 86 58 35 28 34 32 43 33 25 26 6 0 

Castillo de Garcimuñoz 104 77 33 11 12 6 12 18 21 17 26 25 6 0 

Hinojosos (Los) 378 212 210 68 57 56 49 36 37 29 25 23 73 0 

Honrubia 167 135 28 18 24 18 22 17 28 23 65 59 2 2 

Hontanaya 143 76 84 22 12 12 12 15 20 11 15 16 145 0 

Mesas (Las) 841 547 469 226 184 150 108 75 65 69 15 27 7 0 

Monreal del Llano 104 76 47 15 19 14 14 19 17 18 7 10 2 0 

Mota del Cuervo 1230 719 683 280 209 142 164 124 124 108 50 65 34 1 

Osa de la Vega 140 87 74 29 15 6 10 14 19 13 22 25 2 0 

Pedernoso (El) 403 210 264 96 56 28 35 39 29 26 19 21 17 0 

Pedroñeras (Las) 1474 927 902 405 194 181 195 150 134 132 49 59 150 1 

Pinarejo 154 115 67 36 22 19 15 14 23 23 27 23 5 0 

Provencio (El) 847 521 482 217 176 120 107 98 64 62 18 24 86 0 

Rada de Haro 70 35 44 14 11 6 3 2 8 5 4 8 1 0 

San Clemente 1042 665 522 258 161 108 130 109 127 101 102 89 74 1 

Santa María del Campo Rus 400 164 234 27 92 28 44 18 17 48 13 43 9 0 

Santa María de los Llanos 203 231 56 114 30 53 28 31 50 24 39 9 6 0 

Torrubia del Castillo 24 43 3 1 2 3 2 4 7 8 10 15 2 0 

Tresjuncos 143 66 74 21 8 2 20 8 14 12 27 23 0 0 

Vara de Rey 281 118 151 58 25 16 43 26 26 30 36 28 12 0 

Villaescusa de Haro 151 97 48 21 23 11 20 10 26 20 34 35 7 1 

Villalgordo del Marquesado 47 37 12 3 6 6 3 5 9 9 17 14 0 0 

Villamayor de Santiago 535 339 258 105 64 55 65 46 74 60 74 73 5 1 

Villar de la Encina 95 67 17 5 14 6 16 11 24 19 24 26 1 0 

TOTAL COMARCAL 10674 6819 5457 2405 1651 1217 1342 1083 1254 1229 970 1012 754 8 

Fuente: INE.Censo Agrario 2009. Elaboración propia. 
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Fuente: INE.Censo Agrario 2009. Elaboración propia. 

 
Explotaciones Agrarias y Unidades de Trabajo Anual (UTA) 
 

En consecuencia al descenso de explotaciones agrarias, ha descendido el número de unidades de trabajo: Entre 1999 y 
2009, se han perdido 222 unidades de trabajo, entendidas éstas como empleo a tiempo completo durante un año de 
una persona en el sector de la agricultura. Como vemos la relación descenso de UTAS con perdida de explotaciones no 
es lineal, hay municipios que aún disminuyendo las explotaciones aumentan las UTAS. 

• Encontramos 13 municipios en los que se reduce el número de UTAS.  El municipio donde más descienden es 
en San Clemente (-159), seguido de Mota del Cuervo (-154), y El Provencio (-100). 

• Por el contrario aumentan en los 20 restantes, destacando los casos de Los Hinojosos (73), El Pedernoso (68), 
Osa de la Vega (36), Las Pedroñeras (36) o Las Mesas (27). 

Fuente: INE.Censo Agrario 2009. Elaboración propia. 
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MUNICIPIO 1999 2009 DIFERENCIA 

Nº DE 
EXPLOTACIO

NES 
UTAS 

Nº DE 
EXPLOTACIO

NES 
UTAS 

Nº DE 
EXPLOTACIO

NES 
UTAS 

Alberca de Záncara (La) 352 230 264 213 -88 -17 

Alconchel de la Estrella 46 25 31 22 -15 -3 

Atalaya del Cañavate 40 26 31 22 -9 -4 

Belmonte 371 138 212 125 -159 -13 

Cañada Juncosa 53 32 48 39 -5 7 

Cañavate (El) 84 28 65 29 -19 1 

Carrascosa de Haro 51 42 31 45 -20 3 

Casas de Fernando Alonso 168 93 173 118 5 25 

Casas de Haro 310 186 223 199 -87 13 

Casas de los Pinos 223 138 177 130 -46 -8 

Castillo de Garcimuñoz 104 33 77 43 -27 10 

Hinojosos (Los) 378 193 212 266 -166 73 

Honrubia 167 96 135 86 -32 -10 

Hontanaya 143 41 76 57 -67 16 

Mesas (Las) 841 400 547 427 -294 27 

Monreal del Llano 104 56 76 63 -28 7 

Mota del Cuervo 1230 710 719 556 -511 -154 

Osa de la Vega 140 61 87 97 -53 36 

Pedernoso (El) 403 145 210 213 -193 68 

Pedroñeras (Las) 1474 822 927 858 -547 36 

Pinarejo 154 64 115 59 -39 -5 

Provencio (El) 847 481 521 381 -326 -100 

Rada de Haro 70 18 35 19 -35 1 

San Clemente 1042 719 665 560 -377 -159 

Santa María de los Llanos 203 118 231 135 28 17 

Santa María del Campo Rus 400 157 164 95 -236 -62 

Torrubia del Castillo 24 12 43 14 19 2 

Tresjuncos 143 64 66 51 -77 -13 

Vara de Rey 281 132 118 102 -163 -30 

Villaescusa de Haro 151 98 97 102 -54 4 

Villalgordo del Marquesado 47 21 37 27 -10 6 

Villamayor de Santiago 535 251 339 252 -196 1 

Villar de la Encina 95 29 67 32 -28 3 

 10674 5659 6819 5437 -3855 -222 

Fuente: INE.Censo Agrario 1999 y 2009. Elaboración propia. 
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Tipo de empleo generado en las explotaciones agrarias. 

En las explotaciones agrarias de la comarca trabajan  5437 personas. El 67 % del empleo generado por este sector es de 
tipo familiar, de éste el 54 % corresponde al titular de la explotación siendo el 46 % restante realizado miembros de la 
familia. El resto, 1.817 son personas contratadas tanto de forma continua o fija (861 personas) como eventual o 
temporera (956). Como vemos dentro del trabajo asalariado predomina la temporalidad del mismo que supone el 53%  
frente al 47 % de empleo fijo. 

Hay doce municipios en los que el empleo familiar representa un índice mayor a la media: Castillo de Garcimuñoz, 
Torrubia del Castillo, Belmonte, Pinarejo, Santa María del Campo Rus, Vara de Rey, Tresjuncos, Villamayor de 
Santiago, Casas de Fernando Alonso, Mota del Cuervo, La Alberca de Záncara, El Provencio, Las Mesas, El Cañavate, 
Villar de la Encina, Los Hinojosos, Rada de Haro y Santa María de los Llanos. 
 
Tan solo los municipios de Cañada Juncosa, Osa de la vega, Carrascosa de Haro, El Pedernoso y Villalgordo del 
Marquesado presentan más porcentaje de empleo asalariado que familiar. 

 

Fuente: INE.Censo Agrario 2009. Elaboración propia. 
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MUNICIPIO  EMPLEO FAMILIAR TRABAJO ASALARIADO 

 TOTAL TOTAL TITULAR OTROS 
MIEMBRO

S 

TOTAL FIJO EVENTUA
L 

Alberca de Záncara (La) 213 155 96 59 58 37 22 

Alconchel de la Estrella 22 12 11 2 10 7 3 

Atalaya del Cañavate 22 11 9 2 11 9 2 

Belmonte 125 98 49 49 27 19 8 

Cañada Juncosa 39 19 14 6 20 18 2 

Cañavate (El) 29 20 9 11 8 3 5 

Carrascosa de Haro 45 19 12 7 26 22 4 

Casas de Fernando Alonso 118 87 43 44 30 11 19 

Casas de Haro 199 114 62 52 85 45 40 

Casas de los Pinos 130 83 44 39 47 28 19 

Castillo de Garcimuñoz 43 37 20 17 6 5 0 

Hinojosos (Los) 266 182 97 85 84 53 32 

Honrubia 86 46 34 12 40 29 11 

Hontanaya 57 36 16 21 21 12 9 

Mesas (Las) 427 304 144 160 123 48 75 

Monreal del Llano 63 39 21 18 24 18 6 

Mota del Cuervo 556 409 213 196 147 63 84 

Osa de la Vega 97 48 29 19 49 43 6 

Pedernoso (El) 213 88 45 44 125 27 98 

Pedroñeras (Las) 858 568 313 255 291 58 233 

Pinarejo 59 46 25 21 13 8 4 

Provencio (El) 381 276 143 133 104 40 64 

Rada de Haro 19 13 5 8 6 4 2 

San Clemente 560 339 182 157 221 93 129 

Santa María de los Llanos 95 64 38 26 31 26 5 

Santa María del Campo Rus 135 105 43 63 30 10 20 

Torrubia del Castillo 14 12 7 5 2 1 0 

Tresjuncos 51 38 25 13 14 12 2 

Vara de Rey 102 78 40 39 24 17 7 

Villaescusa de Haro 102 52 30 22 50 40 10 

Villalgordo del Marquesado 27 9 5 5 17 15 2 

Villamayor de Santiago 252 190 102 88 62 29 33 

Villar de la Encina 32 22 13 9 11 11 0 

TOTAL COMARCAL 5437 3619 1939 1687 1817 861 956 

Fuente: INE.Censo Agrario 2009. Elaboración propia. 
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Fuente: INE.Censo Agrario 2009. Elaboración propia. 
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Distribución de la superficie por uso. 

El 82 % de la superficie se corresponde a superficie labrada. Los municipios que cuentan con una mayor superficie 
labrada se corresponden con los municipios mayores y con mayor número de hectáreas. Entre éstos: San Clemente, 
Las Pedroñeras, Mota del Cuervo, Villamayor de Santiago y Casas de Haro. 

Los pastos representan un 7 % de la superficie, siendo municipios como San Clemente, Los Hinojosos, Villamayor de 
Santiago, Las Pedroeñras, Alconchel de La Estrella y Mota del Cuervo los que en números absolutos mayor cantidad de 
hectáreas tienen dedicadas a éste uso. 

 
Fuente: INE.Censo Agrario 2009. Elaboración propia. 

 
Un 6% de la superficie es masa arbórea. Tresjuncos, Villaescusa de Haro, Las Pedroñeras, Vara de Rey, Villamayor de 
Santiago y Cañada Juncosa son los municipios que cuentan con mayor número de hectáreas destinadas a este uso.  
 
Con respecto a 1999 se observa que decrecen las hectáreas de tierras labradas en un 6 %, incrementándose las tierras 
dedicadas a pastos en un 63 %  y la masa arbórea en un 48 %. 

 
Fuente: INE.Censo Agrario 1999 y 2009. Elaboración propia. 
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MUNICIPIO 1999 2009 

 TOTAL LABRADA PASTOS MASA 
ARBOREA 

OTROS TOTAL LABRADA PASTOS MASA 
ARBOREA 

OTROS 

ALBERCA DE ZÁNCARA (LA) 10.205 9.013 491 360 340 10209 9316 278 205 409 

ALCONCHEL DE LA 
ESTRELLA 

2.873 2.616 0 155 102 3790 2516 930 219 125 

ATALAYA DEL CAÑAVATE 3.443 3.003 263 3 173 2633 2237 116 39 240 

BELMONTE 8.338 6.800 360 297 881 7940 6456 337 247 900 

CAÑADA JUNCOSA 6.258 4.634 50 56 1.518 5007 4045 85 767 110 

CAÑAVATE (EL) 2.939 2.775 65 78 21 2797 2596 73 106 22 

CARRASCOSA DE HARO 3.694 2.452 260 384 598 2701 1928 319 20 433 

CASAS DE FERNANDO 
ALONSO 

2.213 2.141 17 10 45 4048 3859 61 51 77 

CASAS DE HARO 9.829 9.244 84 279 221 11085 10461 139 212 272 

CASAS DE LOS PINOS 5.682 5.414 158 86 23 6282 4914 692 80 796 

CASTILLO DE GARCIMUÑOZ 5.995 4.188 3 383 1.421 5048 3936 261 180 671 

HINOJOSOS (LOS) 12.031 10.038 98 38 1.856 9749 7536 1367 692 154 

HONRUBIA 9.925 8.961 184 81 698 10377 9752 455 73 97 

HONTANAYA 4.094 3.146 0 196 753 4290 3241 408 360 281 

MESAS (LAS) 7.738 7.175 459 43 61 8160 7490 141 61 468 

MONREAL DEL LLANO 1.976 1.920 28 0 28 1771 1726 25 0 20 

MOTA DEL CUERVO 16.193 14.833 382 414 565 15880 13753 905 595 627 

OSA DE LA VEGA 5.396 4.397 0 400 599 5760 4315 100 510 835 

PEDERNOSO (EL) 5.246 4.621 406 89 130 5834 4797 152 208 577 

PEDROÑERAS (LAS) 21.873 15.743 2.392 740 2.998 18868 15134 1001 828 906 

PINAREJO 5.905 4.805 0 27 1.073 4435 3873 454 0 107 

PROVENCIO (EL) 9.224 8.195 122 567 341 9495 7474 334 748 939 

RADA DE HARO 2.105 1.150 10 74 871 2686 1474 418 740 54 

SAN CLEMENTE 27.712 23.325 2.097 1.120 1.170 25435 19828 3300 275 2032 

SANTA MARÍA DE LOS 
LLANOS 

8.405 7.974 43 23 365 3280 2921 61 84 214 

SANTA MARÍA DEL CAMPO 
RUS 

4.189 3.666 220 55 248 8053 7461 194 95 304 

TORRUBIA DEL CASTILLO 1.701 1.637 3 51 11 1801 1756 25 13 7 

TRESJUNCOS 7.045 4.994 614 141 1.295 6795 4471 162 1387 775 

VARA DE REY 9.139 7.050 69 410 1.610 8113 6226 463 818 606 

VILLAESCUSA DE HARO 7.637 5.318 339 484 1.496 6926 4594 500 845 987 

VILLALGORDO DEL 
MARQUESADO 

4.538 3.241 0 233 1.064 3461 3028 178 166 89 

VILLAMAYOR DE SANTIAGO 17.422 14.929 36 117 2.340 17420 13695 1033 805 1887 

VILLAR DE LA ENCINA 4.957 4.081 109 402 364 4621 4070 282 136 132 

 255.920 213.479 9.362 7.796 25.279 244750 200879 15249 11565 16153 

Fuente: INE.Censo Agrario 1999 y 2009. Elaboración propia. 
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Distribución de cultivos. 

 
Fuente: INE.Censo Agrario 2009. Elaboración propia. 

 

En cuanto al aprovechamiento de las tierras labradas: 

• Los herbáceos los que más superficie ocupan, un 79 %. San Clemente, Villamayor de Santiago, y Las 

Pedroñeras son los municipios con mayor superficie dedicada a herbáceos. 

• El olivar ocupa un 3 %. Villamayor de Santiago, Las Pedroñeras y Mota del Cuervo los que cuentan con más 

hectáreas dedicadas a este cultivo. 

• El viñedo representa el 18 %. Mota del Cuervo, Las Mesas, San Clemente, Las Pedroñeras y El Provencio, las 

que presentan más hectáreas de viñedo. 

• El frutal representa valores por debajo del 1 %. Casas de Haro, es el municipio con más hectáreas decidas al 

frutal, con el 25 % de las tierras total dedicadas al frutal. 

Con respecto a 1999, los herbáceos decrecen en número de hectáreas del 1999 (163.653 ha.)  al 2009 (157.562 ha.). 

También cae la superficie destinada a viñedo, que se sitúa en un 18 %. En este sentido la bonificación del arranque y el 

envejecimiento de los-as titulares de las explotaciones pueden ser algunas de las explicaciones. El viñedo pasa de 

ocupar 43.712 ha. a 36.785 ha. en los 10 años analizados. Crece ligeramente la superficie de olivar que ocupa el 3 % y de 

frutales. 

La distribución de los cultivos, visto el dato en plano Comarcal, no refleja una de la actividad agraria más 

representativa de la misma: el cultivo del ajo y cebollas, ya que los terrenos destinados a su producción están 

mayormente situados en otras comarcas de la provincia de Cuenca (Alcarria, Manchuela y Mancha) y provincias 

cercanas (Albacete, Toledo y Ciudad Real). 

Municipios como La Alberca de Záncara (más de 1.000 ha.), Santa María de Campo Rus (más de 200 ha.), San 

Clemente, Las Pedroñeras,  situadas en la zona sur, tiene bastante extensión de cultivo de ajo, y a pesar de que la 

producción está mayoritariamente fuera. La manipulación, transformación  y comercialización se hace en la Comarca, 

el valor añadido y los puestos de trabajo se crean en la zona. 
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Fuente: INE.Censo Agrario 1999 y 2009. Elaboración propia. 
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MUNICIPIO TOTAL TIERRAS LABRADAS HERBÁCEOS FRUTAL OLIVAR VIÑEDO OTRAS 

1999 2009 1999 2009 1999 2009 1999 2009 1999 2009 1999 2009 

Alberca de Záncara (La) 9013 9316 8275 8743 4 2 89 80 645 492 0 0 

Alconchel de la Estrella 2616 2516 2598 2513 0 0 11 3 7 0 0 0 

Atalaya del Cañavate 3003 2237 2972 2202 2 5 11 16 18 15 0 0 

Belmonte 6800 6456 5823 5614 16 18 302 336 659 488 0 0 

Cañada Juncosa 4633 4045 4607 4022 4 5 3 2 19 16 0 0 

Cañavate (El) 2776 2596 2689 2569 1 0 52 26 34 1 0 0 

Carrascosa de Haro 2452 1928 2386 1765 6 7 28 20 32 136 0 0 

Casas de Fernando Alonso 2140 3859 1097 2218 32 43 98 149 913 1447 0 2 

Casas de Haro 9244 10461 7124 8340 159 158 343 250 1618 1713 0 0 

Casas de los Pinos 5414 4914 3913 3951 30 68 115 87 1356 809 0 0 

Castillo de Garcimuñoz 4189 3936 4061 3847 5 5 102 76 21 8 0 0 

Hinojosos (Los) 10039 7536 7441 4728 35 7 183 216 2362 2585 18 0 

Honrubia 8961 9752 8642 9509 9 3 31 63 279 177 0 0 

Hontanaya 3146 3241 2594 2923 21 20 237 132 294 167 0 0 

Mesas (Las) 7176 7490 1657 2355 1 3 35 45 5483 5088 0 0 

Monreal del Llano 1919 1726 1372 1079 8 15 25 32 514 600 0 0 

Mota del Cuervo 14833 13753 6940 6837 4 32 526 632 7363 6251 0 2 

Osa de la Vega 4397 4315 3891 4000 1 12 120 184 383 119 2 0 

Pedernoso (El) 4621 4797 3390 3816 2 21 110 88 1119 872 0 0 

Pedroñeras (Las) 15743 15134 10141 10004 8 10 363 853 5231 4266 0 0 

Pinarejo 4805 3873 4410 3559 1 1 372 304 22 9 0 0 

Provencio (El) 8195 7474 4124 4019 18 8 128 231 3925 3216 0 0 

Rada de Haro 1150 1474 1005 1352 0 1 75 83 70 39 0 0 

San Clemente 23324 19828 16987 15132 54 53 143 146 6140 4497 0 0 

Santa María del Campo Rus 3666 7461 1742 7277 10 3 182 125 1732 56 0 0 

Santa María de los Llanos 7974 2921 7760 1283 1 7 88 170 125 1460 0 0 

Torrubia del Castillo 1637 1756 1630 1735 0 1 7 11 0 9 0 0 

Tresjuncos 4994 4471 4616 4273 18 21 159 105 176 72 25 0 

Vara de Rey 7050 6226 5855 5665 108 42 266 157 821 363 0 0 

Villaescusa de Haro 5319 4594 4618 4193 56 46 232 155 413 200 0 0 

Villalgordo del Marquesado 3241 3028 3204 3004 0 1 32 23 5 0 0 0 

Villamayor de Santiago 14929 13695 12026 11067 0 24 873 991 1932 1614 98 0 

Villar de la Encina 4081 4070 4045 3968 2 1 31 101 1 0 2 0 

  213480 200879 163635 157562 616 643 5372 5892 43712 36785 145 4 

Fuente: INE.Censo Agrario 1999 y 2009. Elaboración propia. 
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Fuente: Elaboración Propia. 

 

Fuente: Elaboración Propia. 
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Titulares de explotaciones agrícolas por edades 

Las cifras nos muestran un claro envejecimiento de los titulares de explotaciones agrarias. El 59 % de los 
titulares de explotaciones agrícolas de la comarca tienen más de 55 años. Un 34 % tienen 65 años o más. 
Un 38 % están en el tramo de edad comprendido entre los 35 y 54 años y tan solo un 4 % tiene 34 años o 
menos. 

 
Fuente: INE.Censo Agrario 2009. Elaboración propia. 

 

Comparadas las cifras con las del censo de 1999 vemos que decrece en 4.428 el número de titulares de las 
explotaciones agrícolas de la comarca. Además, si la titularidad de las explotaciones agrícolas, es analizada 
por la edad de las personas que ostenta la misma, muestra una tendencia al envejecimiento.  

Decrecen todos los grupos de edad. El grupo de jóvenes de menos de 35 años, cuando en 1999 era casi el 
10 % del total de titulares, en 2009 son el 4,2%. Lo contrario ocurre en el último intervalo de edad, los 
mayores de 65 años en 1999 eran el 26,4% y el 33,5% en 2009. Los intervalos centrales más o menos se 
mantienen: 39 y 37 por ciento el de titulares entre 35 y 54 años, y 24% el de entre 55 y 65 años.  

En los datos posteriores a 2009 es probable que aparezca un incremento de trabajadores y trabajadoras en 
la agricultura que pueden “rejuvenecer” el sector, titulares o no, dado que en la zona se ha transformado en 
un “sector refugio” cuando han desaparecido puestos de trabajo en otros sectores (construcción, industria 
y servicios). 
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MUNICIPIO 

TOTAL HASTA 34 DE 35 A 54 55 A 64 65 O MÁS 

1999 2009 1999 2009 1999 2009 1999 2009 1999 2009 

Alberca de Záncara (La) 343 248 62 25 134 108 77 55 70 60 

Alconchel de la Estrella 47 27 3 3 16 11 10 8 18 5 

Atalaya del Cañavate 36 28 2 0 14 12 12 6 8 10 

Belmonte 402 206 30 5 132 69 104 42 136 90 

Cañada Juncosa 51 45 4 0 17 17 11 11 19 17 

Cañavate (El) 88 64 12 1 26 23 25 13 25 27 

Carrascosa de Haro 53 29 8 2 19 13 13 5 13 9 

Casas de Fdo Alonso 169 165 18 7 75 72 45 36 31 50 

Casas de Haro 342 206 26 8 151 71 75 50 90 77 

Casas de los Pinos 222 169 27 2 78 64 51 46 66 57 

Castillo de Garcimuñoz 108 72 10 5 30 25 33 12 35 30 

Hinojosos (Los) 394 201 29 7 147 76 94 40 124 77 

Honrubia 160 126 21 7 65 44 39 29 35 46 

Hontanaya 145 73 5 1 28 17 39 15 73 40 

Mesas (Las) 845 536 158 36 415 252 172 135 100 113 

Monreal del Llano 104 71 8 4 41 31 20 14 35 22 

Mota del Cuervo 1.240 695 124 30 582 282 278 203 256 180 

Osa de la Vega 140 82 16 3 50 29 19 17 55 33 

Pedernoso (El) 412 197 35 12 134 70 92 44 151 71 

Pedroñeras (Las) 1.602 908 151 42 774 398 391 260 286 208 

Pinarejo 155 111 16 4 36 31 43 23 60 53 

Provencio (El) 909 508 55 9 370 175 221 128 263 196 

Rada de Haro 70 32 5 0 11 4 20 4 34 24 

San Clemente 1.080 627 100 22 402 220 262 152 316 233 

Santa M del Campo Rus 400 154 26 7 135 44 134 29 105 74 

Santa María de los Llanos 200 227 26 11 52 64 60 63 62 89 

Torrubia del Castillo 23 30 1 2 8 10 6 6 8 12 

Tresjuncos 144 65 10 3 38 27 41 12 55 23 

Vara de Rey 291 153 20 5 78 48 81 31 112 69 

Villaescusa de Haro 152 95 14 7 54 31 31 25 53 32 

Villalgordo del Marquesa 40 31 4 0 9 9 10 7 17 15 

Villamayor de Santiago 535 321 41 9 178 130 161 58 155 124 

Villar de la Encina 92 64 4 2 24 10 22 13 42 39 

 TOTAL COMARCAL 10.994 6566 1071 281 4323 2487 2692 1592 2908 2205 

Fuente: INE.Censo Agrario 1999 y 2009. Elaboración propia. 
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Fuente: INE.Censo Agrario 1999 y 2009. Elaboración propia. 
 
 

EL SECTOR PRIMARIO. ACTIVIDAD GANADERA. 
 
Cabezas de ganado por tipo. 

Según el censo de 2009, en la comarca de El Záncara se registran 22.851 cabezas .  

• La ganadería ovina es la que tiene una mayor presencia, representando un 56 % del total. Es 
Pinarejo el municipio que registra un mayor número de cabezas de este tipo. Le siguen Las 
Pedroñeras, El Pedernoso, Villamayor de Santiago y Villaescusa de Haro. 

• La porcina un 29 %,  concentrada prácticamente en su totalidad en Osa de la Vega. 
• Las aves representan un 10 % del total de la ganadería de la comarca. Se concentra en Las Mesas, 

Villaescusa de Haro, Casas de Haro y Casas de los Pinos. 

 
Fuente: INE.Censo Agrario 2009. Elaboración propia. 
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En el año 2009 se registra más ganadería, 22.851 cabezas frente a las 16.837 de 1999. Es la ganadería 
porcina la que registra el mayor incremento, junto con la de aves y ovinos. Desciende, por el contrario, el 
bovino, caprino (bastante acusado) y otros. Desde 2009, si bien no se refleja en las estadísticas, se ha 
venido produciendo una reducción considerable del número de cabezas, por ejemplo en Villamayor se ha 

reducido a la mitad. El ovino está casi desapareciendo. 

 
Fuente: INE.Censo Agrario 1999 y 2009. Elaboración propia. 
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MUNICIPIO TOTAL Bovinos Ovinos Caprinos PORCINOS AVES OTROS 

1999 2009 1999 2009 1999 2009 1999 2009 1999 2009 1999 2009 1999 2009 

Alberca de Záncara (La) 834 780 63 0 736 763 31 17 0 0 0 0 4 1 

Alconchel de la Estrella 142 127 8 0 130 85 2 41 0 0 0 0 2 2 

Atalaya del Cañavate 287 288 0 0 212 269 4 18 0 0 70 0 1 1 

Belmonte 650 125 125 0 490 125 31 - 0 0 0 0 4 0 

Cañada Juncosa 325 250 0 0 300 233 23 17 0 0 0 0 2 0 

Cañavate (El) 259 252 78 27 169 206 8 19 0 0 0 0 4 0 

Carrascosa de Haro 553 293 0 0 204 62 35 30 313 200 0 0 1 0 

Casas de Fernando Alonso 62 156 0 0 53 78 6 71 0 0 0 0 3 7 

Casas de Haro 737 804 0 0 387 432 20 6 0 0 329 357 1 9 

Casas de los Pinos 325 512 103 0 208 361 14 0 0 0 0 151 0 0 

Castillo de Garcimuñoz 221 48 0 0 207 45 4 2 6 0 0 0 4 1 

Hinojosos (Los) 154 134 0 0 125 81 17 51 1 0 9 0 2 2 

Honrubia 749 630 0 0 710 628 35 2 2 0 0 0 2 0 

Hontanaya 79 370 0 0 64 344 15 20 0 0 0 0 0 6 

Mesas (Las) 561 1564 0 0 464 441 6 0 0 0 87 1123 4 0 

Monreal del Llano 101 152 0 0 96 150 2 0 0 0 1 0 2 2 

Mota del Cuervo 635 427 0 0 525 414 6 4 13 8 84 0 7 1 

Osa de la Vega 188 5772 0 0 141 76 7 14 0 5682 0 0 40 0 

Pedernoso (El) 346 156 110 63 230 92 2 1 0 0 1 0 3 0 

Pedroñeras (Las) 712 468 91 87 597 373 12 6 0 0 2 1 10 1 

Pinarejo 218 173 73 150 128 23 16 0 0 0 0 0 1 0 

Provencio (El) 251 446 0 0 199 432 11 13 39 0 1 0 1 0 

Rada de Haro 23 595 0 0 23 386 0 2 0 206 0 0 0 1 

San Clemente 1.324 59 81 0 1.173 57 33 2 26 0 1 0 10 0 

Sta Mª del Campo Rus 8 1146 0 0 7 1085 1 55 0 0 0 1 0 5 

Sta.Mª de los Llanos 456 666 0 0 399 491 52 175 0 0 0 0 5 0 

Torrubia del Castillo 124 0 0 0 124 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tresjuncos 449 0 0 0 403 0 34 0 0 0 3 0 9 0 

Vara de Rey 338 208 52 0 156 191 16 13 21 0 90 0 3 4 

Villaescusa de Haro 1.776 390 7 56 1.391 307 4 9 0 0 374 1 0 18 

Villalgordo del 
Marquesado 

48 2697 0 7 48 2318 0 1 0 0 0 371 0 0 

Villamayor de Santiago 1.798 971 0 61 1.027 886 149 0 616 19 1 2 5 3 

Villar de la Encina 105 183 0 0 98 178 0 1 6 4 0 1 1 0 

  14.838 20842 791 451 11.224 11612 596 514 1043 6119 1053 2008 131 64 

Fuente: INE.Censo Agrario 1999 y 2009. Elaboración propia. 
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Explotaciones con equipos de producción de energías renovables (hectáreas) 

En la Comarca hay 15 explotaciones con equipo para la producción de energía renovable, el 75% son 
solares, el 13% eólica, además de una productora de biomasa. 

Estas explotaciones se distribuyen en 12 municipios diferentes. Las Pedroñeras es el municipio que más 
explotaciones con equipo de energía renovables. 

 

MUNICIPIO TODOS LOS 
TIPOS 

EÓLICA BIOMETANO HIDROENER
GÍA 

SOLAR OTRA 
ENERGÍA DE 

BIOMASA 

OTRO TIPO 
DE FUENTE 

RENOVABLE 

Alberca de Záncara (La) 1 0 0 0 1 0 0 

Alconchel de la Estrella 0 0 0 0 0 0 0 

Atalaya del Cañavate 0 0 0 0 0 0 0 

Belmonte 0 0 0 0 0 0 0 

Cañada Juncosa 0 0 0 0 0 0 0 

Cañavate (El) 0 0 0 0 0 0 0 

Carrascosa de Haro 0 0 0 0 0 0 0 

Casas de Fernando 
Alonso 

0 0 0 0 0 0 0 

Casas de Haro 1 1 0 0 1 0 0 

Casas de los Pinos 1 0 0 0 1 0 0 

Castillo de Garcimuñoz 0 0 0 0 0 0 0 

Hinojosos (Los) 0 0 0 0 0 0 0 

Honrubia 0 0 0 0 0 0 0 

Hontanaya 1 0 0 0 1 0 0 

Mesas (Las) 2 1 0 0 1 0 0 

Monreal del Llano 0 0 0 0 0 0 0 

Mota del Cuervo 1 0 0 0 1 0 0 

Osa de la Vega 0 0 0 0 0 0 0 

Pedernoso (El) 1 0 0 0 1 0 0 

Pedroñeras (Las) 4 0 0 0 3 0 1 

Pinarejo 0 0 0 0 0 0 0 

Provencio (El) 1 0 0 0 1 0 0 

Rada de Haro 0 0 0 0 0 0 0 

San Clemente 1 0 0 0 1 0 0 

Sta Mª del Campo Rus 1 0 0 0 0 1 0 

Sta Mª de los Llanos 0 0 0 0 0 0 0 

Torrubia del Castillo 0 0 0 0 0 0 0 

Tresjuncos 0 0 0 0 0 0 0 

Vara de Rey 0 0 0 0 0 0 0 

Villaescusa de Haro 0 0 0 0 0 0 0 

Villalgordo del 
Marquesado 

0 0 0 0 0 0 0 

Villamayor de Santiago 0 0 0 0 0 0 0 

Villar de la Encina 0 0 0 0 0 0 0 

TOTAL COMARCAL 15 2 0 0 12 1 1 

Fuente: INE.Censo Agrario 2009. Elaboración propia. 
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Fuente: INE.Censo Agrario 2009. Elaboración propia. 

 

Número de explotacion de agriucltura ecológica según cultivo 
 
Es resaltable en este nuevo periodo la existencia de explotaciones agrícolas certificadas. Un total de 113 
explotaciones, principalmente de viñedo y cereales, pero también de legumbres, oleaginosas y frutales 
y bayas. 
 
Los municipios con mayor número de explotaciones de agricultura ecológica son Las Mesas, Mota del 
Cuervo, Las  Pedroñeras, San Clemente y El Provencio. 

En la Comarca hay producción ecológica de uva, aceituna, entre otros. 2 empresas hacen vino ecológico 
y exportan la totalidad. 

Los requisitos y burocracia, unido al tratamiento del producto, en muchas ocasiones disuaden a los 
productores a continuar con la producción. 
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MUNICIPIO TODOS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Alberca de Záncara 
(La) 

1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Alconchel de la 
Estrella 

2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Atalaya del 
Cañavate 

1 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Belmonte 2 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 1 

Cañada Juncosa 2 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Cañavate (El) 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Carrascosa de Haro 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 

Casas de Fernando 
Alonso 

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

Casas de Haro 2 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

Casas de los Pinos 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 

Castillo de 
Garcimuñoz 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hinojosos (Los) 5 2 1 0 0 2 0 0 0 1 2 5 1 

Honrubia 2 2 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 

Hontanaya 4 2 2 0 0 1 0 1 0 1 1 0 0 

Mesas (Las) 16 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 15 2 

Monreal del Llano 5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 1 

Mota del Cuervo 15 6 1 1 0 0 1 0 0 1 4 12 2 

Osa de la Vega 1 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Pedernoso (El) 2 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 

Pedroñeras (Las) 12 4 1 0 0 1 0 0 0 0 3 11 1 

Pinarejo 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 

Provencio (El) 7 4 0 0 0 1 1 0 0 0 2 5 1 

Rada de Haro 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

San Clemente 9 2 1 1 0 0 0 0 0 1 3 7 2 

Santa María del 
Campo Rus 

2 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Santa María de los 
Llanos 

3 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 0 

Torrubia del Castillo 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tresjuncos 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vara de Rey 3 2 0 0 0 1 0 0 0 1 2 1 1 

Villaescusa de Haro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Villalgordo del 
Marquesado 

1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Villamayor de 
Santiago 

8 2 0 0 0 0 0 0 0 0 6 3 0 

Villar de la Encina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 113 42 14 2 0 14 3 1 0 10 31 70 15 

1. Leguminosas para grano, 2. Patata, 3. Remolacha azucarera, 4. Oleaginosas, 5. Hortalizas, 6. Melones y fresas, 7. Prados o 
praderas permanentes y forrajes verdes plurianuales, 8. Cítricos, 9. Frutales (excepto cítricos) y bayas, 10. Olivar, 11. Viñedo, 
12.Otros Cultivos 

 

 



P á g i n a  | 100 

 

 

 
Fuente: INE.Censo Agrario 2009. Elaboración propia. 

 

Cabezas de ganado. 

 
La producción ecológica también está en ganadería, 3 explotaciones en la comarca, situadas en los 
municipios de Hontanaya, Osa de la Vega y Pinarejo. Que abarcan un total de 1.304 cabezas de ovino y 
caprino. 

 

MUNICIPIO BOVINO OVINO Y 
CAPRINO 

PORCINO AVES 

Hontanaya 0 884 0 0 
Osa de la Vega 0 220 0 0 
Pinarejo 0 200 0 0 
TOTAL 0 1304 0 0 

Fuente: INE.Censo Agrario 2009. Elaboración propia. 
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4.4 SECTOR INDUSTRIAL 

El sector industrial representa el 10,2 % de las empresas de la comarca, 191 empresas sobre un total de 
1871. Este sector está presente en  25 de los 33 municipios que integran la comarca de El Záncara.  

En número absolutos la mayor parte de las industrias se concentran en San Clemente, con 39 empresas,  
Mota del Cuervo, con 38, y  Las Pedroñeras, con 28. Estos tres municipios aglutinan más del 50 % de las 
empresas del sector industrial existentes en la comarca. En un segundo rango estarían El Provencio y 
Villamayor de Santiago con 14 empresas cada uno.  

 TOTAL INDUSTRIA % sobre total empresas 
de industria 

MUNICIPIOS  TOTAL %  

Alberca de Záncara (La) 56 6 10,7 3,1 

Alconchel de la Estrella 9 0 0,0 0,0 

Atalaya del Cañavate 5 0 0,0 0,0 

Belmonte 71 5 7,0 2,6 

Cañada Juncosa 17 1 5,9 0,5 

Cañavate (El) 9 0 0,0 0,0 

Carrascosa de Haro 4 1 25,0 0,5 

Casas de Fernando Alonso 55 8 14,5 4,2 

Casas de Haro 45 4 8,9 2,1 

Casas de los Pinos 27 2 7,4 1,0 

Castillo de Garcimuñoz 15 1 6,7 0,5 

Hinojosos (Los) 26 4 15,4 2,1 

Honrubia 91 3 3,3 1,6 

 Hontanaya 22 2 9,1 1,0 

Mesas (Las) 78 6 7,7 3,1 

Monreal del Llano 2 1 50,0 0,5 

Mota del Cuervo 284 36 12,7 18,8 

Osa de la Vega 20 2 10,0 1,0 

Pedernoso (El) 53 5 9,4 2,6 

Pedroñeras (Las) 256 28 10,9 14,7 

Pinarejo 7 1 14,3 0,5 

Provencio (El) 94 14 14,9 7,3 

Rada de Haro 2 0 0,0 0,0 

San Clemente 392 39 9,9 20,4 

Santa María de los Llanos 23 3 13,0 1,6 

Santa María del Campo Rus 30 1 3,3 0,5 

Torrubia del Castillo 0 0 0,0 0,0 

 Tresjuncos 13 0 0,0 0,0 

 Vara de Rey 23 3 13,0 1,6 

Villaescusa de Haro 26 1 3,8 0,5 

Villalgordo del Marquesado 8 0 0,0 0,0 

Villamayor de Santiago 103 14 13,6 7,3 

Villar de la Encina 5 0 0,0 0,0 

TOTAL COMARCAL 1871 191 10,2 100 

Fuente: IES de Catilla- La Mancha. Seguridad Social. 31 de diciembre de 2014. 
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Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. Actividades económicas municipales 2011. 

Si atendemos al tipo de industria que conforma este tejido empresarial vemos que un 57 % es industria 
manufacturera, clasificación en el que encuadra gran parte de la industria agroalimentaria. Un 29 % es 
industria de transformación de los metales, y mecánica de precisión. 

El 12 % extracción y transformación de minerales no energéticos y derivados, e industria química, y tan 
solo un 2 % es industria vinculada a la energía y el agua. 

Con respecto al 2008, tal y como vemos en la tabla, han desaparecido 69 empresas del sector industrial. 
Lo que supone un descenso del 26,5 % del tejido industrial. 

En términos porcentuales, vemos que 12 municipios han sufrido  una pérdida de más de un tercio de su 
industria. Atalaya del Cañavate pierde todo su tejido industrial y Villaescusa de Haro el 75 %. En 
términos absolutos, los mayores descensos de actividades industriales se han producido en Mota del 
Cuervo, donde se registran 23 empresas menos de este sector, un 39 % del  global del tejido industrial 
de este municipio. También San Clemente ha sufrido un importante descenso en su industria, 15 
empresas, lo que supone un 27,78 % de éstas. 

En seis de los municipios, no obstante, se incrementa el número de industrias. Es el caso de Carrascosa 
de Haro, Casas de Fernando Alonso, Casas de Haro, Monreal del Llano, El Pedernoso,  Las Pedroñeras. 
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Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. Actividades económicas municipales 2011. 
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  Total  Industria  

MUNICIPIOS 2008 2014 DIF 2008 2014 DIF % de 
diferencia 

Alberca de Záncara (La) 54 56 2 6 6 0 0 

Alconchel de la Estrella 6 9 3 0 0 0 0 

Atalaya del Cañavate 9 5 -4 1 0 -1 -100 

Belmonte 74 71 -3 8 5 -3 -37,5 

Cañada Juncosa 15 17 2 1 1 0 0 

Cañavate (El) 7 9 2 0 0 0 0 

 Carrascosa de Haro 4 4 0 0 1 1 0 

Casas de Fernando Alonso 62 55 -7 7 8 1 14,3 

Casas de Haro 42 45 3 2 4 2 100 

Casas de los Pinos 29 27 -2 4 2 -2 -50 

Castillo de Garcimuñoz 15 15 0 1 1 0 0 

Hinojosos (Los) 30 26 -4 7 4 -3 -42,9 

Honrubia 112 91 -21 5 3 -2 -40 

Hontanaya 23 22 -1 3 2 -1 -33,3 

Mesas (Las) 81 78 -3 9 6 -3 -33,3 

Monreal del Llano 2 2 0 0 1 1 0 

Mota del Cuervo 324 284 -40 59 36 -23 -39,0 

Osa de la Vega 22 20 -2 2 2 0 0 

Pedernoso (El) 53 53 0 4 5 1 25 

Pedroñeras (Las) 262 256 -6 24 28 4 16,7 

Pinarejo 9 7 -2 1 1 0 0 

Provencio (El) 110 94 -16 21 14 -7 -33,3 

Rada de Haro 3 2 -1 0 0 0 0 

San Clemente 419 392 -27 54 39 -15 -27,78 

Santa María del Campo Rus 33 30 -3 4 1 -3 -75 

Santa María de los Llanos 20 23 3 5 3 -2 -40 

Torrubia del Castillo 0 0 0 0 0 0 0 

Tresjuncos 14 13 -1 0 0 0 0 

Vara de Rey 25 23 -2 5 3 -2 -40 

Villaescusa de Haro 27 26 -1 4 1 -3 -75 

Villalgordo del Marquesado 7 8 1 0 0 0 0 

Villamayor de Santiago 122 103 -19 23 14 -9 -39,13 

Villar de la Encina 9 5 -4 0 0 0 0 

TOTAL COMARCAL 2024 1871 -153 260 191 -69 -26,5 

Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. Seguridad Social. 31 de diciembre de 2014. 

El sector industria emplea a 1473 personas, 313 menos que en 2008, un 12 % de las afiliaciones totales. 
En comparación con la situación de 2008, la perdida de afiliaciones es un 18,1 %. 

La media de personal por empresa es de 7,4 trabajadores o trabajadoras.  

Si bien en términos generales se ha perdido población trabajadora en este sector, destacan siete 
municipios en los que se ha incrementado: Carrascosa de Haro, Casas de Fernando Alonso, Casas de 
Haro, Villar de la encina y Villamayor de Santiago, este último con un incremento de un 55,1 % (65 
personas). Las mayores pérdidas se producen en Mota del Cuervo, Las Pedroñeras, San Clemente, y El 
Provencio. 
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 Total Industria  

MUNICIPIOS 2008 2014 DIF 2008 2014 DIF % 
diferencia 

Alberca de Záncara (La) 685 473 -212 56 27 -29 -51,8 

Alconchel de la Estrella 31 30 -1 0 0 0 0,0 

Atalaya del Cañavate 70 51 -19 2 0 -2 -100,0 

Belmonte 708 498 -210 44 38 -6 -13,6 

Cañada Juncosa 61 60 -1 3 3 0 0,0 

Cañavate (El) 31 35 4 0 0 0 0,0 

 Carrascosa de Haro 24 18 -6 0 1 1 0,0 

Casas de Fernando Alonso 378 283 -95 27 32 5 18,5 

Casas de Haro 244 204 -40 13 16 3 23,1 

Casas de los Pinos 116 89 -27 16 9 -7 -43,8 

Castillo de Garcimuñoz 103 89 -14 5 3 -2 -40,0 

Hinojosos (Los) 221 166 -55 34 25 -9 -26,5 

Honrubia 673 528 -145 16 12 -4 -25,0 

Hontanaya 89 78 -11 25 24 -1 -4,0 

Mesas (Las) 601 525 -76 40 65 25 62,5 

Monreal del Llano 13 15 2 0 5 5 0,0 

Mota del Cuervo 2131 1803 -328 357 200 -157 -44,0 

Osa de la Vega 175 153 -22 14 12 -2 -14,3 

Pedernoso (El) 339 294 -45 31 17 -14 -45,2 

Pedroñeras (Las) 2655 2289 -366 393 330 -63 -16,0 

Pinarejo 48 45 -3 5 4 -1 -20,0 

Provencio (El) 799 617 -182 159 121 -38 -23,9 

Rada de Haro 8 6 -2 0 0 0 0,0 

San Clemente 2455 2109 -346 315 257 -58 -18,4 

Santa María del Campo Rus 288 184 -104 12 9 -3 -25,0 

Santa María de los Llanos 183 108 -75 10 5 -5 -50,0 

Torrubia del Castillo 4 6 2 0 0 0 0,0 

Tresjuncos 49 45 -4 2 1 -1 -50,0 

Vara de Rey 129 90 -39 16 8 -8 -50,0 

Villaescusa de Haro 158 98 -60 15 8 -7 -46,7 

Villalgordo del Marquesado 19 25 6 1 0 -1 -100,0 

Villamayor de Santiago 771 609 -162 118 183 65 55,1 

Villar de la Encina 35 20 -15 1 2 1 100,0 

TOTAL COMARCAL 14294 11643 -2651 1730 1417 -313 -18,1 

Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. Seguridad Social. 31 de diciembre de 2008 y 31 de diciembre de 2014. 
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4.4.1. INDUSTRIA AGROALIMENTARIA 

La industria agroalimentaria tiene un peso importante dentro de la industria de la comarca grupo en el 
que se incluyen actividades vinculadas a los productos agrícolas  y ganaderos de la misma. 

• Como vemos el sector con un mayor porcentaje lo constituyen las empresas vinculadas a la 
elaboración y crianza de mostos y vinos, con un 38 % del total de las industrias. El 20 % de esta 
industria se concentra en Las Mesas. Mota del Cuervo aglutina el 11,5 %. La Pedroñeras y 
Torrubia del Castillo  un 9 %. 

• En segundo lugar las empresas de frutas, hortalizas, tubérculos y legumbres, con un 22 %. En 
este sector se incluye el procesado de ajos. El 40 % de las industrias relacionadas con este 
sector se encuentran en Las Pedroñeras. Seguido de Mota del Cuervo que cuenta con 17,6 % 
del total. 

• Panadería y bollería un 13 %, se trata de un sector en auge. El municipio con una mayor 
concentración de empresas relacionadas con esta actividad son San Clemente y Mota del 
Cuervo, con un 23 y un 20 % de las empresas de este subsector. 

• Carnes y derivados un 9%. El 25 % se ubican en Mota del Cuervo y el 20 % en San Clemente.  
• Y leche y derivados un 7%. El 40 % de estas empresas están instaladas en Villamayor de 

Santiago y constituyen un punto de referencia en la elaboración de quesos. 

 

 
Fuente: Registro de Industrias Agroalimentarias de Castilla-La Mancha 2009 
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Fuente: Registro de Industrias Agroalimentarias de Castilla-La Mancha 2009. 
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 4.5. SECTOR CONSTRUCCIÓN. 

Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. 

El sector de la construcción representa actualmente el 6,1 5 % de las empresas de la comarca, un total 
de 115 empresas sobre un total de 1871.  Se trata de un sector presente en 21 de los 33 municipios. Los 
porcentajes de mayor concentración de empresas de construcción se dan en Rada de Haro, que cuenta 
con un 50 % de su tejido empresarial dedicado a este sector, y en El Pedernoso, Villamayor de Santiago 
y Vara de Rey son los municipios que cuentan con mayor porcentaje de empresas de construcción entre 
su empresariado. 

En números absolutos, el mayor número de empresas de construcción se da en Mota del Cuervo, con 
24, seguido de San Clemente y Pedroñeras, con 17 y 16 respectivamente y Villamayor de Santiago con 
14. Estos cuatro municipios concentran el 61,8 % de las empresas de sector en la comarca. 

Destaca en primer lugar la involución generalizada del sector desde 2008, fecha en la que se registraba 
un total de 309 empresas hasta diciembre de 2014, que contaba con 115 empresas. Esto supone una 
pérdida de 194 empresas, casi el 63 %. 
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Los municipios con una mayor pérdida en números absolutos de empresas de este sector son San 
Clemente, Mota del Cuervo y Las Pedroñeras, seguido de Villamayor de Santiago, Honrubia, Las Mesas 
y El Provencio. 

 

 TOTAL CONSTRUCCION % sobre total empresas 
de construcción 

Municipio  TOTAL %  

Alberca de Záncara (La) 56 2 3,6 1,7 

Alconchel de la Estrella 9 0 0,0 0,0 

Atalaya del Cañavate 5 0 0,0 0,0 

Belmonte 71 5 7,0 4,3 

Cañada Juncosa 17 0 0,0 0,0 

Cañavate (El) 9 0 0,0 0,0 

Carrascosa de Haro 4 0 0,0 0,0 

Casas de Fernando Alonso 55 5 9,1 4,3 

Casas de Haro 45 1 2,2 0,9 

Casas de los Pinos 27 1 3,7 0,9 

Castillo de Garcimuñoz 15 1 6,7 0,9 

Hinojosos (Los) 26 0 0,0 0,0 

Honrubia 91 1 1,1 0,9 

 Hontanaya 22 1 4,5 0,9 

Mesas (Las) 78 3 3,8 2,6 

Monreal del Llano 2 0 0,0 0,0 

Mota del Cuervo 284 24 8,5 20,9 

Osa de la Vega 20 0 0,0 0,0 

Pedernoso (El) 53 8 15,1 7,0 

Pedroñeras (Las) 256 16 6,3 13,9 

Pinarejo 7 0 0,0 0,0 

Provencio (El) 94 5 5,3 4,3 

Rada de Haro 2 1 50,0 0,9 

San Clemente 392 17 4,3 14,8 

Santa María de los Llanos 23 2 8,7 1,7 

Santa María del Campo Rus 30 2 6,7 1,7 

Torrubia del Castillo 0 0 0,0 0,0 

 Tresjuncos 13 1 7,7 0,9 

 Vara de Rey 23 3 13,0 2,6 

Villaescusa de Haro 26 2 7,7 1,7 

Villalgordo del Marquesado 8 0 0,0 0,0 

Villamayor de Santiago 103 14 13,6 12,2 

Villar de la Encina 5 0 0,0 0,0 

 1871 115 6,1 100,0 

Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. Seguridad Social. 31 de diciembre de 2014. 
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  CONSTRUCCIÓN EMPRESAS  

Prov.\Municipio 2008 2014 DIF % 
diferencia 

Alberca de Záncara (La) 11 2 -9 -81,8 

Alconchel de la Estrella 0 0 0 0,0 

Atalaya del Cañavate 1 0 -1 -100,0 

Belmonte 10 5 -5 -50,0 

Cañada Juncosa 0 0 0 0,0 

Cañavate (El) 0 0 0 0,0 

Carrascosa de Haro 0 0 0 0,0 

Casas de Fernando Alonso 9 5 -4 -44,4 

Casas de Haro 5 1 -4 -80,0 

Casas de los Pinos 3 1 -2 -66,7 

Castillo de Garcimuñoz 3 1 -2 -66,7 

Hinojosos (Los) 3 0 -3 -100,0 

Honrubia 16 1 -15 -93,8 

Hontanaya 4 1 -3 -75,0 

Mesas (Las) 17 3 -14 -82,4 

Monreal del Llano 0 0 0 0,0 

Mota del Cuervo 51 24 -27 -52,9 

Osa de la Vega 3 0 -3 -100,0 

Pedernoso (El) 14 8 -6 -42,9 

Pedroñeras (Las) 37 16 -21 -56,8 

Pinarejo 1 0 -1 -100,0 

Provencio (El) 17 5 -12 -70,6 

Rada de Haro 1 1 0 0,0 

San Clemente 61 17 -44 -72,1 

Santa María del Campo Rus 1 2 1 100,0 

Santa María de los Llanos 0 2 2 0,0 

Torrubia del Castillo 0 0 0 0,0 

Tresjuncos 3 1 -2 -66,7 

Vara de Rey 5 3 -2 -40,0 

Villaescusa de Haro 3 2 -1 -33,3 

Villalgordo del Marquesado 0 0 0 0,0 

Villamayor de Santiago 30 14 -16 -53,3 

Villar de la Encina 0 0 0 0,0 

 309 115 -194 -62,8 
Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. Seguridad Social. 31 de diciembre de 2008 y 31 de diciembre de 2014. 

Es uno de los sectores donde más empresas se han cerrado. Tan solo Santa María del Campo presenta 
aumento de empresas en este sector.  

Actualmente el sector de la construcción emplea a 924 personas, 1099 menos que en el 2008.  Esto 
supone una media de 8 personas por empresa, cifra algo superior a la media provincial que se sitúa en  
7.  

Una vez más Mota del Cuervo, San Clemente y Las Pedroñeras son los municipios que registran mayor 
número de afiliaciones. Los tres cuentan con más de 100 personas registradas, no obstante ninguna 
supera las 200. 
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  TOTAL TRABAJADORES-AS  Construcción TRABAJADORES-AS 

 2008 2014 DIF 2008 2014 DIF 

Alberca de Záncara (La) 685 473 -212 45 22 -23 

Alconchel de la Estrella 31 30 -1 5 5 0 

Atalaya del Cañavate 70 51 -19 2 1 -1 

Belmonte 708 498 -210 183 71 -112 

Cañada Juncosa 61 60 -1 1 1 0 

Cañavate (El) 31 35 4 1 2 1 

 Carrascosa de Haro 24 18 -6 0 0 0 

Casas de Fernando Alonso 378 283 -95 58 29 -29 

Casas de Haro 244 204 -40 34 19 -15 

Casas de los Pinos 116 89 -27 18 9 -9 

Castillo de Garcimuñoz 103 89 -14 7 2 -5 

Hinojosos (Los) 221 166 -55 24 21 -3 

Honrubia 673 528 -145 70 19 -51 

Hontanaya 89 78 -11 11 2 -9 

Mesas (Las) 601 525 -76 71 35 -36 

Monreal del Llano 13 15 2 0 0 0 

Mota del Cuervo 2131 1803 -328 342 189 -153 

Osa de la Vega 175 153 -22 19 9 -10 

Pedernoso (El) 339 294 -45 51 49 -2 

Pedroñeras (Las) 2655 2289 -366 228 112 -116 

Pinarejo 48 45 -3 8 2 -6 

Provencio (El) 799 617 -182 116 40 -76 

Rada de Haro 8 6 -2 1 2 1 

San Clemente 2455 2109 -346 372 160 -212 

Santa María del Campo Rus 288 184 -104 35 20 -15 

Santa María de los Llanos 183 108 -75 13 9 -4 

Torrubia del Castillo 4 6 2 0 0 0 

Tresjuncos 49 45 -4 7 4 -3 

Vara de Rey 129 90 -39 24 11 -13 

Villaescusa de Haro 158 98 -60 31 16 -15 

Villalgordo del Marquesado 19 25 6 0 0 0 

Villamayor de Santiago 771 609 -162 246 63 -183 

Villar de la Encina 35 20 -15 0 0 0 

 14294 11643 -2651 2023 924 -1099 
Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. Seguridad Social. 31 de diciembre de 2008 y 31 de diciembre de 2014. 

El sector de la construcción en la comarca, como en el resto de España, se ha visto severamente 
afectado.  

Si bien, en 2008 se percibía como un sector estable que servía de sector refugio, actualmente, conforma 
una rama de actividad, que aunque con ligeros signos de mejora, presentan dificultades para la 
supervivencia.  

Atendiendo a la cifras de la seguridad social, el sector de la construcción ha pasado de constituir el 15,3 
% del empresariado de la comarca al 6,1%, y  de emplear al 14,3 % de los trabajadores y trabajadoras de 
la comarca a solo un 7,9. A fecha de 31 de diciembre de 2014, en la provincia de Cuenca, un 7,15 % del 
empresariado pertenece al sector de la construcción, un punto más que en El Záncara, y emplea al 7,2 
% de los trabajadores y trabajadoras. 



P á g i n a  | 112 

 

 

4.6. SECTOR SERVICIOS. 

El sector servicios representa el  55,7 % de las empresas de la comarca, 1042 sobre un total de 1871. Este 
sector está presente en todos los municipios a excepción de Torrubia del Castillo y Rada de Haro.  

En número absolutos la mayor parte de las empresas de servicios, se concentran en San Clemente, 
Mota del Cuervo, y Las Pedroñeras que concentran el 56,6 % de las empresas del sector. 

 
TOTAL EMPRESAS EMPRESAS SERVICIOS 

% sobre total 
empresas de 

servicios 

Municipio  TOTAL %  

Alberca de Záncara (La) 56 27 48,2 2,6 

Alconchel de la Estrella 9 6 66,7 0,6 

Atalaya del Cañavate 5 3 60,0 0,3 

Belmonte 71 51 71,8 4,9 

Cañada Juncosa 17 4 23,5 0,4 

Cañavate (El) 9 5 55,6 0,5 

Carrascosa de Haro 4 2 50,0 0,2 

Casas de Fernando Alonso 55 21 38,2 2,0 

Casas de Haro 45 18 40,0 1,7 

Casas de los Pinos 27 11 40,7 1,1 

Castillo de Garcimuñoz 15 9 60,0 0,9 

Hinojosos (Los) 26 10 38,5 1,0 

Honrubia 91 67 73,6 6,4 

 Hontanaya 22 9 40,9 0,9 

Mesas (Las) 78 25 32,1 2,4 

Monreal del Llano 2 1 50,0 0,1 

Mota del Cuervo 284 160 56,3 15,4 

Osa de la Vega 20 9 45,0 0,9 

Pedernoso (El) 53 20 37,7 1,9 

Pedroñeras (Las) 256 156 60,9 15,0 

Pinarejo 7 6 85,7 0,6 

Provencio (El) 94 52 55,3 5,0 

Rada de Haro 2 0 0,0 0,0 

San Clemente 392 273 69,6 26,2 

Santa María de los Llanos 30 10 33,3 1,0 

Santa María del Campo Rus 23 10 43,5 1,0 

Torrubia del Castillo 0 0 0,0 0,0 

 Tresjuncos 13 6 46,2 0,6 

 Vara de Rey 23 11 47,8 1,1 

Villaescusa de Haro 26 12 46,2 1,2 

Villalgordo del Marquesado 8 3 37,5 0,3 

Villamayor de Santiago 103 43 41,7 4,1 

Villar de la Encina 5 2 40,0 0,2 

TOTAL COMARCAL 1871 1042 55,7 100,0 
Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. Seguridad Social. 31 de diciembre de 2014. 
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Cabe señalar que dentro del sector servicios se clasifican actividades muy diversas como: 

� Comercio, Transporte y hostelería. 
� Información y Comunicaciones. 
� Actividades financieras. 
� Actividades inmobiliarias. 
� Actividades profesionales y técnicas. 
� Educación, sanidad y servicios sociales. 

 

 
Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. Actividades económicas municipales 2011. 

 
Como vemos en la gráfica la mayor parte del sector servicios se clasifica como comercio, transporte y 
hostelería, con baja presencia de actividades profesionales y técnicas.  
 
Analizando la evolución desde 2008, encontramos diecisiete municipios en los que se aprecia un 
crecimiento, algunos incluso crecen un 200 %, doblando el número de afiliaciones. Los mayores 
porcentajes de crecimiento se producen en Alconchel de la Estrella, Hontanaya, Tresjuncos y 
Villalgordo del Marquesado. En números absolutos son San Clemente y Las Pedroñeras las que más 
crecen. 
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  TOTAL EMPRESAS EMPRESAS DE SERVICIOS  

 2008 2014 DIF 2008 2014 DIF  % dife 

Alberca de Záncara (La) 54 56 2 18 27 9 50 

Alconchel de la Estrella 6 9 3 3 6 3 100 

Atalaya del Cañavate 9 5 -4 4 3 -1 -25 

Belmonte 74 71 -3 46 51 5 10,9 

Cañada Juncosa 15 17 2 4 4 0 0,0 

Cañavate (El) 7 9 2 4 5 1 25,0 

 Carrascosa de Haro 4 4 0 2 2 0 0,0 

Casas de Fernando Alonso 62 55 -7 22 21 -1 -4,5 

Casas de Haro 42 45 3 17 18 1 5,9 

Casas de los Pinos 29 27 -2 11 11 0 0,0 

Castillo de Garcimuñoz 15 15 0 9 9 0 0,0 

Hinojosos (Los) 30 26 -4 9 10 1 11,1 

Honrubia 112 91 -21 72 67 -5 -6,9 

Hontanaya 23 22 -1 5 9 4 80,0 

Mesas (Las) 81 78 -3 26 25 -1 -3,8 

Monreal del Llano 2 2 0 1 1 0 0 

Mota del Cuervo 324 284 -40 157 160 3 1,9 

Osa de la Vega 22 20 -2 7 9 2 28,6 

Pedernoso (El) 53 53 0 17 20 3 17,6 

Pedroñeras (Las) 262 256 -6 140 156 16 11,4 

Pinarejo 9 7 -2 5 6 1 20,0 

Provencio (El) 110 94 -16 53 52 -1 -1,9 

Rada de Haro 3 2 -1 1 0 -1 -100,0 

San Clemente 419 392 -27 240 273 33 13,8 

Santa María del Campo Rus 33 30 -3 11 10 -1 -9,1 

Santa María de los Llanos 20 23 3 8 10 2 25,0 

Torrubia del Castillo 0 0 0 0 0 0 0,0 

Tresjuncos 14 13 -1 4 6 2 50,0 

Vara de Rey 25 23 -2 11 11 0 0,0 

Villaescusa de Haro 27 26 -1 14 12 -2 -14,3 

Villalgordo del Marquesado 7 8 1 1 3 2 200,0 

Villamayor de Santiago 122 103 -19 38 43 5 13,2 

Villar de la Encina 9 5 -4 4 2 -2 -50,0 

TOTAL COMARCAL 2024 1871 -153 964 1042 78 8,1 

Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. Seguridad Social. 31 de diciembre de 2008 y 31 de diciembre de 2014. 

La situación del sector servicios con respecto a 2008, ofrece un saldo positivo en contra de la tendencia 
general y del comportamiento del resto de sectores. Se aprecia un crecimiento medio del 8,1 %  de 
cotizaciones empresariales en este sector, lo que supone 78 empresas más.  

Las afiliaciones de trabajadores y trabajadoras del sector servicios suponen en casi el 50 % del total de 
afiliaciones, lo que nos da idea de la importancia del sector en el empleo de la comarca.  La caída del 
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empleo en este sector es de las menos acusadas. En total se han perdido 99 puestos de trabajo, un 1,7 
% del empleo del sector. 

Destaca en la evolución del sector en este periodo, el aumento de afiliaciones en los municipios de El 
Cañavate, Casas de Haro, Hontanaya, Mota del cuervo, Las Pedroñeras, Pinarejo, San Clemente, 
Tresjuncos o Villalgordo del Marquesado. 

 TOTAL TRABAJODRES-AS TRABAJADORES-AS SERVICIOS  

 2008 2014 DIF 2008 2014 DIF % dif 

Alberca de Záncara (La) 685 473 -212 131 114 -17 -13,0 

Alconchel de la Estrella 31 30 -1 12 12 0 0,0 

Atalaya del Cañavate 70 51 -19 49 36 -13 -26,5 

Belmonte 708 498 -210 389 306 -83 -21,3 

Cañada Juncosa 61 60 -1 18 16 -2 -11,1 

Cañavate (El) 31 35 4 13 19 6 46,2 

 Carrascosa de Haro 24 18 -6 3 3 0 0,0 

Casas de Fernando Alonso 378 283 -95 127 111 -16 -12,6 

Casas de Haro 244 204 -40 80 83 3 3,8 

Casas de los Pinos 116 89 -27 44 42 -2 -4,5 

Castillo de Garcimuñoz 103 89 -14 74 70 -4 -5,4 

Hinojosos (Los) 221 166 -55 55 55 0 0,0 

Honrubia 673 528 -145 484 404 -80 -16,5 

Hontanaya 89 78 -11 16 20 4 25,0 

Mesas (Las) 601 525 -76 176 165 -11 -6,3 

Monreal del Llano 13 15 2 4 3 -1 -25,0 

Mota del Cuervo 2131 1803 -328 981 1031 50 5,1 

Osa de la Vega 175 153 -22 40 37 -3 -7,5 

Pedernoso (El) 339 294 -45 133 96 -37 -27,8 

Pedroñeras (Las) 2655 2289 -366 904 1021 117 12,9 

Pinarejo 48 45 -3 15 23 8 53,3 

Provencio (El) 799 617 -182 341 325 -16 -4,7 

Rada de Haro 8 6 -2 4 1 -3 -75,0 

San Clemente 2455 2109 -346 1233 1343 110 8,9 

Santa María del Campo Rus 288 184 -104 135 86 -49 -36,3 

Santa María de los Llanos 183 108 -75 54 42 -12 -22,2 

Torrubia del Castillo 4 6 2 2 2 0 0,0 

Tresjuncos 49 45 -4 12 18 6 50,0 

Vara de Rey 129 90 -39 54 45 -9 -16,7 

Villaescusa de Haro 158 98 -60 57 41 -16 -28,1 

Villalgordo del Marquesado 19 25 6 3 8 5 166,7 

Villamayor de Santiago 771 609 -162 246 222 -24 -9,8 

Villar de la Encina 35 20 -15 16 6 -10 -62,5 

TOTAL COMARCAL 14294 11643 -2651 5905 5806 -99 -1,7 
Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. Seguridad Social. 31 de diciembre de 2008 y 31 de diciembre de 2014. 
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4.6.1. ACTIVIDAD COMERCIAL. 

El grueso de las empresas de servicios lo constituye el comercio, el transporte y la hostelería. Los 
últimos datos disponibles respecto a establecimientos de comerciales (año 2011) contabilizan un total 
de 512 establecimientos, 165 de comercio mayorista y 347 de comercio minorista. El 73 % del comercio 
al por mayor se refiere a comercio de materias primas agrarias, productos alimenticios, bebidas y 
tabacos. Es en esta categoría donde se engloban gran parte del comercio de ajos. 

 

 

Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. 
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Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. 
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Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. 
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Fuente: Servicio Estadística Castilla –La Mancha. 
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4.6.2. TURISMO 

Oferta de alojamientos en la comarca: 
 
Como podemos apreciar en ambos gráficos, en 7 años se ha producido un notable incremento tanto en 
el número de alojamientos como  de plazas, pasando de tener 42 alojamientos rurales a 69, y de 790 a 
1.200 plazas. 
 
Hay que mencionar que en todo este periodo solamente se han dado de baja dos alojamientos, una 
casa rural en Mota del Cuervo y un hotel en Belmonte, que es un nivel de mortalidad de negocios muy 
bajo. 
 
La primera conclusión, es que cuantitativamente en la comarca ya existe suficiente masa crítica de 
alojamiento turístico para poder plantear un desarrollo de oferta de destino turístico 
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Distribución geográfica de  la oferta de alojamientos en los municipios de la comarca: 
 
Lo primero mencionar que en el año 2007 eran 17 municipios de los 33 de la comarca, donde existía 
algún alojamiento rural, y en 2014 ya son 23 (24 al finalizar 2014), es decir hemos pasado de 49% al 
69%, por tanto se ha incrementado en un 20% los municipios que cuentan con oferta de alojamiento  
turístico rural. 

Por municipios se constata que los tres municipios que concentran más del 50% de la oferta, son los que 
cuentan con recursos turísticos culturales más conocidos, y naturales en el caso de Mota del Cuervo, 
como son Belmonte, San Clemente y Mota del Cuervo. Sin embargo otros municipios que también 
cuentan con un patrimonio muy notable, aún no cuentan con una oferta apreciable, como pudiera ser el 
caso de Villaescusa de Haro. 

Tipología de alojamientos en 2014: 

En el gráfico podemos ver el predominio absoluto de la oferta de casas rurales, casi el 70%, seguido los 
hostales (clasificados de esa manera pero 
denominados, hospederías, casonas, etc.) 
con el 15%, hoteles con 7%, y el 8% 
restante 2 pensiones, 1 apartamento y un 
albergue.  

Si atendemos a esta distribución de 
tipología de alojamientos, ya vemos 
diferencias entre la oferta turística de la 
Mancha Conquense comparada con la 
tipología en el ámbito provincial y regional: 

• Mayor predominio de las Casas Rurales 
frente a otro tipo de alojamiento (en 
ésto se aprecian mayores similitudes con la provincia de Albacete) 

• Menor importancia de los alojamientos hoteleros (hoteles y hostales) 
• Anecdótica presencia de otro tipo de alojamientos tales como pensiones, apartamentos y 

albergues. 
• Ausencia de campings, y otro tipo de alojamiento establecidos en  la normativa como alojamientos 

rurales singulares  y  explotaciones de agroturismo.  
 

Por tanto se aprecia una oferta de alojamiento turístico con tendencia a la homogeneidad y poco 
diversificada en cuanto a la tipología de alojamientos. 

Categoría de las casas rurales  2014: 

Como ya se ha mencionado,  los se produjeron 
cambios de normativa que afectan a los 
alojamientos rurales e indirectamente a los 
alojamientos hoteleros. En 2006 se aprobó el 
Decreto 93/2006 de 11-07-2006, cuyo efecto en la 
oferta turística de 2007 no se apreciaba, pues se 
dieron varios años para que las casas rurales 
pudieran ajustarse a esa normativa. 

En el gráfico, podemos ver la distribución por 
categorías. De esta manera se aprecia que el 61% 
de las casas tienen una categoría de 1 espiga, el 
29% 2 espigas y el 10% 3 espigas. No existiendo 
ninguna Casa Rural, que estando dada de alta como tal, esté fuera de clasificación. 
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Estos datos de carácter cuantitativo adquieren especial relevancia cuando los comparamos con datos 
de ámbito regional y provincial. 

De esta manera podemos valorar la calidad de la oferta de casas rurales de la comarca, pues atendiendo 
a las categorías vemos que está por encima de la media regional y provincial: 

• Alojamientos no clasificados, y por tanto que no alcanzan la categoría mínima, en CLM 
supone casi la mitad de las casas rurales (49,48%), y en la provincia de Cuenca es del 69,66 %, 
mientras que en nuestra comarca es del 0,00%, igual que la provincia de Toledo. 

• Respecto a las CR de 1 espiga, en la comarca son el 61%, siendo la categoría dominante,  en 
CLM 26,62% y Cuenca el 18,73% siendo en ambos casos la categoría que está en segundo 
lugar. 

• 2 espigas,  el 29% en la comarca, y por tanto superando a la media regional (17,96%) y, sobre 
todo, a la media provincial (4,87%). 

• 3 espigas, que es la máxima categoría, y el 10 % de las Casas rurales de la comarca, 
sensiblemente superior a la media regional (5,93 %) y provincial (6,74%). 

Por tanto, al igual que por la tipología de alojamientos, también la oferta de casas rurales según su 
categoría se diferencia notablemente de la existente en la provincia y en la región, siendo una oferta de 
mayor calidad, algo que se puede considerar un fortaleza a la hora de organizar el territorio como 
destino turístico. 

 

4.7. CONCLUSIONES 

� El tejido empresarial de la comarca está compuesto por 1871 empresas. Un 56 % de estas 
empresas son empresas de servicios, un 28 % agrícolas, un 10 % Industria y un 6 % empresas 
de construcción. Si comparamos esta situación actual con la de 2008, observamos un descenso 
del 7,6 % de las cuentas de cotización en la comarca, 153 en números absolutos con respecto a 
2008. La tendencia general ha sido de descenso progresivo hasta 2011, año en el que se 

comienza a percibir una ligera subida de las cuentas de cotización. 

� Por sectores se aprecia una fuerte caída del sector construcción que se ralentiza en 2013, el 
mantenimiento del sector servicios, que fluctúa en momentos puntuales desciende pero 
vuelve a recuperarse en la anualidad siguiente y el también descenso constante del sector 
industria y la recuperación de la agricultura desde el 2010. 

� El sector Agricultura presenta el 30 % de las afiliaciones a la Seguridad Social de la comarca. A 
nivel provincial este sector representa el 16 % de afiliaciones en este sector casi la mitad que en 
El Záncara, lo que nos permite constatar la importancia del sector agrícola con respecto a otros 
territorios provinciales. 

� En las explotaciones agrarias de la Comarca se registran 5437 Unidades de Trabajo, 222 menos 
que 1999. El 67 % del empleo generado por este sector es de tipo familiar. Dentro del trabajo 
asalariado predomina la temporalidad del mismo que supone el 53%  frente al 47 % de empleo 
fijo. Las cifras nos muestran un claro envejecimiento de los titulares de explotaciones agrarias. 

� Es resaltable en este nuevo periodo la existencia de explotaciones agrícolas certificadas. Un 
total de 113 explotaciones, principalmente de viñedo y cereales, pero también de legumbres, 
oleaginosas y frutales y bayas. 

� La industria agroalimentaria tiene un peso importante dentro de la industria de la comarca 
grupo en el que se incluyen actividades vinculadas a los productos agrícolas  y ganaderos de la 
misma. 

� El sector industrial representa el 10,2 % de las empresas de la comarca, 191 empresas sobre un 
total de 1871. Este sector está presente en  25 de los 33 municipios que integran la comarca de 
El Záncara. Con respecto al 2008, han desaparecido 69 empresas del sector industrial. Lo que 
supone un descenso del 26,5 % del tejido industrial. Las afiliaciones en el sector industrial 
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tienen un menor peso que en el conjunto de la provincia, representando un 12 %, cifra cuatro 
puntos por encima de la media provincial que supone el 8 % de todas las afiliaciones.  

� El sector de la construcción representa actualmente el 6,1 5 % de las empresas de la comarca, 
un total de 115 empresas sobre un total de 1871.  Se trata de un sector presente en 21 de los 33 
municipios. Si comparamos esta situación actual con la de 2008, observamos, como primer 
dato un descenso del 7,6 % de las cuentas de cotización en la comarca, 153 en números 
absolutos con respecto al año anterior de referencia. Las afiliaciones en el sector construcción 
representan el 8 %, un punto por encima de la media provincial. 

� El sector servicios representa el  55,7 % de las empresas de la comarca, 1042 sobre un total de 
1871. Este sector está presente en todos los municipios a excepción de Torrubia del Castillo y 
Rada de Haro. La situación del sector servicios con respecto a 2008, ofrece un saldo positivo en 
contra de la tendencia general y del comportamiento del resto de sectores. Se aprecia un 
crecimiento medio del 8,1 %  de cotizaciones empresariales en este sector, lo que suponen 78 
empresas más. En cuanto al número de trabajadores y trabajadoras afiliados a la seguridad 
social actualmente la mitad cotizan en el  sector servicios. A nivel provincial, las afiliaciones en 
este sector se sitúan en el 69 %. 

� Durante este periodo se ha producido un incremento tanto en el número de alojamientos 
como  de plazas. Pasando de tener 42 alojamientos rurales a 69, y de 790 a 1.200 plazas. 
Cuantitativamente en la comarca existe suficiente oferta para poder plantear un desarrollo de 
oferta de destino turístico. 

 

4.8. PERCEPCIÓN DE LA CIUDADANÍA RESPECTO A LA ESTRUCTURA EMPRESARIAL. 

Preguntados los agentes clave del territorio sobre su percepción sobre el nivel de desarrollo de los 
diferentes sectores socioeconómicos, observamos que la mayoría de las respuestas sitúan este nivel de 
desarrollo en el punto medio, a excepción de la industria general para la que las puntuaciones tienden a 
ser más negativas. 

 

 NIVEL DE DESARROLLO 
PERCIBIDO SOBRE LOS 
SECTORES ECONÓMICOS 

NIVEL DE DESARROLLO 

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 

Agricultura 3 5 19 8 0 7,50 12,50 47,50 20,00 0,00 

Ganadería 3 11 18 2 1 7,50 27,50 45,00 5,00 2,50 

Construcción 7 9 14 5 1 17,50 22,50 35,00 12,50 2,50 

Industria agroalimentaria 1 5 21 6 1 2,50 12,50 52,50 15,00 2,50 

Industria en general 8 13 12 2 1 20,00 32,50 30,00 5,00 2,50 

Servicios 2 8 17 5 1 5,00 20,00 42,50 12,50 2,50 

Comercio 3 11 17 4 1 7,50 27,50 42,50 10,00 2,50 

Hostelería y Turismo 4 9 14 7 1 10,00 22,50 35,00 17,50 2,50 

Transporte 7 9 14 4 0 17,50 22,50 35,00 10,00 0,00 

Fuente: Diagnóstico cualitativo de la comarca de El Záncara 2014. Elaboración propia. 

 

En cuanto a la perspectiva de desarrollo  percibida, las respuestas apuntan a que en general va a seguir 
igual. Construcción y ganadería se ven como sectores que descienden y hostelería como sector en 
crecimiento. 
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PERSPECTIVAS DE 
DESARROLLO EN LOS  
PRÓXIMOS AÑOS 

PERSPECTIVAS DE DESARROLLO  

Descen Igual Ascen Descen Igual Ascen NC 

Agricultura 6 16 3 15,00 40,00 7,50 37,50 

Ganadería 12 11 2 30,00 27,50 5,00 37,50 

Construcción 14 9 1 35,00 22,50 2,50 40,00 

Industria 
agroalimentaria 

5 14 7 12,50 35,00 17,50 35,00 

Industria en general 9 15 0 22,50 37,50 0,00 40,00 

Servicios 7 16 2 17,50 40,00 5,00 37,50 

Comercio 7 14 3 17,50 35,00 7,50 40,00 

Hostelería y Turismo 5 9 12 12,50 22,50 30,00 35,00 

Transporte 7 15 2 17,50 37,50 5,00 40,00 

Fuente: Diagnóstico cualitativo de la comarca de El Záncara 2014. Elaboración propia. 

 
Los sectores con mayores perspectivas de desarrollo son: Agricultura y Ganadería, Industria 
Agroalimentaria, Hostelería: calidad, turismo rural y activo, Comercio, Servicios destinados a la tercera 
edad, Actividades relacionadas con el Medio Ambiente, Energías Alternativas y renovables, Industria 
de transformación.  
 
En el caso de la industria agroalimentaria las opiniones van en la misma línea. Se trata de un sector que 
puede ser impulso de otros, predominante en la Comarca. Importante por el volumen de negocio y por 
la movilización de recursos humanos (sobre todo en recolección de ajos y vid).  Se manifiesta que 
debería ser una de las principales fuentes de ingresos, ya que los productos que diferencian la comarca 
y que gozan de gran calidad necesitan de mayor promoción.  
 
Se destaca el papel del cooperativismo, y al mismo tiempo la necesidad de modernización para ganar 
en competitividad, suplir la pérdida de rentabilidad y superar la situación actual. 
 
Una muy importante parte de las personas encuestadas consideran  que la hostelería y el turismo son 
uno de los sectores con mayores perspectivas de desarrollo en los próximos años. El subsector del 
turismo tiene potencial para crear empleo en la Comarca. Pero hay quienes apuntan que no es la 
panacea, el turismo puede ser un complemento, pero no se puede vivir solo de ello en la zona. Se 
considera necesaria una importante labor de divulgación, puesta en valor del patrimonio 
arquitectónico, histórico y monumental, planificación para una explotación coherente del patrimonio, 
la recuperación del patrimonio que se encuentra en  estado de semiabandono, o abandono total. 
 
La agricultura, según la mayoría de las personas es el motor, y a su vez motor de otros sectores. Es 
fundamental, y además unido a la conservación del hábitat y medio ambiente, pueden ser fuente de 
generación de riqueza. No obstante, al ser un sector envejecido, se hace necesario atraer a jóvenes 
agricultores, nuevos agricultores y agricultoras y nuevos productos, haciendo de la agricultura 
comarcal una actividad sostenible, diversificada y tendente a satisfacer demandas de nuevos-as 
consumidores-as (agricultura ecológica, consumo directo, etc.) 
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5.- ANÁLISIS DE RECURSOS HUMANOS Y MERCADO LABORAL.  
 

5.1. POBLACIÓN OCUPADA, ACTIVA Y PARADA EN LA COMARCA. 
 
Comparativa de la población ocupada, activa y parada en la Comarca y por municipios. 
 
La evolución de la población ocupada, activa y parada en la Comarca se ha realizado a través de las 
cifras de los Censos de Población y Viviendas de los años 2001 (utilizados en el Plan Estratégico 
anterior) y el de 2011. 
 
Podemos ver en las tablas de los dos años comparados en detalle que las cifras totales muestran un 
descenso de la población ocupada, mientras que la parada e inactiva incrementan, así como la activa. 
 

 
RELACIÓN CON LA ACTIVIDAD 2001 2011 DIFERENCIA 

Activa 26538 28927 2389 
Ocupada 15721 15247 -474 
Parada 1376 6064 4688 
Inactiva 17200 17723 523 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 

 

 
Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 

Vemos en la siguiente tabla los datos detallados por municipios, tanto para 2001 como para 2011: 
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RELACIÓN PREFERENTE CON LA 

ACTIVIDAD 
Activa Ocupada Parada Inactiva 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Alberca de Záncara (La) 1136 1197 656 651 54 294 748 648 

Alconchel de la Estrella 77 75 36 34 3 13 97 79 

Atalaya del Cañavate 75 74 41 41 8 16 71 67 

Belmonte 1344 1395 754 646 102 305 932 925 

Cañada Juncosa 188 175 112 91 9 15 149 165 

Cañavate (El) 137 78 88 43 4 10 120 95 

Carrascosa de Haro 82 74 33 34 5 15 81 64 

Casas de Fernando Alonso 777 886 392 536 50 143 622 566 

Casas de Haro 511 546 273 297 50 123 374 360 

Casas de los Pinos 292 367 166 180 18 56 257 317 

Castillo de Garcimuñoz 118 90 77 46 10 27 95 94 

Hinojosos (Los) 562 535 309 296 20 61 521 482 

Honrubia 1031 1078 551 688 69 129 698 630 

Hontanaya 194 177 110 100 9 28 248 203 

Mesas (Las) 1543 1594 840 763 91 494 1013 909 

Monreal del Llano 44 33 26 16 0 6 46 49 

Mota del Cuervo 3629 4218 2140 2212 209 776 1869 2168 

Osa de la Vega 359 372 195 187 22 84 308 256 

Pedernoso (El) 733 772 412 319 57 237 544 501 

Pedroñeras (Las) 4518 4833 3215 2601 130 980 1785 2502 

Pinarejo 209 153 104 75 22 41 191 160 

Provencio (El) 1442 1594 889 855 55 372 1075 1064 

Rada de Haro 29 30 17 11 1 10 35 40 

San Clemente 3959 5040 2266 2854 168 960 2274 2485 

Santa María de los Llanos 524 464 286 224 33 125 368 331 

Santa María del C. Rus 380 330 199 148 33 91 406 337 

Torrubia del Castillo 19 24 14 12 1 11 21 14 

Tresjuncos 267 205 133 105 20 43 262 199 

Vara de Rey 363 328 197 149 32 126 382 286 

Villaescusa de Haro 323 319 191 153 18 51 251 293 

Villalgordo del Marque 54 51 26 32 3 14 70 51 

Villamayor de Santiago 1506 1748 911 813 66 394 1155 1268 

Villar de la Encina 113 74 62 38 4 13 132 113 

TOTAL 26538 28927 15721 15247 1376 6064 17200 17723 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 

 
Examinamos la diferencia municipio a municipio en las distintas relaciones con la ocupación de la 
población mayor de 16 años en la comarca. 
 
La población activa pasa de 26.538 habitantes en la comarca de El Záncara a 28.927. Un incremento de 
2.389 personas activas más en el territorio, dispuestas a encontrar trabajo. 
 
Por municipios, como generalidad, en los de mayor tamaño la población activa crece (Belmonte, La 
Alberca del Záncara, Casas de Fernando Alonso, Honrubia, Mota del Cuervo, Las Pedroñeras, El 
Provencio, San Clemente y Villamayor de Santiago) mientras que en el resto, con menor población, 
decrece.  
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El mayor incremento está en San Clemente, con más de 1000 personas en búsqueda activa de empleo 
más. 
 

RELACIÓN PREFERENTE CON LA ACTIVIDAD Activa 

2001 2011 DIFERENCIA 

Alberca de Záncara (La) 1136 1197 61 

Alconchel de la Estrella 77 75 -2 

Atalaya del Cañavate 75 74 -1 

Belmonte 1344 1395 51 

Cañada Juncosa 188 175 -13 

Cañavate (El) 137 78 -59 

Carrascosa de Haro 82 74 -8 

Casas de Fernando Alonso 777 886 109 

Casas de Haro 511 546 35 

Casas de los Pinos 292 367 75 

Castillo de Garcimuñoz 118 90 -28 

Hinojosos (Los) 562 535 -27 

Honrubia 1031 1078 47 

Hontanaya 194 177 -17 

Mesas (Las) 1543 1594 51 

Monreal del Llano 44 33 -11 

Mota del Cuervo 3629 4218 589 

Osa de la Vega 359 372 13 

Pedernoso (El) 733 772 39 

Pedroñeras (Las) 4518 4833 315 

Pinarejo 209 153 -56 

Provencio (El) 1442 1594 152 

Rada de Haro 29 30 1 

San Clemente 3959 5040 1081 

Santa María de los Llanos 524 464 -60 

Santa María del Campo Rus 380 330 -50 

Torrubia del Castillo 19 24 5 

Tresjuncos 267 205 -62 

Vara de Rey 363 328 -35 

Villaescusa de Haro 323 319 -4 

Villalgordo del Marquesado 54 51 -3 

Villamayor de Santiago 1506 1748 242 

Villar de la Encina 113 74 -39 

TOTAL COMARCAL 26538 28927 2389 
Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 

La población ocupada pierde casi 500 personas de 2008 a 2014. Pasa de haber 15.721 personas 
ocupadas en la Comarca a 15.247. El descenso de la ocupación no es elevado en proporción a la 
población ocupada, no obstante, denota una cierta pérdida de grado de inserción laboral en el mercado 
laboral comarcal. 
 
Casa de Fernando Alonso, Casas de los Pinos, Casas de Haro, Honrubia, Mota del Cuervo y San 
Clemente son los municipios que incrementan la ocupación, frente a la importante pérdida que se 
produce en Las Pedroñeras (614 personas ocupadas menos): 
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RELACIÓN PREFERENTE CON LA ACTIVIDAD OCUPADA 

2001 2011 DIFERENCIA 

Alberca de Záncara (La) 656 651 -5 

Alconchel de la Estrella 36 34 -2 

Atalaya del Cañavate 41 41 0 

Belmonte 754 646 -108 

Cañada Juncosa 112 91 -21 

Cañavate (El) 88 43 -45 

Carrascosa de Haro 33 34 1 

Casas de Fernando Alonso 392 536 144 

Casas de Haro 273 297 24 

Casas de los Pinos 166 180 14 

Castillo de Garcimuñoz 77 46 -31 

Hinojosos (Los) 309 296 -13 

Honrubia 551 688 137 

Hontanaya 110 100 -10 

Mesas (Las) 840 763 -77 

Monreal del Llano 26 16 -10 

Mota del Cuervo 2140 2212 72 

Osa de la Vega 195 187 -8 

Pedernoso (El) 412 319 -93 

Pedroñeras (Las) 3215 2601 -614 

Pinarejo 104 75 -29 

Provencio (El) 889 855 -34 

Rada de Haro 17 11 -6 

San Clemente 2266 2854 588 

Santa María de los Llanos 286 224 -62 

Santa María del Campo Rus 199 148 -51 

Torrubia del Castillo 14 12 -2 

Tresjuncos 133 105 -28 

Vara de Rey 197 149 -48 

Villaescusa de Haro 191 153 -38 

Villalgordo del Marquesado 26 32 6 

Villamayor de Santiago 911 813 -98 

Villar de la Encina 62 38 -24 

TOTAL 15721 15247 -474 
Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 

 
La población parada tiene un importante crecimiento: En 2001 se registran 1.376 personas sin empleo, 
mientras que en el año 2011 esta cifra incrementa hasta 6.064, más de 4.500 personas paradas más. 
 
Este incremento afecta a la totalidad de los municipios del Záncara, en mayor o menor medida. 
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RELACIÓN PREFERENTE CON LA ACTIVIDAD PARADA 

2001 2011 DIFERENCIA 
Alberca de Záncara (La) 54 294 240 
Alconchel de la Estrella 3 13 10 
Atalaya del Cañavate 8 16 8 
Belmonte 102 305 203 
Cañada Juncosa 9 15 6 
Cañavate (El) 4 10 6 
Carrascosa de Haro 5 15 10 
Casas de Fernando Alonso 50 143 93 
Casas de Haro 50 123 73 
Casas de los Pinos 18 56 38 
Castillo de Garcimuñoz 10 27 17 
Hinojosos (Los) 20 61 41 
Honrubia 69 129 60 
Hontanaya 9 28 19 
Las Mesas 91 494 403 
Monreal del Llano 0 6 6 
Mota del Cuervo 209 776 567 
Osa de la Vega 22 84 62 
Pedernoso (El) 57 237 180 
Pedroñeras (Las) 130 980 850 
Pinarejo 22 41 19 
Provencio (El) 55 372 317 
Rada de Haro 1 10 9 
San Clemente 168 960 792 
Santa María de los Llanos 33 125 92 
Santa María del Campo Rus 33 91 58 
Torrubia del Castillo 1 11 10 
Tresjuncos 20 43 23 
Vara de Rey 32 126 94 
Villaescusa de Haro 18 51 33 
Villalgordo del Marquesado 3 14 11 
Villamayor de Santiago 66 394 328 
Villar de la Encina 4 13 9 
TOTAL 1376 6064 4688 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 

La población parada en los últimos años está cerca de triplicarse en el transcurso de los 10 años del 2001 

al 2011.  Como generalidad se observa que en p´racticamente todos los municipios de El Záncara la 

población parada crece, sin excepción, en mayor o menor medida. El incremento de población parada 

está muy en relación con el número de habitantes del municipio, así, por ejemplo, en los municipios de 

menor tamaño se detectan incrementos de una media de entre 20 y 6 parados y paradas más. 

En los núcleos más poblados y más dinñamicos de la Comarca, Mota del Cuervo, San Clemente y Las 

Pedroñeras el incremento de desempleo está por encima de las 500 personas, siendo el caso de Las 

Pedroñeras, con 850, donde mayor incidencia de paro se ha producido en estos últimos años. 

Las Mesas, con 403 personas, Villamayor de Santiago y El Provencio, con algo más de 300 personas, 

registran también un fuerte incremento. 
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La población inactiva incrementa en 523 personas. 
 

RELACIÓN PREFERENTE CON LA ACTIVIDAD INACTIVA 

2001 2011 DIFERENCIA 
Mesas (Las) 1013 909 -104 
Alberca de Záncara (La) 748 648 -100 
Vara de Rey 382 286 -96 
Santa María del Campo Rus 406 337 -69 
Honrubia 698 630 -68 
Tresjuncos 262 199 -63 
Casas de Fernando Alonso 622 566 -56 
Osa de la Vega 308 256 -52 
Hontanaya 248 203 -45 
Pedernoso (El) 544 501 -43 
Hinojosos (Los) 521 482 -39 
Santa María de los Llanos 368 331 -37 
Pinarejo 191 160 -31 
Cañavate (El) 120 95 -25 
Villalgordo del Marquesado 70 51 -19 
Villar de la Encina 132 113 -19 
Alconchel de la Estrella 97 79 -18 
Carrascosa de Haro 81 64 -17 
Casas de Haro 374 360 -14 
Provencio (El) 1075 1064 -11 
Belmonte 932 925 -7 
Torrubia del Castillo 21 14 -7 
Atalaya del Cañavate 71 67 -4 
Castillo de Garcimuñoz 95 94 -1 
Monreal del Llano 46 49 3 
Rada de Haro 35 40 5 
Cañada Juncosa 149 165 16 
Villaescusa de Haro 251 293 42 
Casas de los Pinos 257 317 60 
Villamayor de Santiago 1155 1268 113 
San Clemente 2274 2485 211 
Mota del Cuervo 1869 2168 299 
Pedroñeras (Las) 1785 2502 717 
TOTAL 17200 17723 523 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 

La inactividad, número de personas que por distintos motivos no tiene relación con la actividad ha 

crecido en la Comarca, en este sentido vinculado al envejecimiento demográfico (muchas personas son 

inactivas por jubiliación). 

Los pueblos donde la inactividad creció en el periodo son: Monreal del Llano, Rada de Haro, Cañada 

Juncosa, Villaescusa de Haro, Casas de los Pinos, Villamayor de Santiago, San Clemente, Mota del 

Cuervo y Las Pedroñeras. En el resto la diferencia entre personas inactivas en 2011 menos las personas 

inactivas en 2001 es negativo, es decir, han decrecido. 

Este dato, interpretado vinculándolo a la tasa de paro o número de personas paradas muestra que se ha 

producido un paso importante de población antes inactiva (estudiantes, personas que buscan su primer 

empleo, entre otras) a la búsqueda de un empleo, motivado, en parte, por la pérdida de ingresos 

familiares, el complemento de rentas. 
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5.2. POBLACIÓN OCUPADA, ACTIVA Y PARADA EN LA COMARCA Y POR MUNICIPIOS Y 
SEXO. 
 
La distribución por sexos de la población activa, parada y ocupada según datos del censo 2011 confirma 
tendencias ya apuntadas: el mercado laboral está masculinizado. 
 
El número de mujeres activas es menor que el de hombres, hay menos mujeres ocupadas que varones, 
hay más población femenina parada, y hay más mujeres inactivas que hombres. 
 
SEXO POBLACIÓN 

ACTIVA 
POBLACION 

OCUPADA 
POBLACIÓN 

PARADA 
POBLACIÓN 

INACTIVA 

RELA. ACTIVIDAD VARON MUJER VARON MUJER VARON MUJER VARON MUJER 
Alberca de Záncara 
(La) 

663 534 413 237 139 156 273 375 

Alconchel de la Estrella 43 32 25 9 8 5 37 41 
Atalaya del Cañavate 42 32 30 10 5 11 27 40 
Belmonte 708 687 420 227 128 177 360 565 
Cañada Juncosa 101 73 62 29 6 9 78 88 
Cañavate (El) 43 35 33 10 2 9 42 54 
Carrascosa de Haro 37 37 23 11 7 8 27 38 
Casas de Fdo Alonso 484 402 378 158 46 97 232 334 
Casas de Haro 298 247 192 105 58 65 157 204 
Casas de los Pinos 177 189 105 74 24 31 131 186 
Castillo de Garcimuñoz 59 31 36 10 15 12 44 50 
Hinojosos (Los) 287 247 223 73 23 39 174 308 
Honrubia 554 524 446 242 59 70 214 416 
Hontanaya 105 73 74 26 7 21 93 110 
Mesas (Las) 880 714 521 242 231 263 382 527 
Monreal del Llano 22 11 14 2 3 3 21 29 
Mota del Cuervo 2.192 2.026 1344 868 417 359 845 1.322 
Osa de la Vega 195 177 124 62 32 52 110 147 
Pedernoso (El) 414 358 220 99 115 122 199 302 
Pedroñeras (Las) 2.673 2.160 1.483 1.118 483 497 1.269 1.234 
Pinarejo 87 66 43 32 34 7 61 98 
Provencio (El) 831 763 474 381 192 180 459 606 
Rada de Haro 17 13 3 8 10 0 23 16 
San Clemente 2.699 2.341 1.727 1.128 475 485 1.093 1.392 
Santa M. del Camp Rus 179 152 103 45 42 49 142 195 
Santa M. de los Llanos 259 205 146 78 69 57 149 181 
Torrubia del Castillo 17 7 10 2 6 4 3 10 
Tresjuncos 110 95 66 38 27 16 82 117 
Vara de Rey 185 143 93 56 72 54 130 156 
Villaescusa de Haro 173 146 118 35 6 45 132 161 
Villalgordo del 
Marques 

31 19 25 7 3 11 21 30 

Villamayor de 
Santiago 

915 833 579 234 192 203 483 785 

Villar de la Encina 44 29 23 15 9 4 51 62 

TOTAL COMARCAL 15.525 13.402 9.576 5.671 2.943 3.121 7.545 10.178 

CLM 727.831 674.813 436.344 299.757 165.945 191.327 274.860 373.798 
CUENCA 72.620 65.148 44.288 29.425 15.477 15.962 33.026 44.678 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2011. 
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En la tabla están recogidos los porcentajes: 
 
PORCENTAJES POBLACIÓN ACTIVA POBLACIÓN OCUPADA POBLACIÓN PARADA POBLACIÓN INACTIVA 

 VARON MUJER VARON MUJER VARON MUJER VARON MUJER 
Alberca de Záncara 55 45 63 37 47 53 42 58 
Alconchel d l Estrella 58 42 73 27 60 40 48 52 
Atalaya del Cañavate 56 44 75 25 30 70 40 60 
Belmonte 51 49 65 35 42 58 39 61 
Cañada Juncosa 58 42 68 32 39 59 47 53 
Cañavate, El 55 45 77 23 20 85 44 56 
Carrascosa de Haro 50 50 67 33 49 51 42 58 
Casas de Fdo Alonso 55 45 70 30 32 68 41 59 
Casas de Haro 55 45 65 35 47 53 43 57 
Casas de los Pinos 48 52 59 41 44 56 41 59 
Castillo de Garcimuñ 66 34 78 22 55 45 47 53 
Hinojosos, Los 54 46 75 25 37 63 36 64 
Honrubia 51 49 65 35 46 54 34 66 
Hontanaya 59 41 74 26 25 75 46 54 
Mesas, Las 55 45 68 32 47 53 42 58 
Monreal del Llano 66 34 87 13 50 50 42 58 
Mota del Cuervo 52 48 61 39 54 46 39 61 
Osa de la Vega 52 48 67 33 38 62 43 57 
Pedernoso, El 54 46 69 31 49 51 40 60 
Pedroñeras, Las 55 45 57 43 49 51 51 49 
Pinarejo 57 43 58 42 83 17 38 62 
Provencio, El 52 48 55 45 52 48 43 57 
Rada de Haro 57 43 25 75 100 0 59 41 
San Clemente 54 46 60 40 49 51 44 56 
Santa M. los Llanos 54 46 70 30 46 54 42 58 
Santa M. Campo Rus 56 44 65 35 55 45 45 55 
Torrubia del Castillo 72 28 83 17 59 41 24 76 
Tresjuncos 54 46 64 36 63 37 41 59 
Vara de Rey 56 44 63 37 57 43 45 55 
Villaescusa de Haro 54 46 77 23 12 88 45 55 
Villalgordo del Marq 62 38 79 21 22 81 42 58 
Villamayor de Santia 52 48 71 29 49 51 38 62 
Villar de la Encina 60 40 60 40 69 31 45 55 
TOTAL COMARCA 54 46 63 37 49 51 43 57 
CLMANCHA 52 48 59 41 46 54 42 58 
CUENCA 53 47 60 40 49 51 43 57 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2011. 

 
Comparativa de las  tasas de actividad, tasa de empleo y tasa de paro por municipios. 
 
La tasa de actividad incrementa, la de empleo decrece y la de paro muestra un considerable aumento. 
En el gráfico se han reflejado los datos. 

 
 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 
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Mostramos a continuación los datos por municipios y por años: 
 

TASAS  2001 TASA 
ACTIVIDAD 

TASA 
EMPLEO 

TASA 
PARO 

Alberca de Záncara (La) 61,31 35,40 4,75 
Alconchel de la Estrella 49,36 23,08 3,90 
Atalaya del Cañavate 53,96 29,50 10,67 
Belmonte 59,23 33,23 7,59 
Cañada Juncosa 56,80 33,84 4,79 
Cañavate (El) 56,85 36,51 2,92 
Carrascosa de Haro 55,41 22,30 6,10 
Casas de Fernando Alonso 57,73 29,12 6,44 
Casas de Haro 57,67 30,81 9,78 
Casas de los Pinos 55,30 31,44 6,16 
Castillo de Garcimuñoz 58,13 37,93 8,47 
Hinojosos (Los) 54,40 29,91 3,56 
Honrubia 63,06 33,70 6,69 
Hontanaya 47,55 26,96 4,64 
Mesas (Las) 62,62 34,09 5,90 
Monreal del Llano 51,16 30,23 0,00 
Mota del Cuervo 64,73 38,17 5,76 
Osa de la Vega 55,06 29,91 6,13 
Pedernoso (El) 57,67 32,42 7,78 
Pedroñeras (Las) 67,04 47,71 2,88 
Pinarejo 57,42 28,57 10,53 
Provencio (El) 56,39 34,77 3,81 
Rada de Haro 51,79 30,36 3,45 
San Clemente 63,60 36,40 4,24 
Santa María de los Llanos 62,83 34,29 6,30 
Santa María del Campo Rus 51,42 26,93 8,68 
Torrubia del Castillo 51,35 37,84 5,26 
Tresjuncos 54,71 27,25 7,49 
Vara de Rey 50,28 27,29 8,82 
Villaescusa de Haro 55,88 33,04 5,57 
Villalgordo del Marquesado 46,96 22,61 5,56 
Villamayor de Santiago 56,77 34,34 4,38 
Villar de la Encina 49,56 27,19 3,54 
TOTAL COMARCA 60,88 36,07 5,19 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001. 
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Las tasas calculadas para el año 2011 pueden verse a continuación: 
 

TASAS  2011 TASA DE 
ACTIVIDAD 

TASA 
EMPLEO 

TASA DE 
PARO 

CASTILLA-LA MANCHA 67,04 35,18 25,47 
CUENCA 64,56 34,54 22,82 
Alberca de Záncara, La 65,13 35,41 24,60 
Alconchel de la Estrella 57,40 26,11 16,74 
Atalaya del Cañavate 53,24 29,42 22,11 
Belmonte 67,16 31,11 21,88 
Cañada Juncosa 59,12 30,73 8,71 
Cañavate, El 47,95 26,39 13,00 
Carrascosa de Haro 57,33 26,25 20,28 
Casas de Fernando Alonso 62,43 37,78 16,10 
Casas de Haro 61,61 33,51 22,48 
Casas de los Pinos 64,21 31,45 15,17 
Castillo de Garcimuñoz 51,38 26,53 30,47 
Hinojosos, Los 55,82 30,87 11,49 
Honrubia 62,03 39,58 11,92 
Hontanaya 50,17 28,27 15,70 
Mesas, Las 63,69 30,48 30,97 
Monreal del Llano 42,48 20,16 18,10 
Mota del Cuervo 67,77 35,54 18,40 
Osa de la Vega 62,64 31,45 22,64 
Pedernoso, El 61,74 25,54 30,75 
Pedroñeras, Las 68,56 36,90 20,28 
Pinarejo 52,34 25,57 26,79 
Provencio, El 60,12 32,22 23,33 
Rada de Haro 41,92 15,00 32,95 
San Clemente 68,19 38,61 19,05 
Santa María de los Llanos 50,37 22,62 27,62 
Santa María del Campo Rus 61,66 29,73 27,00 
Torrubia del Castillo 57,37 29,55 46,08 
Tresjuncos 55,00 28,02 20,83 
Vara de Rey 52,91 23,99 38,42 
Villaescusa de Haro 57,91 27,76 16,10 
Villalgordo del Marquesado 50,01 31,20 26,97 
Villamayor de Santiago 60,56 28,17 22,55 
Villar de la Encina 42,87 22,29 17,66 
TOTAL COMARCA 64,10 33,78 20,96 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2011. 
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5.3. TASAS DE ACTIVIDAD, TASA DE EMPLEO, POR MUNICIPIOS Y SEXO. 
 
Las comparativas de las tasas comarcales por sexos muestran cómo la Tasa de paro incrementa tanto 
para varones como para mujeres, más en el último caso. La tasa de actividad incrementa ligeramente 
en ambos casos, y la de empleo desciende, más acusadamente en los hombres. 
 

 
Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 

Por municipios, las diferencias siguen las tendencias apuntadas, con alguna singularidad municipal, 
propia de las características de cada mercado laboral local. 
 
  TASA ACTIVIDAD 

  VARON MUJER 
  AÑ0 2001 AÑO 2011 AÑ0 2001 AÑO 2011 
Alberca de Záncara (La) 63,72 70,51 59,01 59,5 
Alconchel de la Estrella 43,21 59,73 42,67 54,5 
Atalaya del Cañavate 56,06 59,95 52,05 46,5 
Belmonte 62,21 69,37 55,03 65,02 
Cañada Juncosa 53,85 64,07 57,14 53,4 
Cañavate (El) 58,43 55,06 57,01 41,34 
Carrascosa de Haro 59,44 55,45 55,76 59,32 
Casas de Fernando Alonso 57,60 64,42 53,24 60,18 
Casas de Haro 66,04 62,64 49,48 60,4 
Casas de los Pinos 57,14 68,13 56,38 60,92 
Castillo de Garcimuñoz 59,35 59,3 54,24 40,86 
Hinojosos (Los) 56,25 60,24 52,21 51,42 
Honrubia 64,27 63,65 61,88 60,41 
Hontanaya 50,00 55,76 45,15 43,85 
Mesas (Las) 64,54 67,59 60,64 59,46 
Monreal del Llano 50,00 53,38 52,38 30,42 
Mota del Cuervo 66,77 69,41 62,42 66,08 
Osa de la Vega 57,40 63,47 52,65 61,74 
Pedernoso (El) 61,14 64,99 54,23 58,36 
Pedroñeras (Las) 69,25 71,67 64,62 65,07 
Pinarejo 62,22 61,4 52,72 43,9 
Provencio (El) 58,87 63,58 53,94 56,75 
Rada de Haro 56,67 47,48 46,15 36,29 
San Clemente 63,12 71,21 63,15 65,01 
Santa María de los Llanos 66,67 54,07 58,82 46,61 
Santa María del Campo Rus 52,99 65,26 49,33 57,65 
Torrubia del Castillo 63,16 70,07 38,89 39,18 
Tresjuncos 56,38 57,08 53,06 52,78 
Vara de Rey 51,36 56,63 49,15 48,76 
Villaescusa de Haro 59,93 61,91 51,75 53,78 

62,85 67,06
58,56 60,98

81,33

41,36 35,42
25,8

5,44
18,96

4,93

23,28

2001 2011 2001 2011

VARON MUJER

COMPARATIVA TASAS 2001-2011 POR SEXOS.

TASA ACTIVIDAD TASA EMPLEO TASA PARO
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Villalgordo del Marquesado 53,45 61,02 40,35 38,75 
Villamayor de Santiago 60,56 61,59 52,84 59,46 
Villar de la Encina 56,03 50,86 42,86 34,66 
TOTAL COMARCAL 62,85 67,06 58,56 60,98 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 

Destacables, entre los datos municipales de la tasa de actividad para los dos años analizados, cómo en 
municipios como El Cañavate, Carrascosa de Haro, Casas de Haro,  Pinarejo,  Rada de Haro, Santa 
María de los Llanos, y Honrubia la tasa de actividad entre los hombres la tasa disminuye. Estos 
municipios son la excepción de la tendencia general apuntada de crecimiento. Como ya hemos 
señalado en otras partes del informe, la tasa de actividad incrementa porque son más las personas que 
se deciden a buscar trabajo, a integrarse en el mercado laboral con la perspectiva de encontrar un 
empleo. 
 
En el caso de las mujeres, crece en todos los casos, con las excepciones de alugnos municipios como 
Atalala del Cañavate, Cañadajuncosa, El Cañavate, Castillo de Garcimuñoz, Los Hinojosos, Honrubia, 
Hontanaya, Las Mesas, Monreal del Llano, Pinarejo, Rada de Haro, Santa María de los Llanos, 
Tresjuncos, Vara del Rey, Villalgordo del Marquesado y Villar de la Encina. 
 
En cuanto a la tasa de empleo, decrece en los municipios de El Záncara. 
 
  TASA EMPLEO 

  VARON MUJER 
  AÑ0 2001 AÑO 2011 AÑ0 2001 AÑO 2011 
Alberca de Záncara (La) 79,51 43,94 35,36 26,47 
Alconchel de la Estrella 85,71 34,54 18,75 15,65 
Atalaya del Cañavate 81,08 43,89 28,95 14,91 
Belmonte 79,51 41,12 32,34 21,44 
Cañada Juncosa 66,67 39,29 12,50 20,86 
Cañavate (El) 77,97 41,97 21,99 11,93 
Carrascosa de Haro 75,91 34,35 27,43 17,68 
Casas de Fernando Alonso 84,72 50,27 29,73 23,72 
Casas de Haro 87,14 40,33 33,33 25,56 
Casas de los Pinos 76,92 40,49 38,10 23,87 
Castillo de Garcimuñoz 90,41 36,46 34,38 13,33 
Hinojosos (Los) 86,11 46,63 22,43 15,22 
Honrubia 79,34 51,32 27,29 27,82 
Hontanaya 77,23 39,4 34,41 15,67 
Mesas (Las) 79,95 39,99 26,39 20,17 
Monreal del Llano 95,45 33,51 22,73 5,38 
Mota del Cuervo 82,11 42,55 34,61 28,32 
Osa de la Vega 84,21 40,43 20,71 21,79 
Pedernoso (El) 79,59 34,63 30,06 16,12 
Pedroñeras (Las) 83,50 39,76 56,63 33,68 
Pinarejo 75,00 30,62 20,62 20,86 
Provencio (El) 80,27 36,25 41,47 28,31 
Rada de Haro 82,35 7,45 25,00 22,64 
San Clemente 81,32 45,55 33,76 31,31 
Santa María de los Llanos 81,34 31,32 22,92 13,77 
Santa María del Campo Rus 79,49 36,72 24,04 21,93 
Torrubia del Castillo 91,67 41,42 42,86 12,54 
Tresjuncos 72,26 34,42 26,15 21,15 
Vara de Rey 76,72 28,49 29,89 18,98 
Villaescusa de Haro 78,86 42,06 35,81 13,01 
Villalgordo del Marquesado 67,74 48,59 21,74 13,4 
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Villamayor de Santiago 85,56 38,99 30,77 16,7 
Villar de la Encina 80,00 26,24 20,83 18,23 
TOTAL COMARCAL 81,33 41,36 35,42 25,8 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 

Como curiosidad, Cañadajuncosa y  Osa de la Vega incrementan la tasa de empleo femenino, junto con 

Honrubia y Pinarejo, municipio en el que también incrementa levemente.  

En la tabla siguiente está reflejada la tasa de paro de los municipios. 

  TASA PARO 

  VARON MUJER 
  AÑ0 2001 AÑO 2011 AÑ0 2001 AÑO 2011 
Alberca de Záncara (La) 7,64 20,89 1,79 29,2 
Alconchel de la Estrella 8,57 17,5 0,00 15,63 
Atalaya del Cañavate 8,11 11,64 13,16 35,66 
Belmonte 7,56 18,14 7,81 25,73 
Cañada Juncosa 9,52 5,82 2,50 12,27 
Cañavate (El) 6,84 4,66 6,02 24,6 
Carrascosa de Haro 7,66 20,05 12,24 20,52 
Casas de Fernando Alonso 6,94 9,52 5,41 24,03 
Casas de Haro 4,29 19,44 14,58 26,16 
Casas de los Pinos 6,73 13,75 2,38 16,51 
Castillo de Garcimuñoz 1,37 25,33 4,69 40,46 
Hinojosos (Los) 3,47 7,96 3,68 15,59 
Honrubia 5,79 10,58 7,60 13,34 
Hontanaya 5,94 6,69 3,23 28,69 
Mesas (Las) 6,56 26,21 5,17 36,84 
Monreal del Llano 0,00 13,71 0,00 26,63 
Mota del Cuervo 5,78 19,02 5,76 17,73 
Osa de la Vega 5,79 16,39 6,51 29,54 
Pedernoso (El) 5,94 27,86 9,83 34,08 
Pedroñeras (Las) 3,23 18,06 2,46 23,02 
Pinarejo 12,50 39,26 8,25 10,54 
Provencio (El) 4,80 23,09 2,75 23,59 
Rada de Haro 5,88 57,85 0,00 0 
San Clemente 4,41 17,59 4,14 20,74 
Santa María de los Llanos 4,23 23,53 8,75 32,54 
Santa María del Campo Rus 8,72 26,54 8,74 27,58 
Torrubia del Castillo 0,00 38,03 14,29 66,73 
Tresjuncos 13,14 24,26 1,54 16,85 
Vara de Rey 12,70 38,93 4,60 37,65 
Villaescusa de Haro 4,57 3,46 6,76 30,88 
Villalgordo del Marquesado 3,23 9,61 8,70 56,84 
Villamayor de Santiago 4,41 20,95 4,35 24,31 
Villar de la Encina 4,62 20,34 2,08 13,63 
TOTAL COMARCAL 5,44 18,96 4,93 23,28 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 

La tasa de paro, tanto para hombres como para mujeres incrementa en el el 2011 respecto el año 2011. 
La población que busca su primer empleo, o busca un empleo tras perder el anterior se ha visto 
fuertemente incrementada debido a la crisis y su impacto en los municipios de la Comarca. 
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Fuente: Elaboración Propia. 

Fuente: Elaboración Propia. 
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Fuente: Elaboración Propia. 
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5.4. EVOLUCIÓN DE LA OCUPACIÓN POR SECTORES Y MUNICIPIOS. 
 
Para establecer comparaciones, la EPA no nos muestra los datos desagregados por municipios, se ha 
recurrido a las cifras de los dos últimos Censos, el 2001 y 2011, con estos datos hemos podido 
aproximarnos a la realidad de la Comarca y sus pueblos. 
 
La ocupación se mantiene en el sector agricultura, incrementa en el sector de industria y energía y 
construcción, así como en el de servicios. 

En la tabla siguiente podemos ver los datos para cada uno de los municipios que integran la comarca: 
 

Sectores CNAE Agricultura Industria y Energía Construcción Servicios 

Municipio 2001 2011 DIF 2001 2011 DIF 2001 2011 DIF 2001 2011 DIF 
Alberca de Záncara (La) 273 282 9 73 90 17 86 155 69 223 368 145 
Alconchel de la Estrella 14 12 -2 1 0 -1 5 11 6 16 22 6 
Atalaya del Cañavate 16 16 0 1 6 5 3 0 -3 21 31 10 
Belmonte 127 112 -15 59 75 16 189 168 -21 379 546 167 
 Cañada Juncosa 40 41 1 9 3 -6 8 7 -1 55 54 -1 
Cañavate (El) 32 21 -11 4 1 -3 11 2 -9 41 27 -14 
Carrascosa de Haro 23 22 -1 0 1 1 1 1 0 9 20 11 
Casas de Fd Alonso 134 209 75 35 55 20 50 107 57 173 264 91 
Casas de Haro 113 183 70 31 15 -16 36 58 22 93 140 47 
Casas de los Pinos 59 19 -40 15 32 17 28 24 -4 64 154 90 
Castillo de Garcimuñoz 26 18 -8 7 5 -2 13 16 3 31 33 2 
Hinojosos (Los) 104 76 -28 55 68 13 48 59 11 100 146 46 
Honrubia 96 54 -42 30 4 -26 65 102 37 359 633 274 
Hontanaya 28 45 17 14 10 -4 17 3 -14 51 60 9 
 Mesas (Las) 287 376 89 101 192 91 147 140 -7 304 502 198 
Monreal del Llano 17 10 -7 0 0 0 0 4 4 9 7 -2 
Mota del Cuervo 349 506 157 286 312 26 485 506 21 1016 1520 504 
Osa de la Vega 70 91 21 29 19 -10 27 24 -3 69 114 45 
Pedernoso (El) 72 70 -2 29 61 32 126 121 -5 185 291 106 
Pedroñeras (Las) 1299 1006 -293 541 432 -109 305 407 102 1067 1629 562 
Pinarejo 32 26 -6 9 13 4 18 9 -9 45 68 23 
Provencio (El) 176 150 -26 169 236 67 134 212 78 409 610 201 
Rada de Haro 5 0 -5 2 4 2 5 9 4 5 8 3 
San Clemente 350 595 245 307 335 28 405 613 208 1203 2050 847 
Santa M del Campo Rus 78 53 -25 18 5 -13 28 80 52 75 91 16 
Santa M de los Llanos 103 71 -32 31 30 -1 65 106 41 87 125 38 
Torrubia del Castillo 4 5 1 0 0 0 1 7 6 9 7 -2 
Tresjuncos 47 28 -19 20 12 -8 12 9 -3 54 91 37 
Vara de Rey 57 30 -27 28 24 -4 37 44 7 75 162 87 
Villaescusa de Haro 63 24 -39 12 11 -1 25 26 1 90 125 35 
Villalgordo del Marquesado 12 18 6 3 2 -1 1 6 5 10 13 3 
Villamayor de Santiago 195 221 26 196 169 -27 273 262 -11 247 532 285 
Villar de la Encina 22 10 -12 10 4 -6 2 7 5 28 31 3 
TOTAL COMARCAL 4323 4397 74 2125 2226 101 2656 3304 648 6602 10475 3873 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 

 
La actividad agrícola ha descendido, en cuanto ocupación en: Alconchel de la Estrella, Belmonte, El 
Cañavate, Carrascosa de Haro, Casas de los Pinos, Castillo de Garcimuños, Los Hinojosos, Honrubia, 
Monreal del Llano, El Pedernoso, Las Pedroñeras, Pinajero, El Provencio, Rada de Haro, Santa María de 
Campo Rus, Santa María de los Llanos, Tresjuncos, Vara de Rey, Villaescusa de Haro y Villar de La 
Encina. Es decir en 20 de los 33 pueblos de ADI ZANCARA. 
 
La industria se mantiene o desciende, más en los municipios de mayor tamaño, como es el caso de Las 
Pedroñeras. En Las Mesas se registra un crecimiento importante. 
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Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 

 En construcción se ganan 648 activos en la Comarca, una tercera parte de los mismos están en San 
Clemente, el municipio donde más incrementa. 
 
El sector servicios, con alguna salvedad, incrementa en todos los municipios. 

 
5.5. EVOLUCIÓN PARO COMARCAL Y MUNICIPAL. DATOS GLOBALES Y DATOS 
MUNICIPALES. 
 
Considerando el paro registrado a 31 de marzo de cada año, durante los últimos 7 años en toda la 
comarca de El Záncara, éste ha oscilado entre un mínimo de 2.013  parados en el año 2008 y 3.722 en el 
año 2014, con un incremento de 1.700 parados y paradas más en la comarca. No obstante durante el 
año 2014 ha habido ligera tendencia al descenso. 
 

 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 
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 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

CUENCA 9.608 13.918 15.886 17.240 20.233 20.744 19.263 

A.D.I. ZÁNCARA 2.013 2.894 3.299 3.475 3.913 3.976 3.722 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 

Desglosando estos datos por municipios, donde más se ha incrementado el paro durante estos siete 
años es en La Alberca de Záncara, Villaescusa de Haro, San Clemente, Honrubia, El Provencio, 
Villamayor de Santiago y Mota del Cuervo. En esos municipios el incremento ha sido considerable, de 
más del 200% respecto el inicio del periodo en 2008. 
 
Tres municipios tienen cifras negativas: Pinarejo, Rada de Haro y El Cañavate, pero el descenso no es 
significativo ni afecta a las cifras Comarcales, que reflejan el incremento generalizado. La mayoría de 
municipios presentan un importante incremento constante con alguna limitada oscilación. 
 
  2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 DIF 

2014-
2008 

% 
incremento 

Alberca de Záncara 
(La) 

33 79 89 92 110 116 111 78 336,36 

Alconchel de la Estrella 3 3 4 6 3 3 3 0 100,00 
Atalaya del Cañavate 4 4 4 6 8 7 6 2 150,00 
Belmonte 125 172 179 195 228 252 232 107 185,60 
CañadaJuncosa 6 7 5 5 6 9 9 3 150,00 
Cañavate (El) 5 7 6 2 5 5 3 -2 60,00 
Carrascosa de Haro 3 4 5 4 4 3 4 1 133,33 
Casas de F. Alonso 51 59 77 83 94 97 99 48 194,12 
Casas de Haro 47 51 54 52 62 68 68 21 144,68 
Casas de los Pinos 15 15 17 17 29 24 22 7 146,67 
Castillo de Garcimuñoz 8 10 14 17 17 16 10 2 125,00 
Hinojosos (Los) 50 59 63 66 75 87 88 38 176,00 
Honrubia 47 75 88 106 119 107 101 54 214,89 
Hontanaya 10 13 14 13 15 19 19 9 190,00 
Mesas (Las) 226 281 306 297 322 305 282 56 124,78 
Monreal del Llano 2 3 3 4 4 4 3 1 150,00 
Mota del Cuervo 298 468 548 543 617 635 602 304 202,01 
Osa de la Vega 35 47 46 46 53 63 56 21 160,00 
Pedernoso (El) 81 104 116 124 135 129 122 41 150,62 
Pedroñeras (Las) 304 459 555 566 583 621 538 234 176,97 
Pinarejo 12 16 18 15 17 15 9 -3 75,00 
Provencio (El) 106 172 189 195 222 239 224 118 211,32 
Rada de Haro 3 5 2 2 3 2 2 -1 66,67 
San Clemente 263 419 481 521 620 612 589 326 223,95 

Santa M. de los Llanos 53 56 60 62 74 82 78 25 147,17 
Santa M. d Campo Rus 14 17 20 21 25 25 26 12 185,71 
Torrubia del Castillo 0 0 2 4 4 3 2 2 200,00 
Tresjuncos 13 21 20 19 19 20 18 5 138,46 
Vara de Rey 34 45 47 63 70 63 55 21 161,76 

Villaescusa de Haro 14 23 27 28 27 28 32 18 228,57 
Villalgordo del Marque 2 3 2 3 4 6 4 2 200,00 
Villamayor de Santiago 143 197 233 290 324 305 295 152 206,29 
Villar de la Encina 2 2 5 9 14 12 13 11 650,00 
Total Comarcal 2012 2896 3299 3476 3912 3982 3725 1713 185,14 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 
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Haciendo el cálculo entre los años 2006 y 2014, en cada uno de los municpios, el porcentaje y teniendo 
como referencia la ultima anualidad de 2014, y las variaciones interanuales acontecidas se observa la 
tendencia ya apuntada anteriormente, el generalizado incremento, en mayor o menor medida de las 
cifras de paro en toda la comarca, a excepción puntual de algunos municipios que pierden entre 3 y 1 
parado-a. 
 

 2006 2009 2013 2014 2006/2014 

 TOTAL TOTAL VARIA TOTAL VARIA TOTAL VARIA VARIA 
Alberca de Záncara (La) 43 79 36 116 37 111 -5 68 
Alconchel de la Estrella 4 3 -1 3 0 3 0 -1 
Atalaya del Cañavate 3 4 1 7 3 6 -1 3 
Belmonte 92 172 80 252 80 232 -20 140 
Cañada Juncosa 6 7 1 9 2 9 0 3 
Cañavate (El) 5 7 2 5 -2 3 -2 -2 
Carrascosa de Haro 3 4 1 3 -1 4 1 1 
Casas de Fernando Alonso 53 59 6 97 38 99 2 46 
Casas de Haro 43 51 8 68 17 68 0 25 
Casas de los Pinos 16 15 -1 24 9 22 -2 6 
Castillo de Garcimuñoz 7 10 3 16 6 10 -6 3 
Hinojosos (Los) 32 59 27 87 28 88 1 56 
Honrubia 39 75 36 107 32 101 -6 62 
Hontanaya 8 13 5 19 6 19 0 11 
Mesas (Las) 222 281 59 305 24 282 -23 60 
Monreal del Llano 2 3 1 4 1 3 -1 1 
Mota del Cuervo 251 468 217 635 167 602 -33 351 
Osa de la Vega 40 47 7 63 16 56 -7 16 
Pedernoso (El) 84 104 20 129 25 122 -7 38 
Pedroñeras (Las) 325 459 134 621 162 538 -83 213 
Pinarejo 11 16 5 15 -1 9 -6 -2 
Provencio (El) 87 172 85 239 67 224 -15 137 
Rada de Haro 1 5 4 2 -3 2 0 1 
San Clemente 228 419 191 612 193 589 -23 361 
Santa María de los Llanos 48 56 8 82 26 78 -4 30 
Santa María del Campo Rus 17 17 0 25 8 26 1 9 
Torrubia del Castillo 0 0 0 3 3 2 -1 2 
Tresjuncos 12 21 9 20 -1 18 -2 6 
Vara de Rey 26 45 19 63 18 55 -8 29 
Villaescusa de Haro 21 23 2 28 5 32 4 11 
Villalgordo del Marquesado 0 3 3 6 3 4 -2 4 
Villamayor de Santiago 90 197 107 305 108 295 -10 205 
Villar de la Encina 0 2 2 12 10 13 1 13 
A.D.I. ZÁNCARA 1.820 2.894 1074 3.976 1.082 3.722 -254 1.902 
Cuenca 8.002 13.918 5916 20.744 6.826 19.263 -1.481 11.261 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 

 
El paro registrado en la Comarca ha crecido durante los años 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 y 2014. 
Este incremento es algo más pronunciado al principio, hasta 2012, y los dos últimos años bien se 
mantiene bien incluso desciende de forma muy leve. 
 
La Comarca ADI ZANCARA pasa de tener 2.013 parados y paradas en los registros a 3.722 personas. 
 
Hay municipios que se han visto más afectados por el desempleo, menos Las Pedroñeras, donde la 
agricultura ejerce de colchón, en los otros municipios de gran tamaño de la Comarca han sufrido 
incrementos importantes; Mota del Cuervo y San Clemente. Este también ha sido el caso de Villamayor 
de Santiago, El Provencio y La Alberca de Záncara. 
 
 
5.5.1 EVOLUCIÓN PARO COMARCAL Y MUNICIPAL POR GÉNERO.  
 
Desglosando estos datos por género, nos encontramos con unas cifras de paro femenino superiores a 
las masculinas. En los últimos años, por el fuerte incremento del desempleo masculino, las diferencias 
entre sexos se están haciendo más cortas, no obstante, es significativa aún la existencia de más 
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mujeres en paro que hombres. 
 

 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 

 

Recogemos en la siguiente tabla los datos: 

  CU ADI % ADI  
Por sexo. 

2008 T 9608 2013 100,00 
H 3872 725 36,04 
M 5737 1288 63,96 

2009 T 13918 2894 100,00 
H 6675 1276 44,09 
M 7243 1618 55,91 

2010 T 15886 3299 100,00 
H 7703 1473 44,64 
M 8184 1826 55,36 

2011 T 17240 3475 100,00 
H 8363 1613 46,41 
M 8877 1862 53,59 

2012 T 20233 3913 100,00 
H 9937 1874 47,9 
M 10296 2039 52,1 

2013 T 20744 3976 100,00 
H 10070 1891 47,56 
M 10.674 2.085 52,44 

2014 T 19.263 3.722 100,00 
H 9.110 1.765 47,42 
M 10.154 1.957 52,58 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 

 
El desglose municipal muestra las tendencias apuntadas para los pueblos, salvo alguna excepción, la 
tendencia del desempleo es ascendente, más acusado en el caso de los hombres que en las mujeres, 
con el resultado de unas cifras de paro bastante más elevadas al final de periodo, en 2014, respecto 
2008. 
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 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 T H M T H M T H M T H M T H M T H M T H M 

Alberca de Záncara (La) 33 16 18 79 41 38 89 43 46 92 44 49 110 61 49 116 62 54 111 59 52 
Alconchel de la Estrella 3 2 1 3 1 1 4 1 3 6 3 2 3 2 1 3 1 2 3 1 2 
Atalaya del Cañavate 4 1 3 4 0 3 4 0 4 6 0 5 8 2 6 7 3 4 6 3 4 
Belmonte 125 23 102 172 43 130 179 55 124 195 71 124 228 96 132 252 110 142 232 105 127 
Cañada Juncosa 6 2 4 7 4 3 5 3 3 5 3 2 6 4 3 9 6 3 9 7 2 
Cañavate (El) 5 1 5 7 1 6 6 1 5 2 0 2 5 2 3 5 2 3 3 1 2 
Carrascosa de Haro 3 1 2 4 2 2 5 3 3 4 2 2 4 2 2 3 0 3 4 1 2 
Casas de Fernando Alonso 51 19 31 59 23 37 77 36 41 83 37 46 94 42 51 97 47 50 99 47 52 
Casas de Haro 47 12 35 51 19 33 54 19 35 52 19 33 62 20 42 68 25 42 68 29 39 
Casas de los Pinos 15 5 10 15 6 9 17 8 8 17 9 8 29 13 16 24 11 13 22 9 13 
Castillo de Garcimuñoz 8 5 3 10 4 6 14 6 8 17 8 9 17 10 7 16 9 7 10 5 5 
Hinojosos (Los) 50 15 34 59 23 36 63 18 45 66 18 48 75 28 47 87 35 52 88 37 51 
Honrubia 47 22 26 75 32 43 88 44 44 106 53 53 119 58 62 107 50 57 101 47 54 
Hontanaya 10 4 6 13 6 8 14 5 9 13 4 10 15 5 10 19 10 9 19 9 10 
Mesas (Las) 226 57 169 281 92 189 306 108 198 297 110 186 322 131 192 305 118 186 282 102 180 
Monreal del Llano 2 1 1 3 2 1 3 2 1 4 3 1 4 3 1 4 3 1 3 2 1 
Mota del Cuervo 298 125 174 468 212 256 548 237 311 543 243 301 617 286 331 635 289 346 602 278 324 
Osa de la Vega 35 10 25 47 16 31 46 15 31 46 16 30 53 22 31 63 26 37 56 20 36 
Pedernoso (El) 81 26 56 104 42 61 116 48 68 124 56 68 135 58 77 129 55 74 122 54 68 
Pedroñeras (Las) 304 128 176 459 242 217 555 276 279 566 268 297 583 275 308 621 293 327 538 263 275 
Pinarejo 12 3 9 16 6 9 18 10 8 15 8 7 17 9 7 15 8 7 9 6 4 
Provencio (El) 106 47 59 172 96 76 189 101 88 195 103 92 222 119 102 239 127 112 224 114 110 
Rada de Haro 3 1 1 5 3 2 2 2 1 2 1 1 3 2 1 2 2 0 2 2 0 
San Clemente 263 96 167 419 206 213 481 239 242 521 270 252 620 332 288 612 316 296 589 294 294 
Santa María de los Llanos 53 20 34 56 22 34 60 22 37 62 23 39 74 28 46 82 36 46 78 33 45 
Santa M del Campo Rus 14 5 10 17 5 11 20 7 13 21 8 13 25 10 16 25 13 12 26 16 10 
Torrubia del Castillo 0 0 0 0 0 0 2 0 2 4 3 1 4 3 1 3 2 1 2 2 1 
Tresjuncos 13 6 7 21 12 9 20 13 7 19 13 6 19 14 6 20 13 7 18 11 8 
Vara de Rey 34 15 19 45 22 23 47 25 22 63 33 30 70 40 30 63 37 26 55 33 22 
Villaescusa de Haro 14 5 9 23 9 14 27 10 17 28 12 16 27 9 18 28 10 18 32 14 18 
Villalgordo del Marqu 2 2 0 3 2 2 2 1 1 3 3 1 4 2 2 6 4 1 4 3 1 
Villamayor de Santiago 143 51 92 197 84 113 233 113 120 290 165 124 324 180 144 305 162 142 295 155 140 
Villar de la Encina 2 2 0 2 1 0 5 3 2 9 5 5 14 8 6 12 6 6 13 6 6 
TOTAL COMARCA 2013 725 1288 2894 1276 1618 3299 1473 1826 3475 1613 1862 3913 1874 2039 3976 1891 2.085 3.722 1.765 1.957 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 
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5.5.2. EVOLUCIÓN PARO REGISTRADO EN LA COMARCA POR SECTORES DE ACTIVIDAD.  
 
En los años analizados el sector con mayor tasa de paro es el sector servicios. En este sector se detecta una 
acusa tendencia al crecimiento hasta el año 2012, a partir del cual comienza a descender, ligeramente en 
2013, y algo más acusadamente en el año 2014. 
 
En general todos los sectores crecen hasta 2012 y 2013, para descender posteriormente, salvo el grupo de 
personas sin empleo anterior. 
 
En la tabla y gráfico están los datos para los diferentes años analizados. 
 
AÑO AGRICULT INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS SIN EMPLEO 

ANTERIOR 
TOTAL 

 TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % 
2008 191 9,49 194 9,64 358 17,78 1.112 55,24 158 7,85 2.013 100,00 
2009 333 11,51 380 13,13 613 21,18 1.406 48,58 162 5,60 2.894 100,00 
2010 458 13,89 411 12,46 622 18,86 1.646 49,91 161 4,88 3.298 100,00 
2011 554 15,94 396 11,40 596 17,15 1.780 51,22 149 4,29 3.475 100,00 
2012 712 18,20 423 10,81 628 16,05 2.001 51,15 148 3,78 3.912 100,00 
2013 922 23,19 410 10,31 536 13,48 1.957 49,23 150 3,77 3.975 100,00 
2014 1.028 27,62 344 9,24 413 11,10 1.758 47,23 179 4,81 3.722 100,00 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 

 
 

 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 

 

El sector servicios es el más dinámico, pues es el que más empleo absorbe, pero asimismo el que más 
parados y paradas atrae en las demandas. El crecimiento en las demandas lo que indica son dos 
características del sector en  la  comarca, ya  apuntados en  el capítulo correspondiente, como son: Es el 
sector con más expectativas de empleo y al mismo tiempo está todavía subrepresentado pues no es capaz 
de crecer en función de las necesidades de la comarca. 
 

El  sector  construcción durante el año 2007 incrementa sustancialmente el número de personas 
desempleadas, se mantiene con una tendencia más o menos estable hasta 2012, año en que comienza a 
descender lentamente. Este dato denota o bien una moderada recuperación del sector o bien reubicación 
de desempleo en otros sectores de la Comarca. 
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En las tablas que siguen están recogidos los datos municipales desagregados para los distintos sectores.  
 
 AGRICULTURA 

TERRITORIO 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 DIFERENCIA 

Alberca de Záncara, La 3 10 12 17 22 31 32 29 

Alconchel de la Estrella 0 0 0 0 1 0 0 0 

Atalaya del Cañavate 0 0 0 1 0 0 1 1 

Belmonte 10 18 18 22 24 35 49 39 

Cañada Juncosa 1 1 0 0 1 1 0 -1 

Cañavate, El 0 0 0 0 0 0 0 0 

Carrascosa de Haro 0 0 1 1 0 0 1 1 

Casas de Fernando Alonso 4 9 16 14 17 21 26 22 

Casas de Haro 4 6 7 6 7 11 14 10 

Casas de los Pinos 1 1 0 1 3 4 5 4 

Castillo de Garcimuñoz 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hinojosos, Los 3 6 9 11 14 22 26 23 

Honrubia 5 3 6 6 5 3 7 2 

Hontanaya 0 0 0 0 2 3 5 5 

Mesas, Las 23 30 38 48 70 78 80 57 

Monreal del Llano 0 0 1 1 1 1 1 1 

Mota del Cuervo 29 71 89 93 122 158 186 157 

Osa de la Vega 3 4 4 4 4 8 9 6 

Pedernoso, El 13 17 17 16 27 38 41 28 

Pedroñeras, Las 48 73 114 142 147 198 201 153 

Pinarejo 0 0 1 1 2 3 1 1 

Provencio, El 7 14 34 45 54 69 86 79 

Rada de Haro 0 0 0 0 0 0 0 0 

San Clemente 23 44 55 71 105 130 134 111 

Santa María de los Llanos 4 8 9 11 15 22 23 19 

Santa María del Campo Rus 1 1 4 3 3 5 6 5 

Torrubia del Castillo 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tresjuncos 1 1 2 1 2 5 6 5 

Vara de Rey 4 5 3 4 6 8 9 5 

Villaescusa de Haro 1 0 2 4 2 3 7 6 

Villalgordo del Marquesado 0 0 0 0 0 0 0 0 

Villamayor de Santiago 5 11 16 33 54 66 74 69 

Villar de la Encina 0 0 0 1 2 2 1 1 

TOTAL COMARCAL 191 333 458 554 712 922 1.028 837 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 
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 INDUSTRIA 

TERRITORIO 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 DIFERENCIA 

Alberca de Záncara, La 4 6 8 11 8 14 15 11 

Alconchel de la Estrella 0 0 0 1 0 0 0 0 

Atalaya del Cañavate 0 0 0 1 2 1 0 0 

Belmonte 3 8 7 13 15 11 8 5 

Cañada Juncosa 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cañavate, El 0 1 0 0 0 0 0 0 

Carrascosa de Haro 0 1 1 1 1 1 1 1 

Casas de Fernando Alonso 4 5 6 5 6 10 10 6 

Casas de Haro 2 6 6 5 6 5 4 2 

Casas de los Pinos 1 2 1 2 2 2 1 0 

Castillo de Garcimuñoz 0 2 2 2 2 2 0 0 

Hinojosos, Los 8 14 11 8 10 6 7 -1 

Honrubia 3 7 7 5 4 4 4 1 

Hontanaya 1 3 3 3 1 3 3 2 

Mesas, Las 15 26 25 23 27 20 15 0 

Monreal del Llano 0 0 0 0 1 0 0 0 

Mota del Cuervo 34 58 67 73 76 70 61 27 

Osa de la Vega 3 7 7 5 9 9 5 2 

Pedernoso, El 2 6 3 3 4 6 5 3 

Pedroñeras, Las 20 56 80 66 67 65 46 26 

Pinarejo 1 1 2 2 3 3 1 0 

Provencio, El 11 24 20 13 16 19 13 2 

Rada de Haro 0 0 0 0 0 0 0 0 

San Clemente 32 54 49 46 52 45 42 10 

Santa María de los Llanos 3 4 5 8 8 11 8 5 

Santa María del Campo Rus 0 1 1 1 2 2 3 3 

Torrubia del Castillo 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tresjuncos 4 3 3 3 3 1 2 -2 

Vara de Rey 3 3 2 1 2 4 4 1 

Villaescusa de Haro 1 2 3 1 2 2 1 0 

Villalgordo del Marquesado 0 0 0 0 0 0 0 0 

Villamayor de Santiago 35 79 91 91 93 92 83 48 

Villar de la Encina 2 0 1 1 4 2 2 0 

TOTAL COMARCAL 194 380 411 396 423 410 344 150 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 
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 CONSTRUCCIÓN 

Territorio 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 DIFERENCIA 

Alberca de Záncara, La 8 19 16 10 11 9 6 -2 

Alconchel de la Estrella 0 0 0 1 0 0 0 0 

Atalaya del Cañavate 0 0 0 0 0 0 0 0 

Belmonte 7 16 21 23 39 41 32 25 

Cañada Juncosa 1 1 0 0 0 1 1 0 

Cañavate, El 0 0 1 0 0 1 0 0 

Carrascosa de Haro 1 1 0 0 0 0 0 -1 

Casas de Fernando Alonso 7 8 12 14 17 13 10 3 

Casas de Haro 2 3 2 1 1 3 2 0 

Casas de los Pinos 1 2 3 4 7 4 1 0 

Castillo de Garcimuñoz 2 2 2 2 2 4 3 1 

Hinojosos, Los 8 10 7 6 8 9 9 1 

Honrubia 8 11 17 21 22 23 20 12 

Hontanaya 2 2 4 2 3 2 1 -1 

Mesas, Las 29 43 42 38 44 35 24 -5 

Monreal del Llano 0 1 1 1 1 1 0 0 

Mota del Cuervo 69 106 105 101 98 93 75 6 

Osa de la Vega 20 6 5 4 5 5 2 -18 

Pedernoso, El 15 23 21 27 24 15 13 -2 

Pedroñeras, Las 63 110 97 78 63 49 38 -25 

Pinarejo 1 2 2 2 3 1 0 -1 

Provencio, El 18 47 38 27 44 41 24 6 

Rada de Haro 3 5 1 1 2 1 1 -2 

San Clemente 40 109 118 109 117 93 77 37 

Santa María de los Llanos 9 9 5 6 8 7 4 -5 

Santa María del Campo Rus 3 3 5 4 3 2 4 1 

Torrubia del Castillo 0 0 0 0 0 0 0 0 

Tresjuncos 3 6 5 3 4 4 1 -2 

Vara de Rey 8 8 11 14 14 13 10 2 

Villaescusa de Haro 2 2 3 4 1 2 4 2 

Villalgordo del Marquesado 0 0 0 0 0 2 0 0 

Villamayor de Santiago 31 61 79 92 87 63 52 21 

Villar de la Encina 0 0 0 0 0 0 0 0 

TOTAL COMARCAL 358 613 622 596 628 536 413 55 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 
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 SERVICIOS 

Territorio 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 DIFERENCIA 

Alberca de Záncara, La 16 37 47 52 66 58 51 35 

Alconchel de la Estrella 2 3 3 4 2 3 3 1 

Atalaya del Cañavate 3 4 4 4 6 5 5 2 

Belmonte 92 110 112 121 134 148 128 36 

Cañada Juncosa 5 4 5 5 6 7 8 3 

Cañavate, El 5 5 5 2 4 4 3 -2 

Carrascosa de Haro 1 1 2 1 1 2 1 0 

Casas de Fernando Alonso 34 36 40 45 49 50 49 15 

Casas de Haro 37 37 38 38 45 45 45 8 

Casas de los Pinos 13 11 12 10 17 15 14 1 

Castillo de Garcimuñoz 5 6 11 13 12 8 5 0 

Hinojosos, Los 28 25 31 36 41 47 42 14 

Honrubia 28 49 55 69 85 75 68 40 

Hontanaya 4 7 6 6 9 11 11 7 

Mesas, Las 132 151 176 169 166 156 141 9 

Monreal del Llano 2 2 1 0 0 1 1 -1 

Mota del Cuervo 148 208 260 255 302 293 255 107 

Osa de la Vega 6 27 29 30 33 38 36 30 

Pedernoso, El 48 55 72 73 74 65 57 9 

Pedroñeras, Las 143 194 239 257 285 288 233 90 

Pinarejo 10 12 14 9 9 8 7 -3 

Provencio, El 62 81 92 104 101 103 92 30 

Rada de Haro 0 0 1 1 1 1 1 1 

San Clemente 153 198 243 287 332 322 310 157 

Santa María de los Llanos 33 33 38 37 41 40 39 6 

Santa María del Campo Rus 10 12 12 12 16 15 11 1 

Torrubia del Castillo 0 0 2 2 3 3 2 2 

Tresjuncos 5 10 11 12 10 10 8 3 

Vara de Rey 19 29 30 42 43 36 30 11 

Villaescusa de Haro 7 17 18 19 20 19 19 12 

Villalgordo del Marquesado 2 3 2 3 3 4 3 1 

Villamayor de Santiago 60 37 33 56 75 70 73 13 

Villar de la Encina 0 2 3 7 8 8 10 10 

TOTAL COMARCAL 1.112 1.406 1.646 1.780 2.001 1.957 1.758 646 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 
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 SIN EMPLEO ANTERIOR 

Territorio 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 DIFERENCIA 

Alberca de Záncara, La 3 7 6 3 3 3 6 3 

Alconchel de la Estrella 0 0 0 0 0 0 0 0 

Atalaya del Cañavate 0 0 0 0 0 0 0 0 

Belmonte 13 20 20 17 16 17 15 2 

Cañada Juncosa 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cañavate, El 0 0 0 0 1 0 0 0 

Carrascosa de Haro 2 1 1 1 1 0 0 -2 

Casas de Fernando Alonso 2 2 3 5 5 3 6 4 

Casas de Haro 3 0 1 2 3 3 3 0 

Casas de los Pinos 0 0 0 0 0 0 0 0 

Castillo de Garcimuñoz 0 0 0 1 1 1 1 1 

Hinojosos, Los 3 4 6 5 2 2 4 1 

Honrubia 3 5 3 5 3 1 3 0 

Hontanaya 2 1 1 1 0 1 0 -2 

Mesas, Las 28 31 25 18 16 16 22 -6 

Monreal del Llano 0 0 0 1 1 1 1 1 

Mota del Cuervo 18 25 26 22 20 22 26 8 

Osa de la Vega 3 4 2 2 3 4 4 1 

Pedernoso, El 4 4 3 5 5 4 6 2 

Pedroñeras, Las 30 27 26 23 20 21 21 -9 

Pinarejo 0 0 0 0 0 0 0 0 

Provencio, El 9 6 5 5 6 8 10 1 

Rada de Haro 0 0 0 0 0 0 0 0 

San Clemente 16 14 16 8 15 21 26 10 

Santa María de los Llanos 4 3 1 2 3 3 4 0 

Santa María del Campo Rus 0 0 0 1 2 1 3 3 

Torrubia del Castillo 0 0 0 2 1 0 0 0 

Tresjuncos 0 0 0 0 1 1 1 1 

Vara de Rey 0 0 0 2 5 2 3 3 

Villaescusa de Haro 2 1 1 1 2 2 1 -1 

Villalgordo del Marquesado 0 0 0 0 0 0 1 1 

Villamayor de Santiago 12 8 13 17 14 13 13 1 

Villar de la Encina 0 0 0 0 0 0 0 0 

TOTAL COMARCAL 158 162 161 149 148 150 179 21 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 
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5.5.3.- EVOLUCIÓN PARO REGISTRADO EN LA COMARCA POR EDADES.  
 
Por edades, el grupo de edad donde más población parada registrada se concentra es entre los 25 y 44 
años, superando el 50% hasta 2012. Es a partir de este año cuando el porcentaje desciende, situándose en 
el 46,5% en el último año de periodo, el 2014. 
 

 TOTAL N % 

< 25 AÑOS 25 A 44 45 O MÁS < 25 AÑOS 25 A 44 45 O MÁS 

2008 2.013 205 1.073 735 10,16 53,31 36,52 
2009 2.894 374 1.542 979 12,91 53,28 33,82 
2010 3.299 443 1.742 1.114 13,43 52,81 33,76 
2011 3.475 469 1.808 1.198 13,51 52,02 34,47 
2012 3.913 466 2.022 1.424 11,92 51,69 36,39 
2013 3.976 435 1.963 1.578 10,94 49,37 39,69 
2014 3.722 391 1.733 1.598 10,51 46,56 42,93 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 

 
Es destacable cómo incrementa el peso, de forma importante, de las personas paradas de más de 45 años, 
pasa de representar el 36,5% a ser casi el 43% de la población parada. Este grupo de edad presenta 
dificultades para la integración en el mercado laboral, son un colectivo con riesgo de exclusión y más 
limitaciones en la inserción laboral. 
 
En la gráfica se apuntan las tendencias, proporcionalmente el intervalo de edad que más incrementa son 
las personas de más de 45 años. 
 
En el caso de los más jóvenes, menores de 25, la tendencia es inversa, a partir del año 2012 desciende un 
poco. 
 

 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 

 
En las dos tablas siguientes están los datos absolutos y los datos porcentuales desagregados a nivel 
municipal.
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PARADOS-AS POR EDAD 
Cifras registradas 

MENORES 25 AÑOS 25 A 44 AÑOS 45 Y MÁS AÑOS 

08 09 10 11 12 13 14 08 09 10 11 12 13 14 08 09 10 11 12 13 14 
Alberca de Záncara, La 6 19 16 14 15 13 11 16 41 48 50 56 55 53 11 19 26 28 38 47 47 
Alconchel de la Estrella 1 0 0 1 0 0 0 1 2 3 3 2 1 1 2 1 1 2 1 2 2 
Atalaya del Cañavate 0 0 0 0 1 0 0 2 0 0 1 3 2 2 2 3 4 4 5 5 5 
Belmonte 12 19 20 26 25 26 27 64 83 80 88 104 109 93 50 70 79 82 99 117 111 
Cañada Juncosa 1 2 2 2 1 3 3 2 2 3 1 2 2 2 4 3 1 2 3 4 4 
Cañavate, El 0 0 0 0 0 0 0 3 5 4 1 1 1 1 2 1 2 1 3 3 2 
Carrascosa de Haro 0 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 2 1 2 3 3 3 2 1 1 1 
Casas de Fdo Alonso 7 6 11 17 16 12 11 25 30 39 39 47 45 45 19 23 27 27 31 39 43 
Casas de Haro 2 5 5 6 10 10 8 23 25 26 24 24 29 34 21 22 23 23 28 29 26 
Casas de los Pinos 2 1 1 0 2 1 2 3 4 8 11 16 10 8 10 10 8 6 11 12 12 
Castillo de Garcimuñoz 0 0 2 1 0 0 0 5 5 6 5 4 3 1 3 5 7 11 13 12 8 
Hinojosos, Los 6 8 8 10 9 9 8 31 31 30 28 34 36 33 13 20 25 28 33 42 47 
Honrubia 3 12 13 12 13 11 12 30 46 58 72 76 64 51 14 17 17 21 30 32 38 
Hontanaya 1 2 3 2 1 3 3 4 5 6 7 10 12 9 5 6 6 4 5 5 7 
Mesas, Las 12 29 39 35 35 36 32 96 118 120 123 136 110 100 118 134 147 139 152 159 151 
Monreal del Llano 0 0 1 1 0 0 0 1 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 2 2 2 
Mota del Cuervo 33 59 72 66 65 65 57 176 268 310 298 330 325 292 90 141 166 179 223 245 253 
Osa de la Vega 4 7 6 5 5 7 3 17 22 22 21 21 21 18 15 18 19 20 27 35 35 
Pedernoso, El 7 11 11 13 11 10 12 37 45 55 57 68 66 56 37 48 50 54 56 53 54 
Pedroñeras, Las 46 78 93 97 81 76 69 168 257 297 295 325 340 272 91 124 165 174 177 205 197 
Pinarejo 1 0 0 0 1 0 0 4 8 12 10 10 8 6 6 7 6 5 6 7 3 
Provencio, El 16 25 23 23 22 19 17 47 90 107 115 130 136 127 43 58 59 58 70 84 81 
Rada de Haro 0 0 0 0 0 0 0 2 3 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 0 0 
San Clemente 30 56 67 68 81 75 60 157 248 280 289 335 328 301 76 114 133 165 204 210 228 
Santa M de los Llanos 5 4 5 6 7 6 6 23 26 25 27 33 39 34 25 26 29 30 35 37 38 
Santa M del Campo Rus 0 1 3 2 1 2 3 8 9 11 11 15 11 9 6 6 7 8 9 11 14 
Torrubia del Castillo 0 0 0 1 1 1 0 0 0 2 2 2 2 1 0 0 0 1 1 1 1 
Tresjuncos 0 2 5 5 4 3 3 4 10 8 8 8 8 8 9 9 8 7 8 9 8 
Vara de Rey 2 4 3 8 10 6 4 20 23 24 34 34 28 25 12 19 21 21 26 29 26 
Villaescusa de Haro 1 2 4 6 6 1 1 8 11 14 13 12 18 21 5 9 8 9 9 9 10 
Villalgordo del Marq 1 0 1 1 1 1 1 1 2 1 2 3 3 3 0 1 0 0 0 2 0 
Villamayor de Santiago 8 20 29 39 38 35 36 93 118 138 166 168 140 115 42 59 66 84 118 129 144 
Villar de la Encina 0 0 1 3 3 3 2 2 1 2 4 9 6 7 0 0 2 2 1 3 4 
A.D.I. ZÁNCARA 205 374 443 469 466 435 391 1.073 1.542 1.742 1.808 2.022 1.963 1.733 735 979 1.114 1.198 1.424 1.578 1.598 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 
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PARADOS-AS POR EDAD 
Datos porcentuales 

MENORES 25 AÑOS 25 A 44 AÑOS 45 Y MÁS AÑOS 

08 09 10 11 12 13 14 08 09 10 11 12 13 14 08 09 10 11 12 13 14 
Alberca de Záncara, La 18,18 24,05 17,78 15,22 13,76 11,30 9,91 48,48 51,90 53,33 54,35 51,38 47,83 47,75 33,33 18,18 24,05 17,78 15,22 13,76 11,30 
Alconchel de la Estrella 25,00 0,00 0,00 16,67 0,00 0,00 0,00 25,00 66,67 75,00 50,00 66,67 33,33 33,33 50,00 25,00 0,00 0,00 16,67 0,00 0,00 
Atalaya del Cañavate 0,00 0,00 0,00 0,00 11,11 0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 20,00 33,33 28,57 28,57 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11,11 0,00 
Belmonte 9,52 11,05 11,17 13,27 10,96 10,32 11,69 50,79 48,26 44,69 44,90 45,61 43,25 40,26 39,68 9,52 11,05 11,17 13,27 10,96 10,32 
Cañada Juncosa 14,29 28,57 33,33 40,00 16,67 33,33 33,33 28,57 28,57 50,00 20,00 33,33 22,22 22,22 57,14 14,29 28,57 33,33 40,00 16,67 33,33 
Cañavate, El 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60,00 83,33 66,67 50,00 25,00 25,00 33,33 40,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Carrascosa de Haro 0,00 25,00 20,00 25,00 25,00 33,33 0,00 25,00 0,00 20,00 25,00 50,00 33,33 66,67 75,00 0,00 25,00 20,00 25,00 25,00 33,33 
Casas de Fdo Alonso 13,73 10,17 14,29 20,48 17,02 12,50 11,11 49,02 50,85 50,65 46,99 50,00 46,88 45,45 37,25 13,73 10,17 14,29 20,48 17,02 12,50 
Casas de Haro 4,35 9,62 9,26 11,32 16,13 14,71 11,76 50,00 48,08 48,15 45,28 38,71 42,65 50,00 45,65 4,35 9,62 9,26 11,32 16,13 14,71 
Casas de los Pinos 13,33 6,67 5,88 0,00 6,90 4,35 9,09 20,00 26,67 47,06 64,71 55,17 43,48 36,36 66,67 13,33 6,67 5,88 0,00 6,90 4,35 
Castillo de Garcimuñoz 0,00 0,00 13,33 5,88 0,00 0,00 0,00 62,50 50,00 40,00 29,41 23,53 20,00 11,11 37,50 0,00 0,00 13,33 5,88 0,00 0,00 
Hinojosos, Los 12,00 13,56 12,70 15,15 11,84 10,34 9,09 62,00 52,54 47,62 42,42 44,74 41,38 37,50 26,00 12,00 13,56 12,70 15,15 11,84 10,34 
Honrubia 6,38 16,00 14,77 11,43 10,92 10,28 11,88 63,83 61,33 65,91 68,57 63,87 59,81 50,50 29,79 6,38 16,00 14,77 11,43 10,92 10,28 
Hontanaya 10,00 15,38 20,00 15,38 6,25 15,00 15,79 40,00 38,46 40,00 53,85 62,50 60,00 47,37 50,00 10,00 15,38 20,00 15,38 6,25 15,00 
Mesas, Las 5,31 10,32 12,75 11,78 10,84 11,80 11,31 42,48 41,99 39,22 41,41 42,11 36,07 35,34 52,21 5,31 10,32 12,75 11,78 10,84 11,80 
Monreal del Llano 0,00 0,00 25,00 25,00 0,00 0,00 0,00 50,00 66,67 50,00 50,00 50,00 50,00 33,33 50,00 0,00 0,00 25,00 25,00 0,00 0,00 
Mota del Cuervo 11,04 12,61 13,14 12,15 10,52 10,24 9,47 58,86 57,26 56,57 54,88 53,40 51,18 48,50 30,10 11,04 12,61 13,14 12,15 10,52 10,24 
Osa de la Vega 11,11 14,89 12,77 10,87 9,43 11,11 5,36 47,22 46,81 46,81 45,65 39,62 33,33 32,14 41,67 11,11 14,89 12,77 10,87 9,43 11,11 
Pedernoso, El 8,64 10,58 9,48 10,48 8,15 7,75 9,84 45,68 43,27 47,41 45,97 50,37 51,16 45,90 45,68 8,64 10,58 9,48 10,48 8,15 7,75 
Pedroñeras, Las 15,08 16,99 16,76 17,14 13,89 12,24 12,83 55,08 55,99 53,51 52,12 55,75 54,75 50,56 29,84 15,08 16,99 16,76 17,14 13,89 12,24 
Pinarejo 9,09 0,00 0,00 0,00 5,88 0,00 0,00 36,36 53,33 66,67 66,67 58,82 53,33 66,67 54,55 9,09 0,00 0,00 0,00 5,88 0,00 
Provencio, El 15,09 14,45 12,17 11,73 9,91 7,95 7,56 44,34 52,02 56,61 58,67 58,56 56,90 56,44 40,57 15,09 14,45 12,17 11,73 9,91 7,95 
Rada de Haro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66,67 75,00 66,67 66,67 66,67 100,00 100,00 33,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
San Clemente 11,41 13,40 13,96 13,03 13,06 12,23 10,19 59,70 59,33 58,33 55,36 54,03 53,51 51,10 28,90 11,41 13,40 13,96 13,03 13,06 12,23 
Santa M de los Llanos 9,43 7,14 8,47 9,52 9,33 7,32 7,69 43,40 46,43 42,37 42,86 44,00 47,56 43,59 47,17 9,43 7,14 8,47 9,52 9,33 7,32 
Santa M del Campo Rus 0,00 6,25 14,29 9,52 4,00 8,33 11,54 57,14 56,25 52,38 52,38 60,00 45,83 34,62 42,86 0,00 6,25 14,29 9,52 4,00 8,33 
Torrubia del Castillo 0,00 0,00 0,00 25,00 25,00 25,00 0,00 0,00 0,00 100,00 50,00 50,00 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 25,00 25,00 
Tresjuncos 0,00 9,52 23,81 25,00 20,00 15,00 15,79 30,77 47,62 38,10 40,00 40,00 40,00 42,11 69,23 0,00 9,52 23,81 25,00 20,00 15,00 
Vara de Rey 5,88 8,70 6,25 12,70 14,29 9,52 7,27 58,82 50,00 50,00 53,97 48,57 44,44 45,45 35,29 5,88 8,70 6,25 12,70 14,29 9,52 
Villaescusa de Haro 7,14 9,09 15,38 21,43 22,22 3,57 3,13 57,14 50,00 53,85 46,43 44,44 64,29 65,63 35,71 7,14 9,09 15,38 21,43 22,22 3,57 
Villalgordo del Marq 50,00 0,00 50,00 33,33 25,00 16,67 25,00 50,00 66,67 50,00 66,67 75,00 50,00 75,00 0,00 50,00 0,00 50,00 33,33 25,00 16,67 
Villamayor de Santiago 5,59 10,15 12,45 13,49 11,73 11,51 12,20 65,03 59,90 59,23 57,44 51,85 46,05 38,98 29,37 5,59 10,15 12,45 13,49 11,73 11,51 
Villar de la Encina 0,00 0,00 20,00 33,33 23,08 25,00 15,38 100,00 100,00 40,00 44,44 69,23 50,00 53,85 0,00 0,00 0,00 20,00 33,33 23,08 25,00 
A.D.I. ZÁNCARA 10,18 12,92 13,43 13,50 11,91 10,94 10,51 53,30 53,26 52,80 52,03 51,69 49,37 46,56 36,51 33,82 33,77 34,47 36,40 39,69 42,93 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 
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Algunas conclusiones del apartado: 
 

� El paro registrado crece en unas 1.700 personas en la Comarca. 
� Este incremento de paro no es igual en todos los municipios. La Alberca de Záncara, 

Villaescusa de Haro, San Clemente, Honrubia, El Provencio, Villamayor de Santiago y Mota del 
Cuervo registran incrementos más considerables que otros municipios del territorio. 

� Por género, resaltar que la distancia de paro registrado de mujeres y paro registrado de 
hombres se reduce en los años analizados, y ambos sexos muestran la misma tendencia, es 
decir, incrementa hasta 2012 y a partir de ese año desciende un poco. 

� Por sectores, el sector servicios alberga a mayor número de personas sin empleo y registradas 
en las oficinas públicas, sin empleo anterior es el que menos. El paro se incrementa en todos 
los sectores, donde más en agricultura, en el año 2013 comienza un descenso generalizado en 
todos los sectores a excepción del grupo de sin empleo anterior. 

� Como es esperable, a mayor tamaño, más cifra absoluta de desempleo, así Las Pedroñeras, 
San Clemente y Mota concentran la mayor parte del desempleo, junto con otros municipios 
como Belmonte, El Provencio, La Alberca de Záncara, Villamayor de Santiago, entre otros. 

� Por edad resulta llamativo el importante incremento de desempleo entre personas de más de 
45 años, grupo categorizado como alto riesgo de exclusión por las dificultades y trabas para su 
incorporación (bien sea de nuevo o por primera vez) en el mercado laboral. 

 
5.6. EVOLUCIÓN DE LA TASA DE PARO FEMENINO COMARCAL Y MUNICIPAL. 
ANÁLISIS COMPARATIVO DE EVOLUCIÓN. 

 
El paro femenino supone un porcentaje importante respecto al total del paro comarcal. La tasa de paro 
llega a ser sustancialmente superior para las mujeres que para los hombres en los años analizados. Hay 
excepciones municipales pero la tónica generalizada es la preeminencia de mujeres paradas frente a 
varones. 
 
Los datos de paro registrado están en concordancia con la tasa de paro. En el periodo que va de 2008 a 
2014 el número de mujeres registradas es  superior al de varones. La diferencia entre ambos se va 
reduciendo, pasa de ser el 36% de hombres frente al 64% de mujeres durante el año 2008 a 47,5% de 
varones frente al 52,5% de mujeres en el año 2012, 2013 y 2014. 

 

 
Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 
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Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 
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En los distintos municipios, el porcentaje de mujeres sobre el total de desempleados y desempleadas 
inscritas en el registro de empleo son: 
 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Alberca de Záncara (La) 54,55 48,10 51,69 53,26 44,55 46,55 46,85 
Alconchel de la Estrella 33,33 33,33 75,00 33,33 33,33 66,67 66,67 
Atalaya del Cañavate 75,00 75,00 100,00 83,33 75,00 57,14 66,67 
Belmonte 81,60 75,58 69,27 63,59 57,89 56,35 54,74 
CañadaJuncosa 66,67 42,86 60,00 40,00 50,00 33,33 22,22 
Cañavate (El) 100,00 85,71 83,33 100,00 60,00 60,00 66,67 
Carrascosa de Haro 66,67 50,00 60,00 50,00 50,00 100,00 50,00 
Casas de F. Alonso 60,78 62,71 53,25 55,42 54,26 51,55 52,53 
Casas de Haro 74,47 64,71 64,81 63,46 67,74 61,76 57,35 
Casas de los Pinos 66,67 60,00 47,06 47,06 55,17 54,17 59,09 
Castillo de Garcimuñoz 37,50 60,00 57,14 52,94 41,18 43,75 50,00 
Hinojosos (Los) 68,00 61,02 71,43 72,73 62,67 59,77 57,95 
Honrubia 55,32 57,33 50,00 50,00 52,10 53,27 53,47 
Hontanaya 60,00 61,54 64,29 76,92 66,67 47,37 52,63 
Mesas (Las) 74,78 67,26 64,71 62,63 59,63 60,98 63,83 
Monreal del Llano 50,00 33,33 33,33 25,00 25,00 25,00 33,33 
Mota del Cuervo 58,39 54,70 56,75 55,43 53,65 54,49 53,82 
Osa de la Vega 71,43 65,96 67,39 65,22 58,49 58,73 64,29 
Pedernoso (El) 69,14 58,65 58,62 54,84 57,04 57,36 55,74 
Pedroñeras (Las) 57,89 47,28 50,27 52,47 52,83 52,66 51,12 
Pinarejo 75,00 56,25 44,44 46,67 41,18 46,67 44,44 
Provencio (El) 55,66 44,19 46,56 47,18 45,95 46,86 49,11 
Rada de Haro 33,33 40,00 50,00 50,00 33,33 0,00 0,00 
San Clemente 63,50 50,84 50,31 48,37 46,45 48,37 49,92 
Santa M de los Llanos 64,15 60,71 61,67 62,90 62,16 56,10 57,69 
Santa M del Campo Rus 71,43 64,71 65,00 61,90 64,00 48,00 38,46 
Torrubia del Castillo 0,00 0,00 100,00 25,00 25,00 33,33 50,00 
Tresjuncos 53,85 42,86 35,00 31,58 31,58 35,00 44,44 
Vara de Rey 55,88 51,11 46,81 47,62 42,86 41,27 40,00 
Villaescusa de Haro 64,29 60,87 62,96 57,14 66,67 64,29 56,25 
Villalgordo del Marqu 0,00 66,67 50,00 33,33 50,00 16,67 25,00 
Villamayor de Santiago 64,34 57,36 51,50 42,76 44,44 46,56 47,46 
Villar de la Encina 0,00 0,00 40,00 55,56 42,86 50,00 46,15 
TOTAL COMARCA 63,98 55,91 55,35 53,58 52,11 52,44 52,58 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 

Si analizamos los datos por edades, se observa que el paro femenino se concentra en el grupo de edad 
comprendido entre los 25 y 44 años, aunque desciende frente al incremento de desempleo de mayores 
de 45 y más años de edad. Ésto, unido al incremento de la tasa de actividad femenina, denota la 
incorporación de la mujer al mercado laboral comarcal. Las mujeres se lanzan a la búsqueda de 
empleo, que se destruye tanto para hombres como para mujeres, y en ocasiones no es capaz de 
absorver, con más riesgo en las edades altas por ser mayoritariamente poco cualificadas o formadas 
para actividades no emergentes, lo que indica la necesidad de formación en cursos de reciclaje y 
formación continua. 

 

Este incremento de población parada es previsible que derive tanto del mercado regularizado como de 
la economía sumergida, personas (muchas de ellas mujeres) empleadas en la economía informal que 
tras perder el empleo se dirigen a las oficinas de empleo a registrar las demandas. En la tabla están el 
número de mujeres registradas en cada uno de los municipios y años. 
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PARADAS POR EDAD 
Cifras registradas 

MENORES 25 AÑOS 25 A 44 AÑOS 45 Y MÁS AÑOS 

08 09 10 11 12 13 14 08 09 10 11 12 13 14 08 09 10 11 12 13 14 
Alberca de Záncara, La 2 6 6 6 7 7 6 10 22 25 23 22 26 27 6 11 15 19 19 21 19 
Alconchel de la Estrella 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2 2 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 
Atalaya del Cañavate 0 0 0 0 1 0 0 2 0 0 1 1 0 0 1 3 4 4 4 4 3 
Belmonte 8 10 10 11 11 11 10 53 65 55 58 63 62 52 41 55 60 55 59 68 65 
Cañada Juncosa 0 0 0 1 0 0 0 2 1 2 1 1 2 2 3 1 0 1 1 1 0 
Cañavate, El 0 0 0 0 0 0 0 3 5 3 1 1 1 1 2 1 2 1 2 2 1 
Carrascosa de Haro 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 
Casas de Fdo Alonso 2 3 4 10 8 4 3 15 16 18 19 26 22 25 14 18 19 17 18 24 25 
Casas de Haro 2 2 3 3 3 5 4 16 14 14 15 18 19 20 17 17 18 15 21 19 15 
Casas de los Pinos 1 1 1 0 1 1 2 2 2 3 3 8 5 4 8 7 5 4 8 7 7 
Castillo de Garcimuñoz 0 0 1 1 0 0 0 3 4 4 4 3 2 1 0 2 3 4 5 5 3 
Hinojosos, Los 4 6 6 7 7 7 6 22 20 23 23 24 26 26 8 11 17 18 17 19 20 
Honrubia 2 7 5 4 7 6 5 18 27 30 40 45 39 32 6 9 9 9 9 13 17 
Hontanaya 0 0 2 2 1 2 1 3 4 5 6 7 7 7 3 3 2 2 2 1 2 
Mesas, Las 4 10 16 16 17 18 17 75 83 83 82 82 65 63 90 96 99 88 93 104 101 
Monreal del Llano 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 1 1 0 0 0 1 
Mota del Cuervo 14 27 37 35 31 33 26 119 162 188 177 198 194 175 42 68 86 89 102 120 124 
Osa de la Vega 3 4 3 2 3 3 1 13 18 15 15 14 14 13 9 10 13 14 14 19 22 
Pedernoso, El 3 4 4 4 5 6 6 23 25 32 33 41 36 33 30 33 33 32 30 32 29 
Pedroñeras, Las 20 26 39 39 33 37 35 101 127 153 160 178 182 144 54 64 87 99 98 108 96 
Pinarejo 0 0 0 0 1 0 0 3 4 4 3 3 3 2 5 6 5 4 3 3 2 
Provencio, El 9 12 10 7 9 7 7 29 43 53 60 66 72 69 22 21 25 26 26 34 34 
Rada de Haro 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 
San Clemente 14 21 28 28 35 34 32 106 130 147 146 169 170 159 48 62 68 78 84 92 103 
Santa M de los Llanos 3 2 3 3 4 3 2 18 17 17 17 22 24 23 13 15 18 19 20 19 20 
Santa M del Campo Rus 0 0 1 1 1 1 1 7 9 8 8 10 7 4 3 2 4 4 5 5 5 
Torrubia del Castillo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 
Tresjuncos 0 0 1 2 2 2 2 1 3 3 1 1 2 2 6 5 4 3 3 4 5 
Vara de Rey 1 1 1 2 2 1 0 12 12 11 16 14 11 8 6 10 10 12 14 14 14 
Villaescusa de Haro 0 1 2 3 4 1 1 5 6 7 6 7 11 12 4 7 7 7 7 6 5 
Villalgordo del Marq 0 0 1 0 1 1 1 0 1 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 
Villamayor de Santiago 3 9 11 14 16 16 17 65 75 78 79 84 71 59 24 30 31 31 44 55 64 
Villar de la Encina 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1 2 4 3 4 0 0 1 2 1 2 2 
A.D.I. ZÁNCARA 94 153 195 200 209 206 186 726 894 985 1.001 1.119 1.078 967 468 571 647 661 710 801 805 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 
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Datos % Paradas por grupo de edad: Menores 25 años Paradas por grupo de edad: 25 a 44 años Paradas por grupo de edad: 45 y más años 

Territorio 08 09 10 11 12 13 14 08 09 10 11 12 13 14 08 09 10 11 12 13 14 
Alberca de Zánc, La 33,33 31,58 37,50 42,86 46,67 53,85 54,55 62,50 53,66 52,08 46,00 39,29 47,27 50,94 54,55 57,89 57,69 67,86 50,00 44,68 40,43 

Alconchel de la Estr 0,00 0,00 0,00 100 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 66,67 66,67 50,00 100 100 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 

Atalaya del Cañava 0,00 0,00 0,00 0,00 100 0,00 0,00 100 0,00 0,00 100 33,33 0,00 0,00 50,00 100 100 100 80,00 80,00 60,00 

Belmonte 66,67 52,63 50,00 42,31 44,00 42,31 37,04 82,81 78,31 68,75 65,91 60,58 56,88 55,91 82,00 78,57 75,95 67,07 59,60 58,12 58,56 

Cañada Juncosa 0,00 0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 100 50,00 66,67 100 50,00 100 100 75,00 33,33 0,00 50,00 33,33 25,00 0,00 

Cañavate, El 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 100 75,00 100 100,00 100 100 100 100 100 100 66,67 66,67 50,00 

Carrascosa de Haro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00 100 0,00 0,00 100 50,00 100 50,00 66,67 66,67 66,67 50,00 100,00 100,00 100,00 

Casas de Fdo Alonso 28,57 50,00 36,36 58,82 50,00 33,33 27,27 60,00 53,33 46,15 48,72 55,32 48,89 55,56 73,68 78,26 70,37 62,96 58,06 61,54 58,14 

Casas de Haro 100 40,00 60,00 50,00 30,00 50,00 50,00 69,57 56,00 53,85 62,50 75,00 65,52 58,82 80,95 77,27 78,26 65,22 75,00 65,52 57,69 

Casas de los Pinos 50,00 100 100 0,00 50,00 100 100 66,67 50,00 37,50 27,27 50,00 50,00 50,00 80,00 70,00 62,50 66,67 72,73 58,33 58,33 

Castillo de Garci 0,00 0,00 50,00 100 0,00 0,00 0,00 60,00 80,00 66,67 80,00 75,00 66,67 100,00 0,00 40,00 42,86 36,36 38,46 41,67 37,50 

Hinojosos, Los 66,67 75,00 75,00 70,00 77,78 77,78 75,00 70,97 64,52 76,67 82,14 70,59 72,22 78,79 61,54 55,00 68,00 64,29 51,52 45,24 42,55 

Honrubia 66,67 58,33 38,46 33,33 53,85 54,55 41,67 60,00 58,70 51,72 55,56 59,21 60,94 62,75 42,86 52,94 52,94 42,86 30,00 40,63 44,74 

Hontanaya 0,00 0,00 66,67 100,00 100,00 66,67 33,33 75,00 80,00 83,33 85,71 70,00 58,33 77,78 60,00 50,00 33,33 50,00 40,00 20,00 28,57 

Mesas, Las 33,33 34,48 41,03 45,71 48,57 50,00 53,13 78,13 70,34 69,17 66,67 60,29 59,09 63,00 76,27 71,64 67,35 63,31 61,18 65,41 66,89 

Monreal del Llano 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 50,00 0,00 100 100 100 0,00 0,00 0,00 50,00 

Mota del Cuervo 42,42 45,76 51,39 53,03 47,69 50,77 45,61 67,61 60,45 60,65 59,40 60,00 59,69 59,93 46,67 48,23 51,81 49,72 45,74 48,98 49,01 

Osa de la Vega 75,00 57,14 50,00 40,00 60,00 42,86 33,33 76,47 81,82 68,18 71,43 66,67 66,67 72,22 60,00 55,56 68,42 70,00 51,85 54,29 62,86 

Pedernoso, El 42,86 36,36 36,36 30,77 45,45 60,00 50,00 62,16 55,56 58,18 57,89 60,29 54,55 58,93 81,08 68,75 66,00 59,26 53,57 60,38 53,70 

Pedroñeras, Las 43,48 33,33 41,94 40,21 40,74 48,68 0,00 60,12 49,42 51,52 54,24 54,77 53,53 52,94 59,34 51,61 52,73 56,90 55,37 52,68 48,73 

Pinarejo 0,00 0,00 0,00 0,00 100 0,00 0,00 75,00 50,00 33,33 30,00 30,00 37,50 33,33 83,33 85,71 83,33 80,00 50,00 42,86 66,67 

Provencio, El 56,25 48,00 43,48 30,43 40,91 36,84 41,18 61,70 47,78 49,53 52,17 50,77 52,94 54,33 51,16 36,21 42,37 44,83 37,14 40,48 41,98 

Rada de Haro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33,33 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 

San Clemente 46,67 37,50 41,79 41,18 43,21 45,33 53,33 67,52 52,42 52,50 50,52 50,45 51,83 52,82 63,16 54,39 51,13 47,27 41,18 43,81 45,18 

St M de los Llanos 60,00 50,00 60,00 50,00 57,14 50,00 33,33 78,26 65,38 68,00 62,96 66,67 61,54 67,65 52,00 57,69 62,07 63,33 57,14 51,35 52,63 

St M del Campo Rus 0,00 0,00 33,33 50,00 100,00 50,00 33,33 87,50 100,00 72,73 72,73 66,67 63,64 44,44 50,00 33,33 57,14 50,00 55,56 45,45 35,71 

Torrubia del Castillo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 50,00 50,00 50,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tresjuncos 0,00 0,00 20,00 40,00 50,00 66,67 66,67 25,00 30,00 37,50 12,50 12,50 25,00 25,00 66,67 55,56 50,00 42,86 37,50 44,44 62,50 

Vara de Rey 50,00 25,00 33,33 25,00 20,00 16,67 0,00 60,00 52,17 45,83 47,06 41,18 39,29 32,00 50,00 52,63 47,62 57,14 53,85 48,28 53,85 

Villaescusa de Haro 0,00 50,00 50,00 50,00 66,67 100,00 100,00 62,50 54,55 50,00 46,15 58,33 61,11 57,14 80,00 77,78 87,50 77,78 77,78 66,67 50,00 

Villalgordo del Ma 0,00 #¡DIV/0! 100 0,00 100 100 100 0,00 50,00 0,00 0,00 33,33 33,33 0,00 0,00 100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Villamayor de Sant 37,50 45,00 37,93 35,90 42,11 45,71 47,22 69,89 63,56 56,52 47,59 50,00 50,71 51,30 57,14 50,85 46,97 36,90 37,29 42,64 44,44 

Villar de la Encina 0,00 0,00 0,00 33,33 33,33 33,33 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00 44,44 50,00 57,14 0,00 0,00 50,00 100 100 66,67 50,00 

A.D.I. ZÁNCARA 45,85 40,91 44,02 42,64 44,85 47,36 47,57 67,66 57,98 56,54 55,37 55,34 54,92 55,80 63,67 58,32 58,08 55,18 49,86 50,76 50,38 

Fuente: Censo de Población y Vivienda 2001 y 2011. 
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5.7. ANALISIS DE LA CALIDAD DEL EMPLEO. CONTRATACION POR SECTORES 
ECONÓMICOS. 

 
El análisis de la calidad del empleo tiene en cuenta la modalidad contractual y las condiciones salariales, 
para ello, por tanto, se han recogido datos de ambos indicadores, con tal de aproximar la situación de 
las personas asalariadas de la Comarca ADI ZANCARA. 
 
 5.7.1. MODALIDAD CONTRACTUAL.  
 
A través de los datos obtenidos de los registros de los Servicios Públicos de Empleo, se extraen las 
contrataciones realizadas en los municipios de la Comarca, diferenciados en las siguientes categorías: 
 

� Contratos inicialmente indefinidos 
� Contratos temporales 
� Contratos convertidos a indefinidos 

 
Los datos totales para la comarca, muestran como la contratación temporal es la predominante, son 
más del 92% de la contratación en todos los años del periodo. En 2009 se dio el porcentaje menor de 
contratación temporal, 16.582 personas, el 92,65% del total del año. 
 
 TIPO 

CONTRATACION 
INDEFINIDOS 

INICIALES 
TEMPORALES CONVERTIDOS A 

INDEFINIDOS 

 TOTAL N % N % N % 
2008 15.820 508 1,6 14.817 97,68 4 0,71 
2009 17.418 534 5,88 16.582 92,65 7 1,47 
2010 20.705 556 0,4 19.879 99,03 7 0,57 
2011 22.055 362 1,12 21.478 98,32 6 0,56 
2012 19.916 312 1,03 19.401 98,71 1 0,26 
2013 23.120 314 0,63 22.585 98 11 1,38 
2014 24.327 382 1,57 23711 97,47 234 0,96 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 

 
Las tendencias demuestran que la contratación crece, salvo la contratación indefinida inicial, que solo 
representa un 1,5% al final de 2014, frente a 1,6 de 2008, esta categoría se ha mantenido más o menos 
estable, tras sufrir un incremento en 2009 y un fuerte descenso en el año siguiente, 2010. 
 
Los contratos convertidos son menos del 1% en los años 2008, 2010, 2011, 2012, y 2014. En 2009 y 2013 
superan ligeramente el 1%, pero no el 1,5%. 
 
En el gráfico las tendencias apuntadas. 
 



P á g i n a  | 161 

 

 

 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 

 
Por sexos, resaltar que la contratación indefinida se da más a hombres que mujeres. 
 

 INDEFINIDOS INICIALES TEMPORALES CONVERTIDOS A 
INDEFINIDOS 

 TOT HOM MUJ TOT HOM MUJ TOT HOM MUJ 
2008 508 251 257 14.817 9.189 5.628 4 314 181 
2009 534 305 229 16.582 10.712 5.870 7 212 90 
2010 556 284 272 19.879 13.173 6.706 7 171 99 
2011 362 190 172 21.478 14.339 7.139 6 127 88 
2012 312 199 113 19.401 13.422 5.979 1 126 77 
2013 314 186 128 22.585 15.605 6.980 11 139 82 
2014 382 205 177 23.711 16.305 7.406 234 129 105 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 

 
 HOMBRES 

 TOTAL  INDEFINIDO TEMPORALES CONVERTIDOS 

  % 
ZANCARA 

% 
CUENCA 

N % % C N % % 
CUENCA 

cuenca % % 
CUENCA 

2008 9.754 61,66 60,31 251 49,41 53,53 9.189 62,02 60,59 314 63,43 63,16 
2009 11.229 64,47 61,72 305 57,12 53,98 10.712 64,6 62,03 212 70,2 64,52 
2010 13.628 65,82 61,73 284 51,08 55,78 13.173 66,27 62,06 171 63,33 60,58 
2011 14.656 66,45 62,15 190 52,49 55,34 14.339 66,76 62,53 127 59,07 56,88 
2012 13.747 69,02 62,51 199 63,78 55,21 13.422 69,18 62,9 126 62,07 59,21 
2013 15.930 68,9 62,98 186 59,24 59,84 15.605 69,09 63,16 139 62,9 60,84 
2014 16.639 68,40 62,78 205 53,66 56,12 16305 68,77 63,09 129 55,13 60,62 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 
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 MUJERES 

 TOTAL INDEFINIDO TEMPORALES CONVERTIDOS 
 N % Z % C N % Z % C N % Z % C N % Z %C 

2008 6.066 38,34 39,69 257 50,59 46,47 5.628 37,98 39,41 181 36,57 36,84 
2009 6.189 35,53 38,28 229 42,88 46,02 5.870 35,40 37,97 90 29,80 35,48 
2010 7.077 34,18 38,27 272 48,92 44,22 6.706 33,73 37,94 99 36,67 39,42 
2011 7.399 33,55 37,85 172 47,51 44,66 7.139 33,24 37,47 88 40,93 43,12 
2012 6.169 30,98 37,49 113 36,22 44,79 5.979 30,82 37,10 77 37,93 40,79 
2013 7.190 31,10 37,02 128 40,76 40,16 6.980 30,91 36,84 82 37,10 39,16 
2014 7.688 31,60 37,22 177 46,34 43,88 4.706 31,23 36,91 105 44,87 39,38 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 

En el periodo analizado la contratación ha incrementado en el total de la Comarca. No obstante este 
incremento generalizado no se da en todos los municipios de la Comarca:  
 

EVOLUCIÓN DE LA CONTRATACIÓN EN LOS MUNICIPIOS DE ADI ZANCARA 
DATOS TOTALES. 

TERRITORIO 08 09 10 11 12 13 14 DIF 2014-
2008 

Alberca de Záncara, La 561 476 1.238 1.069 387 799 820 259 
Alconchel de la Estrella 10 17 17 16 15 13 10 0 
Atalaya del Cañavate 57 42 40 41 50 57 73 16 
Belmonte 297 328 366 282 292 270 352 55 
Cañada Juncosa 23 40 28 33 27 19 12 -11 
Cañavate, El 10 17 13 18 12 11 8 -2 
Carrascosa de Haro 82 35 26 13 16 18 12 -70 
Casas de Fer Alonso 569 655 647 463 463 615 593 24 
Casas de Haro 192 161 229 214 264 268 344 152 
Casas de los Pinos 221 156 173 194 147 140 119 -102 
Castillo de Garcimuñoz 23 34 36 30 59 41 37 14 
Hinojosos, Los 229 239 347 251 242 298 304 75 
Honrubia 526 403 323 271 216 300 289 -237 
Hontanaya 52 70 78 69 70 90 139 87 
Mesas, Las 716 694 769 837 731 994 1.038 322 
Monreal del Llano 18 26 47 19 20 26 18 0 
Mota del Cuervo 2.160 2.124 2.320 2.199 1.735 2.011 2.023 -137 
Osa de la Vega 89 62 75 55 78 64 58 -31 
Pedernoso, El 535 430 484 588 802 745 920 385 
Pedroñeras, Las 4.118 6.302 7.995 10.150 9.467 11.170 11.340 7222 
Pinarejo 10 22 32 14 12 16 25 15 
Provencio, El 984 1.005 1.176 1.106 1.054 1.431 1.381 397 
Rada de Haro 10 71 17 11 9 6 7 -3 
San Clemente 2.929 2.816 2.771 2.678 2.272 2.204 2.391 -538 
Santa M de los Llanos 283 243 314 335 269 355 519 236 
Santa M del Campo Rus 167 113 235 176 177 73 141 -26 
Torrubia del Castillo 1 1 2 0 0 4 7 6 
Tresjuncos 26 28 15 23 27 17 23 -3 
Vara de Rey 128 141 81 121 116 87 143 15 
Villaescusa de Haro 87 96 114 88 49 58 47 -40 
Villalgordo del Marqu 6 8 24 15 11 5 23 17 
Villamayor de Santiago 666 542 627 650 803 869 1.046 380 
Villar de la Encina 35 21 46 26 24 46 65 30 
A.D.I. ZÁNCARA 15.820 17.418 20.705 22.055 19.916 23.120 24.327 8507 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 
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Cañadajuncosa, El Cañavate, Carrascosa de Haro, Casas de los Pinos, Honrubia, Mota del Cuervo, Osa 
de la Vega, Rada de Haro, San Clemente, Santa María del Campo Rus, Tresjuncos y Villaescusa de Haro 
desciende el número de personas contratadas durante el periodo.  
 
Las Pedroñeras tiene el mayor incremento de contratación. Las cifras totales, y por sexos para los 
municipios están en las siguientes tablas. 
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TOTALES INDEFINIDO CONVERTIDO A INDEFINIDO TEMPORAL 

Territorio 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Alberca de Záncara, La 9 28 5 12 4 5 13 4 7 7 6 1 11 4 548 441 1.226 1.051 382 783 803 

Alconchel de la Estrella 0 1 0 0 0 1 1 1 1 1 2 0 1 0 9 15 16 14 15 11 9 

Atalaya del Cañavate 10 0 3 2 0 1 0 6 3 0 2 1 1 0 41 39 37 37 49 55 73 

Belmonte 24 20 20 10 11 6 14 14 14 15 8 5 13 1 259 294 331 264 276 251 337 

Cañada Juncosa 1 7 3 2 0 0 0 2 1 1 3 1 2 0 20 32 24 28 26 17 12 

Cañavate, El 1 0 1 0 1 2 3 0 3 0 0 1 2 2 9 14 12 18 10 7 3 

Carrascosa de Haro 2 0 1 1 2 1 0 0 0 0 1 0 0 0 80 35 25 11 14 17 12 

Casas de Fernando Alonso 5 8 9 5 2 7 4 7 8 4 1 5 2 7 557 639 634 457 456 606 582 

Casas de Haro 15 3 5 3 3 4 8 3 4 2 1 4 4 3 174 154 222 210 257 260 333 

Casas de los Pinos 4 7 0 5 1 42 3 17 1 1 3 3 0 0 200 148 172 186 143 98 116 

Castillo de Garcimuñoz 2 1 0 0 2 2 1 1 2 3 4 2 2 10 20 31 33 26 55 37 26 

Hinojosos, Los 5 3 2 2 3 1 2 7 3 2 2 1 0 2 217 233 343 247 238 297 300 

Honrubia 28 20 24 19 10 18 20 71 43 40 15 18 21 15 427 340 259 237 188 261 254 

Hontanaya 0 3 0 2 3 3 5 3 4 3 2 5 1 2 49 63 75 65 62 86 132 

Mesas, Las 9 5 13 5 5 2 7 1 4 1 2 4 5 18 706 685 755 830 722 987 1.013 

Monreal del Llano 1 0 2 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 16 26 45 19 20 26 17 

Mota del Cuervo 69 104 122 119 84 55 76 90 36 42 35 28 39 45 2.001 1.984 2.156 2.045 1.623 1.917 1.902 

Osa de la Vega 3 1 5 1 6 1 3 7 0 10 0 7 1 0 79 61 60 54 65 62 55 

Pedernoso, El 1 10 9 1 5 3 11 5 8 4 1 7 4 3 529 412 471 586 790 738 906 

Pedroñeras, Las 111 91 100 38 35 55 96 69 37 36 27 37 35 44 3.938 6.174 7.859 10.085 9.395 11.080 11.200 

Pinarejo 2 1 0 4 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 8 19 32 9 12 15 25 

Provencio, El 58 46 49 19 18 26 31 38 24 15 12 11 2 8 888 935 1.112 1.075 1.025 1.403 1.342 

Rada de Haro 0 1 3 3 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 8 70 13 8 9 6 7 

San Clemente 70 97 113 59 66 49 45 100 60 54 66 39 47 48 2.759 2.659 2.604 2.553 2.167 2.108 2.298 

Santa María de los Llanos 3 3 2 0 1 0 3 6 2 2 0 0 0 0 274 238 310 335 268 355 516 

Santa M del Campo Rus 2 2 11 4 1 1 1 8 5 2 2 1 6 5 157 106 222 170 175 66 135 

Torrubia del Castillo 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 4 7 

Tresjuncos 0 0 1 0 7 2 2 1 0 0 0 0 0 0 25 28 14 23 20 15 21 

Vara de Rey 2 20 6 1 8 0 6 7 0 3 4 8 1 2 119 121 72 116 100 86 135 

Villaescusa de Haro 2 3 12 14 3 8 9 0 1 4 1 4 2 0 85 92 98 73 42 48 38 

Villalgordo del Marquesado 3 1 0 0 6 0 0 1 0 1 2 0 2 1 2 7 23 13 5 3 22 

Villamayor de Santiago 63 46 35 30 25 17 17 22 29 14 10 9 16 14 581 467 578 610 769 836 1.015 

Villar de la Encina 3 2 0 1 0 2 0 0 0 1 2 1 0 0 32 19 45 23 23 44 65 

A.D.I. ZÁNCARA 508 534 556 362 312 314 382 495 302 270 215 203 221 234 14.817 16.582 19.879 21.478 19.401 22.585 23.711 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 
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HOMBRES 
 INDEFINIDO CONVERTIDO A INDEFINIDO TEMPORAL 
Territorio 08 09 10 11 12 13 14 08 09 10 11 12 13 14 08 09 10 11 12 13 14 
Alberca de Záncara, La 4 16 3 2 3 5 3 3 6 6 5 1 8 0 338 290 794 694 263 547 525 
Alconchel de la Estrella 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1 2 0 0 0 4 9 10 6 7 7 5 
Atalaya del Cañavate 3 0 2 0 0 1 0 4 2 0 1 1 1 0 21 25 16 22 35 25 37 
Belmonte 18 15 11 5 8 3 7 8 13 11 8 2 5 1 136 176 207 170 191 166 205 
Cañada Juncosa 1 5 3 2 0 0 0 2 1 0 2 1 2 0 11 21 15 24 17 8 10 
Cañavate, El 1 0 0 0 1 1 3 0 3 0 0 1 2 2 5 6 5 10 7 6 3 
Carrascosa de Haro 2 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 65 31 21 10 12 13 12 
Casas de Fernando Alonso 4 3 3 5 0 5 2 5 6 1 0 2 1 2 365 402 411 285 312 423 375 
Casas de Haro 3 2 4 3 2 3 6 2 3 2 0 2 3 3 109 107 146 134 174 188 220 
Casas de los Pinos 1 6 0 3 0 20 1 14 1 1 1 1 0 0 128 93 102 90 91 42 65 
Castillo de Garcimuñoz 1 1 0 0 0 1 0 1 1 0 2 2 2 6 13 24 29 24 48 24 17 
Hinojosos, Los 4 2 1 0 3 1 1 4 2 2 2 1 0 1 131 151 239 171 184 238 217 
Honrubia 18 15 17 14 8 16 14 58 32 26 7 12 16 8 298 219 162 141 119 190 169 
Hontanaya 0 2 0 2 2 0 3 2 4 3 2 3 1 1 32 42 58 45 46 66 111 
Mesas, Las 8 4 12 5 5 1 5 0 3 0 2 2 2 8 424 445 493 540 488 710 750 
Monreal del Llano 1 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 12 21 36 16 15 22 9 
Mota del Cuervo 44 66 63 47 55 36 51 41 20 27 15 17 23 24 1.220 1.345 1.464 1.432 1.072 1.224 1.220 
Osa de la Vega 2 0 2 1 6 1 3 4 0 8 0 7 1 0 52 35 27 35 48 43 35 
Pedernoso, El 1 5 3 1 3 1 9 5 6 3 1 5 2 2 286 237 284 373 486 428 542 
Pedroñeras, Las 38 30 47 24 19 36 36 42 26 23 20 30 21 19 2.405 3.985 5.372 6.902 6.683 7.791 7.873 
Pinarejo 1 0 0 4 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 3 13 18 2 6 12 16 
Provencio, El 28 32 23 12 14 14 16 24 12 10 5 7 1 5 451 580 738 727 733 1.002 942 
Rada de Haro 0 1 2 3 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 4 66 10 5 6 4 6 
San Clemente 32 53 39 19 27 19 25 68 45 27 37 15 27 33 1.888 1.688 1.659 1.648 1.471 1.468 1.573 
Santa María de los Llanos 2 2 2 0 1 0 2 3 1 0 0 0 0 0 158 145 206 232 171 231 348 
Santa María del Campo Rus 1 2 6 4 1 1 1 3 0 2 1 0 5 2 64 52 116 74 99 44 90 
Torrubia del Castillo 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 4 7 
Tresjuncos 0 0 0 0 6 0 1 1 0 0 0 0 0 0 16 18 9 16 13 11 11 
Vara de Rey 0 16 2 0 7 0 3 4 0 3 3 8 1 2 91 98 39 105 89 73 112 
Villaescusa de Haro 2 1 10 10 3 5 4 0 0 2 1 0 1 0 50 71 63 32 30 38 27 
Villalgordo del Marquesado 2 1 0 0 6 0 0 1 0 1 2 0 2 1 2 5 21 12 5 2 20 
Villamayor de Santiago 27 24 26 23 18 13 9 11 22 9 6 6 11 9 381 299 372 349 487 527 707 
Villar de la Encina 2 1 0 0 0 2 0 0 0 1 1 0 0 0 26 12 30 13 14 28 46 
A.D.I. ZÁNCARA 251 305 284 190 199 186 205 314 212 171 127 126 139 129 9.189 10.712 13.173 14.339 13.422 15.605 16.305 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 
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MUJERES 

 INDEFINIDO CONVERTIDO A INDEFINIDO TEMPORAL 
Territorio 08 09 10 11 12 13 14 08 09 10 11 12 13 14 08 09 10 11 12 13 14 
Alberca de Záncara, La 5 12 2 10 1 0 10 1 1 1 1 0 3 4 210 151 432 357 119 236 278 
Alconchel de la Estrella 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 5 6 6 8 8 4 4 
Atalaya del Cañavate 7 0 1 2 0 0 0 2 1 0 1 0 0 0 20 14 21 15 14 30 36 
Belmonte 6 5 9 5 3 3 7 6 1 4 0 3 8 0 123 118 124 94 85 85 132 
Cañada Juncosa 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 9 11 9 4 9 9 2 
Cañavate, El 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 4 8 7 8 3 1 0 
Carrascosa de Haro 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 15 4 4 1 2 4 0 
Casas de Fernando Alonso 1 5 6 0 2 2 2 2 2 3 1 3 1 5 192 237 223 172 144 183 207 
Casas de Haro 12 1 1 0 1 1 2 1 1 0 1 2 1 0 65 47 76 76 83 72 113 
Casas de los Pinos 3 1 0 2 1 22 2 3 0 0 2 2 0 0 72 55 70 96 52 56 51 
Castillo de Garcimuñoz 1 0 0 0 2 1 1 0 1 3 2 0 0 4 7 7 4 2 7 13 9 
Hinojosos, Los 1 1 1 2 0 0 1 3 1 0 0 0 0 1 86 82 104 76 54 59 83 
Honrubia 10 5 7 5 2 2 6 13 11 14 8 6 5 7 129 121 97 96 69 71 85 
Hontanaya 0 1 0 0 1 3 2 1 0 0 0 2 0 1 17 21 17 20 16 20 21 
Mesas, Las 1 1 1 0 0 1 2 1 1 1 0 2 3 10 282 240 262 290 234 277 263 
Monreal del Llano 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 4 5 9 3 5 4 8 
Mota del Cuervo 25 38 59 72 29 19 25 49 16 15 20 11 16 21 781 639 692 613 551 693 682 
Osa de la Vega 1 1 3 0 0 0 0 3 0 2 0 0 0 0 27 26 33 19 17 19 20 
Pedernoso, El 0 5 6 0 2 2 2 0 2 1 0 2 2 1 243 175 187 213 304 310 364 
Pedroñeras, Las 73 61 53 14 16 19 60 27 11 13 7 7 14 25 1.533 2.189 2.487 3.183 2.712 3.289 3.327 
Pinarejo 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 6 14 7 6 3 9 
Provencio, El 30 14 26 7 4 12 15 14 12 5 7 4 1 3 437 355 374 348 292 401 400 
Rada de Haro 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 4 4 3 3 3 2 1 
San Clemente 38 44 74 40 39 30 20 32 15 27 29 24 20 15 871 971 945 905 696 640 725 
Santa María de los Llanos 1 1 0 0 0 0 1 3 1 2 0 0 0 0 116 93 104 103 97 124 168 
Santa María del Campo Rus 1 0 5 0 0 0 0 5 5 0 1 1 1 3 93 54 106 96 76 22 45 
Torrubia del Castillo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Tresjuncos 0 0 1 0 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 9 10 5 7 7 4 10 
Vara de Rey 2 4 4 1 1 0 3 3 0 0 1 0 0 0 28 23 33 11 11 13 23 
Villaescusa de Haro 0 2 2 4 0 3 5 0 1 2 0 4 1 0 35 21 35 41 12 10 11 
Villalgordo del Marquesado 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 1 0 1 2 
Villamayor de Santiago 36 22 9 7 7 4 8 11 7 5 4 3 5 5 200 168 206 261 282 309 308 
Villar de la Encina 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 6 7 15 10 9 16 19 
A.D.I. ZÁNCARA 257 229 272 172 113 128 177 181 90 99 88 77 82 105 5.628 5.870 6.706 7.139 5.979 6.980 7.406 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 
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Si observamos los sectores que más y  menos contratación generan en la comarca, vemos que son la 
agricultura e industria. El sector servicios ocupa el segundo lugar en volumen de contratación. 
 
Territorio AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCIÓN SERVICIOS 

 CIFRA % CIFRA % CIFRA % CIFRA % 

2008 7.671 48,49 1.078 6,81 2.000 12,64 5.071 32,05 

2009 9.406 54,00 1.079 6,19 1.869 10,73 5.064 29,07 

2010 13.176 63,64 919 4,44 1.772 8,56 4.838 23,37 

2011 14.722 66,75 886 4,02 1.421 6,44 5.026 22,79 

2012 14.431 72,46 825 4,14 1.022 5,13 3.638 18,27 

2013 17.387 75,20 891 3,85 857 3,71 3.985 17,24 

2014 17.649 72,55 902 3,71 1.008 4,14 4.768 19,60 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 

 
Un dato relevante: la agricultura, al contrario que el resto de sectores, incrementa de forma importante 
la contratación, pasa de ser el 49% de los contratos realizados, a ser el 72,5%. 
 

 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 
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CIFRAS 
REGISTR 

AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCIÓN SERVICIOS 

 08 09 10 11 12 13 14 08 09 10 11 12 13 14 08 09 10 11 12 13 14 08 09 10 11 12 13 14 
Alberca de Z 428 287 1.117 953 305 676 690 7 5 3 12 5 21 7 11 60 21 9 14 9 11 115 124 97 95 63 93 112 
Alconchel de la E 2 6 7 4 3 6 1 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 1 1 0 1 6 10 10 11 11 7 8 
Atalaya del Cañ 6 7 4 5 10 4 3 0 3 1 0 0 0 0 12 3 2 3 4 0 2 39 29 33 33 36 53 68 

Belmonte 59 87 99 90 100 124 132 11 7 11 11 19 10 15 74 86 85 41 39 13 29 153 148 171 140 134 123 176 
Cañada Juncosa 14 16 16 16 12 7 5 0 4 3 3 2 1 1 0 1 1 7 2 0 0 9 19 8 7 11 11 6 
Cañavate, El 5 4 0 2 7 5 4 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 0 0 0 0 5 10 10 16 5 6 4 

Carrascosa de H 6 18 8 6 14 11 11 0 1 3 3 0 3 0 0 14 15 3 0 1 1 76 2 0 1 2 3 0 
Casas de FAlon 442 543 547 376 407 534 504 9 14 10 6 10 27 17 41 31 19 25 8 11 19 77 67 71 56 38 43 53 

Casas de Haro 134 109 183 153 215 210 281 1 2 4 0 0 1 1 5 3 5 0 0 0 3 52 47 37 61 49 57 59 
Casas de los Pin 126 69 107 113 107 45 72 14 2 3 8 5 3 6 33 32 13 1 0 0 3 48 53 50 72 35 92 38 
Castillo de Garci 0 0 0 0 0 2 1 1 0 0 1 4 4 1 2 8 6 13 28 3 2 20 26 30 16 27 32 33 

Hinojosos, Los 124 168 249 184 199 228 216 17 11 12 6 3 19 56 15 1 36 3 2 3 1 73 59 50 58 38 48 31 
Honrubia 18 23 31 28 42 54 64 8 4 0 8 5 6 8 82 46 31 36 38 72 31 418 330 261 199 131 168 186 
Hontanaya 18 44 49 47 50 69 110 16 7 2 3 4 1 8 8 10 10 7 2 0 0 10 9 17 12 14 20 21 

Mesas, Las 430 354 457 562 523 754 757 31 22 35 27 49 44 55 83 112 95 61 51 46 41 172 206 182 187 108 150 185 
Monreal del Lla 13 22 44 16 18 23 14 5 2 2 2 1 1 3 0 2 0 0 1 1 0 0 0 1 1 0 1 1 

Mota del Cuervo 690 629 740 735 732 1.041 857 191 149 159 130 113 132 128 414 457 646 530 273 189 285 865 889 775 804 617 649 753 
Osa de la Vega 34 18 35 28 44 34 30 22 6 3 2 3 3 3 14 4 5 1 7 4 3 19 34 32 24 24 23 22 
Pedernoso, El 323 203 330 475 703 653 802 21 36 20 12 22 29 29 45 46 39 52 38 30 31 146 145 95 49 39 33 58 

Pedroñeras, Las 2.635 4.272 6.224 7.950 8.081 9.844 9.749 377 496 332 297 285 300 285 181 163 130 138 137 104 114 925 1.371 1.309 1.765 964 922 1.192 
Pinarejo 1 1 17 0 0 2 7 0 0 1 1 0 0 0 2 10 1 5 0 3 0 7 11 13 8 12 11 18 
Provencio, El 454 624 628 659 721 1.118 989 66 27 62 46 38 41 34 92 98 128 106 64 37 49 372 256 358 295 231 235 309 

Rada de Haro 1 6 14 8 8 3 7 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 3 1 3 0 7 63 1 0 0 0 0 
San Clemente 1.175 1.475 1.529 1.606 1.432 1.247 1.379 164 100 69 111 90 75 99 519 378 288 213 137 174 177 1.071 863 885 748 613 708 736 

Santa M los Lla 223 173 262 271 220 313 457 13 11 8 8 5 8 9 0 7 10 8 8 7 12 47 52 34 48 36 27 41 
Santa M C Rus 115 78 173 121 151 42 96 6 4 5 5 1 2 1 0 4 16 3 2 6 5 46 27 41 47 23 23 39 
Torrubia del Cast 0 0 2 0 0 2 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 2 1 

Tresjuncos 1 2 0 2 8 2 9 0 0 0 0 2 0 0 2 8 2 7 0 3 1 23 18 13 14 17 12 13 
Vara de Rey 17 16 14 10 14 16 10 15 3 5 1 2 3 2 49 95 16 92 84 55 89 47 27 46 18 16 13 42 
Villaescusa de Ha 42 47 77 58 23 22 5 2 3 2 4 3 1 2 12 4 10 1 8 6 9 31 42 25 25 15 29 31 

Villalgordo del M 6 4 14 10 10 4 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5 3 0 0 12 0 3 5 2 1 1 2 
Villamayor de 
Sano 

107 98 182 224 261 269 331 81 160 164 179 154 156 132 299 178 132 49 73 77 75 179 106 149 198 315 367 508 

Villar de la Enci 22 3 17 10 11 23 42 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 12 17 29 16 13 23 22 
A.D.I. ZÁNCARA 7.671 9.406 13.176 14.72

2 
14.431 17.387 17.649 1.07

8 
1.07

9 
919 88

6 
825 891 902 2.00

0 
1.869 1.77

2 
1.421 1.02

2 
857 1.008 5.071 5.06

4 
4.83

8 
5.02

6 
3.638 3.985 4.768 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 
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DATOS % AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCIÓN SERVICIOS 

Territorio 08 09 10 11 12 13 14 08 09 10 11 12 13 14 08 09 10 11 12 13 14 08 09 10 11 12 13 14 
Alberca de Z 76,29 60,29 90,23 89,15 78,81 84,61 84,15 1,25 1,05 0,24 1,12 1,29 2,63 0,85 1,96 12,61 1,7 0,84 3,62 1,13 1,34 20,5 26,05 7,84 8,89 16,28 11,64 13,66 

Alconchel  E 20 35,29 41,18 25 20 46,15 10 0 0 0 0 0 0 0 20 5,88 0 6,25 6,67 0 10 60 58,82 58,82 68,75 73,33 53,85 80 
Atalaya  C 10,53 16,67 10 12,2 20 7,02 4,11 0 7,14 2,5 0 0 0 0 21,05 7,14 5 7,32 8 0 2,74 68,42 69,05 82,5 80,49 72 92,98 93,15 
Belmonte 19,87 26,52 27,05 31,91 34,25 45,93 37,5 3,7 2,13 3,01 3,9 6,51 3,7 4,26 24,92 26,22 23,22 14,54 13,36 4,81 8,24 51,52 45,12 46,72 49,65 45,89 45,56 50 

Cañada Junc 60,87 40 57,14 48,48 44,44 36,84 41,67 0 10 10,71 9,09 7,41 5,26 8,33 0 2,5 3,57 21,21 7,41 0 0 39,13 47,5 28,57 21,21 40,74 57,89 50 
Cañavate, El 50 23,53 0 11,11 58,33 45,45 50 0 0 0 0 0 0 0 0 17,65 23,08 0 0 0 0 50 58,82 76,92 88,89 41,67 54,55 50 

Carrascosa  7,32 51,43 30,77 46,15 87,5 61,11 91,67 0 2,86 11,54 23,08 0 16,67 0 0 40 57,69 23,08 0 5,56 8,33 92,68 5,71 0 7,69 12,5 16,67 0 
Casas de FA 77,68 82,9 84,54 81,21 87,9 86,83 84,99 1,58 2,14 1,55 1,3 2,16 4,39 2,87 7,21 4,73 2,94 5,4 1,73 1,79 3,2 13,53 10,23 10,97 12,1 8,21 6,99 8,94 
Casas de H 69,79 67,7 79,91 71,5 81,44 78,36 81,69 0,52 1,24 1,75 0 0 0,37 0,29 2,6 1,86 2,18 0 0 0 0,87 27,08 29,19 16,16 28,5 18,56 21,27 17,15 

Casas P 57,01 44,23 61,85 58,25 72,79 32,14 60,5 6,33 1,28 1,73 4,12 3,4 2,14 5,04 14,93 20,51 7,51 0,52 0 0 2,52 21,72 33,97 28,9 37,11 23,81 65,71 31,93 
Castillo de G 0 0 0 0 0 4,88 2,7 4,35 0 0 3,33 6,78 9,76 2,7 8,7 23,53 16,67 43,33 47,46 7,32 5,41 86,96 76,47 83,33 53,33 45,76 78,05 89,19 
Hinojosos, 54,15 70,29 71,76 73,31 82,23 76,51 71,05 7,42 4,6 3,46 2,39 1,24 6,38 18,42 6,55 0,42 10,37 1,2 0,83 1,01 0,33 31,88 24,69 14,41 23,11 15,7 16,11 10,2 

Honrubia 3,42 5,71 9,6 10,33 19,44 18 22,15 1,52 0,99 0 2,95 2,31 2 2,77 15,59 11,41 9,6 13,28 17,59 24 10,73 79,47 81,89 80,8 73,43 60,65 56 64,36 
Hontanaya 34,62 62,86 62,82 68,12 71,43 76,67 79,14 30,77 10 2,56 4,35 5,71 1,11 5,76 15,38 14,29 12,82 10,14 2,86 0 0 19,23 12,86 21,79 17,39 20 22,22 15,11 

Mesas, Las 60,06 51,01 59,43 67,14 71,55 75,86 72,93 4,33 3,17 4,55 3,23 6,7 4,43 5,3 11,59 16,14 12,35 7,29 6,98 4,63 3,95 24,02 29,68 23,67 22,34 14,77 15,09 17,82 
Monreal  72,22 84,62 93,62 84,21 90 88,46 77,78 27,78 7,69 4,26 10,53 5 3,85 16,67 0 7,69 0 0 5 3,85 0 0 0 2,13 5,26 0 3,85 5,56 
Mota del C 31,94 29,61 31,9 33,42 42,19 51,77 42,36 8,84 7,02 6,85 5,91 6,51 6,56 6,33 19,17 21,52 27,84 24,1 15,73 9,4 14,09 40,05 41,85 33,41 36,56 35,56 32,27 37,22 

Osa de la V 38,2 29,03 46,67 50,91 56,41 53,12 51,72 24,72 9,68 4 3,64 3,85 4,69 5,17 15,73 6,45 6,67 1,82 8,97 6,25 5,17 21,35 54,84 42,67 43,64 30,77 35,94 37,93 
Pedernoso 60,37 47,21 68,18 80,78 87,66 87,65 87,17 3,93 8,37 4,13 2,04 2,74 3,89 3,15 8,41 10,7 8,06 8,84 4,74 4,03 3,37 27,29 33,72 19,63 8,33 4,86 4,43 6,3 
Pedroñeras 63,99 67,79 77,85 78,33 85,36 88,13 85,97 9,15 7,87 4,15 2,93 3,01 2,69 2,51 4,4 2,59 1,63 1,36 1,45 0,93 1,01 22,46 21,75 16,37 17,39 10,18 8,25 10,51 

Pinarejo 10 4,55 53,12 0 0 12,5 28 0 0 3,12 7,14 0 0 0 20 45,45 3,12 35,71 0 18,75 0 70 50 40,62 57,14 100 68,75 72 
Provencio 46,14 62,09 53,4 59,58 68,41 78,13 71,61 6,71 2,69 5,27 4,16 3,61 2,87 2,46 9,35 9,75 10,88 9,58 6,07 2,59 3,55 37,8 25,47 30,44 26,67 21,92 16,42 22,38 

Rada de H 10 8,45 82,35 72,73 88,89 50 100 0 0 0 0 0 0 0 20 2,82 11,76 27,27 11,11 50 0 70 88,73 5,88 0 0 0 0 
San Clement 40,12 52,38 55,18 59,97 63,03 56,58 57,67 5,6 3,55 2,49 4,14 3,96 3,4 4,14 17,72 13,42 10,39 7,95 6,03 7,89 7,4 36,57 30,65 31,94 27,93 26,98 32,12 30,78 
Santa M L 78,8 71,19 83,44 80,9 81,78 88,17 88,05 4,59 4,53 2,55 2,39 1,86 2,25 1,73 0 2,88 3,18 2,39 2,97 1,97 2,31 16,61 21,4 10,83 14,33 13,38 7,61 7,9 

Santa M C R 68,86 69,03 73,62 68,75 85,31 57,53 68,09 3,59 3,54 2,13 2,84 0,56 2,74 0,71 0 3,54 6,81 1,7 1,13 8,22 3,55 27,54 23,89 17,45 26,7 12,99 31,51 27,66 
Torrubia C 0 0 100 0 0 50 71,43 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,29 100 100 0 0 0 50 14,29 
Tresjuncos 3,85 7,14 0 8,7 29,63 11,76 39,13 0 0 0 0 7,41 0 0 7,69 28,57 13,33 30,43 0 17,65 4,35 88,46 64,29 86,67 60,87 62,96 70,59 56,52 

Vara de Rey 13,28 11,35 17,28 8,26 12,07 18,39 6,99 11,72 2,13 6,17 0,83 1,72 3,45 1,4 38,28 67,38 19,75 76,03 72,41 63,22 62,24 36,72 19,15 56,79 14,88 13,79 14,94 29,37 
Villaescusa  48,28 48,96 67,54 65,91 46,94 37,93 10,64 2,3 3,12 1,75 4,55 6,12 1,72 4,26 13,79 4,17 8,77 1,14 16,33 10,34 19,15 35,63 43,75 21,93 28,41 30,61 50 65,96 

Villalgordo 
del M 

100 50 58,33 66,67 90,91 80 39,13 0 0 0 0 0 0 0 0 12,5 20,83 20 0 0 52,17 0 37,5 20,83 13,33 9,09 20 8,7 

Villamayor d 16,07 18,08 29,03 34,46 32,5 30,96 31,64 12,16 29,52 26,16 27,54 19,18 17,95 12,62 44,89 32,84 21,05 7,54 9,09 8,86 7,17 26,88 19,56 23,76 30,46 39,23 42,23 48,57 

Villar de la E 62,86 14,29 36,96 38,46 45,83 50 64,62 0 0 0 0 0 0 0 2,86 4,76 0 0 0 0 1,54 34,29 80,95 63,04 61,54 54,17 50 33,85 
A.D.I. 
ZÁNCARA 

48,49 54 63,64 66,75 72,46 75,2 72,55 6,81 6,19 4,44 4,02 4,14 3,85 3,71 12,64 10,73 8,56 6,44 5,13 3,71 4,14 32,05 29,07 23,37 22,79 18,27 17,24 19,6 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 
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Los datos de afiliación a la Seguridad Social, junto con los contratos registrados, nos dan también 
información de las características del tejido empresarial y de la creación de empleo. 
 
 TOTAL GENERAL AGRARIO MAR HOGAR AUTÓNOMOS CARBÓN 

2008 14.765 7.205 2.606 0 91 4.841 0 
2009 14.472 6.670 3.031 0 95 4.649 0 
2010 14.361 6.478 3.195 0 83 4.572 0 
2011 13.967 6.210 3.155 0 84 4.485 0 
2012 12.761 5.614 2.618 0 113 4.386 0 
2013 11.912 5.411 1.946 0 161 4.364 0 
2014 11.872 5.533 1.800 0 153 4.353 0 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 

 
 
TERRITORIO TOTAL  GENERAL AGRARIO MAR HOGAR AUTÓNOMOS CARBÓN 

Cuenca 66.966 41.148 5.259 0 1.284 19.275 0 
Alberca de Zánra, La 495 87 192 0 5 211 0 
Alconchel de la Estrel 32 8   0   19 0 
Atalaya del Cañavate 55 37   0   13 0 
Belmonte 527 238 54 0 10 225 0 
Cañada Juncosa 60 9 17 0 0 34 0 
Cañavate, El 36 12 6 0 0 17 0 
Carrascosa de Haro 20   8 0   8 0 
Casas de F. Alonso 292 89 59 0 5 139 0 
Casas de Haro 208 59 55 0 5 89 0 
Casas de los Pinos 88 33 13 0 3 39 0 
Castillo de Garcim 89 64   0   22 0 
Hinojosos, Los 173 38 47 0 2 86 0 
Honrubia 546 281 43 0 3 220 0 
Hontanaya 81 30 19 0 3 29 0 
Mesas, Las 556 181 201 0 3 171 0 
Monreal del Llano 13 5 1 0 0 8 0 
Mota del Cuervo 1.840 961 214 0 18 648 0 
Osa de la Vega 154 89 17 0 2 46 0 
Pedernoso, El 269 114 50 0 5 101 0 
Pedroñeras, Las 2.342 1.248 293 0 12 789 0 
Pinarejo 46 11 4 0 0 31 0 
Provencio, El 598 316 79 0 6 198 0 
Rada de Haro 6     0 0   0 
San Clemente 2.133 1.106 258 0 53 717 0 
Santa M de los Llanos 118 33 31 0 1 53 0 
Santa MCampo Rus 181 73 36 0 3 69 0 
Torrubia del Castillo 6 0 0 0 0 5 0 
Tresjuncos 48 9   0   30 0 
Vara de Rey 102 42 9 0 3 48 0 
Villaescusa de Haro 97 31 19 0 3 44 0 
Villalgordo del Marqu 23 5 8 0 1 9 0 
Villamayor de Santiago 619 324 67 0 7 222 0 
Villar de la Encina 19     0   13 0 
Comarca 11872 5533 1800 0 153 4353 0 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 
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Son el régimen General y el régimen Autónomos los que más personas concentran. La evolución 
gráfica: 

 

 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de Záncara. 
 
 
5.7.2. CONDICIONES SALARIALES.  
 
En este caso la información disponible está referida al ámbito de Castilla-La Mancha sin diferenciar 
entre provincias. Los datos disponibles corresponden al año 2008 y 2013. La evolución de los salarios 
según tipo de actividad, y por sexos, y nacionalidad en Castilla La Mancha está recogida en las 
siguientes tablas.  
 
En todos los sectores y en todos los años los salarios de las mujeres están por debajo de los salarios de 
los hombres. 
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 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

 TOT MUJ VAR TOT MUJ VAR TOT MUJ VAR TOT MUJ VAR TOT MUJ VAR TOT MUJ VAR 

TODOS  
SECT 

19736,37 17562,94 21141,95 20228,79 17709,92 21980,61 20363,01 17913 22292,84 20664,9 18001,99 22771,53 20536,42 17527,3 22810,39 20630,07 17481,02 23316,59 

IND 20015,59 14912,67 21546,6 20938,61 15832,06 22363,27 21700,32 16844,16 23163,03 22055,47 16523,29 23669,57 22391,9 17202,64 23888,8 22840,37 16380,67 24827,86 

CONS 18131,54 -17117,89 18284,24 18797,21 -16650,6 19231,03 19608,11 . 20171,44 19410,97 . 19605,87 19341,97 -16092,71 19911,04 19397,85 . 19734,86 

SERV 20042,6 17973,47 22184,72 20284,65 18005,25 22653,56 20113,74 18144,65 22593,99 20442,44 18172,04 23153,39 20161,67 17619,04 22976,9 20143,29 17616,47 23302,06 

Fuente: Encuesta anual de estructura salarial. Serie 2008-2013. 

 

La evolución de los salarios muestra que la temporalidad y el salario son dos variables que se relacionan inversamente. A más temporalidad, menos salario.  
 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
 TOT MUJ VAR TOT MUJ VAR TOT MUJ VAR TOT MUJ VAR TOT MUJ VAR TOT MUJ VAR 
Total 19736,37 17562,94 21141,95 20228,79 17709,92 21980,61 20363,01 17913 22292,84 20664,9 18001,99 22771,53 20536,42 17527,3 22810,39 20630,07 17481,02 23316,59 
Dur indefi 21409,72 18471,14 23254,93 21526,97 18506,88 23482,16 21952,23 19117,21 24073,63 22055,76 18816,38 24575,97 21992,5 18575,83 24455,62 22263,81 18566,68 25337,74 
Dur det 15852,24 15574,79 16044,24 16559,79 15780,86 17220,28 16646,37 15348,88 17797,42 16114,26 15440,35 16677,21 15634,97 14375,85 16747,85 15566,12 14299,47 16736,14 

Fuente: Encuesta anual de estructura salarial. Serie 2008-2013. 

El análisis por nacionalidad muestra que las personas extranjeras perciben menor salario que las autoctonas. 
 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

 2008 2009 2010 2011 2012    
 TOT MUJ VAR TOT MUJ VAR TOT MUJ VAR TOT MUJ VAR TOT MUJ VAR TOT MUJ VAR 
Total 19736,37 17562,94 21141,95 20228,79 17709,92 21980,61 20363,01 17913 22292,84 20664,9 18001,99 22771,53 20536,42 17527,3 22810,39 20630,07 17481,02 23316,59 
España 20260,02 17927,49 21837,53 20580,91 17940,91 22468,25 20841,56 18235,65 23004,7 21090,22 18335,16 23317,29 20981,79 17935,21 23310,68 21072,21 17867,84 23817,23 
Resto 
mundo 

13909,19 -11576,53 -14786,91 -
14336,59 

-
12310,04 

-15198,56 14658,85 -11815,97 -15798,2 14516,89 -12098,3 -15905,05 -
14033,24 

-10897,6 -16031,55 -13196,01 -
10709,44 

-15174,85 

Fuente: Encuesta anual de estructura salarial. Serie 2008-2013. 

 
 



P á g i n a  | 173 

 

 

A nivel regional las cifras hasta el 2012 muestran una tendencia ligeramente ascendente en el salario global, que 
también se registra en el caso de los varones. 
 
Los salarios en las mujeres permanecen más o menos estables, con un ligero descenso en el periodo. 
El salario de los hombres ha crecido. 
 

 

Fuente: Encuesta anual de estructura salarial. Serie 2008-2013. 

Como resumen general podemos decir que, la precariedad en la comarca tiene un comportamiento muy similar a los 
medios nacional y autonómico, y parte del problema estructural como es el exceso de contratación temporal en 
nuestro país, con un bajo índice de conversiones en contratos indefinidos. Por otra parte los salarios están en la 
comarca en el nivel más inferior de salarios de nuestro país, con pérdida de poder adquisitivo en el periodo analizado. 
Por último el salario de las mujeres es inferior al de los varones, siguiendo asimismo el mismo patrón que en el resto 
del país. 
 

5.8. ANALISIS DE EVOLUCIÓN DEL AUTOEMPLEO EN EL ÁMBITO MUNICIPAL Y COMARCAL.  

 
En la situación profesional de personas autónomas, hay en la actualidad en Castilla–La Mancha hay un total de 138.625 
personas, de las cuales casi una tercera parte son varones, frente a 42.000 mujeres. 
En los últimos años ha descendido el  número de autónomos. 

 
MILES 
PERS. 

TRABAJADOR CUENTA 
PROPIA 

EMPLEADOR EMPRESARIO SIN 
ASALARIADOS O 

TRABAJADOR 
INDEPENDIENTE 

ASALARIADO SECTOR 
PRIVADO 

 T H M T H M T H M T H M 

2008 178,675 132,1 46,575 49,25 40,75 8,5 111,55 83,25 28,3 531,6 331,65 199,95 

2009 150,675 110,925 39,725 43,225 33 10,25 96 72,325 23,65 496,2 305,05 191,175 

2010 148,525 108,5 39,975 48,7 38 10,725 91,05 66,5 24,525 476,5 292,875 183,65 

2011 143,6 100,3 43,275 41,85 31,35 10,5 92,875 64,45 28,45 475,5 288,025 187,45 

2012 146,1 105,525 40,575 36,3 28,55 7,75 101,675 73,05 28,575 435,675 258,825 176,85 

2013 148,375 106,975 41,375 33,45 25,825 7,65 106,875 76,875 30 420,125 243,55 176,6 

2014 138,625 96,55 42,1 37,325 26,75 10,575 93,55 65,85 27,7 428,525 252,275 176,225 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de ADI ZANCARA. 
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En cuanto a empleadores, la cifra también es decreciente para los varones, que pierden 15.000 personas, mientras que 
las mujeres se multiplican por dos. 
 
Los empresarios y empresarias sin asalariados descienden, en ambos sexos. Durante los años 2012 y 2013 las cifras 
incrementan para volver a descender al año siguiente, en 2014. 
 
Similar ocurre en el caso de las personas asalariadas del sector público. 
 

 
Fuente: Observatorio Socioeconómico de ADI ZANCARA. 

 

De los datos anteriores se destaca que hay cierto déficit de autónomos en la provincia y en la comarca, respecto a la 
media española, y en el caso de las mujeres menor. 

 

El empleo por cuenta propia o autoempleo es una opción al desempleo, no obstante, la falta de expectativas, unido al 
escenario de pesimismo y crisis económica frena proyectos emprendedores. 

 

Por municipios, los autónomos y autónomas se mantienen o decrecen. Solo hay una excepción: Torrubia del Castillo. 
 

AUTÓNOMOS y AUTÓNOMAS 

Territorio 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Cuenca 21.278 20.407 19.953 19.646 19.211 19.079 19.275 
Alberca de Záncara, La 239 228 223 222 217 210 211 
Alconchel de la Estrella 22 23 23 23 22 20 19 
Atalaya del Cañavate 13 11 12 11 11 12 13 
Belmonte 287 268 265 252 241 231 225 
Cañada Juncosa 35 36 36 38 36 35 34 
Cañavate, El 18 18 19 20 20 19 17 
Carrascosa de Haro 13 13 12 13 11 9 8 
Casas de Fernando Alonso 159 155 149 149 146 141 139 
Casas de Haro 99 98 95 94 96 91 89 
Casas de los Pinos 49 47 47 42 40 40 39 
Castillo de Garcimuñoz 32 27 24 24 22 21 22 
Hinojosos, Los 88 85 80 81 81 82 86 
Honrubia 224 219 218 215 211 216 220 
Hontanaya 32 32 32 27 30 28 29 
Mesas, Las 202 189 182 178 172 170 171 
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Monreal del Llano 8 8 8 8 8 7 8 
Mota del Cuervo 721 676 659 656 652 651 648 
Osa de la Vega 52 51 58 56 51 49 46 
Pedernoso, El 104 101 99 94 97 102 101 
Pedroñeras, Las 849 811 800 803 786 781 789 
Pinarejo 32 32 31 32 31 31 31 
Provencio, El 222 213 212 201 195 193 198 
Rada de Haro               
San Clemente 726 721 708 691 688 710 717 
Santa María de los Llanos 71 65 68 67 61 58 53 
Santa María del Campo Rus 91 88 83 80 79 75 69 
Torrubia del Castillo           5 5 
Tresjuncos 28 30 31 27 29 26 30 
Vara de Rey 51 45 46 45 44 50 48 
Villaescusa de Haro 65 65 62 59 51 49 44 
Villalgordo del Marquesado 11 12 12 11 10 9 9 
Villamayor de Santiago 285 269 265 253 237 231 222 
Villar de la Encina 13 13 13 13 11 12 13 
COMARCA ADI ZANCARA 4841 4649 4572 4485 4386 4364 4353 

Fuente: Observatorio Socioeconómico de ADI ZANCARA. 

Las cifras de personas autónomas desciende en el periodo 2008 a 2014, como también desciende el número de 
empleadores y empleadoras, empresariado sin asalariados o independientes, y personas asalariadas del sector 
privado. 
 

5.9. CONCLUSIONES. 

� La tasa de actividad incrementa, la de empleo decrece y la de paro muestra un considerable aumento. 

� El paro registrado crece en unas 1.700 personas en la Comarca. Este incremento de paro no es igual en 
todos los municipios. La Alberca de Záncara, Villaescusa de Haro, San Clemente, Honrubia, El Provencio, 
Villamayor de Santiago y Mota del Cuervo registran incrementos más considerables que otros municipios 
del territorio. 

� Por género, resaltar que la distancia de paro registrado de mujeres y paro registrado de hombres se 
reduce en los años analizados, y ambos sexos muestran la misma tendencia, es decir, incrementa hasta 
2012 y a partir de ese año desciende un poco. 

� Por sectores, el sector servicios alberga a mayor número de personas sin empleo y registradas en las 
oficinas públicas, sin empleo anterior es el que menos. El paro se incrementa en todos los sectores, donde 
más en agricultura, en el año 2013 comienza un descenso generalizado en todos los sectores a excepción 
del grupo de sin empleo anterior.  

� El  sector  construcción durante el año 2007 incrementa sustancialmente el número de personas 
desempleadas, se mantiene con una tendencia más o menos estable hasta 2012, año en que comienza a 
descender lentamente. Este dato denota o bien una moderada recuperación del sector o bien reubicación 
de desempleo en otros sectores de la Comarca. 

� La percepción de pérdida de calidad en el empleo generado y entre las personas ocupadas se constata en 
los datos de modalidad de contratación. Los datos totales para la Comarca, muestran como la 
contratación temporal es la predominante, son más del 92% de la contratación en todos los años del 
periodo. En 2009 se dio el porcentaje menor de contratación temporal, 16.582 personas, el 92,65% del 
total del año. 

� La contratación indefinida inicial decrece, solo representa un 1,5% al final de 2014, frente a 1,6 de 2008, 
esta categoría se ha mantenido más o menos estable, tras sufrir un incremento en 2009 y un fuerte 
descenso en el año siguiente. Los contratos convertidos son menos del 1% en los años 2008, 2010, 2011, 
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2012, y 2014. En 2009 y 2013 superan ligeramente el 1%, pero no el 1,5%. Por sexos, resaltar que la 
contratación indefinida se da más a hombres que mujeres. 

� Si observamos los sectores que más y  menos contratación generan en la Comarca, es la agricultura e 
industria.  Un dato relevante: la agricultura, al contrario que el resto de sectores, incrementa de forma 
importante la contratación, pasa de ser el 49% de los contratos realizados, a ser el 72,5%. Esta 
contratación es temporal asociada a las campañas y momento de puntas de trabajo, por lo tanto no 
genera empleo estable. 

� Por edad resulta llamativo el importante incremento de desempleo entre personas de más de 45 años, 
grupo categorizado como alto riesgo de exclusión por las dificultades y trabas para su incorporación (bien 
sea de nuevo o por primera vez) en el mercado laboral.  

� Hay cierto déficit de autónomos en la provincia y en la Comarca, y en el caso de las mujeres más. El 
empleo por cuenta propia o autoempleo es una opción al desempleo, no obstante, la falta de 
expectativas, unido al escenario de pesimismo y crisis económica frena proyectos emprendedores. En la 
situación profesional de personas autónomas hay en la actualidad en la Comarca un total de 4.353 
personas, de las cuales la mayor parte son varones. 

� Las cifras de personas autónomas desciende en el periodo 2008 a 2014, como también desciende el 
número de empleadores y empleadoras, empresariado sin asalariados o independientes, y personas 
asalariadas del sector privado. 

 
 

5.10. PERCEPCIÓN DE LA POBLACIÓN. 

Se extrae de los contactos con agentes de la Comarca la percepción de que no hay mucho trabajo, se genera menos 
empleo que en años anteriores y se oferta muy poco trabajo cualificado, por lo que la única opción que queda a 
personas con formación es abandonar El Záncara. Muchas de las personas contactadas se han visto afectadas en 
primera persona por el descenso de empleo y el incremento del desempleo, tanto en su familia como en sus 
municipios. 
 

Se ha detectado cómo la agricultura ha sido un “sector refugio” durante los años de descenso de trabajo “en agricultura 

sigue habiendo trabajo pero no se subcontrata, se hace entre las personas de la familia o conocidos que se han quedado sin 

trabajo”. 

 
Se opina que el empleo que se da en la actaulidad es de peor calidad, notando que han empeordado las condiciones 
laborales, ante todo el salario, y la estabilidad laboral siendo más difícil encontrar un trabajo fijo. También se percibe 
que se realizan más contrataciones a media jornada en lugar de jornadas completas. 
 
Se perciben falta de oportuidades de empleo para la gente joven pero también para otros grupos como mayores de 45 
o 50 y mujeres.  El autoempleo como alternativa al desempleo se ve como oportunidad, sin embargo se manifiesta que 
no hay suficiente apoyo para personas emprendedoras que no tengan recursos económicos o profesionales para la 
gestión. 
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6. INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTOS. 
 

6.1. LAS COMUNICACIONES  
 
LA ACCESIBILIDAD 
 
La accesibilidad es un factor fundamental para la cohesión de un territorio. Hay dos facetas de la misma, bien nos 
podemos centrar en la accesibilidad personal, entendida como la capacidad de movilidad individual y el acceso a los 
servicios, algo muy relacionado con el bienestar, la dicotomía urbano-rural, diferenciando el acceso a los servicios, y 
por tanto con la exclusión y distancia social.  
 
La otra faceta es la accesibilidad de los lugares que combina dos elementos: la localización de un territorio en función 
de posibles destinos y las características de la red de transporte. 
 
Respecto al trasporte se plantea desde el punto de vista de la oferta y los tiempos mínimos de viaje dentro de la red, 
estos elementos son de especial importancia a la hora de analizar el ferrocarril y su accesibilidad para los habitantes de 
la comarca. 
 
Es necesario tener en cuenta estos elementos como premisas a la hora de analizar la accesibilidad terrestre en la 
comarca, pues tendrá características diferentes y por tanto su medida tiene que ser diferente. 
 
La comarca de El Záncara por su situación geográfica se haya surcada por una red viaria de diferente ámbito y 
titularidad, estatal, regional, comarcal y local. Y por tanto su creación, mantenimiento y desarrollo responde a 
diferentes planes, entre los que tenemos que tener en cuenta los siguientes: 

• Plan estratégico de infraestructuras y transportes (PEIT 2005-2020) 
• Plan regional de Carreteras de Castilla - La Mancha, actualmente se ha iniciado el III plan. 
• La Red viaria provincial (Diputación de Cuenca) 

 
Mientras que las carreteras constituyen el ámbito de actuación de las tres administraciones (estatal regional y 
provincial), en el caso del ferrocarril, que es competencia estatal es objeto exclusivo del PEIT. 
 
COMUNICACIONES POR CARRETERA.  
 
Hay una serie de factores geográficos que  condicionan la accesibilidad de las poblaciones del territorio: 
 
� Factores favorables la orografía constituida por la ausencia total de montañas, el hábitat concentrado, y la ya 

mencionada situación geográfica dentro del contexto nacional, que hace que por el territorio pasen grandes vías de 
comunicación terrestre radiales. 

 
� Factores desfavorables: la baja densidad de población, el entramado de red de carreteras comarcales que obvia la 

unidad comarcal, lo que desfavorece la cohesión territorial. 
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Fuente: Elaboración propia 

 
En el mapa podemos ver el entramado  de vías que surcan el territorio de  la comarca de El Záncara. Esta malla viaria es 
el resultado de la superposición de redes de diferente ámbito, tanto geográfico como competencial.  
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a) RED DE CARRETERAS DEL ESTADO (Plan estratégico de infraestructuras y transportes 2005-2026) 
  
Por la localización geográfica de la comarca (zona de paso de Madrid al levante y Sureste de la península), cruzan por 
ella diferentes carreteras, que según su jerarquización podemos distinguir las siguientes: 
 

� Autovías:  
 
La A-3 (con el trazado similar de la antigua N- III Madrid-Valencia) que cruza por la parte noroeste - sureste de 
la comarca pasando por los municipios de Honrubia, Torrubia y Cañada Juncosa, y por las inmediaciones de 
Castillo de Garcimuñoz. 
 
Destaca Atalaya del Cañavate que se encuentra en el Km. 175, justo en el importante nudo de la autovía del 
Este (Autovía del Este, Madrid-Valencia) con la autovía de Alicante o A-31 (que se dirige 
hacia Albacete y Alicante) y la Autovía Extremadura - Comunidad Valenciana o A-43 (que se dirige 
hacia Ciudad Real y Mérida).  
 
La A-43: su situación actual es que no está totalmente concluida pues  existen tramos en servicio y otros 
meramente en proyecto. Esta vía de comunicación conecta el este de la Península, y concretamente el Puerto 
de Valencia, con el oeste (vega del Guadiana), sirviendo de conexión directa entre Lisboa y Valencia, sin pasar 
por Madrid. La A-43 sirve para conectar la comarca con Andalucía mediante la Autovía del Sur (A-4) en 
Manzanares. También cuenta con conexión con la Autovía de los Viñedos.  
 

� Autopista de peaje: 
 
La AP-36:  o autopista Ocaña - La Roda, también conocida como Autopista Madrid Levante, une las 
localidades de Ocaña (Toledo) y de La Roda (Albacete). Se construyó como  una solución a los atascos de la A-
3, pero actualmente está en concurso de acreedores por su bajo uso. La autopista comienza en el enlace de 
la R-4 con la A-4 en Ocaña, vías con las que tiene un enlace directo, y acaba en la A-31 en La Roda. 
 
En la comarca, esta autovía sigue el trazado paralelo de la N-301 por los términos municipales de Mota del 
Cuervo, Santa María de Los Llanos, El Pedernoso, Las Pedroñeras, El Provencio y San Clemente, es decir toda 
la franja sur. De las tres áreas de descanso de esta autopista, dos están situadas en la comarca: Santa María de 
los Llanos y El Provencio. 
 

� Carreteras nacionales: 
 
N-301 (Madrid - Cartagena) con un trazado paralelo a la Ap36, y a partir de La Roda de la A-3, es la carretera 
que tradicionalmente los habitantes de la mitad sur de la comarca usan como vía hacia Madrid Albacete, 
Alicante o Murcia. 
 
N-310 (Córdoba -Tarragona),  pasa por el flanco sureste, San Clemente y Vara de Rey, la vía tradicional para ir 
a Valencia, conectando con la N-III en Motilla del Palancar. 
 
N-420 (Cuenca - Ciudad Real) cruza de norte a sur por el centro de la comarca: Villalgordo del Marquesado, 
Villaescusa de Haro, Belmonte y Mota del Cuervo. Es la vía utilizada mayoritariamente por los habitantes de la 
comarca para ir a Cuenca, sobre todo a partir de La Almarcha, así como a Alcázar de San Juan, a partir de 
Mota del Cuervo (Hospital). 
 

b) RED DE CARRETERAS DE CASTILLA-LA MANCHA 
 
 Aglutina  a toda las carreteras de titularidad del gobierno regional, incorporadas o creadas a partir del I Plan 
regional (1992). En 2008 concluye el 2º Plan Regional, con el  que se ha avanzado en la conexión e integración 
en el ámbito regional, rompiendo con la configuración radial existente anteriormente. Actualmente se ha 
concluido la planificación del III Plan Regional de Carreteras 2015-2026, que nos aporta información para 
poder indicar algunas perspectivas de futuro en el presente diagnóstico. 
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La jerarquía establecida en la red de carreteras de Castilla-La Mancha es la siguiente: 
 

� Red Básica: canaliza los principales flujos de tráfico regional del largo y medio recorrido. En la comarca no 
hay ninguna carretera de esta categoría, y la vía más próxima es la  CM-42  o autovía de los Viñedos, que se 
tiene acceso a través de la A-43 en Tomelloso y conecta con Toledo. Todo su trazado discurre por la región. 

 
 

� Red comarcal:  Canaliza los flujos de tráfico de corto recorrido y de tráfico intermunicipal definiendo la red 
principal dentro de cada comarca, estableciendo además su conexión con la red principal y garantizando la 
intercomunicación de las diferentes comarcas.  

  
Según lo reflejado en el  Decreto 93/2008, de 01-07-2008, por el que se actualiza el Catálogo de la Red de 
Carreteras de titularidad de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, tenemos las siguientes carreteras: 
 

Denominación Origen Destino Municipios KM 

CM-3011 
A3 - 
Villarrubio 

N420 
Belmonte 

Tresjuncos, Osa de la 
Vega, Monreal del Llano, 
Belmonte 

46,3 

CM-3101 
Villamayor 
de Santiago 

CM 3108 - 
Osa de La 
Vega 

Villamayor de Santiago - 
Hontanaya - Osa de la 
Vega 

18 

CM-3013 
Villamayor 
de Santiago 

CM 3108 Los 
Hinojosos 

Villamayor de Santiago - 
Los Hinojosos 

23,5 

CM-3108 
N301 Mota 
del Cuervo 

CM3009 
Fuentelespino 

Mota del Cuervo - Los 
Hinojosos - Osa de La Vega 

31,2 

CM-3102 Ciudad Real Belmonte 
Socuéllamos - Las Mesas - 
El Pedernoso - Belmonte 

21,2 

CM-3110 
CM 3102 
Las Mesas 

A3 Castillo de 
Garcimuñoz 

Las Mesas - Las 
Pedroñeras-La Alberca de 
Záncara -Santa María del 
Campo Rus - Pinarejo - 
Castillo de Garcimuñoz 

50,1 

CM-3009 
CM310 
Saelices 

San Clemente 
San Clemente - La Alberca 
de  Záncara - Rada de Haro 
- Villaescusa de Haro 

78,6 

CM-3112 
N310 San 
Clemente 

A3 Honrubia 
San Clemente - El 
Cañavate - Honrubia 

29,2 

CM-3117 
N310 San 
Clemente 

Albacete 
San clemente - Casas de 
Fernando Alonso - Minaya 

18,2 

 Fuente: Elaboración propia - Eq5 a partir del Catálogo de carreteras de Castilla - La Mancha 

 
� Red local: canaliza el resto de vías locales interurbanas, proporcionando una correcta accesibilidad a núcleos 

y áreas no servidos por los dos niveles anteriores. La mayor parte de los tramos son gestionados por 
Diputaciones Provinciales, Ayuntamientos, u otros organismos de carácter local o sectorial. En el territorio, 
tenemos las siguientes carreteras: 
 

• Casas de los Pinos- Casas de Fernando Alonso - Vara de Rey. 
• El Cañavate - Cañada Juncosa. 
• Santa María del Campo Rus - Honrubia. 
• Santa María del Campo Rus - Villar de la Encina. 
• Villar de la Encina - Carrascosa de Haro. 
• Villalgordo del Marquesado - Alconchel de La Estrella. 
• Villalgordo del Marquesado - Montalbanejo - Alconchel de La Estrella. 
• Belmonte - Las Pedroñeras. 
• El Provencio - La Alberca de Záncara. 
• El Provencio - Villarrobledo. 
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• Las Mesas - Santa María de los Llanos. 
 

SERVICIO PÚBLICO DE TRANSPORTES POR CARRETERA: 
 
• Líneas de autobuses en la comarca. 
 
El servicio de transporte de viajeros por carretera es el principal, y en muchos casos único, servicio público de 
transporte colectivo en la comarca. Este tipo de transporte está directamente relacionado con los siguientes factores: 
 

� La frecuencia de uso. 
 

� La  accesibilidad de la localidad. 
 
Hay que valorar el trasporte colectivo como un servicio esencial en un territorio rural como el de El Záncara, ya que es 
la única alternativa al automóvil individual, que no está al alcance de toda la población de la comarca. 
 
Como podemos ver en la tabla de la página siguiente, donde se recogen las principales líneas de autobuses, existe una 
considerable cantidad de líneas de autobuses, distribuidas de manera irregular en los municipios. 
 
La existencia de paradas de autobuses, su frecuencia, así como los destinos está relacionado con los dos factores ya 
mencionadas: 
 
� La  frecuencia de uso: relacionada directamente con el volumen de la población. 
� La accesibilidad de la localidad: sobre todo su situación geográfica relacionada con las líneas de autobuses. 

 
De esta manera tenemos 5 municipios donde no existen paradas de autobuses, todos ellos de un número bajo de 
habitantes (frecuencia de uso) y se quedan apartados de las rutas (accesibilidad): es el caso de Villar de la Encina y 
Carrascosa de Haro, en el interior de la comarca. Y también Atalaya del Cañavate, Cañadajuncosa y Torrubia del 
Castillo, municipios próximos a la autovía A-3, en la periferia de la comarca, donde no existen rutas de autobuses. 
 
Por otro lado, los grandes municipios son los que cuentan con más líneas de autobuses, y en algunos casos funcionan 
como pequeños nodos de comunicación donde se pueden realizar trasbordos, conectando líneas de autobuses de 
diferentes destinos, en este caso destaca la estación de autobuses de San Clemente, seguida de Mota del Cuervo, Las 
Pedroñeras, El Provencio y Belmonte. Y en el Caso de Santa María de los Llanos y El Pedernoso predomina el factor de 
accesibilidad de los municipios, sobre el número de habitantes. 
 
Respecto al destino de las líneas predomina las líneas hacia la capital de la provincia, todos los municipios, excepto los 
5 mencionados, tiene al menos una parada que le comunica con Cuenca. Le sigue las líneas dirigidas a Madrid, 
posteriormente Albacete, Toledo y Valencia. 
 
Destacar que existen varias líneas de autobuses intra comarcales, dirigidas a San clemente (como centro de servicios), 
las que llevan a Villarrobledo que conecta con el ferrocarril y el Hospital y las que van a Alcázar de San Juan para 
acceder al Hospital 
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Líneas de autobuses Nº de Viajes Paradas 

Tresjuncos - Cuenca 1 
Tresjuncos -Hontanaya - Puebla de Almenara -           
Almonacid - El Hito - Villar del Águila . Cuenca 

Sisante - Villarrobledo 1 
Villarrobledo - San Clemente - Casas de 
Fernando Alonso - Casas de Haro - Sisante 

Santa Mª C.R. - Villarrobledo 1 Santa Mª - La Alberca de Záncara - Villarrobledo 

Villarrobledo - Madrid 1 Tiene parada en El Provencio 

Cuenca - San Clemente 1 
Cuenca - Castillo de Garcimuñoz - Pinarejo - 
Alberca de Záncara - Las Pedroñeras - El 
Provencio - San Clemente 

Honrubia - San Clemente 1 
Honrubia - El Cañavate - Perona - Villar de 
Cantos - Santa Mª C.R. - San Clemente 

Monreal del Llano - Tarancón 1 
Monreal del Llano - Belmonte - Osa de La Vega - 
Tresjuncos - Puebla de Almenara - Tarancón 

Montalbanejo - Cuenca 1 Tiene parada en  Alconchel de la Estrella 

Socuéllamos - Cuenca 1 
Tiene parada en: Osa de la vega- Los Hinojosos - 
Mota del Cuervo - Santa Mª Llanos - El 
Pedernoso - Las Mesas 

Cuenca- Quintanar de la Orden - Ossa 
de Montiel 

1 
Tiene paradas en: Villamayor S. - Las Mesas - 
Villarrobledo 

Madrid - Tarancón - Minglanilla 1 Tiene parada en Honrubia 

Madrid - San  Clemente - Quintanar 
del Rey 

5 

Madrid - Mota del Cuervo - Santa Mª de los 
Llanos - El Pedernoso - Belmonte - Las 
Pedroñeras - El Provencio - San Clemente - Vara 
de Rey - hacia Quintanar del Rey 

Madrid - Aranjuez - Casas Ibáñez 5 
Tiene parada en: Mota del Cuervo - Santa Mª de 
los Llanos - El Pedernoso -  Las Pedroñeras - El 
Provencio - Minaya y hacia C. Ibáñez 

Madrid - Tarancón - Villar de Cañas 1 
Tiene paradas en: Alconchel y Villalgordo del 
Marquesado 

Madrid - Tarancón - Villamayor de 
Santiago 

1 
Tiene paradas en: Villamayor, Hontanaya y Los 
Hinojosos. 

Madrid - Tomelloso 5 Tiene paradas en: Las Mesas y Villarrobledo 
Alcázar de San Juan - Villamayor de  
Santiago 

1 Villamayor Santiago - Alcázar de San Juan 

Alcázar de San Juan - Cuenca 1 
Tiene paradas en: Mota del Cuervo - Santa María 
Llanos - El Pedernoso - Villaescusa de Haro - 
Villalgordo del Marquesado. 

Albacete - Toledo 1 
Tiene paradas en: El Provencio - Las Pedroñeras 
- El Pedernoso - Santa María Llanos - Mota del 
Cuervo 

Albacete - Las Pedroñeras 1 
(demanda)  Casas de Haro - C. Los Pinos - C. de 
Fernando Alonso - San Clemente - El Provencio - 
Las Pedroñeras 

Albacete - Belmonte 1 
Tiene Paradas en: Vara de Rey - San Clemente -
La Alberca de Záncara - Rada de Haro 
(Demanda)- Villaescusa de Haro - Belmonte 

Valencia - Ciudad Real 2 Pasa  por San Clemente 
 Fuente: Elaboración propia - Eq5 
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Servicios de taxi: 
 

Municipio Taxistas 

La Alberca del Záncara 1 

Belmonte 2 

Honrubia 1 

Mota del Cuervo 2 

Las Mesas 2 

El Pedernoso 1 

Las Pedroñeras 2 

El Provencio 1 

San Clemente 2 

Total 13 
  Fuete: consejo superior de cámaras de comercio 

 
Este servicio, que a finales de los años 90, experimentó un acusado declive fruto del incremento del transporte privado, 
se ha estabilizado de manera tal que hay presencia del servicio de taxi en los municipios más grandes, a excepción de 
Villamayor de Santiago. 
 
El servicio de taxi de   La Alberca, e incluso el de Belmonte, proporcionan servicio a los municipios pequeños de la parte 
norte y noreste, entre ellos los 5 municipios que carecen de paradas de autobuses, por lo que cubren la necesidad de 
transporte público en esta área. 
 
El tipo de servicio, que habitualmente realizan, son el acceso a los servicios médicos especializados (Cuenca, Alcázar 
de San Juan y Villarrobledo), organizando viajes colectivos de manera que consiguen proporcionar un precio 
competitivo por lo que su uso es habitual. 
 
Por otro lado algunos taxistas han diversificado su actividad bien proporcionando servicios de ambulancias, autocares 
de servicio discrecional, e incluso proporcionando otros servicios dirigido a jóvenes que quieren visitar otros municipios 
por motivo de ocio, evitando así accidentes o infracciones de tráfico por alcoholemia. 
 
Fuera de la comarca hay oferta de servicio de Taxi en Villarrobledo y Alcázar de San Juan dirigido a los habitantes de 
los municipios del sur de la comarca, aumentando la accesibilidad a la estación de Ferrocarril y servicios hospitalarios. 
 
TRANSPORTE PRIVADO: 
 

A continuación se presentan los datos de evolución del parque de vehículos de la comarca: 

Tipo de Vehículos 2008 2013 

Turismos 21.548 22.44 

Camiones y furgonetas 8.818 9.079 

Motocicletas 1.397 1.651 

Tractores 740 677 

Autobuses 39 30 

Otros 1.485 2.099 

Total 34.027 35.577 
Fuete: INE y observatorio Socieconómico del Záncara. 

 
Por regla general, existe una notable cantidad de vehículos privados en la comarca, predominando los turismos, que ha 
experimentado un incremento respecto al año 2008, también se han incrementado las motocicletas, camiones y 
furgonetas, un indicador positivo si tenemos en cuenta la situación de crisis económica. 
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El número de tractores ha sufrido un retroceso, pero eso es debido a que se ha producido una renovación cualitativa, 
reduciéndose el número de unidades obsoletas, siendo reemplazadas por unidades más modernas. Hay que tener en 
cuenta que existe una tradicional sobre mecanización de las explotaciones agrarias. 
 
La reducción de autobuses se puede explicar por la reducción de la demanda de este servicio relacionado con  la 
situación de crisis económica que ha hecho que baje la demanda de transporte por diferentes motivos: escolar, 
turismo, etc. También puede haber influido, en cierta manera,  la pérdida de población. 
 
Respecto al índice de turismos/1.000 habitantes en la comarca de El Záncara existe un índice superior a la media 
provincial y regional. 
 
Índice de turismos / 1000 hab 
 

Tipo de Vehículos 2008 2013 

ADI Záncara 470 492 

Provincia de Cuenca 468 488 

Castilla La Mancha 460 475 
Fuete: INE y observatorio Socieconómico del Záncara. 

 
Si estos datos los vemos representados en este mapa, observamos que los municipios de mayor tamaño es donde  

existe un índice más elevado de vehículos /1.000 habitantes.  

 

 
 
  

Fuente: INE y Fuete: INE y observatorio Socieconómico del Záncara. Elaboración propia 

 
 
Según se indica en el Diagnóstico comarcal de ADI Záncara del programa AG21, donde se incluye una tabla que 

desglosa este índice por municipios, si en la comarca este índice es superior es debido  a que se trata de un reflejo del 
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aumento de riqueza experimentado en el territorio desde 1996, el crecimiento económico se ha traducido en gasto de 

consumo y por tanto se puede decir, que economía y transporte (movilidad) están acoplados. "16 

COMUNICACIÓN TERRESTRE: FERROCARRIL.  
 
En todo el territorio de El Záncara no existe ferrocarril y por tanto estación de tren. Las estaciones más próximas al 
territorio son las de La Roda, Socuéllamos, Villarrobledo y Alcázar de San Juan, esta última constituye el nodo 
intermodal que ordena la red ferroviaria en la mitad Sur de España. 
 
La estación de ferrocarril de Villarrobledo es la que tradicionalmente ha proporcionado el servicios de acceso al uso del 
ferrocarril  de los habitantes de la comarca de El Záncara, ya que es la que más capacidad y servicio presta respecto a la 
de Socuéllamos, también próxima a la comarca. 
 
La  accesibilidad ferroviaria, por tanto, es una accesibilidad condicionada, en contraposición a la capacidad de acceso a 
la red de tráfico rodado. Una consecuencia de la estructura ferroviaria se resume en el hecho de que muchos usuarios 
potenciales de los servicios ferroviarios deberán utilizar otro medio de transporte para poder acceder a una estación. 
Por tanto la demanda ferroviaria desciende de forma gradual en función de dos factores:  
 
� la distancia a la estación más cercana, llegando a un punto de lejanía tal en el que la población directamente no 

contemple esta posibilidad salvo para servicios muy específicos.  
 
� La capacidad de conexión que proporciona esa estación, expresada por el número de frecuencias y servicios 

ferroviarios que dispone. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fuente: RENFE 

 
Dentro de Castilla-La Mancha, el eje de mayor dotación de servicios y accesibilidad general  es el compuesto por el eje 
Puertollano-Ciudad Real- Alcázar de San Juan-Albacete.  
 
 

                                                           
16  ADI El Záncara: La sostenibilidad en la comarca de El Záncara, pag. 132 
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Potencialmente ofrece una mayor capacidad y oferta de servicios, que redunda en  mejores cifras de accesibilidad,  
además de  acumular un  mayor número de estaciones intermedias, asimismo mejor dotadas respecto a las del resto 
de ramales.  La estación de Villarrobledo se encuentra dentro de este eje, en el tramo Albacete - Alcázar de San Juan, y 
actualmente cuenta con los siguientes servicios de trenes: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: RENFE 
 

COMUNICACIÓN AÉREA. 
 
En el diagnóstico socioeconómico de la comarca, realizado por ADI El Záncara en 2008, se mencionaba las 
expectativas existentes ante la apertura de 2 aeropuertos en la región: el de Ciudad Real (civil) y el de Los Llanos en 
Albacete. 
 
Estas expectativas no han sido cumplidas, pues el aeropuerto de Ciudad Real no llegó a funcionar, y Desde octubre de 
2013, el aeropuerto de los Llanos dejó de operar rutas regulares de pasajeros, quedando solo operativo para vuelos 
chárter de temporada a destinos vacacionales en verano y en navidad. El aeropuerto de Albacete (Código IATA: ABC, 
código OACI: LEAB), es un aeropuerto de la red AENA situado en el aeródromo de Albacete-Los Llanos junto a la Base 
Aérea de Los Llanos del Ejército del Aire, al sur de la ciudad de Albacete en España. 
Por ello el aeropuerto más accesible a los habitantes de la comarca es el "Aeropuerto Adolfo Suarez" (Madrid - Barajas) 
tanto para pasajeros como para mercancías.  
 
En el mapa siguiente podemos ver la disposición de los aeropuertos en la geografía española para poder tener una 
visión espacial de la accesibilidad desde la comarca de El Záncara. 
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Fuente: PEIT  2005 - 2026 

 
 
Los aeropuertos de interés general, gestionados por Aeropuertos Españoles y Navegación Aérea (AENA), son 48, 
incluidas las bases aéreas abiertas al tráfico civil y el helipuerto de Ceuta, pero la actividad se concentra en un corto 
número de aeropuertos.  
 
El aeropuerto más accesible a nuestro territorio, Madrid-Barajas es el que registra casi la cuarta parte de todo el tráfico 
de pasajeros en España (23,3%), y entre éste y los aeropuertos de Barcelona y Palma de Mallorca se supera el 50% del 
total de tráfico de viajeros en el país, y con tendencia a aumentar. 
 
 
COMUNICACIÓN MARÍTIMA. 
 
La red de puertos de interés general del Estado está formada por 28 Autoridades portuarias  que gozan de gran 
autonomía operativa y financiera,  coordinadas por el Ente Público Puertos de Estado (EPPE), constituido en 1992. El 
sistema portuario constituye la principal vía de entrada y salida de las mercancías que nuestro país importa o exporta, 
con una cuota en torno al 70% del total. 
 
 Se ha ido registrando un aumento continuado del tráfico portuario, que no ha sido ralentizado por la actual crisis , 
puesto que las exportaciones se han incrementado, incluido productos de la comarca de El Záncara, básicamente 
productos agroalimentarios: ajos, vinos, quesos, etc. 
 
Hay una cierta concentración de esta demanda en los puertos de mayor dimensión (en especial Algeciras, con más de 
60 millones, Barcelona y Valencia, con más de 35 millones), aunque en general cada puerto cuenta con su propio 
mercado específico. 
 
El puerto más accesible a los productos de la comarca es el de Valencia, y por tanto es el más utilizado por las 
empresas exportadoras de la comarca. 
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Fuente: PEIT 2005 - 2026 

 
 
6.1.1. CONCLUSIONES: 
 
Una vez analizadas las comunicaciones terrestres y acceso al resto de comunicaciones, los principales aspectos a 
destacar son los siguientes: 
 

� La posición geográfica de la comarca (lugar de paso obligado del centro de España a Levante y Sureste) hace 
que el territorio se favorezca de la existencia de una red de carreteras e incluso acceso al ferrocarril 
(Villarrobledo) de primer orden, descritas en el punto 5.1. 
 

� Las carreteras comarcales y locales, que son las que juegan un papel esencial en la cohesión del territorio 
tienen un trazado muy heterogéneo en la comarca, siendo mucho más densa la red de carreteras comarcales 
en la mitad occidental, predominando las carreteras locales en la mitad  oriental. Esto tiene repercusión en el 
estado y calidad según el tipo de vías, estando las carreteras locales en una situación de deterioro, en algunos 
casos  presentan signos de deterioro acusado. 
 

� El transporte público por carretera que predomina de manera absoluta es el de las líneas regulares de 
autobuses, que salvo en 5 localidades ya descritas, tienen presencia en todo el territorio. 
 

� Destacar la existencia de varias líneas de autobuses de carácter comarcal que había que potenciar, y el papel 
de conector tanto de líneas de autobuses como servicio de taxis con la estación de ferrocarril más accesible 
(Villarrobledo). 
 

� La baja frecuencia de demanda de viajeros en los municipios de menor tamaño hace que la mayoría de las 
líneas de autobuses solo tengan un servicio diario de ida y vuelta, esto no es así en los municipios mayores, o 
aquellos que por su situación es zona de paso,  cuentan con muchos más servicios diarios (por ejemplo la 
compañía SAMAR tiene 5 servicios diarios hacia Madrid en los municipios del sur). 
 

� Se detecta una mayor influencia de la estación ferroviaria de Villarrobledo de la que aparentemente se 
percibe. Esto se constata por la existencia de servicios de conexión específicos de los municipios de la 
comarca con la estación, pues no solo pasa por pueblos del área del hospital de esta localidad. 
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� Acusada importancia del transporte privado, como se ha podido ver en los datos respecto al número de 

elementos de transporte privados, tales como el índice de turismos por 1.000 habitantes que supera la media 
provincial y regional, y con tendencia a la alza. 
 

� En 2015 se pone en marcha el III Plan Regional de Carreteras de Castilla-La Mancha 2015-2026, con los 
siguientes objetivos: 
• Mejora continua de la seguridad vial. 
•  Dar cohesión y vertebrar de forma equilibrada el territorio a través de una red viaria de comunicación 

funcional que articule la integración regional. 
• Mejorar la accesibilidad de las zonas periféricas de la región como factor para el desarrollo rural 

sostenible, y la movilidad entre los nodos regionales y comarcales, así como su conexión con la Red del 
Estado y Transeuropea como impulso al crecimiento económico. 

• Alcanzar un adecuado nivel de conservación de la Red Regional de Carreteras en aras del mantenimiento 
del patrimonio viario existente. 

• Lograr una gestión más eficiente de la Red que redunde en un mejor servicio al ciudadano y óptimo 
aprovechamiento de los recursos disponibles. 

 
Entre las actuaciones previstas, se plantea la modernización de algunos tramos de carreteras comarcales de 
nuestro territorio, que aparecen marcados en el siguiente mapa en morado: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: III Plan Regional de Carreteras de Castilla - La Mancha 
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6.2. SITUACIÓN DE LA SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN EN LA COMARCA DE EL ZÁNCARA 
 
Introducción: 
 
Para realizar una estimación de la situación actual  en este ámbito respecto al diagnóstico realizado en 2008 para el 
Plan Estratégico Participativo, hay que tener en  cuenta dos aspectos: 
 

1. Las fuentes disponibles: que actualmente difieren de las que existían en 2008. Por un lado disponemos de 
datos por localidad relativos a la conexión de internet, pero apenas se disponen de datos provinciales de 
algunos de los aspectos  analizados en el diagnóstico de 2008, a partir del estudio "penetración de internet en 
Castilla - La Mancha y hábitos de uso" 2007. 
 
Por otro lado sí que se disponen de datos regionales a partir de los análisis realizados por entidades tales 
como el "Observatorio nacional de las telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información" o el 
"Observatorio para el Análisis y Desarrollo Económico de Internet (ADEI)", la información que aportan es 
regional, a excepción de un dossier sobre la sociedad de comunicación, que aporta datos provinciales. 
 

2. El alcance de de la información analizada: desde el año 2008 a 2013 se han experimentado cambios 
importantes en las TIC que ha impactado en la sociedad en general, y tiene su reflejo en la comarca, por lo que 
se ha considerado muy relevante introducir aspectos tales como la telefonía móvil, la web 2.0 y las redes 
sociales, por ejemplo. 
 

 INFRAESTRUCTURAS DE TELECOMUNICACIONES EN LA COMARCA: 
 
En el "Diagnóstico comarcal de El Záncara" de la AG21 se realiza un breve análisis sobre el estado de conectividad de 
los municipios, de manera concreta los que cuentan con conexión de anillo de banda ancha o ADSL, y se estimaba que 
aún existían en el territorio municipios sin cobertura de ADSL, concretamente los siguientes municipios: Alconchel de 
La Estrella, Atalaya del Cañavate, Cañada Juncosa, El Cañavate, Carrascosa de Haro, Los Hinojosos, Honrubia,  
Hontanaya, Rada de Haro, Santa María del Campo Rus, Santa María de los Llanos, Vara de Rey, Villaescusa de Haro y 
Villar de la Encina. 
 
Por tanto en el año 2009, aún existían 14 municipios sin cobertura de ADSL, y lo que suponía un 42,42% del total de la 
comarca, un porcentaje alto. 
 
No obstante en  estos años se han llevado a cabo programas públicos que han invertido en la subsanación de esta 
deficiencia, primero el Gobierno Regional con su programa dirigido a extender la ADSL al medio rural Castellano-
manchego, ralentizado por motivos de la crisis económica. 
 
En la actualidad, y según información de la Secretaría de Estado de Telecomunicaciones y para la sociedad de la 
información, la cobertura de la banda ancha básica a 1 Mbps está disponible desde el 1 de enero de 2012 para cualquier 
usuario final que la solicite a Telefónica de España (Movistar), en su calidad de operador designado para la prestación 
del servicio universal, independientemente de su localización geográfica. Esta cobertura universal es proporcionada, 
con neutralidad tecnológica, por un conjunto de plataformas que incluyen soluciones tanto de red fija, sobre 
portadores físicos o sobre sistemas radioeléctricos, como soluciones de red móvil. 
 
No obstante, contrastando esta información en la mesa de infraestructuras públicas, algunos ediles han manifestado que 
en sus municipios aún existen serias dificultades para acceder a internet, tal es el caso de Alconchel de la Estrella. 
 
Según el informe de cobertura de banda ancha17, realizado en el primer trimestre de 2015, la cobertura ADSL de 2 
megas, para el conjunto del territorio nacional al 88,5% de los hogares, en Castilla - La Mancha alcanza el 90,0 %. En 
dicho informe se indica que el grado de cobertura está directamente relacionado con el tamaño de los municipios. Para 
2 megas, el grado de cobertura desciende al 74% en los hogares en municipios entre 500 y 1.000 habitantes, al 55% 
entre 100 y 500 habitantes, y por debajo de 100 habitantes solo da cobertura al 29% de los hogares. 
 

                                                           
17 Secretaría de estado de telecomunicaciones y para la sociedad de la información: Cobertura de banda ancha en España en el primero trimestre de 
2015, Madrid, mayo de 2015. 
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En nuestro territorio los municipios que tiene 0% de cobertura de 2 megas son Rada de Haro, Carrascosa de Haro, 
Santa María del Campo Rus, Casas de Haro y Alconchel de la Estrella.  El 50% cobertura  afecta a Villalgordo del 
Marquesado, Tresjuncos y Casas de Los Pinos. 
 
En el lado opuesto la cobertura de 2 megas alcanza al 100% en el caso de Mota del Cuervo, Villamayor de Santiago, 
Osa de la Vega, La Alberca de Záncara y  El Pedernoso. El resto de municipios la cobertura es del 75% de los hogares. 
 
Respecto a la cobertura de 10 megas no existe ni un solo municipio que tenga el 100%. El 0% de cobertura afecta a 
Casas de Los Pinos, Casas de Haro, El Cañavate, Santa María del Campo Rus, Pinarejo, Castillo de Garcimuñoz, Rada 
de Haro y Carrascosa de Haro. Y el resto de municipios cuenta con un 75% de cobertura. No obstante incluso en los 
municipios que los datos del informe indican que cuentan con un porcentaje de cobertura del 75% se detectan 
deficiencias notables. 
 
INDICADORES DE SEGUIMIENTO DE LA SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN 
 

indicador Cuenca Castilla - La Mancha 

ANUALIDAD 2012 2013 2012 2013 

TELEFONIA FIJA  
(TOTAL Y POR CADA 100 H)  

81.063 
38,3 

78.810 
37,2 

750.200 
36,6 

744.513 
35,5 

TELEFONIA MÓVIL  
(TOTAL Y POR CADA 100 H)  

129.575 
61,2 

135.455 
64 % 

1.345.168 
65,6 

1.400.702 
66,9 

BANDA ANCHA  
(TOTAL Y POR CADA 100 H)  

29.991 
14,2 

35.287 
16,7 

419.795 
20,0 

456.049 
21,8 

TV DE PAGO  
(TOTAL Y POR CADA 100 H)  

13331 
6,3 

12626 
6 

169.094 
8,2 

13.331 
7,5 

INFRAESTRUCTURAS      

FIBRA OPTICA  5.332 5616 71.281 80617 
HFC  23.933 24.116 256.688 259.924 
PAR DE COBRE  60.708 60.821 629.249 626.549 
RADIO y SATELITE  522 571 31.297 32370,0 
ESTACIONES BASE TELEFONIA 
MOVIL 2G  

771 790 3629 3732 

ESTACIONES BASE TELEF. MOVIL 
3G  

474 551 2696 3139 

Fuente: comisión del mercado de las telecomunicaciones (cmt). 

 
En esta tabla,  podemos ver los datos básicos sobre infraestructuras y equipamientos sobre telecomunicaciones, se 
informa de la evolución en los dos últimos años, donde se pude destacar lo siguiente: 
 
� La provincia de Cuenca tiene una tasa de telefonía fija superior a la media regional, superada solo por la provincia 

de Guadalajara. 
� Sin embargo respecto a la telefonía móvil cuenta con la tasa más baja de la región, seguida de Guadalajara, siendo 

la tasa más alta la de la provincia de Albacete, 68,3 terminales / 100 habitantes. 
� Respecto a la Banda ancha, la Provincia de Cuenca, de manera global, está muy por debajo del resto de las 

provincias, sobre todo en el volumen, esta diferencia se reduce respecto a las tasas de acceso / 100 habitantes, 
pero siendo baja. 

� En cuanto  al tipo de conexión, destaca la baja presencia de la fibra óptica respecto al resto de provincia, que en la 
comarca es prácticamente nula. 

� Las estaciones de base de telefonía, si observan los datos en ambas modalidades se ha incrementado en los dos 
últimos años. No obstante hay diferencias respecto  ambas modalidades: las estaciones 2G, Cuenca es la segunda 
provincia con más estaciones.  respecto a las estaciones 3G ocupa un punto intermedio respecto a las provincias de 
la región, siendo el 0,9% respecto a toda España, que pese a no ser de las más bajas de la región es claramente 
insuficiente. 
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ACCESO DE LOS HOGARES A INTERNET: 
 
Para analizar este apartado, a diferencia de 2008, contamos con datos  municipales,  que exponemos en la siguiente 
tabla: 
 

ACCESO INTERNET TOTAL SÍ NO % 
conectados 

 CASTILLA-LA MANCHA 2.092.394 1.202.994 889.400 57,49 

CUENCA 213.400 103.386 110.014 48,44 

ADI ZANCARA 45.130 20.158 24.972 44,66 

Alberca de Záncara (La) 1.837 790 1.047 43 

Alconchel de la Estrella 132 22 109 16,66 

Atalaya del Cañavate 138 19 119 14,39 

Belmonte 2.077 1.118 959 53,82 

Cañada Juncosa 296 84 212 28,38 

Cañavate (El) 162 79 83 48,76 

Carrascosa de Haro 130 6 124 4,61 

Casas de Fernando A. 1.419 735 684 51,69 

Casas de Haro 886 180 706 20,32 

Casas de los Pinos 571 144 427 25,22 

Castillo de Garcimuñoz 175 59 116 33,71 

Hinojosos (Los) 958 331 627 19,04 

Honrubia 1.738 814 923 46,83 

Hontanaya 353 87 266 24,64 

Mesas (Las) 2.502 874 1.629 34,93 

Monreal del Llano 78 20 58 25,64 

Mota del Cuervo 6.224 3.254 2.969 52,28 

Osa de la Vega 594 356 238 59,93 

Pedernoso (El) 1.250 695 555 55,6 

Pedroñeras (Las) 7.049 3.636 3.413 51,61 

Pinarejo 292 150 142 51,37 

Provencio (El) 2.652 1.219 1.433 45,96 

Rada de Haro 72 15 57 20,83 

San Clemente 7.392 2.765 4.627 37,40 

Santa María del C. Rus 655 323 332 49,32 

Santa María Llanos 752 296 456 39,36 

Torrubia del Castillo 41 - 41 0,00 

Tresjuncos 373 142 232 38,07 

Vara de Rey 620 119 501 19,19 

Villaescusa de Haro 551 282 270 51,18 

Villalgordo Marquesado 101 17 84 16,83 

Villamayor de Santiago 2.887 1.470 1.417 50,92 

Villar de la Encina 172 57 115 33,14 
Fuente: Censo de Población y Vivienda 2011 - Nº de viviendas con conexión a internet. 
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CENTROS DE ACCESO PÚBLICO A INTERNET 

 

LOCALIDAD Nº 

1.- La Alberca de Záncara 1 
 2.- Belmonte 1 
3.- Cañadajuncosa 1 
4.- El Cañavate 1 
5.- Casas de Fernando Alonso 1 
6.- Casas de Haro 1 
7.- Casas de los Pinos 1 
8.- Los Hinojosos 1 
9.- Honrubia 1 
10.- Las Mesas 1 
11.- Mota del Cuervo 1 
12.- Osa de la Vega 1 
13.- El Pedernoso 1 
14.- Las Pedroñeras 1 
15.- El Provencio 1 
16.- San Clemente 2 
17.- Santa María del Campo Rus 1 
18.- Santa María de los Llanos 1 
19.- Vara de Rey 1 
20.- Villaescusa de Haro 1 
21.- Villamayor de Santiago 1 
TOTAL COMARCA  EL ZÁNCARA 22 

Fuente: Registro de centros de internet - DG Telecomunicaciones y Nuevas Tecnologías Junta de Comunidades de Castilla - La Mancha 

 
Este es un recurso más que facilita el acceso y uso de internet en 21 municipios de la comarca, quedándose fuera 
solamente 12 municipios, no necesariamente los más pequeños. 
 
ANÁLISIS DE PÁGINAS WEB DE AGENTES DE LA COMARCA Y NIVEL DE DESARROLLO DE UTILIDADES DE LOS 
MISMOS.  
 
Si cotejamos la información del diagnóstico 2008 con la actualidad (junio 2015) nos encontramos con lo siguiente: 
 

� En la actualidad, de los 33 municipios de la comarca,  17 ayuntamientos tienen página propia (es decir oficial), 
el resto están presentes solo a través de Diputación.  Un tercio no tienen información actualizada o no 
incluyen entre sus secciones información administrativa.  Y por tanto, 12 ayuntamientos facilitan trámites 
administrativos a través de internet, principalmente el acceso a  impresos. 
 
En 2008 eran 10 los ayuntamientos que tenían páginas web activas, por lo que se ha producido un aumento de 
de 7 ayuntamientos, lo que supone un incremento del 21,21%, y por tanto el 51,51 % de los ayuntamientos ya 
cuentan con página web. Un dato que se considera muy bajo, no solo por el nº de ayuntamientos, sino por la 
calidad de las páginas web, pues, apenas un tercio de ayuntamientos cuentan con una página web que ofrece 
información actualizada, incluso la posibilidad de descargar formularios. 
 
Si comparamos estos datos con otros de ámbito nacional, ofrecidos por la encuesta sobre equipamiento y 
uso de las TIC en los hogares, que el INE realizó en octubre de 2014, tenemos que la evolución de la 
administración electrónica según forma de contacto, es la siguiente: 
• El 60 % se usa para obtener información actualizada. 
• El 44,1% para descargar formularios. 
• El 37,1% para enviar formularios. 
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Con estos datos se desprende la necesidad de fomentar más la inversión en este tipo de infraestructuras 
digitales, por parte de la administración local. Una de las causas se puede localizar en el hecho que los 
municipios conquenses no han contado con el apoyo de la diputación provincial, a diferencia de otras 
provincias como por ejemplo puede ser, la de la vecina Albacete.  
 
No obstante, respecto a 2008, si que se han experimentado avances, como ya se ha mencionado. 
 

� Presencia de las páginas web en el resto de agentes del territorio: 
 
En el diagnóstico de 2008 se constata, que únicamente se dispone de un número reducido y simbólico como 
puede ser: ACESANC, ADI El Záncara, o la página de la coop. de San Isidro el Santo de las Pedroñeras. 
 
En este ámbito sí que se ha experimentado un importante desarrollo de webs pertenecientes a asociaciones 
empresariales y entidades pertenecientes al cooperativismo agrario, no así entre las entidades sociales. 
 
La situación actual es la siguiente: 
 
Asociaciones empresariales: además de la ya mencionada ACESANC, que mantiene su presencia, con una 
web actualizada con las aplicaciones que en estos días son ya habituales, la Asociación de empresarios de El 
Provencio UNICO, cuenta con un espacio en la web de la asociación empresarial provincial CEOE-CEPYME 
Cuenca, pero se limita a ser una página de noticias. 
 
Desde 2008 han aparecido 3 nuevas asociaciones empresariales: 
 
• Asociación empresarial Villamayor, de Villamayor de Santiago. 
• ACOPE - Asociación de comerciantes y empresarios de las Pedroñeras 

• UNECAMAN - Asociación de empresarios de Mota del Cuervo. 
 

Las páginas webs de las dos primeras empresas son de un carácter más promocional, aunque la de Villamayor 
cuenta con una intranet para socios, donde reciben servicios on-line. 
 
La web de UNECAMAN cuenta con muchas más aplicaciones, destacando el servicio de comercio electrónico, 
donde se venden productos y servicios de las empresas asociadas, así como un aula virtual para poder recibir 
formación. 
 
Cooperativas agrarias: en las cooperativas de productores de ajo y las vitivinícolas, se ha experimentado un 
notable desarrollo desde 2.008: 
 
La cooperativa de ajos de San Isidro el Santo de las Pedroñeras, cuenta con una web que ha dejado de ser 
testimonial, para desarrollar aplicaciones actuales en el ámbito de la promoción y venta, mediante comercio 
electrónico. 
 
COOPAMAN, como cooperativa de segundo grado, que aglutina a 8 cooperativas productoras de ajos (de las 
cuales 7 son de la comarca de El Záncara), cuenta con un portal web donde cumple la doble función, por una 
parte de dar diversos servicios a sus entidades asociadas, y por otro la promoción y venta directa, mediante 
comercio electrónico. 
 
Por lo que respecta a las cooperativas  y otras empresas vitivinícolas, también han experimentado una 
considerable presencia en internet, bien a través del consejo regulador de denominación de origen "La 
Mancha" y una pequeña parte de la D.O." Uclés", bien por la disponibilidad de web propia:  
 

1. Bodegas vid y espiga de Villamayor de Santiago (comparte las dos D.O.  mencionadas), la web es de 
contenidos promocionales. 

2. Bodegas Puente de Rus (Coop. Ntra. Sra. de Rus - San Clemente) web promocional e informativa 
pues cuenta con un Blog. 
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3. Bodegas Finca Antigua (Los Hinojosos), es un portal no solo de promoción de vinos, sino informativo, 
y también de venta de sus productos y servicios mediante comercio electrónico. 

4. Bodegas IRJIMPA SL de Las Mesas, web según mercados a los que se dirige, web de carácter 
promocional.  

5. Bodegas Martín Puig, de San Clemente. Web promocional, informativa y con tienda virtual (comercio 
electrónico) 

6. Bodega Mont Reaga, Monreal del Llano, portal web promocional, informativo, con actividades 
enoturísticas y cuenta con tienda virtual (Comercio electrónico). 

7. Bodegas Zagarrón Vinos y Viñedos, Coop. Nuestra Señora de Manjavacas de Mota del Cuervo, web 
informativa y promocional, disponible en 5 idiomas. 

8. Coop. San Isidro Labrador de Belmonte, web promocional sencilla. 
9. Bodegas Campos Reales, Coop. Nuestra Señora del Rosario de El Provencio, web promocional, 

informativa y con tienda on-line. 
10. Bodegas Taray, Coop. Santo Niño de la bola de Las Mesas, web promocional sencilla, disponible en 4 

idiomas. 
11. Vialcón, cooperativa de segundo grado, que aglutina bodegas de tres Denominaciones de Origen, 

cuenta con una web promocional, informativa y de venta sencilla. 
 

Bodegas que aún no cuentan con Web propia: bodegas ENOMAR y Santa Rita de  Mota del Cuervo, 
Feliciano Fernández Torres de Villamayor de Santiago, Coop. La Candelaria de Casas de Los Pinos (web 
no operativa), bodegas Nuestra Señora de La Asunción, de La Alberca de Záncara),  cop. San Isidro 
Labrador de Las Pedroñeras, con web no operativa. Coop. Santa Ana de El Pedernoso, Coop. San 
Fernando de Los Hinojosos, etc. 

 
Por tanto, en las entidades agroalimentarias en donde se ha producido un desarrollo de las web de manera muy 
considerable, a diferencia de otros sectores, donde hemos pasado de la presencia testimonial de una sola entidad con 
web, a contar con  13 entidades, que supone casi el 62% de estas entidades. 
 
Acceso y uso de internet por parte de las empresas, de este aspecto carecemos de información, tanto de ámbito 

local, comarcal como provincial, solamente existen datos regionales y 
nacionales. No obstante, teniendo la situación de la conexión y acceso a 
internet en los anteriores agentes, tales como: hogares, administración 
local y otros agentes de la comarca, y considerando la información 
disponible de otros ámbitos geográficos superiores, podemos atisbar una 
imagen de la situación de las empresas de la comarca de El Záncara 
respecto a internet. 
 
Según el estudio "la digitalización de la economía española", Observatorio 
ADEI, 2012, España ofrece una ratio de penetración de internet cercano al 
100%, en las empresas de más de 10 empleados. Sin embargo, los datos 
del INE de 2013 indican que el 34,3% de empresas inferiores a 10 
trabajadores, no disponen de internet. 
 

Este último dato es muy significativo pues el 95,4% de las empresas en España está formado por microempresas, 
porcentaje que se incrementa en nuestra comarca. 
 
Además del acceso, ya mencionado, el uso que hacen las empresas de internet es el siguiente:  el 71,6% de las 
empresas con acceso a internet, dispone además de página web. En el caso de las microempresas son el  28,6% las que 
disponían de página web en 2012, según datos del INE. 
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Además del uso de la web corporativa, se observan otros usos comunes como acceso a catálogos de productos o 
servicios, difundir ofertas de empleo, y menos habitual es la realización de pedidos o reservas online. 
 
Respecto al desarrollo del Comercio electrónico en nuestra comarca, ya hemos reflejado algunos datos indicados en 
las cooperativas y otras empresas agroalimentarias, como hemos podido ver que de las 13 entidades que contaban con 
página web, solamente 6 contaban con tienda virtual. 
 
Otro subsector que utiliza el comercio electrónico son los alojamientos turísticos de la comarca, que por la naturaleza 
del sector, algunas empresas, en su página web ofrecen la posibilidad de realizar reservas directamente, o a través de 
entidades intermediarias como centrales de reservas digitales. 
 
Respecto a las Redes sociales en internet,  desde el año 2007 se ha producido un cambio importante en el mundo 
digital de la mano de la Web 2.0 y las Redes Sociales, algo que aún estaba en estado embrionario, durante la 
realización del diagnóstico de 2008, y por ello no se detectó la relevancia que poco después ha ido adquiriendo. 
 
Este nuevo enfoque en el uso de internet se basa en la comunicación interactiva entre usuarios y entidades, y entre 
usuarios entre sí. El impacto en las empresas ha sido profundo, sobre todo en el ámbito de las relaciones con los grupos 
de interés, de manera especial los clientes, que hay que cuidar, tener en cuenta sus opiniones, y establecer un diálogo 
permanente tanto para la captación de nuevos clientes, como la fidelización de los mismos. 
 
El uso de la Web 2.0 y las redes sociales abre inmensas oportunidades a las empresas rurales, que usando estas 
herramientas de manera adecuada pueden acceder a segmentos de mercado, anteriormente inaccesibles. 
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Fuente: observatorio nacional de telecomunicaciones 

 
Al igual que en el punto anterior, se carecen absolutamente de datos de ámbito local, comarcal e incluso provinciales, 
del uso de las redes sociales, por lo que tenemos que trabajar con datos de ámbito regional y nacional. 
 
 
En la tabla de la parte superior, se refleja la evolución de usuarios activos de internet que han realizado algunas de las 
siguientes actividades.  
 
Como vemos en 4 años se ha incrementado el uso  de las RRSS para ver videos, crear un perfil y visitar perfiles de 
amigos. 
 
Las redes sociales pueden aplicarse a cuatro grandes áreas de las empresas: Marketing (conocimiento del cliente y su 
necesidades) , ventas (comercio electrónico), Recursos humanos (reclutamiento y selección de personal) y dirección 
(fomento del liderazgo). 
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Según el informe del análisis sectorial de implantación de las TIC en la pyme española, de FUNDETEC en 2012, el uso 
de las Redes sociales por sectores económicos en España, es el siguiente: 

 
 

Fuente: FUNDETEC 

 
6.2.1 CONCLUSIONES  
 

� Pese a  llevarse a cabo programas de ámbito estatal y regional para  la mejora de la conexión a ADSL en  el 
medio rural, se sigue constatando que existen algunos municipios con deficiencias de acceso a la ADSL, por lo 
que tienen que recurrir a otro tipo de conexiones  móviles mucho más caras. 
 

� El acceso y uso de  internet por parte de los hogares y otros agentes, con los datos actuales, es bajo, incluso 
por debajo de la media provincial, que ya de por si es  bajo respecto a otras provincias. 
 

� Surge la oportunidad de facilitar el acceso a internet por el avance tecnológico de los "dispositivos de mano" 
telefonía  móvil 3G y tablets, principalmente, que han hecho que muchas personas se incorporen al mundo 
digital, esta tendencia es generalizada, y también se ha experimentado en la comarca. 
 

� Se han incrementado de manera notable los agentes de la comarca que disponen de páginas web respecto al 
año 2008,  tanto ayuntamientos, asociaciones empresariales, como cooperativas y demás empresas 
agroalimentarias, así como empresas dedicadas al turismo. No obstante continúa siendo muy bajo en 
comparación con otros ámbitos geográficos. Esto también se constata en  la incorporación a las redes 
sociales. 
 

� Pese a los avances realizados desde 2008, que son dignos de tener en cuenta, es necesario poner en marcha 
medidas que sensibilicen y formen a todos los habitantes de la comarca en el acceso y uso de las herramientas 
de las TIC. Y en ese sentido si que se han implementado acciones formativas dirigidas al aprovechamiento de 
las TIC en los diferentes ámbitos de la vida: educativo, profesional, empresarial, de ocio, etc. 
 

� Existen experiencias exitosas de agentes de la comarca que han aplicado las TIC de manera muy eficiente, 
como por ejemplo en el uso del comercio electrónico. Hay que aprovechar estas lecciones aprendidas para 
extenderlas al resto de agentes, como ventajas competitivas tanto en la economía como la calidad de vida. 
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6.3. INFRAESTRUCTURAS DE ABASTECIMIENTO Y TRATAMIENTO DE AGUAS: 
 

Respecto a la evaluación del consumo de agua aún no se dispone de un sistema central de medición del consumo del 

agua, algo fundamental para poder realizar una planificación para un uso racional del mismo. 

 

Por regla general los municipios se abastecen del agua procedente de acuíferos, y se tiene la sensación que hay agua 

abundante y de fácil captación, cuando se tiene constancia que los recursos hídricos de la comarca son escasos, por 

diferentes motivos: el acuífero 23, oficialmente está en situación de sobreexplotación, y está limitado su uso para 

regadío. Así como la constatación del uso de masas de aguas subterráneas para regadíos de La Mancha oriental 

(cuenca del Júcar). Alrededor de 40 hm3/año de recursos hídricos se sustraen por parte de los regadíos de La 

Manchuela. 

 

Por otro lado, respecto a la calidad del agua, en los municipios de la mitad sur, no es apta para el consumo humano, 

fruto de la contaminación de nitratos de la actividad agraria. Este fenómeno es el que más ha avanzado en estos 

últimos 7 años. 

 

Distribución del agua doméstica: Varía de un municipio a otro, pero se continúa con el predominio absoluto de la 

distribución  en baja presión (media de capacidad de depósitos entre  800 y 1000 m3), a esto se une las fugas y pérdidas 

en las redes de distribución, que son mayores conforme más antigüedad tienen. Por lo que en la gran mayoría de los 

municipios son obsoletas, y ha sido necesario obras de reparaciones periódicas, más frecuentes en los municipios de 

mayor tamaño, además en los casos de redes más obsoletas, las tuberías son de material incompatibles con la 

normativa actual. Las experiencias de planes de modernización de abastecimientos, continúan siendo escasas. 

Tratamiento de aguas residuales: En este apartado, en 2.008 existían planes de modernización y mejora del 

tratamiento de Aguas Residuales, a través de la implantación de EDAR (Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales) 

en todos los municipios de la comarca. Desde 2007 se ha avanzado muy poco, y se  han puesto en marcha en algunos 

municipios como Mota del Cuervo y Villamayor, que se unen a los 5 municipios que ya contaban con este sistema. 

 

En otros municipios estaba en proyecto la puesta en marcha  de EDAR, incluso en algunos casos adjudicada la 

construcción, pero han sido paralizados con motivo de la reducción presupuestaria. No obstante, en la mesas de 

infraestructuras públicas, varios ediles de municipios que cuentan con EDAR manifestaron que  el mantenimiento de 

estas infraestructuras es tan costoso que resulta casi imposible afrontar por los ayuntamientos. 

 

 

6.4. TRATAMIENTO DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS: 
 

El plan RSU de CLM, implantado antes de 2.008 y que constituyó un importante avance, estructuró la recogida y 

tratamiento de RSU, creando plantas de transferencia ordenadas por áreas geográficas, y todos los municipios 

cuentan con un servicio de recogida, cuyo sistema de gestión puede ser de dos modalidades: 

 

� Gestión directa del municipio, como es el caso de los 2 municipios mayores de la comarca: San Clemente y Las 

Pedroñeras. 

� Gestión mancomunada: en la comarca según los municipios operan servicios de las siguientes 

mancomunidades: 

• Mancomunidad El Záncara: 22 municipios, todos ellos de la comarca. 

• Comsermancha: solamente un municipio Mota  del cuervo. 

• Peralta: 3 municipios. 

• Informancha: 5 municipios.  

 

Respecto  a las infraestructuras para la recogida y tratamiento, resaltar los siguientes aspectos: 
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� Avances en la recogida selectiva de RSU, a la ya implantada recogida de vidrio, papel y envases. Se han 

llevado a cabo una red de puntos limpios, de esta manera, a los  5 ya existentes previamente, se han 

construido en el resto de municipios, aunque solamente están operativos en 3 municipios más, quedando el 

resto a expensas de los últimos trámites, actualmente paralizados desde finales de 2.011. 

 

� Experiencias exitosas de instalación de contenedores soterrados en municipios como San Clemente y Santa 

María de Los Llanos, y en menor medida en algunos otros municipios. 

 

 

6.5. ENERGÍA: 
 

Se continúan sin datos concretos que permitan analizar el consumo de energía a escala municipal, tal y como ya se 

recogía en el diagnóstico comarcal del programa Agenda 21.  

Respecto a la entidad suministradora principal (Iberdrola)  si que se han experimentado cambios notables, al 

liberalizarse el mercado y poder operar el resto de empresas de electricidad, todas ellas grandes empresas nacionales, 

y algunas multinacionales. 

Las energías renovables sí que eran uno de los subsectores donde existían unas grandes expectativas hace 7 años, 

sobre todo por el hecho de que las condiciones climatológicas y agronómicas del territorio, hacían pensar que las 

energías renovables se podrían convertir en uno de los ejes de desarrollo del territorio, generadora de empleo y 

oportunidades de negocio, no solo para la creación de empresas específicas, si no para la diversificación de empresas 

ya existentes. 

De esta forma, en los 12 primeros años del presente siglo, se han realizado importantes inversiones en instalaciones de 

energía solar y eólica, no obstante el cambio de normativa respecto a las energías renovables, donde se han suprimido 

las  bonificaciones, e incluso se ha restringido el autoconsumo,  han truncado estas expectativas, quedándose algunos 

proyectos de instalación de parques eólicos de considerables dimensiones en el territorio sin ejecutar. 

Respecto al aprovechamiento de biomasa, desde ADI El Záncara se han llevado a cabo un proyecto de cooperación con 

otros GDR (ENERAL), donde se han realizado estudios de aprovechamiento de los restos generados por diferentes 

cultivos agrícolas (Vid, ajo, cereales, etc.), constatándose la falta de masa crítica para poder llevar a cabo iniciativas 

viables. 

Por último destacar en este ámbito, la experiencia que se está llevando a cabo en el municipio de Osa de la Vega, 

donde se ha construido una planta de biogás con una potencia instalada de 500 Kw de potencia, la planta se abastece 

mayoritariamente con las deyecciones de una explotación de 10.0000 cerdas reproductoras, y se complementa con 

estiércol de oveja y gallinaza. 

Es una experiencia a tener en cuenta por su impacto positivo en el desarrollo del municipio, y por tanto de efecto 

demostrativo para otros del territorio. 
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6.6. ANÁLISIS DEL NÚMERO DE CENTROS HOMOLOGADOS PARA FORMACIÓN CONTINUA, 
ENSEÑANZAS IMPARTIDAS Y NIVEL DE ACTIVIDAD DE LOS MISMOS.  
 
En este apartado analizamos las infraestructuras y programas relacionados con el subsistema de formación profesional 
para el empleo, implantado a partir de 200718, que engloba todos aquellos programas y acciones formativas 
relacionadas con lo que  se denominaba, y aún se denomina formación ocupacional para trabajadores desempleados-
as, y formación continua dirigida a trabajadores activos-as.  
 
En este aspecto se ha realizado un análisis comparativo entre el año 2008 y finales de 2014, ordenándolos a partir de 
los programas existentes en estos años, que, en esencia, son similares. 
 
Cuando se realiza el diagnóstico de 2.008 aún no se había comenzado a implantar el nuevo subsistema, por lo que no 
se recoge ninguna mención al mismo. 
 
CENTROS HOMOLOGADOS:  
 
Acciones dirigidas prioritariamente a personas desempleadas 
 
En 2008 existían 4 centros  homologados en la comarca, todos ellos ubicados en los tres municipios de mayor 
tamaño, estos centros impartían formación del PLAN FIT (programa para la formación e inserción de los trabajadores, 
previo a 2007): 
 

•  Academia Campos: Las Pedroñeras 
•   C. Formación El Carmen: San Clemente 
•  Centro de Estudios Bernal: Mota del Cuervo 
•   Escuela vial FENIX: Las Pedroñeras.  

 
En 2014 se produce un incremento en 8 centros más, además de los anteriores que permanecen operativos:  
 

•   C. Formación Quijotes y Sanchos :  Villamayor de Santiago. 
•   C. Formación MABESA:   Mota del Cuervo 
•    CSP – Ayto.  Mota del Cuervo. 
•    CEOE CEPYME - San Clemente. 
•    DEFOIN - Ayuntamiento de El Provencio. 
•    C. Formación Juan XXIII - Las Pedroñeras. 
•    C. Formación SANITUR - San Clemente. 
•    C. Formación Teatro Viejo –Ayto. San Clemente. 

 
Por tanto el número de centros homologados se ha incrementado en más de un 66%. 
 
También existen una serie de cambios cualitativos fruto del cambio de normativa y de enfoque. Hasta 2008 y 2009 los 
centros homologados desarrollaban acciones formativas dentro del marco del PLAN FIT, eran de carácter ocupacional, 
y no respondían a unas normas de homologación estrictas. 
 
A partir del desarrollo del subsistema de formación profesional para el empleo, este tipo de formación se inscribe en la 
formación en oferta, Modalidad II, y la formación llevada a cabo responde a criterios establecidos por certificados de 
profesionalidad. 
 
Por tanto, no solo se ha incrementado considerablemente el número de centros, y por tanto la oferta formativa, sino 
también la calidad de las acciones formativas, ya que corresponden con certificados de profesionalidad, que ofrecen   
una formación más rigurosa y completa, y cuya titulación tiene la validez de la formación reglada. 
 

                                                           
18  REAL DECRETO 395/2007, de 23 de marzo, por el que se regula el subsistema de formación profesional para el empleo (BOE 11 de abril) 
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Otro aspecto a resaltar es que la formación ya no solo se concentra en los 3 municipios de mayor tamaño, sino que 
también aparecen centros en Villamayor de Santiago y El Provencio. Bien es verdad que se continúa con la 
concentración en los municipios más grandes, pero con una tímida descentralización. 
 
OTRAS ENTIDADES Y MODALIDADES DE FORMACIÓN: 
 
Alrededor del año 2008 (los datos del diagnóstico son de 2007) se constata que la oferta formativa en el territorio era 
la siguiente: 

• 13 cursos de servicios a empresas,   
• 10 cursos de administración, 
• 6 cursos de comercio,   
• 1 curso de transportes, 
• 2 cursos de mantenimiento y reparación. 

 
La gran mayoría eran dirigidos prioritariamente a trabajadores-as en activo, y por tanto están englobados en la 

"formación continua", no obstante admitían un porcentaje de trabajadores-as desempleados-as. 
 
Las acciones formativas se imparten en 10 localidades de la comarca, llevándose a cabo el 55% de los cursos en San 

Clemente. 
 
Respecto al tipo de entidades que imparten formación se encuentran en su amplia mayoría los agentes sociales: 
 

• Organizaciones empresariales, principalmente la de ámbito provincial, CEOE-CEPYME Cuenca 
(denominada anteriormente FAEC) y en menor medida FECMES. 

• Los organismos procedentes de sindicatos, tales como FOREM (CCOO) o Fundación iniciativas de futuro 
(UGT). 

• Organizaciones agrarias: ASAJA y UPA. 
• Organizaciones sectoriales: Fundación Laboral de la Construcción. 
• Cámara de comercio de Cuenca. 

 
De todas estas entidades, CEOE - CEPYME Cuenca es la que más formación lleva a cabo. 
 
Por otro lado ADI Záncara lleva a cabo acciones formativas procedentes de los siguientes programas: 
 
Medida de formación del programa de desarrollo rural: PRODER 2:-Medida 110 dirigidos a agricultores-as: 

• 3 cursos de soldadura para  agricultores    

• 1 Curso de producción, desarrollo y comercialización de plantas medicinales    

• 1 Curso de nuevas alternativas agrarias para agricultores y ganaderos 
 
Proyecto FASIL: proyecto del FSE de ámbito provincial, coordinado por el Patronato de Desarrollo Provincial 
(Diputación de Cuenca) dirigido a trabajadores-as desempleados-as, donde se llevaron a cabo 7 acciones formativas, 
cuyas especialidades fueron el resultado previo de un diagnóstico de necesidades formativas. 
 
El año 2007 es el último de la ejecución de dos proyectos financiados por la iniciativa comunitaria  EQUAL, uno dirigido 
a la integración de inmigrantes (PANGEA) y otro dirigido a la adaptabilidad de empresas y trabajadores de la comarca. 
En ambos proyecto se desarrollan acciones formativas que responden a las necesidades detectadas. 
 
En el año 2014  las acciones formativas que se llevan a cabo, se encuentran enmarcadas dentro del subsistema de 
formación profesional para el empleo, ya plenamente implantado. 
 
MODALIDAD II: acciones formativas dirigidas prioritariamente a trabajadores-as desempleados-as, impartidos 
exclusivamente desde centros de formación homologados, y responden a certificados de profesionalidad, 
 

• Atención sociosanitaria a personas dependientes en instituciones sociales  - Ayuntamiento de El Provencio 
- 460 horas 



P á g i n a  | 203 

 

 

• Operaciones auxiliares de servicios administrativos generales - Academia Campos - Las Pedroñeras - 440 
horas. 

• Operaciones auxiliares de servicios administrativos generales - CF El Carmen - San Clemente - 440 horas. 
• Peluquería - Centro de estudios Bernal - Mota del Cuervo - 510 horas. 
• Atención sociosanitaria a personas dependientes en instituciones sociales - Ayto. San Clemente - 190 

horas. 
  
MODALIDAD I Y OTRAS: acciones formativas dirigidas prioritariamente a trabajadores-as en activo. 
 

• 3 cursos de gestión empresarial,  
• 1 curso de mecánica,  
• 1 curso de transporte, 
• 4 cursos de idiomas, 
• 1 curso de comercio,  
• 2 cursos de RRSS y Web 2.0  
• 2 cursos de atención al cliente. 

 
Las entidades proveedoras de formación de esta modalidad, son  CEOE-CEPYME Cuenca, Fundación laboral de la 

Construcción y AFFAMER. 

Es decir, solamente 3 entidades, de las  cuales CEOE-CEPYME Cuenca  imparte más del 90% de las acciones 

formativas. 

Respecto a la distribución de  localidades donde se imparten las acciones formativas, el 50% de los cursos se imparten 
en San Clemente, el 45% en El Provencio, que son los dos municipios donde CEOE - CEPYME cuenta con sede 
permanente. 
 
ADI El Záncara, a partir del año 2009 hasta 2014 (incluso, en algún programa complementario, en  la primera mitad de 
2015) desarrolla los siguientes programas relacionados con la formación: 
 
Medida de formación dentro del programa de desarrollo rural LEADER- Eje 4: LEADER Eje4 – Línea 331: 

• Acciones de educación y sensibilización ambiental en El Záncara 
•  Acciones de sensibilización en igualdad de género 
•  Plan de formación en el uso de las TIC. Herramientas 2.0 
• Soldadura eléctrica  
• TIC para la búsqueda de empleo 
• Fomento de cultura emprendedora 
• EMPRENDE + Autoempleo en el mundo rural 
• Acciones formativas sobre gestión de Asociaciones 
•  Formación continua: comunity manager, productividad, etc.  

 
Proyectos complementarios: 
 

• Proyecto CREA (PDP – ADI Záncara): 11 itinerarios formativos.  
• Proyecto CREA 2 (PDP – ADI Záncara): 8 itinerarios formativos. 
• Proyecto Mujer rural y empleo: formación online, sobre autoempleo, gestión empresarial, RRSS y Web 2.0 

 

6.6.1. CONCLUSIONES: 
 

� Se ha producido un sensible incremento de los centros homologados (más del 66%), produciéndose una 
tímida descentralización, aunque permanece la concentración de centros en los municipios más poblados de 
la comarca. Este incremento hace que la comarca de el Záncara cuente con un número muy superior a centros 
homologados respecto al resto de comarcas de la provincia. 
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� Incremento cuantitativo y cualitativo de la oferta formativa dirigida a trabajadores-as desempleados-as, por la 
implantación de los certificados de profesionalidad a través de los centros homologados (Modalidad II), y la 
implementación por parte de ADI Záncara de 2 proyectos (CREA y CREA2) que desarrollan acciones 
formativas con criterios de certificados de profesionalidad, integradas en itinerarios de inserción laboral, y 
basadas en un previo diagnóstico de necesidades formativas. 
 

� Por otro lado se observa una excesiva rigidez en la oferta formativa de certificados de profesionalidad 
impartida en los centros homologados, en cuanto a requisitos y la actualización de las especialidades para dar 
respuesta al cambio de necesidades formativas de la comarca.  
 

� Respecto a la formación impartida por agentes sociales se produce una reducción de acciones llevadas a cabo 
desde 2.008 a 2.014, así como en cuanto a número de entidades que actúan en el territorio y la  tendencia a 
concentrar las acciones en solamente 2 municipios. 
 

� Destacar la actividad desarrollada por ADI Záncara desde 2008 hasta 2015 en el desarrollo de programas 
formativos de diversa índole, dando respuesta a las necesidades formativas del territorio y, también, a las 
demandas de diversos colectivos: empresas, asociaciones, personas desempleadas, etc. De esta manera se ha 
fomentado el autoempleo, el acceso y uso de las TIC, la igualdad de oportunidades, etc. lo que ha atenuado en 
cierta manera la reducción de recursos que se ha producido durante este periodo. 

 

6.7. ANÁLISIS DEL SISTEMA EDUCATIVO EN LA COMARCA. 
 
A la hora de actualizar el diagnóstico de 2008, donde en este apartado se realiza un inventario  de todos los centros de 
enseñanza reglada existentes en la comarca de El Záncara, hemos optado por exponerlo en una tabla comparativa 
(que figura a continuación), donde se reflejan los cambios producidos en dos momentos: el año de referencia de los 
datos del diagnóstico de 2008, que es 2.007, y el año de referencia de su actualización que es 2014: 
 

CICLO 2007 2014 

ESCUELAS INFANTILES 

�   El Provencio. 
�   Villamayor de Santiago 
�   Mota del Cuervo. 
�   San Clemente 
�   Las Pedroñeras (CLM) 
�  La Alberca de Záncara.  

�   (+) Las Mesas.  
�  Se mantienen los mismos 

centros, y en algunos casos 
se   el servicio por 
reducciones presupuestarias 

CENTROS ESCOLARES 
PÚBLICOS DE EDUCACIÓN 
INFANTIL Y PRIMARIA 

�  9 Colegios públicos. 
�  2 Colegios concertados. 
�   5 C.R.A. 
�   5 pueblos sin colegios: Torrubia 

del Castillo, Villalgordo M,, Rada 
de Haro,  Monreal del Llano  

� Desaparecen 6 escuelas  
rurales: 

� Alconchel 
� Carrascosa y Villar de La 

Encina (se refunden) 
� Pinarejo. 
� Cañada Juncosa. 
� Hontanaya 
� Tresjuncos.  

INSTITUTOS DE 
EDUCACIÓN SECUNDARIA 
OBLIGATORIA. I.E.S.O. 

� El Provencio. 
� Villamayor de Santiago 

Se mantienen los 2 centros y se 
crea uno nuevo en Las Mesas. 

INSTITUTOS DE 
EDUCACIÓN SECUNDARIA  
I.E.S 

� Belmonte (ESO, bachillerato 
Humanidades -ciencias sociales, C. 
Naturales-de la salud.) 

� Mota del Cuervo: (ESO, 
bachillerato Humanidades -
ciencias sociales, C. Naturales-de 
la salud.) 

� Las Pedroñeras: (ESO, 
bachillerato Humanidades -
ciencias sociales, C. Naturales-de 

Se mantienen los mismos centros 
con las mismas enseñanzas 
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la salud.) 
� San Clemente: (ESO, 

bachillerato Humanidades -
ciencias sociales, C. Naturales-de 
la salud.) 

 

 

Como podemos observar, en cuanto al número de centros,  los centros de educación primaria han sido los más 
castigados por las reducciones presupuestarias. De esta manera, ya en el 2008 existían 5 pueblos sin colegio, que 
coincide con los pueblos más pequeños, que por motivos demográficos se habían quedado prácticamente sin niños. 
Esto se incrementa considerablemente a partir de 2012, cuando se decide reducir a 7 el número mínimo de alumnos-as 
para mantener un colegio abierto. Por lo que a partir de 2012 hasta la actualidad, se han cerrado seis colegios más, lo 
que agrava mucho más la carencia de servicios públicos en los municipios más pequeños. 

Por tanto, en la actualidad el 33%  de los municipios de la comarca carecen de centros de educación primaria. 

Destacar la experiencia positiva de los municipios de Carrascosa de Haro y Villar de la Encina, que han decidido agrupar 
a todos sus alumnos para crear un único colegio, que de manera alterna, cada año, el colegio se ubicará en uno de los 
dos municipios. 

Respecto a las escuelas infantiles, todas son de titularidad municipal, a excepción de la de Las Pedroñeras que 
pertenece al gobierno regional, si bien es cierto que se ha incrementado ligeramente el número de escuelas, la mayoría 
se han visto afectadas por la reducción presupuestaria municipal. Algunos ayuntamientos han tenido que subir el 
precio de las cuotas pagadas por las familias, lo que ha hecho que se reduzca el número de alumnos de manera 
sensible, viéndose obligados al cierre de aulas y reducción de educadores-as. 

Respecto a los institutos de ESO se incrementa con uno más, pasando de 2 a 3 en la comarca, y los institutos, se 
mantienen todos, viéndose afectados en la reducción presupuestaria en cuanto a minoración de recursos materiales y 
de profesorado. 

Respecto al resto de enseñanzas no solo se mantienen sino que se incrementan ligeramente, pero en todo caso se ven 
afectadas por las reducciones presupuestarias. 

En este apartado destacar positivamente la vitalidad de la enseñanza musical, incluso con la creación de un 
conservatorio de música en Mota del Cuervo. La proliferación de escuelas de idiomas, de carácter privado, que se 
implantan en algunos municipios con ayuda de los ayuntamientos. 

También se constata la desaparición del aula de la UNED en La Alberca de Záncara, por falta de alumnado. 
 
  

CICLO 2007 2014 

EDUCACIÓN DE PERSONAS 
ADULTAS 

�  AEPA  Mota del Cuervo 
�  AEPA  El Provencio  
� AEPA  Las Pedroñeras 
�  AEPA Villamayor de Santiago 
�  CEPA  - San Clemente: ESO, FP 

medio y superior, Inglés, 
castellano para extranjeros, 
preparatorio acceso  

� (+) AEPA Las Mesas 
 
Se mantienen  el resto de centros, y 
en algunos casos se minora  el 
servicio por reducciones 
presupuestarias. 

OTRAS ENSEÑANZAS  

� Escuela de Música: Mota del 
Cuervo,  Las Mesas,  Las 
Pedroñeras,  El Provencio, 
Villamayor de Santiago. 

� Universidad Popular:   Mota del 
Cuervo,  Las Pedroñeras, San 
Clemente. 

� Centro UNED:  La Alberca de 
Záncara 

� Escuela de Música: 
Conservatorio municipal de      
Mota del Cuervo,  el resto se 
mantiene. 

� Se mantienen las Univ. 
Popular 

� Escuelas de idiomas: El 
Provencio,  Las Pedroñeras,  
Villamayor de Santiago.  
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 ANÁLISIS DE LA OFERTA DE FORMACIÓN PROFESIONAL EN LA COMARCA DE EL ZÁNCARA:  
 
En este subapartado, dedicado especialmente a la formación profesional reglada impartida en el territorio, por la 
relevancia que este tipo de formación adquiere para el desarrollo de la comarca, pues es algo fundamental contar con 
recursos humanos cualificados profesionalmente que contribuyan a la competitividad  de las empresas y a la reducción 
del desempleo.  
 
En la tabla siguiente se reflejan los recursos educativos de formación profesional, y los cambios producidos a partir de 
2.007 hasta 2.014. 
 

CICLO 2007 2014 

GARANTÍA SOCIAL /  
P.C.P.I.  

Garantía Social: IES.- Mota del Cuervo, 
IE S - Las Pedroñeras, CEPA Campos del 
Záncara) y Ayuntamiento El Provencio     
(AFEMJO)  

PCPI:    IES.- Mota del Cuervo:      Aux. 
informático/  IES - Las Pedroñeras:      
Cocina y restauración.  

CICLOS FORMATIVOS 
DE GRADO MEDIO  

IES - Mota del Cuervo: Gestión 
administrativa y sistemas informáticos 
IES -Las Pedroñeras: Comercio 
CEPA San Clemente: Gestión 
administrativa 
IESO Villamayor: instalación y 
mantenimiento  

IES - Mota del Cuervo: Gestión 
administrativa y sistemas 
microinformáticos y redes. 
IES -Las Pedroñeras: Técnico de 
actividades comerciales y técnico a 
personas en situación de dependencia. 
CEPA San Clemente: técnico a personas 
en situación de dependencia (8 módulos) 
IESO Villamayor: instalación y 
mantenimiento  

CICLOS FORMATIVOS 
DE  GRADO SUPERIOR  

IES - Mota del cuervo: Administración y 
finanzas  y Administración sistemas 
informáticos. 
IES -Las Pedroñeras: Administración y 
finanzas - gestión comercial y marketing  

IES - Mota del cuervo: Administración y 
finanzas  y Administración sistemas 
informáticos en RED. 
IES -Las Pedroñeras: Técnico superior de 
gestión de ventas y espacios comerciales 
CEPA San Clemente: técnico superior en 
educación infantil. (5 módulos de 13)  

 
 
Algunos de los cambios han sido motivados por cambios en la normativa educativa de ámbito nacional y regional, 
como es el caso de la GARANTIA SOCIAL, un recurso dirigido a jóvenes en riesgo de exclusión por motivos educativos 
y laborales, cuyo objetivo es reintegrarlos al sistema educativo, o bien contribuir a su integración laboral mediante su 
cualificación profesional. 
 
En el año 2007, las acciones formativas de Garantía social, podían ser llevadas a cabo no solo por centros de formación 
reglada, sino también por otro tipo de entidades tales como agentes sociales y públicos (ayuntamientos), de ahí que en 
la comarca se desarrollaran acciones formativas de diversa índole. Ya en 2014 con la normativa cambiada, este tipo de 
acciones formativas solamente se llevan a cabo en centros educativos reglados, y adquieren el nombre de PCPI. 
 
Respecto a los Ciclos formativos, grado medio y superior, se experimentan pocos cambios respecto a las 
especialidades formativas, se mantienen las relacionadas con la administración, informática y marketing, y el único 
cambio percibido es que se amplía la oferta al ámbito de la cuidados de personas dependientes. 
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Fuente: Elaboración propia. 

 
 

6.7.1. CONCLUSIONES DEL SISTEMA EDUCATIVO EN LA COMARCA. 
 

� Cambios positivos cualitativos y cuantitativos en la implantación de recursos relacionados con los certificados 
de profesionalidad: incremento sensible de los centros homologados y en la oferta formativa. 
 

� Rigidez en la oferta formativa y acceso de usuarios-as a los certificados de profesionalidad, tanto por no dar 
respuesta a las necesidades formativas del mercado laboral de manera ágil, como por la concentración  de los 
centros en los municipios de mayor tamaño. 
 

� Reducción de la oferta formativa dirigida a la población ocupada en cuanto a número de cursos y entidades 
proveedoras de formación, así como la concentración de esta formación en muy pocos municipios. 
 

� Importancia de las experiencias exitosas de ADI Záncara respecto a los programas formativos llevados  a cabo 
a lo largo de estos años, desarrollando acciones formativas que dan respuestas a las necesidades y demandas 
de usuarios-as y entidades, flexibilizando los criterios de los certificados de profesionalidad. 
 

� Reducción de recursos educativos: desaparición de escuelas rurales de los municipios más pequeños (el 33% 
de los municipios carece de centro educativo), algo que puede acelerar el despoblamiento, así como la 
minoración de recursos económicos, materiales y humanos de los centros educativos, poniendo en riesgo la 
calidad de los mismos. 
 

� Rigidez de la formación profesional reglada ofertada, para dar respuestas a las necesidades del mercado 
laboral, algo que se refleja en que las especialidades formativas ofertadas se han cambiado ligeramente a lo 
largo de la última década. 
 

� Permanece la visión negativa de los agentes sociales y económicos respecto a la formación profesional, algo 
que ya fue detectado en el diagnóstico de 2008. 
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6.8. ANÁLISIS DEL SISTEMA SANITARIO EN LA COMARCA  
 
En este apartado, se ha cotejado la información disponible sobre recursos sanitarios, respecto a  lo analizado en el 
diagnóstico de 2008, y en la tabla siguiente exponemos un resumen: 
 

INFRAESTRUCTURAS SANITARAS 

CONSULTORIOS 
27 consultorios locales (no se cuentan los municipios con 

centros de salud).  

CENTROS DE SALUD 

� Belmonte (9 municipios) 
�  Honrubia (7 municipios) 
�  Mota del Cuervo (4 municipios) 
�  Las Pedroñeras (3 municipios) 
�  San Clemente (6 municipios) 
�  Villamayor de Santiago (2 municipios) 
� Fuera de la comarca: Vara de Rey, Castillo de   

Garcimuñoz y Alconchel de la Estrella 

HOSPITALES 

�    Virgen de la Luz Cuenca (24 municipios) 
�    Villarrobledo y Virgen de la Luz  (6 municipios) 
�    Villarrobledo y Alcázar de San Juan (3 

municipios)  

CENTROS DE ESPECIALIDADES 
DE DIAGNÓSTICO Y 
TRATAMIENTO (CEDT) 

� CEDT-Tarancón: Hontanaya (46 km) y Villamayor 
de Santiago (37km). 

� CEDT-Villarrobledo: La Alberca de Záncara 
(37km), Casas de Fdo. Alonso (35 km), Casas de 
Haro (42km), Las Pedroñeras (33 km),  El 
Provencio (12 km), San Clemente (22 km) y Santa 
María del Campo Rus (45 km). 

� CDT-Tomelloso: Las Mesas (38 Km) 
� CDT - Quintanar de la Orden: Mota del Cuervo 

(18 Km). 
Fuente: Servicio de Salud de Castilla - La Mancha 

 
En resumen,  en estos últimos 7 años no ha habido ningún incremento en el número de recursos, prácticamente se 
cuentan con los mismos. 
 
Como podemos ver en cada municipio existe un consultorio, pero los municipios menores no cuentan con consulta 
todos los días, sino varios días a la semana, que depende de la carga de trabajo del personal médico asignado, pues 
suelen llevar varios pueblos. Esta información ha sido aportada por algún alcalde en las mesas temáticas. 
 
Respecto a la población asignada a cada centro de salud, si que ha habido cambios por causas demográficas,  si 
comparamos los datos demográficos de 2.006 recogidos en el diagnóstico de 2.008 y los de 2014, podemos ver que la 
población se ha reducido en 1.261 habitantes, y esto tiene una repercusión directa en la cantidad de población 
asignada a cada centro de salud, así como el porcentaje respecto a la población total de la comarca. 
 
En el mapa, vemos la subdivisión de la comarca en centros de salud. Esta distribución permanece invariable, así como 

el número de consultorios, hospitales y centros de especialidades. 
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Fuente: Elaboración propia. 

 
De manera detallada estos datos se reflejan en la siguiente tabla. 
 

CENTROS DE SALUD 
POBLACIÓN 
ASIGNADA 

2006 

% SOBRE LA 
COMARCA 

2006 

POBLACIÓN 
ASIGNADA 

2014 

% SOBRE LA 
COMARCA 

2014 

C.S. BELMONTE 4.466 9,90 4.008 9,14 
C.S. HONRUBIA 2.874 6,37 2.713 6,18 
C.S. MOTA DEL CUERVO 9.198 20,39 9.091 20,74 
C.S. LAS PEDROÑERAS 12.068 26,75 11.812 26,94 
C.S. SAN CLEMENTE 12.445 27,59 12.350 28,17 
C.S. VILLAMAYOR DE SANTIAGO 3.279 7,28 3.179 7,25 
C.S. FUERA DE LA COMARCA 778 1,72 694 1,58 
TOTAL POBLACIÓNCOMARCA 45.108 100 43.847 100 

Fuente INE 2006 y 20014 

 
Como es obvio la reducción de la población atendida no afecta de manera proporcional a todos los centros, como 
vemos la reducción de personas atendida afecta a los centros de Honrubia y Belmonte, pues son los centros que 
aglutinan a mayor número de pequeños municipios, que es donde la población se ha reducido de manera más acusada.  
 
Sin embargo en los centros que atienden a habitantes de los municipios más grandes el porcentaje de atención se ha 
incrementado ligeramente, pese a perder población en todos los casos.  
 
Los centros de salud también se han visto afectados por la reducción de recursos, incluso algunos servicios se prestan 
de manera intermitente, como el de pediatría, y la reducción de personal afecta a la calidad de la atención. 
 
Respecto a los hospitales, bien es verdad que no ha habido cambios en cuanto al número de hospitales, y a la 
asignación de municipios, pero todos ellos se han visto afectados por la reducción de recursos, se han cerrado plantas, 
y se derivan a los pacientes a otros hospitales para efectuarles  pruebas y otro tipo de atención especializada: 
resonancias, diálisis, quimioterapia, etc. 
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Siguiendo con los datos analizados en el diagnóstico,  se ha actualizado el número de farmacias existentes en el 
territorio, como podemos ver en la tabla siguiente. 
 
 

LOCALIDAD 
Nº Farmacias 

2007 
Nº Farmacias 

2014 
Farmacia más cercana 

(KM) 

1.- La Alberca de Záncara 1 1  
2.- Alconchel de la Estrella 1 1  
3.- Atalaya del Cañavate - - Vara de Rey (16 km) 
 4.- Belmonte 1 1  
5.- Cañadajuncosa - 1  
6.- El Cañavate - - Honrubia (8,5 km) 
7.- Carrascosa de Haro - - La Alberca Z. (14 km) 
8.- Casas de Fernando Alonso 1 1  
9.- Casas de Haro 2 1  
10.- Casas de los Pinos - 1  
11.- Castillo de Garcimuñoz - 1  
12.- Los Hinojosos 1 1  
13.- Honrubia 1 1  
14.- Hontanaya 1 2  
15.- Las Mesas 1   
16.- Monreal del Llano - - Los Hinojosos (7 Km.) 
17.- Mota del Cuervo 3 3  
18.- Osa de la Vega 1 1  
19.- El Pedernoso 1 1  
20.- Las Pedroñeras 4 5  
21.- Pinarejo - 1 La Alberca Z. (14 km.) 
22.- El Provencio 1 1  
23,. Rada de Haro - - Villaescusa H. (6,5 Km.) 
24.- San Clemente 4 4  
25.- Santa María del Campo Rus - 2  
26.- Santa María de los Llanos 1 1  
27.- Torrubia del Castillo - - Honrubia (8km) 
28.- Tresjuncos - 1  
29.- Vara de Rey 1 2  
30.- Villaescusa de Haro 1 1  
31.- Villalgordo del Marquesado - - Alconchel E. (7,5 km.) 
32.- Villamayor de Santiago 1 2  
33.- Villar de la Encina - 1 Alconchel E. (15 km.) 
TOTAL Nº DE FARMACIAS 28 38  
Fuente: Colegio Oficial de Farmacéuticos de la provincia de Cuenca 

 
Se ha producido un aumento notable del número de farmacias en el territorio, pasando  de 28 en 2007 a 38 en 2015. En 
la actualidad hay 9 municipios que no cuentan con farmacia, siendo 14 en 2008. Este es uno de los aspectos positivos a 
resaltar, el hecho que haya 6 pueblos más que cuentan con farmacia. 
 
Otro aspecto a destacar es que la existencia de farmacias y su número en los municipios no responde absolutamente a 
un criterio de nº de habitantes, pues  hay municipios  como Hontanaya, Vara de Rey o Santa María del Campo Rus  
cuentan con 2 farmacias, y otros de mayor tamaño como El Provencio o Villamayor de Santiago solamente cuentan 
con una. De los municipios que carecen de farmacia, 5 de ellos tienen la más próxima a menos de 10 km, y 4 a menos 
de 16 km. 
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6.8.1. CONCLUSIONES DE LA SITUACIÓN DEL SISTEMA SANITARIO 
 
Respecto a las conclusiones extraídas en el año 2008, una vez actualizados los datos, a excepción  del aumento de 
número de farmacias, en el resto de aspectos  del servicio de salud público es más deficitario: 
 
� Si en 2008 se dejaba patente la complejidad de prestar servicios sanitarios por motivos demográficos, en 2014, 

como hemos podido comprobar, se acentúa más al reducirse la población y avanzar su envejecimiento. 
 
� La población en 2008 valoraba los servicios sanitarios negativamente (los servicios peor valorados). Pues bien, La 

opinión de la ciudadanía en las encuestas del Barómetro Sanitario constatan la percepción que la asistencia 
sanitaria ha empeorado entre 2009 y 2013 (del 8,3% al 27%), de manera especial en los 2 últimos años ha caído la 
puntuación que le dan a la Sanidad Pública. 

 
� En 2008 la distribución de los centros de salud y de los hospitales, tenía como déficit su cobertura  de accesibilidad 

y horarios. En 2014  esta situación se ha acentuado por la falta de recursos, y hace que a los usuarios-as los deriven 
a otros centros mucho más lejanos. 

 
� La cobertura farmacéutica, que en 2008 se consideraba un índice de cobertura alto, considerando un aspecto 

negativo que 14 municipios no tengan farmacia. Esta situación ha mejorado de manera relevante, ya que el índice 
de cobertura ha mejorado, al haber 10 farmacias más para menos población, y al reducirse el número de 
municipios que carecían de farmacia, pasando de 14 a 9 municipios. 

 
� Pese a los obstáculos para la racionalización y mejora de los servicios públicos, se deben estudiar medidas, no solo 

para recuperar los servicios perdidos, sino también para buscar soluciones que los racionalicen. 
 
6.9. ANÁLISIS  DEL SISTEMA DE PROTECCIÓN SOCIAL EN LA COMARCA 
 
Antes de pasar a analizar y actualizar los recursos dirigidos a la protección social de cada colectivo específico, es 
necesario realizar un análisis comparativo de los servicios sociales existentes en 2008 y 2014. 
 
Los datos recogidos en la tabla, que figura en la página siguiente, clasifica los servicios según el tipo de programa, 
relacionado con el tamaño de los municipios. 
 

� Municipios menores de 4.000 habitantes, se agrupan en zonas PRAS que agrupan a varios municipios, cuyo 
número dependerá del tamaño de estos municipios. 

� Los municipios de mayor tamaño (en nuestro caso son 3) cuentan con servicios sociales exclusivos para el 
municipio mediante un PLAN CONCERTADO con el gobierno regional. 

 

SERVICIO 2007 2014 

P.R.A.S. 

� Área de servicios del Pedernoso: 18 
municipios. ·3 Trabajadores Sociales, 
2 educadoras familiares, 1 técnico 
SAMI, y 1 trabajador S.  De apoyo y 
coordinación del servicio de ayuda a 
domicilio. 

� Área de servicios de Fuente de P.N.:  
1 trabajador social, 1 educador 
familiar. 

� Área de Servicios de Sisante:  1 
trabajador social y 1 educador 
familiar. 

A partir de 2012 los servicios de 
atención primaria se mantienen y dejan 
de prestarse los servicios de atención 
familiar, a inmigrantes y la coordinación 
de los servicios de ayuda a domicilio se 
reorganiza, recayendo en los 
trabajadores sociales. 
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PLANES 
CONCERTADOS 

� Mota del Cuervo: 1 psicóloga 
(coordinadora), 2 trabajadoras 
sociales, 2 educadoras y 1 técnica 
PRIS, 1 técnica SAMI., 1 animadora 
socio comunitaria. 

� San Clemente: 2 trabajadoras 
sociales, 2 educadoras, 1 animadora 
socio comunitaria, 1 técnica SAMI, 1  
psicólogo. 

� Las Pedroñeras: 2 Trabajadoras 
sociales (coordinadora y PRIS), 1 
educador familiar, 1 psicólogo, 1 
animadora socio comunitaria 

A partir de  2012, se produce una 
reorganización de los C.S. para afrontar 
reajustes presupuestarios: 
� Mota del Cuervo:  se mantiene el 

personal y se reasignan puestos; se 
dejan de prestar servicios 
específicos, y se divide el pueblo en 
dos zonas para prestar los mismos 
servicios a toda la población. 

� San Clemente: se mantienen todos 
los servicios a excepción de 
inmigrantes y animación socio 
comunitaria. 

� Las Pedroñeras: se deja de prestar el 
servicio de psicólogo y los 
especializados de inmigrantes. El 
resto se mantiene. 

 
Se produce un cambio acusado en los servicios sociales a partir del año 2.012 afectados por la reducción de recursos,  
siendo lo más patente la reducción de los equipos de profesionales,  desapareciendo servicios y programas dirigidos a 
trabajar con los grupos más vulnerables de la población, como podemos ver en la tabla anterior. Una vez más  donde 
se produce un mayor impacto es en los municipios de menor tamaño, los que pertenecen a las zonas PRAS, pues los 
servicios sociales se quedan prácticamente reducidos a un-a trabajador-a social,  con reducción del horario de atención 
que solo proporciona asistencia para tramitar solicitudes, que también se quedan muy reducidas por la restricción de 
acceso a las mismas, por ejemplo se eleva el nivel de dependencia para muchas de ellas.Los servicios sociales de los 
planes concertados, también se ven reducidos pero cuentan con mayores recursos, y las deficiencias las palian 
reorganizando  los equipos técnicos. 
 
 
RECURSOS PARA PERSONAS MAYORES  
 

 
 
Respecto al servicio de ayuda a domicilio se ven afectados, a partir de 2012, por dos motivos: la reducción de recursos y 
el envejecimiento de la población, por la muerte de usuarios, produce que este servicio deje de prestarse en 6 
municipios, una vez más son de los municipios más pequeños. 

SERVICIO 2007 2014 

AYUDA A 
DOMICILO  

�  Se presta servicio en 22 pueblos      
de todos los tamaños. 

�   Se presta servicio a 390 ancianos.  

�  Se deja de prestar servicios en 
Pinarejo, Villar de la Encina, 
Carrascosa de Haro y Monreal del 
Llano. 

�  Se reduce en  Cañada Juncosa y 
Atalaya del Cañavate (defunción 
usuarios). 

VIVIENDAS DE 
MAYORES 

�  6 viviendas en los municipios de     
tamaño intermedio. 

� 77 plazas  

� Próxima entrada en servicio de la 
vivienda de Los Hinojosos que 
añadirá  10 plazas más.  

� Vara de Rey. 10 PLAZAS 

RESIDENCIAS 
DE MAYORES 

�  1 residencia pública. 
�  4 residencias de fundaciones. 
�  4 residencias privadas 
�  712 plazas en total. 

�  Apertura de dos residencias del 
gobierno regional (San Clemente y 
Mota),  

�   952 plazas en total.  
CENTROS DE 
DÍA 

�  3  Centros de día. 
�  50 plazas en total  

�  4 centros de día, en total. 
�  70 plazas, en total  
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En el resto de municipios se produce un incremento  de recursos, muchas veces por la puesta en marcha de  viviendas, 
residencias o centros que estaban proyectados y adjudicados antes de producirse la reducción de recursos. 

Hay otro aspecto que dificulta el acceso de las personas mayores a estos recursos, y es que el gobierno regional, 
mediante decreto  regula un nuevo régimen de requisitos y condiciones para el reconocimiento de niveles y grados de 
dependencia. Y en muchos casos, para acceder a los servicios arriba expuestos, el usuario debe tener un grado de 
dependencia del nivel 2, en caso contrario, bien no pude acceder, o bien accede pero realizando un pago, cuya 
cantidad muchos ancianos con pensiones bajas no pueden sufragar. 
 
RECURSOS PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
 
En el año 2008 existían los siguientes recursos dirigidos a personas con discapacidad (fundamentalmente psíquica) 
 

• 3 centros ocupacionales:: 80 plazas  
• 4 Viviendas tuteladas: 24 plazas. 
• 1 Centro de día. 
• 1 Centro de educación especial     concertado 

 
Estos recursos se fueron  creando o dotando de los medios necesarios a lo largo de los primeros años del actual siglo, y 
en 2007 estaban bien dotados de recursos, y a pleno funcionamiento. 
 
En el año 2014, dichos recursos se  mantienen, prestando los servicios con regularidad. 
 
RECURSOS PARA PERSONAS DROGODEPENDIENTES 
 
En el diagnóstico de 2008, se deja patente que en la comarca no existen recursos específicos para este grupo 
vulnerable, y se valora que es uno de los déficits más claros, pero se recomienda que se dedique una atención especial 
en elementos preventivos de información y  prevención. 
 
No obstante, si que en la comarca existían dos programas  preventivos que se desarrollaron desde el año 1.995 y 
cubrían todo el territorio: 
 

� Programa Comunidad escuela de salud: dirigida a niños en edad escolar, y era un programa preventivo 
inespecífico, donde se implementaban talleres dirigidos al fomento dehábitos saludables del uso del ocio y 
tiempo libre. 
 

� Programa Alcazul: dirigido a jóvenes mayores de 16 años. En este caso si que era un programa específico, es 
decir, se informaba y formaba sobre los efectos nocivos de las drogas, fomentando también el uso del ocio y 
tiempo libre con actividades saludables. 
 

Ambos programas desaparecieron en 2012. 
 
RECURSOS PARA  INMIGRACIÓN. 
 
La Comarca de El Záncara se convirtió en lugar acogida de personas inmigrantes a partir de mediados de los años 90, 
produciéndose un impacto cultural social y económico en la zona , por lo que fue necesario poner en marcha servicios y 
programas que fomentaran la interculturalidad entre la población autóctona y la integración de estos nuevos 
ciudadanos. 
 
A lo largo de más de una década se desarrollaron los siguientes recursos: 
 

� PRIS: SAMI, TEMPOREROS AGRÍCOLAS. Programa dependiente de los servicios sociales, los equipos de 
servicios sociales de las áreas de servicios y planes concertados se dotan de un-a técnico-a mediador 
intercultural (SAMI) encargado de intervenir con personas inmigrantes con riesgo de exclusión. Además 
desde servicios sociales se financia un programa de acogida de trabajadores temporeros en las campañas 
anuales de ajos en Las Pedroñeras. 
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� Proyectos D.G. Trabajo: CITE-Centro de información a trabajadores extranjeros, para informar, orientar 
y tramitar todo lo relacionado con la regularización y contratación de trabajadores inmigrantes. 
 

� Proyecto Ministerio Trabajo: Mancomunidad El Záncara, programa intercultural, que a través de talleres 
se fomenta la integración de personas inmigrantes en su comunidad de acogida. 
 

� Se desarrollan 2 proyectos sucesivos financiados por la iniciativa comunitaria EQUAL, desde el año 2001 
al 2007, RES LABORIS y PANGEA, donde se trabaja con actuaciones a partir de nuevos métodos y 
fórmulas, en busca de la generación de buenas prácticas para el fomento de la interculturalidad en los 
municipios de la comarca. 
 

� Todos los Centros de educación de adultos, ofertan clases de español para extranjeros. 
 

� Desde el año 2009 hasta el año 2012, se llevan a cabo sucesivos programas financiados bien por la DG de 
trabajo del gobierno regional, o bien por el ministerio de trabajo. Son pequeños proyectos que unas veces 
trabajan por la integración laboral de personas inmigrantes y otras por el fomento de la interculturalidad  
de la sociedad en general, de manera especial en el ámbito educativo. 
 

Todos los servicios específicos para personas inmigrantes van desapareciendo a lo largo del año 2012, y 
actualmente perduran de manera residual los cursos de español para extranjeros de los Centros y aulas de 
educación de adultos. 

 
 

6.9.1 PRINCIPALES CONCLUSIONES DEL SISTEMA DE PROTECCIÓN SOCIAL.  

� En el diagnóstico de 2008 se percibe que los sistemas específicos de protección social están cubiertos y muy 

bien valorados por la población, percibiendo que cubren las necesidades de los grupos más vulnerables de los 

municipios. 

� No obstante, como se ha ido mencionando en este apartado, a partir de 2012 se produce un cambio acusado 

en la dotación de recursos, reduciéndose y, en muchos casos desapareciendo, por lo que actualmente el 

sistema de protección social cuenta con muchas deficiencias. 

� En el diagnóstico de 2008 se expresaba la preocupación por la sostenibilidad de estos servicios en el futuro, 

por las características demográficas del territorio (tendencia al despoblamiento), o por ser exclusivamente de 

carácter privado, en algunos casos. 

� Propone que se exploren iniciativas público-privadas,  actualmente sí que existen iniciativas de este tipo, y es 

uno de los sectores emergentes que hay que seguir trabajando al constituir un interesante hueco de mercado.  

 
6.10. ANÁLISIS  DE LOS SERVICIOS DE EMPLEO, DESARROLLO LOCAL Y PROMOCIÓN 
EMPRESARIAL. 
 
En el año 2008 existían 11 Agentes de Empleo y Desarrollo Local en la comarca, en muchos ayuntamientos contaban 
con este servicio desde 1.994. A lo largo de 2012 este servicio deja de ser financiado por la Junta de Comunidades de 
castilla La Mancha, y  5 ayuntamientos mantienen el servicio, asumiendo una buena parte de la financiación, de estos 
5, solamente 2 están a tiempo completo. 
 
Los servicios de orientación y asesoramiento laboral estaban presentes en varios programas hasta el año 2012 que 
desaparecen todos. 
 
Respecto a los servicios  de promoción empresarial, además de las funciones que desarrollan los AEDLs en este ámbito 
en la comarca también se contaba  con  2 Antenas Locales de la Cámara de Comercio que desaparecen en el año 2013. 
Permanecen los servicios de las asociaciones empresariales: CEOE - CEPYME Cuenca y UNECAMAN, 
fundamentalmente,  y los viveros de empresas, que en breve pasarán de 2 a 3 al ponerse en marcha el de Mota del 
Cuervo. 
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6.11. PERCEPCIÓN DE LOS HABITANTES DE LA COMARCA RESPECTO A LOS SERVICIOS PÚBLICOS. 
 
Existe una opinión generaliza sobre que la situación actual  de las infraestructuras es deficitaria. Las carreteras supra 
comarcales son las mejor valoradas, y no así las carreteras intracomarcales y  el transporte público. Esta percepción de 
la situación es muy similar a la que se tenía en 2.008. 
 
Sobre otras infraestructuras y servicios valoradas como “escasas” por más de la mitad de encuestados-as  son: las de 
formación ocupacional (Centros Homologados), sanitarias, culturales, tratamiento de residuos, telecomunicaciones e 
internet. No obstante, las infraestructuras y servicios se consideran  como adecuados en algunos municipios pero 
escasos en otros, en los que tienen un tamaño menor y no llegan a las ratios exigidas para el mantenimiento de las 
mismas. 

 
En el caso concreto de las conexiones a internet se echa en falta mejora e inversión. Falta por avanzar. Como en otros 
temas, el tamaño del municipio y la proximidad a nodos de comunicación facilita la conectividad. Es un tema vital para 
el desarrollo, ya que la dependencia de internet y las comunicaciones en muchos negocios hace necesario su óptimo 
mantenimiento y servicio. 
 
Algunas de las infraestructuras existentes se han valorado como en peor estado que en 2008. Las infraestructuras 
sanitarias y las sociales, según el 45% de las personas entrevistadas en ambos casos. 
 
Respecto a los  servicios de protección social, se valora que los municipios tratan de prestar los servicios públicos, los 
intentan mantener. No obstante se constata la pérdida de servicios en algunos municipios: cierre de viviendas 
tuteladas, disminución de recursos en los Centros de la Mujer, eliminación de recursos a personas inmigradas… 
 
VALORACIÓN DE LA SITUACIÓN DE LAS INFRAESTRUCTURAS Y 
SERVICIOS RESPECTO A 2008 

 
Más Igual Menos 

Infraestructuras educativas. 10,00 27,50 32,50 

Infraestructura para la formación ocupacional (centros homologados) 5,00 35,00 17,50 
Infraestructuras sanitarias. 5,00 20,00 45,00 
Infraestructuras deportivas. 7,50 47,50 12,50 
Infraestructuras culturales. 10,00 35,00 27,50 
Infraestructuras sociales 5,00 25,00 45,00 
Vivienda. 12,50 30,00 25,00 
Infraestructura Económica. 10,00 30,00 27,50 
Infraestructuras para el tratamiento de residuos. 12,50 40,00 17,50 
Telecomunicaciones 10,00 42,50 17,50 
Internet. Conexión  y velocidad 15,00 35,00 20,00 

Fuente: Diagnóstico cualitativo de la comarca de El Záncara 2014. Elaboración propia. 
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7.-  ANALISIS DAFO  
 

DEBILIDADES AMENAZAS 
� Marcado desequilibrio en la territorialización de 

recursos que constituye una brecha entre el norte y 
el sur de la comarca y un serio obstáculo para la 
cohesión comarcal. 

� Sentimiento de pertenencia comarcal muy debilitado 
entre los habitantes del territorio. 

� Avance de la erosión de los suelos pobres en materia 
orgánica. 

� Existencia de masas de agua superficiales reducidas 
(ríos y lagunas) y sometidos a fuertes estiajes. 

� Avance en la contaminación difusa de nitratos en  los 
acuíferos, por parte de una actividad agraria que no 
tiene en cuenta la sostenibilidad. 

� Pérdida de espacios naturales, quedando reducidos a 
pequeños islotes en el paisaje. 

� Pérdida de biodiversidad. 

� Poco desarrollo del uso de las energías renovables en 
la actividad humana del territorio. 

� Existencia de impactos ambientales relevantes como 
fruto de obras públicas, vertederos incontrolados, 
etc.. 

� Deterioro del patrimonio existente por la falta de 
inversiones para su mantenimiento. 

� Despoblación de la comarca, más acusado en los 
municipios más pequeños. 

� Índice de masculinidad superior a la media provincial 
y regional. 

� Crecimiento vegetativo  "0". 

� Predominio absoluto de microempresas con escasa 
capacidad de generar empleo y desarrollo. 

� Escaso peso del sector industrial. 

� Oferta turística atomizada y desestructurada. 

� Fuerte incremento del desempleo en la comarca en 
los últimos 7 años, especialmente el masculino y de 
jóvenes. 

� Acusada evolución negativa del nº de autónomos , 
pues en los últimos 7 años se ha reducido en 488. 

� Trazado heterogéneo de las carreteras comarcales y 
locales, que repercute en el estado de las carreteras, 
peores las de la mitad oriental. 

� Predominio absoluto de las líneas de autobuses 
como trasporte público, siendo de accesibilidad nula 
o reducida en los municipios de menor tamaño. 

� El acceso y uso de internet en la actividad de 
empresas y organizaciones continúa siendo muy bajo 
respecto a otros territorios. 

� Infraestructura deficiente en el tratamiento de aguas 
residuales, y mantenimiento costoso de las 
existentes (EDAR). 

� Reducción de  acciones formativas dirigidas a 

� La persistencia de la situación de crisis económica con 
impacto negativo en el empleo y en el desarrollo de 
empresas en el territorio. 

� Impacto negativo por la sobreexplotación de 
acuíferos por parte de explotaciones agrícolas de 
comarcas limítrofes que impiden su uso por parte de 
los agricultores de la comarca (Manchuela y Mancha 
Centro). 

� Los efectos del cambio climático causarán una 
disminución de aportaciones hídricas y un aumento 
en la demanda de agua, así como la frecuencia de 
inundaciones y sequías. 

� Nueva legislación sobre espacios naturales y caza que 
pueden contribuir a desproteger los espacios 
naturales y acelerar la pérdida de biodiversidad. 

� Política nacional que ha truncado el uso y aplicación 
de las energías renovables. 

� Planes de ámbito nacional  de obras públicas con 
impacto ambiental en la comarca, incluido el ATC. 

� Ineficacia de la legislación para la protección del 
patrimonio cultural. 

� Escasos instrumentos financieros para la valorización 
y protección del patrimonio cultural.  

� Reducción paulatina  o eliminación de servicios de 
transporte público, según criterios de entidades 
ajenas a la comarca (RENFE o compañías de 
autobuses). 

� Deficiencia de acceso a conexión ADSL en parte de la 
comarca (a 2 megas y sobre todo a 10 megas). 

� Lento desarrollo y paralización de los programas de 
ámbito regional de tratamiento de aguas residuales. 

� Excesiva rigidez en la normativa que regula los 
certificados de profesionalidad de manera que 
dificulta su adaptación a las personas y las 
necesidades del mercado laboral. 

� Reducción de recursos educativos como resultado de 
la aplicación de normativa regional, actualmente el 
33% de los municipios no cuentan con colegios. 

� Rigidez de la formación profesional reglada para dar 
respuestas a las necesidades del mercado laboral 

� Reducción presupuestaria en el sistema de salud 
regional, lo que se ha traducido en la reducción de 
servicios sanitarios en la comarca. 

� Desaparición de los planes y programas regionales de 
protección social a colectivos específicos, y cambios 
en la normativa que reduce el acceso de servicios a 
parte de la población dependiente. 

� Eliminación o reducción acusada en los recursos de 
Políticas activas de empleo. 

� Cambio en las tendencias migratorias, entrando en 
saldos migratorios negativos. 
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trabajadores/as. 

� Incremento en las dificultades de proporcionar 
servicios sociales y sanitarios en los municipios más 
pequeños. 

� Aumento notable de la valoración negativa de la 
sanidad pública por parte de la población. 

� Desaparición y reducción de servicios públicos de 
protección social. 

� Eliminación  o reducción de servicios locales dirigidos 
a la orientación laboral, autoempleo y promoción 
empresarial. 

� Situación de altas tasas de desempleados  en el 
ámbito nacional, lo que condiciona las migraciones 
por motivos económicos que afectan a la comarca. 

� Fuerte impacto de la reforma laboral, que ha 
contribuido a la precarización del empleo en la 
comarca. 

� Crisis bancaria, imposibilidad de acceso a la 
financiación para poder llevar a cabo proyectos e 
iniciativas.  

� Fuerte competencia (por ejemplo, en el turismo rural) 
en los mercados nacional e internacional.  

 

FORTALEZAS OPORTUNIDADES 
� 20 años de experiencia de ADI Záncara en llevar a 

cabo sucesivas estrategias de desarrollo participativo 
comarcal. 

� Existencia de núcleos de población que mantienen 
los suficientes recursos para desarrollar estrategias 
de cohesión comarcal. 

� Las características geomorfológicas del territorio que 
facilita la accesibilidad al no contar con accidentes 
geográficos de relevancia. 

� Existencia de masas de agua subterráneas con 
suficientes reservas para planificar un desarrollo 
agrario racional. 

� Existencia de espacios naturales protegidos  de gran 
riqueza y singularidad (ZEPA - LIC). 

� Existencia de proyectos y experiencias del uso de las 
energías renovables (biomasa, biogás, etc.) 

� Condiciones geográficas del territorio propicias para 
el desarrollo de iniciativas de energía eólica y solar.  

� Existencia de un rico patrimonio histórico artístico de 
gran valor cultural por su singularidad. 

� Buen estado del paisaje actual de la comarca que  
adquiere una imagen atractiva. 

� Sensibilidad sobre la custodia del territorio, la 
gestión sostenible del mismo, etc. 

� Pese a la pérdida de población, dentro del entorno 
provincial, es la comarca más poblada. 

� Tendencia a la reducción del índice de masculinidad. 

� Ligero incremento de la población en edad laboral, 
que se traduce en un incremento de la población 
activa. 

� Ligero incremento en el nivel de estudios, suben las 
personas del nivel 2 y 3. 

� Tímida recuperación en la pérdida de empresas. 

� Terciarización de la actividad económica, susceptible 
de aprovechar las tendencias del mercado. 

� Dinamismo del sector servicios a la hora de destruir 
empleo, pero también de crearlo tan pronto como 
cambie la coyuntura económica. 

� El sector primario se convierte en refugio de empleo, 
lo que ha posibilitado el rejuvenecimiento de los 

� La puesta en marcha de la estrategia Europa 2020 
que va a proporcionar instrumentos financieros para 
aplicar la estrategia de desarrollo de la comarca. 

� Existencia del plan Hidrológico del Guadiana que 
contempla el uso racional de los recursos hídricos. 

� La existencia de instrumentos para la lucha contra 
el cambio climático (uno de los objetivos de Europa 
2020). 

� Existencia de instrumentos destinados a la 
protección del Medio Ambiente (Red Natura 2000) 

� Exigencia de aplicar el principio de sostenibilidad a 
los proyectos financiados por LEADER. 

� Valoración del patrimonio por parte de visitantes y 
entidades de fuera de la comarca, que puede influir 
en que los-as autóctonos-as comiencen a valorarlo. 

� Aumento del conocimiento de los bienes y productos 
más singulares de la comarca por parte del público en 
general. 

� La posición en la geografía nacional de la comarca, 
hace que se beneficie de la red de comunicaciones 
de ámbito nacional. 

� Influencia relevante de la estación de ferrocarril de 
Villarrobledo. 

� Puesta en marcha del III Plan Regional  de carreteras 
de Castilla - La Mancha 2015-2026. 

� Avances tecnológicos en dispositivos de mano, que 
están facilitando el acceso a internet y la 
incorporación al mundo digital de una parte de la 
población no habituada al uso de un ordenador 
(teléfonos móviles 3G, tablets). 

� Las Nuevas Tecnologías permiten la gestión 
inteligente de los territorios rurales o Smartland.  

� La aplicación de la Web 2.0 y las RRSS para el 
desarrollo de empresas y creación de nuevos 
negocios, pues permite el acceso a nuevos 
mercados. 

� Aprovechamiento de los avances tecnológicos en el 
tratamiento de aguas residuales más sostenibles 
(ecológica y económicamente). 

� Existencia de iniciativas público-privadas de 
servicios de atención sociosanitaria a personas 
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agricultores, que contaban con un preocupante 
envejecimiento. 

� Existencia de una relevante industria 
agroalimentaria, con un importante margen de 
desarrollo en los productos de calidad reconocida. 

� Implantación del cooperativismo agrario, bien 
afianzado y con tradición de varias generaciones. 

� Existencia de masa crítica de alojamientos  turísticos 
y restaurantes de calidad. 

� Existencia de varias líneas de autobuses de carácter 
comarcal. 

� Incremento notable de agentes con acceso y uso de 
internet. 

� Existencia de experiencias exitosas en la comarca de 
tratamiento de aguas residuales de manera 
sostenible (filtros verdes). 

� Sensible crecimiento de centros homologados donde 
se imparten certificados de profesionalidad. 

� Actividad de ADI El Záncara en el desarrollo de 
sucesivos programas de formación y empleo, 
basados en necesidades detectadas y con eficacia en 
la inserción laboral. 

� Experiencia exitosa de mantener las escuelas rurales 
mediante la cooperación de municipios pequeños.  

� Aumento en el índice de cobertura farmacéutica, se 
ha incrementado considerablemente. 

� Incremento de infraestructuras dirigidas a personas 
mayores. 

dependientes aplicables al territorio. 

� Existencia de recursos para acceder a mercados 
internacionales, tanto de productos 
agroalimentarios como de oferta turística. 

� Los cambios de tendencia en la coyuntura 
económica en el ámbito nacional, tiene un impacto 
positivo en el mantenimiento de las empresas y la 
reducción de su mortalidad. 
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8.-  ESTRANGULAMIENTOS Y POTENCIALIDADES  
 

POBLACION E IDENTIDAD COMARCAL 

ESTRANGULAMIENTOS. POTENCIALIDADES 
� Pérdida de población, baja densidad, aumento de la 

tasa de envejecimiento y tasa de masculinización. 
� Falta de estrategias para fijar y atraer población. 
� Pocas oportunidades de empleo para los jóvenes 

cualificados. 
� Falta de cohesión relacional y cultural. Individualismo y 

localismos. Bajo sentimiento de comarca. 
� Desequilibrio entre municipios. 
� Escasa articulación del tejido asociativo y de iniciativas 

de cooperación. 
 

� Buena localización y comunicaciones con el exterior 
� Incremento del nivel educativo en lo que se refiere 

tanto a formación profesional como formación 
universitaria. 

� Leve descenso de la tasa de masculinización. 
� Población inmigrante en edad activa. Diversidad de 

pobladores y enriquecimiento cultural. 
� Calidad de vida basada en la tranquilidad y el 

entorno natural. 
� Carácter trabajador de la población. 
� ADI El Záncara como entidad que propicia la 

identidad comarcal y la participación.  
 

INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS 

ESTRANGULAMIENTOS. POTENCIALIDADES 
� Redes obsoletas en abastecimiento del agua, 

infraestructuras inacabadas para el tratamiento de 
aguas residuales, así como mala calidad del agua  
(aguas). 

� Respecto a las infraestructuras de comunicación y 
telecomunicación, distribución  en el territorio muy 
heterogénea, de la calidad y cantidad tanto de 
carreteras, servicios de trasporte y telecomunicaciones 
dentro de la comarca, dependiendo no solo del 
tamaño del municipio sino también de la proximidad 
de redes supra comarcales. 

� Desajuste y rigidez en la normativa de los centros 
educativos y formativos para atender a las 
necesidades del territorio, en cuanto a: planes de 
formación, distribución desequilibrada de centros en el 
territorio  reducción de recursos de diferente orden. 
Desaparición de servicios procedentes de las políticas 
activas de empleo. 

� Reducción de los servicios sanitarios y sociales, de 
manera acusada en los municipios más pequeños, 
desapareciendo muchos servicios dirigidos a colectivos 
específicos e incrementándose los requisitos de acceso 
a los servicios que permanecen. 

� Deficiente cobertura de telefonía móvil, ADSL y TDT. 

� Aprovechamiento en experiencias exitosas en 
modernización y tratamiento del agua, así como de 
la gestión de RSU. 

� La posición geográfica de la comarca (lugar de paso 
obligado de centro de España a Levante y Sureste) 
hace que el territorio se favorezca de la existencia 
de una red de carreteras e incluso acceso al 
ferrocarril (Villarrobledo), incluido el resto del 
transporte público y telecomunicaciones, todo ello 
de primer orden.  También se detecta la existencia 
de líneas de transporte intracomarcales que hay que 
potenciar. 

� Incremento de los centros homologados así como la 
calidad de acciones formativas de calidad, 
existiendo experiencias exitosas  tanto en formación 
y empleo de adaptarse a las necesidades del 
mercado laboral, como en paliar la desaparición de 
colegios rurales que hay que potenciar. 

� Pese a la reducción de recursos, se mantienen las 
infraestructuras sanitarias y sociales, no se 
producen cierres de relevancia, y aprovechamiento 
de las experiencias exitosas en servicios y 
programas de intervención con los grupos más 
vulnerables de la población. 

 

MERCADO LABORAL 

ESTRANGULAMIENTOS. POTENCIALIDADES 
� Incremento importante de la población desempleada. 
� Percepción de mayor precariedad e inestabilidad 

laboral (más horario, menos salario, temporalidad). 
� Existencia de grupos de personas con alto riesgo de 

exclusión sociolaboral, a la que se suma las personas 
que han perdido el empleo por la importante 
destrucción de empleo, además del grupo de personas 
mayores de 45 años, que ha aumentado.  

� Desajuste entre la formación ofertada en la Comarca y 
la demanda del mercado laboral. 

� Mantenimiento del empleo en el sector agrícola en 
la Comarca a pesar de las propias características que 
tiene (temporalidad, rotación, bajos salarios…). 

� Perspectivas de mejora de los sectores de la 
hostelería, turismo y restauración que ha motivado 
que las personas activas busquen oportunidades de 
formación en esa línea como opción de futuro. 

� Perspectivas de mejora en el sector turismo como 
salida profesional. 

� Existencia de personas capacitadas y con alto nivel 
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� Efecto desánimo por las bajas posibilidades de 
inserción en el mercado laboral Comarcal. 

� Escasez de puestos de trabajo para personas con 
formación media o alta. 

� Las mujeres como “mantenedoras” de la economía 
familiar. 

formativo con ideas de negocio a corto y medio 
plazo. 

 

ESTRUCTURA EMPRESARIAL 

 ESTRANGULAMIENTOS. POTENCIALIDADES 
� Estructura empresarial caracterizada por la 

microempresa, con escasa especialización en gestión y 
falta de relevo generacional. 

� Escaso sector industrial. 
� Débil sector servicios. 
� Crisis del sector de la construcción. 
� Falta de conciencia emprendedora. 
� Excesivo peso del sector primario. 
� Bajo desarrollo del sector agroalimentario. 
�   Baja incorporación de las TIC y la I+D+I en las 

empresas. 
� Escasez de cooperación interempresarial. 
� Dificultad de acceso a la financiación bancaria. 

� Potencial de desarrollo de la industria 
agroalimentaria a partir de los productos de la 
tierra. 

� Existencia de suelo industrial, polígonos y 
centros de empresas. 

� Oportunidades de empleo en el sector de las 
energías renovables. 

� Oportunidades de empleo en el sector agrícola 
mediante nuevas formas de gestión. 

� Productos agrícolas y ganaderos de calidad 
(I.G.P., D.O., etc.). 

� Oportunidades de exportación de productos e 
internacionalización de empresas.  

 

 AGRICULTURA Y GANADERÍA 

ESTRANGULAMIENTOS POTENCIALIDADES 
� Situación complicada de la agricultura de regadío por 

la limitación de acceso a los  acuíferos. 
� Escasa iniciativa de la población ante nuevas 

oportunidades como agricultura ecológica, 
biocombustibles, biomasa, diversificación en las 
explotaciones agrarias, nuevos cultivos, etc.. 

� Caída de la relevancia del ajo morado distintivo de la 
zona, por competencia y por abaratamiento de los 
costes del ajo chino.  

� Envejecimiento del sector. 
� Escasa modernización de las explotaciones. 
� La ganadería ovina está en retroceso en la Comarca. 
� Bajada de consumo local de cordero. 
 

� Oportunidad de empleo para los jóvenes. La 
agricultura ha sido el refugio de familias en la crisis. 
Positivo por un lado dado que ha rejuvenecido y 
diversificado el sector. 

� Facilidades para la adaptación de la agricultura, por 
las condiciones climáticas de suelo, a nuevas 
alternativas agrarias: producción ecológica, cultivos 
energéticos, medidas agroambientales. 

� Refuerzo de los importantes canales comerciales ya 
existentes en la distribución de ajo, vino y aceite. 

� Importante papel del cooperativismo, mejora de la 
gestión. 

� Existencia de productos distintivos de la Comarca. 
� Se ha industrializado la ganadería y hay más cabezas 

concentradas en menos explotaciones. 
� Incremento de la exportación de cordero manchego, 

que suple la bajada interna. 
� La ganadería porcina incrementa. 
� Vinculación progresiva del desarrollo agrario al 

desarrollo sostenible (custodia del territorio). 
 

 INDUSTRIA AGROALIMENTARIA 

ESTRANGULAMIENTOS POTENCIALIDADES 
� La industria agroalimentaria en la Comarca se 

resiente con la pérdida de peso de los sectores 
agrícolas y ganaderos. 

� Necesidad de mejorar infraestructuras y servicios. 
� Falta de profesionalización de la gestión cooperativa. 
� Orientación hacia la superproducción más que a la 

especialización. 
� Necesidad de unir esfuerzos (coop. 2º grado) para 

mejorar la gestión. 

� Importancia de la industria agroalimentaria por la 
cantidad de puestos de trabajo que genera: 
cooperativas de ajos, cooperativas de vino, queserías, 
etc.… 

� Existe, una industria de peso, con margen para 
incrementar los procesos de transformación, mejora 
de calidad y comercialización de productos locales 
tradicionales (vino, ajos, aceite y queso), 
aumentando el valor añadido de los mismos. 
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� Renovación de maquinarias y equipos. 
� Búsqueda de nuevos mercados para los productos.  
� Falta de inversión en I+D+i y apuesta por las Nuevas 

Tecnologías. 
 

� Existencia de bodegas dedicadas exclusivamente a 
producir vino ecológico. 

� Altas tasas de exportación de los productos de la 
tierra.  

� Calidad contrastada por agentes externos. 
 

 TURISMO 

ESTRANGULAMIENTOS POTENCIALIDADES 
� Falta de protección del patrimonio por parte de las 

administraciones (complejidad administrativa).  
� Falta de un inventario exhaustivo del patrimonio 

comarcal. 
� Escasa conciencia ciudadana sobre el valor del 

patrimonio de su municipio y sobre su papel en la 
conservación del mismo. 

� Inexistencia de una oferta comarcal estructurada, un 
producto y poca presencia en internet o mal 
posicionamiento. 

� Ausencia de organismos o empresas que gestionen 
con calidad el turismo desde el diseño de la oferta 
turística hasta la recepción de visitante, pasando por 
la coordinación de los recursos y empresas, y la falta 
de profesionalización del sector (guías, informadores 
turísticos, hostelería, actividades multiaventura, 
monitores medio-ambientales.…). 

� Dificultades para acceder a los elementos 
patrimoniales de cada municipio (visitas, puntos de 
información turística).  

� Financiación por parte de LEADER de iniciativas 
productivas y no productivas ligadas al desarrollo 
turístico y a la conservación de las tradiciones e 
impulso por parte de ADI EL ZANCARA de iniciativas 
turísticas. 

� Patrimonio cultural, histórico y natural de gran valor 
en la mayoría de los municipios de la comarca. 
Destacados núcleos con gran potencial turístico 
ligados a su riqueza patrimonial: San Clemente, Mota 
del Cuervo, Villaescusa de Haro, Belmonte, Castillo 
de Garcimuñoz, etc., con recursos turísticos que 
sirven de reclamo. 

� Conservación de la esencia y arquitectura popular y 
avances en la rehabilitación y uso del patrimonio en 
algunos municipios. 

� Posibilidades de desarrollo de otras formas de 
turismo: arqueológico, enológico, ornitológico, 
gastronómico e incipientes experiencias en creación 
de una oferta turísticas con resultados exitosos: 
Belmonte. 

 

 PROTECCIÓN DEL MEDIO AMBIENTE Y SOSTENIBILIDAD 

ESTRANGULAMIENTOS POTENCIALIDADES 
� Avance del cambio climático y constatación que es un 

hecho incuestionable. 
� Deficiencias en recogida de RSU: puntos limpios  que 

no están operativos y persistencia de vertederos 
incontrolados. 

� Desaparición de recursos e instrumentos dirigidos al 
fomento de la sostenibilidad y protección del medio 
ambiente de la comarca, tales como la AG21. 

� Baja calidad del agua por su contaminación por 
nitratos. 

� Deficiencia  en las infraestructuras de tratamiento de 
aguas residuales, acentuada por la ralentización de 
puesta en marcha de E.D.A.R. y dificultades de 
sostenibilidad económica de las que están en 
funcionamiento. 

� Escasez de recursos hídricos acentuados por falta de 
su uso racional tanto por el consumo humano como 
por la actividad económica. 

� La actividad agropecuaria convencional ha generado 
perdida de fertilidad, erosión de suelos, 
contaminación de aguas y pérdida de biodiversidad. 

� Fragmentación del hábitat de riqueza ecológica con 
pérdida de especies de seres vivos y efecto sumidero 
de CO2. 

� Alto Riesgo de desertización. 
� Serios obstáculos al desarrollo de las energías 

� Delimitación de espacios protegidos como 
herramienta de conservación del medio ambiente. 

� Experiencias exitosas en programas de fomento de la 
sostenibilidad llevados a cabo en el territorio como 
puede ser  la AGENDA LOCAL 21. 

� Consolidación e implantación de nuevas prácticas 
agroambientales. 

� Avances tecnológicos en el aprovechamiento de 
residuos generados por la actividad humana como 
combustibles alternativos, abonos y construcción de 
materiales. 

� Mayor concienciación de la población  en materia de 
medio ambiente y sostenibilidad. 

� Esfuerzos por las entidades locales en la mejora de 
servicios e infraestructuras municipales. 

� La existencia de planes de cuenca hidrográfica que 
redundan en la mejora en el uso y aprovechamiento 
del agua. 

� Consolidación de la normativa de protección de 
medioambiente en la actividad económica industrial. 

� El fomento de la sostenibilidad de proyectos 
empresariales gracias a los requisitos de ayudas y 
subvenciones tales como las ofrecidas por el 
programa LEADER. 

� El nuevo marco estratégico de EUROPA 2020, donde 
una de sus prioridades es la lucha contra el cambio 
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renovables por el cambio de normativa que eliminan 
bonificaciones y penalizan su uso. 

� Cambios en la normativa que reducen la protección 
del medioambiente. 

climático, por lo que hay expectativas que se 
realizarán importantes inversiones al respecto. 
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